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ســـــــرمقاله 

محمدقاسم ناظر

جنگݡیݡݡ برای آینده
آینده امری موهوم نیســت بلکه محصــول تدبیر امروز 
و تجربۀ دیروز اســت. تجربــۀ دیروز ما همــراه با انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس بوده اســت و تدبیر و عقلانیت 
امروزمــان ماحصــل امتــداد و تعمیــق همــان تجــارب 
گــر  در حــوزۀ مقاومــت و پایــداری، پــس بیــراه نیســت ا

انتظارمــان از آینده روشــن و امیدوارانه باشــد. 
کــه عمومــاً ار رســانه های بیگانــه و  برخــلاف آنچــه 
شبکه های اجتماعی به گوش می رسد ایران حداقل 
در سال های اخیر روندی رو به رشد همراه با عقلانیت 
داشــته اســت، حرکتــی کــه حــول محــور ولــی فقیــه و بــا 
همراهــی همیشــگی مــردم شــکل گرفتــه و اختلالاتــی 
که گاه و بیگاه بــا پمپــاژ تبلیغاتی غرب و بســیار بزرگ تر 
و فراتــر از آنچــه هســت بــه وقــوع می پیونــدد، حکایــت 

بدنــۀ جامعــۀ ایــران نیســت و نخواهــد بود.
ــه پــس از فتوحــات  هیــچ وقــت فرامــوش نمی کنیــم ک
گســترده ای که منتهی به فتح خرمشــهر شــد، چگونه 
ریشــه های یــأس و تردیــد از ســمت حامیــان داخلــی و 
خارجــی صدام در جــان و دل مــردم دوانیده می شــد، 
اما مــردم انقلابــی بی هیــچ توجهــی راه خــود را رفتند و 
واقعیات میدانی را تسلیم موهومات تبلیغاتی نکردند، 
که آینده را می دیدند و برای آینده می جنگیدند. چرا
کیــدات رهبــر معظــم انقــلاب بــرای جهــاد تبییــن  تا
می توانــد اشــاره ای بــه همیــن معنــا داشــته باشــد کــه 
 اذهــان مــردم را بــه 

ً
کــه مکــررا تســلیم پرگویی هایــی 

گروگان می گیرند تا امروز را از دیروز و فردا منقطع کنند 

نشــد و حقیقــت امــر را کــه معمــولًا از چشــم ها پنهــان 
است شناخت و به دیگران نیز معرفی کرد، آنگاه است 
که خواهیــم دید مــردم غالبــاً در برابــر حقیقــت رفتاری 
متواضعانه خواهند داشت. اما حقیقت امر چیست؟

حقیقت، ایرانی است که چهل سال اجماع جهانی و 
تحریم و تهدید و حملۀ نظامی و اقتصادی و فرهنگی، 
ــه تنهــا نتوانســته زمین گیــرش کنــد، بلکــه اراده اش  ن
ــا  ــا انقــلاب اســلامی انتخــاب کــرده و ب ــه ب را در راهــی ک
دفــاع مقــدس بــر آن اصــرار ورزیــده مســتحکم تر کــرده 
اســت. حقیقــت جوان هایــی هســتند کــه روزگاری در 
مقابــل تمــام دنیــای اســتکبار و نماینده شــان یعنــی 
حــزب بعــث ایســتاده بودنــد و حــالا راه پیشــرفت در 
علم و فناوری را پی گرفته اند. حقیقت زنانی هستند 
گــر صحبــت دفــاع از اســلام و ایــران بــه میــان بیاید  کــه ا
جوانانشــان را به ســنگرهای مبارزه خواهند فرستاد. 
حقیقت همۀ چیزهایی اســت که معاندان پیشــرفت 
ایــران و مخالفــان صــدور انقــلاب اســلامی چشــم بر آن 
بســته اند و حریصانــه می خواهنــد ملــت ایــران را نیــز 

از دیــدن آن محــروم کننــد.
امـــا بـــا ایـــن همـــه، آینـــده بـــرای کســـانی اســـت کـــه بـــه 
پشـــتوانه های تاریخی شـــان تکیـــه می کننـــد و از مســـیر 
پـــر خطـــر آینـــده ترســـی بـــه دل راه نمی دهنـــد. وضعیت 
ـــای  ـــن تجربه ه ـــرای تبیی ـــادی ب ـــد جه ـــا نیازمن ـــروز م ام
تاریخـــی و گشایشـــی اســـت کـــه پـــای در فردایـــی پرامید 

و روشـــن دارد. 
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یادمـــــــــــــان 

ک تعطیل شد سوم آذر ماه 1353 مسجد جاوید تهران توسط ساوا

موضوع: شیخ محمد مفتح

امیر حیدری

از اداره اطلاعات
یاست پلیس تهران به ر

زند محمود موضوع: شیخ محمد مفتح فر
ین  اقامه نماز جماعت توسط مشارالیه در مســجد جاوید بلامانع است خواهشمند است دســتور فرمائید مأمور
بوطه به نحو مقتــی مراقبت هــای لازم در هنگام گزاردن نمــاز به عمــل آورده و در صورت مشــاهده از هرگونه  مر

سخنرانی به وسیله وی جلوگیری نمایند.
ک، سرتیپ یزدانفر پرست اداره اطلاعات ساوا سر
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یادمـــــــــــــان 

1. اینکه گفته اند »شَرَفُ المَکانِ بِالمَکینِ« به این معنا که شرافت 
هـر جایگاهـی بـه کسـی اسـت کـه در آن قـرار گرفتـه، حتـی دربـاره 
گر  مسـجد که فی نفسـه مکانی مقدس اسـت صدق می کند، که ا
اینگونه نبود پیامبر)ص( حکم به تخریب مسـجد ضرار نمی داد. 
2. انقلاب اسلامی ایران دو پایگاه مهم اجتماعی داشت که مبارزین 
را حول محور خود سامان می داد؛ مسجد و دانشگاه، گرچه بازار 
و مدارس و جای جای ایران رسانه هایی بودند برای شکل گیری 
وحدت اجتماعـی، اما هیچ کدام بـه مانند این دو نقشـی موثر در 

همگرایی اجتماعی امت حول محور امام ایفا نکردند.
3. همـۀ مسـاجد در همه جـای ایـران مهـم و تاثیرگـذار بودنـد اما 
بعضـی مهم تـر و تاثیرگذارتـر، این شـرافت بیشـتر بـه واسـطۀ آنانی 
گردان  بـود کـه در آن مکان ها قـرار گرفتـه بودند، کسـانی که از شـا
خـاص امـام بودنـد و مـردم گویـا سـخن امـام را می شـنیدند کـه از 
دهان اصحاب خاصـش بیـرون آمده؛ مسـجد جاویـد در خیابان 

شمیران)شـریعتی( یکـی از همیـن مکان هـا بـود.
4. حاج عباس جاوید تجریشی در سال ۱34۹ زمینی 2۵۰ متری اش 
در محلـه »بـاغ صبـا« وقـت سـاخت مسـجدی بـا هزینـه شـخصی 
کـه از معمـاران بـه نـام ایـران بـود بـرای  کـرد. او از حسـین لـرزاده 
سـاخت مسـجد دعوت کرد، کار تا اردیبهشـت ۱3۵2 آمـاده بهره 
برداری شـد و نام فامیلیِ حاج عباس برای مسـجد انتخاب شـد؛ 

»مسـجد جاوید«.
5. حسین لرزاده طراحی و ساخت یا مرمت ۸43 عمارت، مسجد، 
کاخ، مدرسـه و بیمارسـتان را در کارنامه حرفه ای خود داشت، او 
مدال فردوسی را در سال ۱3۱3 برای طراحی و ساخت ساختمان 
مقبره حکیـم توس و افتخارات بسـیاری از این دسـت داشـت که 
آخرینش نشان فرهنگستان هنر جمهوری اسلامی ایران به عنوان 

منتخب فرهنگستان در بزرگداشت نام آوران سال ۱3۸۱ بود.
6. مسجد جاوید با حضور آیت الله دکتر محمد مفتح به عنوان امام 
جماعت افتتاح شد. او به زودی مسجد را تبدیل به پایگاه مهمی 
برای فعالیت های انقلابی کرد که سخنرانی شیخ فضل الله محلاتی، 
حجت الاسلام محمدتقی فلسفی و فخرالدین حجازی از آن جمله 
بود. دکتر مفتح که خود مدرس حوزه و دانشگاه بود و طیف های 
از بدنۀ اجتماعی پیشران انقلاب را به همراه داشت، مسجد را به 
سـنگری برای مبـارزه بـا طاغـوت تبدیـل کـرد. کاری کـه همزمان 

در مسـجد الجـواد، صاحـب الزمـان و قبـا نیـز بـه آن مشـغول بـود.
7. مسجد جاوید پس از چند ماه مورد توجه قرار گرفت، آیت الله 
مرتضی مطهری، دکتر محمدجواد باهنر و آیت الله خامنه ای هم 
برای سـخنرانی دعوت می شـدند. کتابخانـۀ خوبی بـه راه افتاد و 
جوانان را با آموزش های دوره ای تفسیر قرآن، نهج البلاغه، اصول 
عقاید، اقتصاد اسـلامی، تاریخ ادیان و جامعه شناسی نسبت به 
گاه کرد، پس بی راه نبود  شرایط فردی، اجتماعی و تاریخی خود آ

که مورد توجه نیروهـای امنیتی قرار گیرد.
8.  از پلیس تهران

به ریاست اداره اطلاعات
موضوع : تفسیر قرآن در مسجد جاوید

گـزارش مورخـه ۵3/7/27 سـرکار سـروان  بدینوسـیله رونوشـت 
پژوم درباره تجمع دختران و پسـران جوان و دانشـجو در مسـجد 
مزبـور و تدریـس آقـای دکتـر محمـد مفتـح جهـت اسـتحضار و هـر 

گونـه اقـدام مقتضـی بـه پیوسـت ایفـاد می گـردد.
رئیس پلیس تهران ، سرتیپ مولوی

از طرف سرهنگ 2 مسعودی
ک دسـتگیر شـد و حاج  9. پـس از مدتی دکتر مفتح از سـوی سـاوا
عباس جاوید، بانی مسـجد بـه کلانتری احضـار شـده و تعهد داد 
کـه از تشـکیل کلاس تفسـیر قـرآن و هرگونـه فعالیـت غیرعـادی در 
مسـجد جلوگیـری به عمـل آیـد. بـه دنبـال تعهـد عبـاس جاویـد، 
دکتر محمد مفتح نیز آزاد شـد و امامت جماعت مسـجد را دوباره 

برعهـده گرفـت، امـا ممنوع المنبـر شـد.
10. بنا به گفته  خانم معصومه جاویدی استقبال از سخنرانی های 
دکتر مفتح به حدی بود که شب های جمعه در خیابان و کوچه های 
اطراف مسـجد، فرش پهن می کردنـد و مردم و حتی زنـان به طور 
گسـترده از سـخنان وی اسـتقبال می نمودند. به گفته ی ایشـان 
شب های ۱۹، 2۱ و 23 ماه رمضان، تاسوعا و عاشورای سال ۱3۵3 
بیشترین جمعیت در مسـجد جهت سخنرانی دکتر مفتح و دیگر 

روحانیان حضور داشتند. 
ک طی دستوری به ریاست  11. پرویز ثابتی، مدیرکل اداره  سوم ساوا
ک تهران در مورد فعالیت های دکتر محمد مفتح می نویسد:  ساوا
کی از آن است که برخلاف تعهداتی که واعظ  »گزارشات واصله حا
مذکور)دکتر مقتح(، دایر بر قطع اقدامات خویش سـپرده است و 
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به علت آنکه این شخص به جهت ممنوع المنبر بودن نمی تواند 
شخصاً در بالای منبر موجبات گمراهی عناصر متعصب مذهبی را 
فراهم سازد، از چندی قبل در جلسات مسجد جاوید )که یادشده 
در آن اقامه   نماز جماعت می نماید( تحریکات و برنامه های سوئی 
را به طور غیرمستقیم دنبال می نماید و یکی از این اقدامات سوء، 
دعـوت وعاظ و طـلاب ناراحـت جهت سـخنرانی در مسـجد مورد 
بحث اسـت. به عـلاوه، قرائـن امر گویـای آن اسـت که بـه احتمال 
قوی روحانی مذکور از طریق دیگر نیز نیات سو ء خود را به مرحله  

عمل می گذارد«.
گرفتن فعالیت های سیاسـی مسـجد جاوید،  12. هم زمان با بالا
دکتـر مفتـح از آیـت الله سـیدعلی خامنـه ای دعـوت می کنـد تـا در 
شب های ۱۸ و ۱۹ رمضان سال ۱3۵3 در مسجد جاوید سخنرانی 
کند. البتـه قبـل از این تاریـخ نیـز چندین بـار از آیـت الله خامنه ای 
جهت ایراد سخنرانی دعوت شده بود، اما این برنامه ها به دلایلی 
ک در این مورد چنین آمده است:  عملی نشده بود. در گزارش ساوا
گهی تحت عنوان اینکه از تاریخ  ۵3/3/3۱  »... روز  ۱3۵3/3/۱۱  آ
سـید علی خامنـه ای به مـدت ده شـب بعـد از اقامه  نمـاز مغرب و 
عشـا در مسـجد جاوید واقع در خیابـان کورش کبیر )جـاده  قدیم 

شـمیران( منبر خواهد رفت، به دیوار مسـجد نصب شده بود«.
گاه می سـازم، در اجرای دسـتور ذیل گزارش  13. » مقام عالـی را آ
کـی بـوده بـا توجـه بـه سـوابق موجـود  کـه حا سـرکار سـروان پـژوم 
کنـون جهـت دعـوت از آقایـان وعـاظ  راجـع بـه مسـجد جاویـد تا
بانی مسـجد بنام حاج عباس جاویـد برابر روش جـاری نام واعظ 
مربوطه را طبـق تقاضایی بـه کلانتری اعـلام و کلانتری نیـز پس از 
بررسـی های لازم در صورتـی کـه واعـظ ممنوع المنبـر نبود بـا اخذ 

تعهد و اجـازه برگزاری مجلس وعـظ را صادر می نمـود لیکن اخیرا 
ج از وظایف  به لحـاظ دخالت هـای بـی مـورد و فعالیت هـای خـار
از طرف شـیخ محمد مفتح که استاد دانشـکده الهیات دانشگاه 
تهران و از وعاظ ممنوع المنبر و پیش نماز مسجد جاوید می باشد، 
اختلافاتی فی ما بین بانی مسجد آقای جاوید و آقای مفتح پیش 
نمـاز مسـجد بـه وجـود آمـده اسـت در نتیجـه وعاظـی را کـه آقـای 

مفتـح دعـوت می نماید مـورد تائیـد بانی مسـجد قـرار نمی گیرد.
کمـا اینکـه لیلـۀ ۵3/۸/۱۹ آقـای مفتـح واعظی بـه نـام خامنه ای 
را بـدون اعـلام قبلـی بـه مسـجد دعـوت و بـدون مجـوز مبـادرت 
بـه سـخنرانی نمـوده اسـت و بعضـا چـون در حـال حاضـر مسـجد 
فـوق محـل اجتمـاع عـده ای از دانشـجویان شـده بـه در و دیـوار و 
توالت های مسجد شعارهایی نیز نوشته می شود لزوما آقای عباس 
جاوید فرزند ابوالقاسـم بانـی و متولی مسـجد به کلانتـری احضار 
از وی تحقیق بیان داشـته من در مسافرت شـمال بودم که آقای 
مفتح دعـوت نامـه ای بین مـردم توزیع که آقـای خامنـه ای برای 
سـخنرانی می نماید و بـدون اطلاع مـن بوده و هیچ گونـه دخالتی 
در ایـن مـورد نداشـتم و اصـولا هـر وقـت بخواهیـم کسـی را بـرای 
وعظ دعـوت کنیـم، مـن بـه کلانتری آمـده اسـم واعـظ را اعـلام در 
صورت مجاز بودن مجـوز لازم را اخذ می نمایـم لیکن آقای مفتح 
با دعـوت از عده ای دانشـجو که جـوان هسـتند و همه شـان افراد 
صالحی نیسـتند موجبـات ناراحتـی و اختلافـی را فراهـم نموده و 
این جوان ها غالبا داخل کتاب ها و قرآن ها شعارهائی که بر خلاف 
موازین موجود است می نویسند که مغایر عقاید و نظرات ماست 
ما می خواهیم در مسـجد فقط و فقط به امور مذهبـی بپردازیم و 
اضافه کرده آقای مفتح مسجد را تبدیل به کلاس درس کرده در 
صورتـی کـه می توانند اینـکار با توجـه بـه امکاناتی که در دانشـگاه 
هسـت دایر کننـد و تقاضا دارم مسـجد بسـته شـود تـا تکلیف من 

ک( بـا آقای مفتح روشـن شـود.«) گزارش سـاوا
14. مسـجد جاوید تعطیل می شـود امـا الگویی که بـرای فعالیت 
انقلابی بـا محوریـت روحانیون بسـط پیـدا کـرده امتـداد می گیرد 
و به پیـروزی انقـلاب منتهـی می شـود، الگویی کـه موقوف بـه روز 
پیـروزی نمی مانـد، در دفـاع مقـدس هـم مسـاجد محـوری بـرای 
ارتباط بسیج مردمی و جبهه های جنگ قرار می گیرند و تا همین 

امروز، هنوز هم مسـاجد سـنگرند و مـردم حافظ این سـنگرها. 
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ابوالفضل صالحی

موزه ها و مفهوم صلح
و بوده است. گذشت زمان نه تنها از جنگ ها نکاسته است، بلکه  و به ر بشر از دیرباز با مفاهیم جنگ و صلح ر
آنها را پیچیده تر و خونبارتر کرده است و گویی »جنگ«، جزء جدایی ناپذیر زندگی بشر شده است، حال آن که دیوار 

وی عهدنامه ها محدود شده اند. یختن بوده است و بسیاری شان فقط به امضای ر ور »صلح« ها را همواره بیم فر
یخ های  وهی متمایز از موزه ها گفته می شود که محتوا و فعالیت های آنها بر فرهنگ ها و تار موزه های صلح، به گر
ن فرهنگ مادی صلح،  صلح تمرکز دارد و شامل پیام های ضد جنگ و ضد خشونت است. موزه های صلح مخز
از جمله هنر، بنرها و طومارها، و همچنین جنبش های ضدجنگ و عدالت اجتماعی هستند که خشونت پرهیزی، 

خلع سلاح و حل منازعه را تقویت می کنند.
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موزه ها در ابتدا صرفا مکانی برای جمع آوری و نمایش اشیاء بودند، 
اما در روند تکاملی خود به تدریج از کارکردهای سنتی خود فاصله 
گرفتند و امروز به عنوان نهادهای فرهنگی تاثیرگذار مسئولیت های 

گذار شده است.  اجتماعی مهمی به آنها وا
در دهــه ۸۰ میــلادی یــک تغییــر بــزرگ در پارادایم موزه شناســی 
اتفاق افتاد: اهمیت اشیا به نفع اهمیت اطلاعات زیر سوال رفت. 
کید کار  دانشمندانی مانند ویلکامب واشبرن۱ اظهار داشتند که تأ
موزه ها باید بر روی اطلاعات باشــد تا بر روی اشیاء. افراد دیگری 
ج مک دونالد2 و استفان آلسفورد3 )۱۹۹2( نیز موزه را به  مانند جور
عنوان یک واسطه ارتباطی توصیف کردند و تا جایی پیش رفتند 
که بیان کردند از این پس موزه ها به عنوان عامل ادامه حیات خود 

می بایست به دنبال منابع اطلاعاتی باشند و نه اشیای مادی. 
موزه هــا نــه تنهــا مکان هایــی بــرای تبــادل اطلاعــات و حفاظــت از 
میراث مشترک ما هستند، بلکه بهترین فضاها برای آموزش های 
غیــر رســمی و ایجــاد گفتمــان میــان اقشــار مختلــف جامعــه نیــز 
محســوب می شــوند. موزه هــا نقشــی اساســی در تقویــت انســجام 
اجتماعــی و حافظــه جمعــی ملتهــا دارنــد. موزه هــا عــلاوه بــر نقــش 
مهــم خــود در توســعه پایــدار اقتصــادی در صنعــت گردشــگری، 
موجب بــروز خلاقیت، احتــرام به تنــوع قومیت هــا و فرهنگ صلح 
نیــز می شــوند. همانگونه کــه در کشــورهایی مانند عراق، ســوریه، 
لیبی و دیگر نقاطی که درگیر مناقشات بودند شاهد بودیم موزه ها 
در خــط مقــدم غــارت و ویرانی هــای عمــدی توســط افــراط گرایان 
قــرار داشــتند و ایــن درســت بــه دلیــل همــان ارزشــهایی اســت کــه 
ــد را  موزه هــا خلــق می کننــد. یونســکو چالــش بشــر در هــزاره جدی

"تعریــف مجــدد شــیوه مســالمت آمیــز زندگــی" می دانــد.
 )UNESCO( سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد
در ابلاغیه رسمی4 خود بیان کرده است  که "موزه ها در قلب مأموریت 
یونســکو برای ترویج صلح و تفاهم از طریق همکاری بین المللی 

فرهنگی قرار دارند". 

1.Wilcomb E. Washburn
2 . George MacDonald
3  .Stephan Alsford
4 . Museums Programme - http://en.unesco.org

یکی از گونه های نسبتا جدید موزه ها، موزه های صلح می باشند. 
شروع عصر جنگ های جدید در پایان قرن نوزدهم انگیزه ای به 
فعالان اجتماعی داد تا اولین موزه صلح عصر ما را بنا نهند. در سال 
۱۹۰2، موزه بین المللی جنگ و صلح در لوسرن سوئیس به روی 
عموم گشوده شد. به دنبال آثار ویران کننده جنگ جهانی اول بر 
جامعه اروپا به ویژه جمهوری آلمان، ارنست فرد ریش اولین موزه 
بین المللی ضد جنگ را در سال ۱۹2۵ تاسیس کرد که بعد ها در سال 
۱۹33 با متواری شدن فرد ریش، توسط رژیم نازی بسته شد. موج 
دوم موزه های صلح بعد از سال های ویرانگر جنگ جهانی دوم به 
پا خاست. بسیاری از این موزه ها در ژاپن بنا نهاده شد؛ جایی که 
درک عمیقی از عواقب مرگبار کاربرد جنگ افراز های هسته ای به 
کی پیشروان مبارزه  کازا وجود آمده بود. شهرهای هیروشیما و نا
سرسختانه به سلاح های هسته ای شدند و این مبارزه در سراسر 
دنیا گسترش یافت. علاوه بر آن در آلمان بعد از جنگ نیز چندین 
موزه صلح بنا شد. مطابق تعریف شبکه بین المللی موزه های صلح 
)INMP(۵ این موزه ها موسسات آموزشی غیرانتفاعی هستند که 
فرهنگ صلح را از طریق تفسیر، جمع آوری و نمایش مطالب مربوط 
به صلح ترویج می دهند. اما همانگونه که از خط مشی تعیین شده 
یونسکو برای موزه ها دریافت می گردد، ترویج صلح ماموریتی برای 

تمامی انواع موزه ها )نه فقط موزه های صلح( می باشد. 

فرهنگ صلح6
عبارت "فرهنگ صلح" توسط سازمان ملل متحد در مجمع عمومی 
سازمان در تاریخ ۵ نوامبر سال 2۰۰۹ به عنوان بخشی از قطعنامه 
"گفتمان ادیــان و فرهنگ ها برای درک مشــترک و همکاری برای 
صلح" عنوان شد. سازمان ملل فرهنگ صلح را به عنوان "مجموعه 
ای از ارزش ها، نگرش ها، طرز رفتار و روش های زندگی تعریف می کند 
کره بین گروه ها و  که خشونت را رد می کنند و از طریق گفتگو و مذا

ملت ها از وقوع درگیری جلوگیری می کنند."
ح شده بود: چنین ایده ای 6۰ سال پیش در یونسکو نیز مطر

"از آنجا که جنگ در ذهن انسان ها آغاز می شود، در ذهن انسان 

5.  International Network of Museums for Peace
6 . Culture of Peace
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است که باید دفاع از صلح ســاخته شود." بر این اساس می توان 
دریافت که مطالعه و پیگیری "فرهنگ صلح" نیز باید از طریق تحقیق 
و پژوهش علمی در موضوعاتی مانند تاریخ جنگ ها و مناقشات 
جهان در دستور کار موزه ها قرار گیرد. بنابراین، تمامی موزه ها با 

هر ژانر و موضوعی به صورت بالقوه یک "موزه صلح" می باشند.

موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس؛ تجلی صلح
جنــگ تحمیلی رژیــم بعثی علیــه کشــورمان که ۸ ســال به طول 
انجامید، طولانی ترین جنگ متعارف دنیا در قرن بیستم میلادی 
محســوب می شــود. این جنگ در شرایطی آغاز شــد که صدام با 
گــذاردن مرزهای بین  کــردن معاهــده ۱۹7۵ الجزایر و زیرپــا  پاره 
المللی با ادعاهای واهی از جمله مالکیت بــر اروند رود و انضمام 
اســتان خوزســتان به عراق، رســما آتش جنگ را علیه کشورمان 
برافروخت و صلح میان دو کشور را نقض کرد. در مقابل، ایران نیز 
با استناد به ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد به دفاع مشروع 
از خود پرداخت و حماســه "دفاع مقدس" ملت ایران خلق شد. 
و چنانکه در انتهای جنگ شاهد بودیم، به اذعان سازمان ملل 
متحد صدام به عنوان آغازگر جنگ معرفی و محکوم به پرداخت 

غرامت به کشورمان شد.
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس که یکی از اقدامات ماندگار 
شــهرداری تهران در مجموعــه فرهنگی و گردشــگری عباس آباد 

است، وظیفه خطیر حفظ و انتقال ارزشها و دستاوردهای دفاع 
مقدس به نسل های پس از جنگ و جلوگیری از تحریف واقعیات 
این مقطع مهم تاریخ معاصر کشورمان را بر عهده دارد. همانگونه 
که از نام این موزه بر می آید این موزه یک موزه جنگ نیست، بلکه 
موزه ای است برای بازنمایی "دفاع" مشروع و ترویج گفتمان صلح 
طلبی جمهوری اسلامی ایران. این در حالی است که رسانه های 
دشمن با تبلیغات وسیع سعی در وارونه جلوه دادن جنگ تحمیلی 
و ترسیم چهره ای جنگ طلب از کشورمان دارند. لذا از مهمترین 
رسالت های این موزه، اولا بازنمایی مظلومیت و حقانیت کشور 
در این جنگ نابرابر و ثانیا انتقال پیام صلح جویی ملت ایران به 

بازدیدکنندگان داخلی و خارجی است. 

منابع:
-No Gun Ri; The Role  of   Museums for Peace in prevent-
ing War and Promoting; 8th International Conference of 
Museums for Peace; 19-22 September 2014.
-Pick Keobandith; Peace Museum as part of Culture of 
Peace; 1st Edition of Universal Conference for Peace 
organized by CULPAC in the EU Parliament, Brussels; 
5th September 2018. 
-tehranpeacemuseum.org
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پیکݡار در اقیانوس
موزه ملی جنگ اقیانوس آرام

NMPW
علی بدرخانی
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صبــح روز 7 دســامبر ســال ۱۹4۱ بــرای آمریکایی ها اتفــاق مهمی 
خ داد. در آن روز صدهــا بمــب افکــن و هواپیمــای جنگنــده  ر
ژاپنــی حملــه غافلگیرانــه ای را بــه پایــگاه نیــروی دریایــی آمریــکا 
در پــرل هاربــر و هاوایــی انجــام دادنــد. ایــن واقعــه مقدمــه ای 
بــرای چهــار ســال نبــرد نفس گیــر در آب هــای اقیانــوس آرام بــود. 
اینــک و در بازگویــی تاریــخ آن روزهــا، مجموعــه عظیمــی از آثــار 
مــوزه ای در قالــب مــوزه ملــی جنــگ اقیانــوس آرام )NMPW( در 
فردریکزبــورگ )Fredericksburg( ایالت تگــزاس آمریکا و در کنار 
هتل اجدادی فرمانده نظامی، دریاســالار چســتر ویلیــام نیمیتز 

)Fleet Admiral Chester W. Nimitz( ســاخته شــده اســت. 
این ســایت شــش هکتاری در قلب فردریکزبورگ تگزاس شــامل 
مــوزه اقدامــات دریایــی آمریــکا در جنــگ جهانــی دوم و داســتان 
ــار محــل ســکونت  ــه در کن ــز می باشــد ک ــی دریاســالار نیمیت زندگ
دوران کودکی وی که همان هتل اجدادی اش است، قرار دارد. 
ــد از مــوزه در  ــه تاریــخ نظامــی می تواننــد در بازدی علاقه منــدان ب
مورد علــل، رویدادهــا و تأثیرات جنــگ جهانــی دوم در اقیانوس 
آرام و همچنیــن زندگــی و دســتاوردهای دریاســالار چســتر دبلیــو 
نیمیتز آشــنا شوند. این دریاســالار به عنوان فرمانده کل ناوگان 
اقیانوس آرام ایالات متحده در طول جنگ جهانی دوم خدمت 
کرد. وی فرمانده کل ناوگان دریایی متفقین در جبهه اقیانوس 
آرام نیز بــود و موزه بــا وفــاداری بــه نیمیتز و بــرای احترام بــه همه 
ــار  ــزرگ حضــور داشــتند؛ در کن ــوس ب ــه در جــدال اقیان کســانی ک
بازگویــی تاریــخ و روایت هــا، آثــار ارزشــمند مــوزه ای خــود را بــرای 

امــروز و نســل های آینــده بــا افتخــار ارائــه می کنــد.
ایــن مجموعــه متعلــق بــه کمیســیون تاریخــی تگــزاس اســت و 
توســط بنیــاد دریاســالار نیمیتز که در ســال ۱۹64 تأســیس شــد، 
تامین مالی و اداره می شــود و شــامل کلیه برنامه های آموزشی، 
تامیــن محتــوای نمایشــگاهی، مراســمات بزرگداشــت، اجــاره 
دادن و جمــع آوری کمک هــای مالــی اســت. هتــل در ســالگرد 
تولد دریاســالار نیمیتز در فوریه ۱۹67 بازســازی و در سال ۱۹6۸ 
هتــل متعلــق بــه پدربــزرگ نیمیتــز، بــا نظــارت ایــن بنیــاد و بــا 
معمــاری اصلــی خــود توســط مســئولان ایالتــی تگــزاس بــه مــوزه 
بدل گشت. در آن زمان هدف اصلی این بود که فقط یادبودی 
بــرای دریاســالار چســتر نیمیتــز ســاخته شــود. امــا در ســال 2۰۰۰، 

ایــن مــوزه بــه عنــوان مکانــی تاریخــی بــا شــمایل جدیــد و اضافــه 
شــدن آثــار مــوزه ای دیگــر، بــه مــوزه ملــی جنــگ اقیانــوس آرام 
تغییــر نــام داد و نبردهــای اقیانــوس آرام را نیــز در جنــگ جهانــی 

دوم بــه تصویــر کشــید. 
در مجمــوع مــوزه ملــی جنــگ اقیانــوس آرام یــک پردیــس اصلــی 
دارد و بــه فاصلــه ۵ دقیقــه پیــاده روی در خیابــان مجــاور بخــش 
دیگری از آن به نام نبرد اقیانوس آرام قرار گرفته اســت. پردیس 
اصلی شامل هتل نیمیتز، باغ صلح ژاپنی، میدان ادای احترام 

ج بــوش پدر می باشــد.  بــه رئســای جمهــور و گالری جــر
در ورودی پردیــس اصلــی مــوزه عرشــه یــک زیــر دریایــی از دور 
ــه زیــر دریایــی یــو اس اس پینتــادو  دیــده می شــود کــه متعلــق ب
)USS Pintado( اســت. خدمــات ایــن زیــر دریایــی بــرای مقاصد 
نظامــی آمریــکا در طــول جنــگ جهانــی دوم حائــز اهمیــت اســت 
و از ایــن رو طراحــان بــا قــرار دادن عرشــه ایــن ماشــین جنگــی 
دریایی ضمن گرامی داشت خدمات جاودانه آن، در بدو ورود، 
محتوای مورد انتظار بازدیدکنندگان یک موزه نبردهای دریایی 
را یــاد آوری می کننــد. جالــب اینجاســت کــه دیــواره اطــراف ایــن 
ــه در جلــب نظــر  ــا بنــا شــده اند ک ــه شــکل امــواج دری عرشــه نیــز ب

ــر اســت.   مخاطبیــن موث

گالری جرج بوش پدر
ــا گــذر از عرشــه زیــر دریایــی یــو اس اس پینتــادو کــه ۱3 کشــتی  ب
ژاپنــی را در اقیانوس کبیر غــرق کرده و با ورود بــه پردیس اصلی، 
ج بــوش پــدر اســت. در دســامبر 2۰۰۹ و  اولیــن بخــش گالــری جــر
شــصت و هشــت ســال پس از حملــه به پــرل هاربــر، مــوزه میزبان 
مراســم افتتــاح یــک مجموعــه دیگــر بــود کــه بــه افتخــار خدمــات 
ج بــوش پــدر بــه کشــور آمریــکا و بــه نــام وی آغــاز بــه کار کــرد.  جــور
این مراســم با حضــور بازمانــدگان حملــه به پــرل هاربر برگزار شــد 
ــس  ــتند. رئی ــور داش ــر در آن حض ــکل از ۵۰۰۰ نف ــی متش و جمعیت
ج اچ دبلیــو بــوش و همســرش باربــارا  جمهــور ســابق آمریــکا جــور
بــه همــراه فرمانــدار تگــزاس در آن روز بــرای بریــدن روبــان حاضــر 
شــدند و بدیــن ترتیــب یــک تــالار بــزرگ دیگــر بــه مجموعــه مــوزه 

ملــی جنــگ اقیانــوس آرام اضافــه گشــت.
کلان بــه جنــگ ارائــه  ج اچ دبلیــو. بــوش، نگاهــی  گالــری جــور
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می دهــد و یــک ســالن نمایشــگاهی بــزرگ و پیشــرفته اســت تــا 
بازدیدکنندگان با نمایشگرها، تمهیدات رسانه ای، آثار منحصر 
بــه فــرد مــوزه ای و روایت هــای شــگفت انگیز کهنــه ســربازان، از 
حضور خود در مــوزه لــذت ببرند. در ایــن نمایشــگاه دو هکتاری 
مخاطبان با ویترین های مختلفی از انواع لباس های نظامیان، 
مدال های افتخار، اسناد، تجهیزات و ادوات نظامی و همچنین 
یک زیردریایــی ژاپنــی دو نفره کــه در حمله بــه پرل هاربر شــرکت 
ــد از مهــم  ــر این هــا یــک فرون ــه رو می شــوند. عــلاوه ب داشــته رو ب
ترین هواپیماهای جنگــی آمریکا )TBM Avenger(، یک فروند 
هواپیمای جنگنده ژاپنی )Kawanishi N۱K(، یک بمب افکن 
کــت یــک بمــب اتمــی  )Mitchell 2۵-North American B( و ما
در کنــار ســایر تجهیــزات نظامــی و یــک نقشــه بــزرگ از اقیانــوس 
گالــری بــوش، تجربــه ای بی نظیــر را در مقابــل دیــدگان  آرام در 

مخاطــب ترســیم می کنــد. 
در این گالری بازدیدکنندگان بعد از ورود و تهیه بلیط وارد جبهه 
نبرد شــرقی می شــوند. با حوادث گینه نو و جزایر ســلیمان آشــنا 
می شــوند، روایــت زندگــی بــرادران ســالیوان از قهرمانــان ملــی 
آمریــکا را می شــنوند و در نهایــت چگونگــی انجــام عملیات هــا 
دریایــی و پیــروزی بــر دشــمن را مشــاهده می کنند. خلاصــه آنکه 
مخاطبیــن در آشــنایی بــا هــر نبــردی کــه در طــول جنــگ انجــام 
شــده، بــا توضیحــات مفصلــی از منطقــه و کشــتی های درگیــر و 
خاطــرات مــردان و زنــان از آن هنــگام مواجــه می شــوند و ایــن به 

درک بیشــتر شــرایط جنــگ کمــک شــایانی می نمایــد.

هتل نیمیتز
کــه امــروز بــا مــوزه عجیــن  ســاختمان باشــکوه پردیــس اصلــی 
ــزرگ دریاســالار نیمیتــز کــه  ــه پدرب گشــته، هتلــی اســت متعلــق ب
در میانه هــای ســده ۱۸۰۰ ســاخته شــد. ایــن مــکان بــا نمــای 
قهــوه ای رنگ خــود و معمــاری خــاص آن دوران بازســازی شــده 
کنون بــا نمایش جزئیاتی از دســتاوردها و تجربیات، داســتان  و ا
زندگــی و حرفــه نیمیتــز را بازگــو می کنــد. در مــاه مــی ۱۹76 و در 
صد و ســی امین ســالگرد ایجــاد و نام گــذاری شــهر فردریکزبورگ، 
دولــت ژاپــن بــه افتخــار دوســتی بیــن دریاســالار چســتر نیمیتــز و 
دریاســالار هیهاچیــرو توگــو )Heihachiro Togo( بــاغ ژاپنی صلح 

را در کنــار هتــل نیمیتــز بنــا نهــاد. ایــن بــاغ ســنتی عــلاوه بــر آن 
کــه هدیــه ای از طــرف مــردم ژاپــن بــه مــردم آمریــکا بــود؛ بخشــی 
از آشــتی بیــن ایــالات متحــده و ژاپــن نیــز قلمــداد می شــود. در 
مســیرهای دیدنــی ایــن بــاغ بعــد از عبــور از تندیــس نیمیتــز، یک 
ــرار  ــنگی ق ــاغ س ــک ب ــو و ی ــان بامب ــی، درخت ــبک ژاپن ــه س ــه ب خان
دارد کــه آرامــش خاصــی را بــه فضــای مــوزه تزریــق می کنــد. در 
کنــار همیــن محوطــه لوح هــا و یادبودهای ســنگی و برنــزی دیده 
ک بــا توضیحاتــی مختصــر بــه یــاد افــراد در  می شــود و هــزاران پــلا
دیوارهــای آهکــی قــرن نوزدهمــی تعبیــه شــده اســت. میــدان 
ج  Plaza of the Presidents بیــن ســاختمان هتــل و گالــری جــر
بوش پدر در ســپتامبر ۱۹۹۵ ســاخته شــد تا ادای احترامی باشد 
بــه ده رئیــس جمهــور ایــالات متحــده کــه جنگ هــای جهانــی را 
تجربه کرده انــد؛ فرانکلین دی روزولت، هری اس ترومن، ژنرال 
دوایــت دی آیزنهــاور، جــان اف کنــدی، لینــدون بــی جانســون، 
ــگان و  ــد ری ــر، رونال ــورد، جیمــی کارت ــد ف ریچــارد نیکســون، جرال

ج بــوش پــدر. جــور

نبرد اقیانوس آرام
این بخش مجزا؛ تنها ۵ دقیقه از پردیس اصلی موزه فاصله دارد. 
ارائه زنــده تاریخ در بخش نبــرد اقیانــوس آرام هیجان انگیزترین 
قسمت بازدید اســت. حرارت محسوس شعله افکن ها، صدای 
انفجــار نارنجک هــا و صــدای تــق تــق مسلســل ها نمایشــی واقــع 
گرایانه به معرض دید می گذارند. نمایشی تعاملی با سیستم های 
صوتــی و تصویــری پیشــرفته و تجهیــزات نظامــی منحصربه فــرد 
موجــود در محوطه این بخــش، روایتی متفاوت اســت که در آن 
از روی صندلی های آمفــی تئاتر، تــلاش مهیج تیمــی از نیروهای 
آمریکایی برای تصرف یک موقعیت مستحکم از ارتش امپراتوری 
ژاپن با هجوم تانک ها، شــعله افکن هــا و فرود هوایی را می توان 
بــه صــورت زنــده تماشــا کــرد. ایــن میــدان جنــگ مصنوعــی کــه 
اخیراً بازسازی شده است شامل یک تپه و موقعیت های جنگی 
گیــر و آموزشــی را  ــه ای فرا ــه تجرب تحــت کنتــرل ژاپنی هــا اســت ک
از جنــگ در اقیانــوس ارائــه می کنــد کــه در هیــچ جــای دیگــری 

نظیر آن وجــود ندارد.
در تعطیــلات آخــر هفتــه، جمعه هــا، شــنبه ها و یکشــنبه ها در 
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2 نوبــت، صبــح )از ســاعت ۱۰:3۰( و عصــر )۱4 بعــد از ظهــر( مــوزه 
میزبــان نمایش هــای زنده تاریــخ جنگ جهانی دوم اســت. این 
صحنــه ســازی ها معمــولا حدود ۱ ســاعت طــول می کشــد و برای 
جلوگیــری از آســیب های صوتــی بــه مخاطبــان گوش گیرهایــی 
کنــار همــه ایــن هیجانــات بازدیدکننــدگان  داده می شــود. در 
می توانند مهارت های خود را در یکی از بازی های طراحی شده 
ــمن به صورت مجازی اژدر  بیازمایند؛ به سمت کشتی های دش
شــلیک کنند، کنترل یک ضدهوایی را  در دست بگیرند و نحوه 
ــز  ــوس آرام نی ــرد اقیان ــش نب ــد. در بخ ــک ببینن ــا آن را از نزدی کار ب
کتیک هــا و ســلاح های مــورد اســتفاده  ویترینــی از تجهیــزات، تا
هــر دو طــرف در طــول جنــگ در دســترس عمــوم قــرار دارنــد، 
از جملــه یــک شــناور PT Boat Tender و یــک شــناور دوزیســت 
دیگر از نوع Higgins Boat. اسکادران های قایق های PT برای 
حمله بــه کشــتی های بســیار بزرگتــر طراحی شــده بودنــد و علاوه 
بــر اقیانــوس آرام و در ســواحل اروپــا نیــز می جنگیدنــد. جالــب 
کــه میــدان جنــگ مصنوعــی مــوزه از روی هیــچ  اســت بدانیــد 
یــک از جزیره هــای اقیانــوس آرام تصویرســازی نشــده اســت، 
گی هــای موجــود در بســیاری از جزایــر مانند پوشــش  بلکــه بــا ویژ
گیاهی، موانع دریایی و تجهیزات دفاعــی ژاپنی ها پناهگاه های 

احداثــی، جعبه هــای مهمــات، ســنگرها و ســلاح های اســتتار 
شــده طراحــی شــده اســت.

مدیر عامل
مایکل دبلیو هیگی ژنرال بازنشسته و مدیر عامل بنیاد دریاسالار 
نیمیتز می باشد. او که اهل فردریکزبورگ تگزاس است، به عنوان 
ســی و ســومین فرمانــده نیــروی دریایی ایــالات متحــده خدمت 
می کرد. او علاوه بر مأموریت هــای نظامی، در چندین مأموریت 
دیپلماتیــک در حــوزه اقیانــوس آرام و خاورمیانــه حضور داشــته 
اســت. وی دارای مــدرک کارشناســی ارشــد در رشــته مهندســی 
برق و مدرک کارشناســی ارشــد در رشــته روابط بین الملل اســت 

و در چند سازمان آموزشی نظامی حضور دارد.

مدیر موزه
کنــون بــه  عنــوان مدیــر مــوزه فعالیــت  کــه ا کارن استیونســون 
کار  می کنــد، در ســال 2۰۱۹ در مــوزه ملــی جنــگ اقیانــوس آرام 
خــود را بــا مدیریــت کارکنــان خدمــات آغــاز کــرد. استیونســون در 
زمینه هــای بازاریابــی، برنامه ریــزی و  جــذب ســرمایه تجربیــات 
زیــادی دارد. وی مــدرک لیســانس خــود را در مدیریــت پــارک، 
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معمــاری مناظــر و باغبانــی از دانشــگاه فنــاوری تگــزاس و مــدرک 
کارشناسی ارشد تاریخ آمریکا را از دانشگاه ایالتی پورتلند دریافت 
کنون تمرکز او در سمت مدیریتی موزه سرپرستی، آموزش  کرد. ا

و برنامه  ریــزی بــرای چشــم اندازی بازدیدکننــده محــور اســت. 
موزه ملــی جنــگ اقیانــوس آرام در فردریکزبورگ تگــزاس نگاهی 
کاری هــا و رویدادهــای جنگ دوم  بی بدیــل بــه قهرمانی ها، فدا
جهانــی دارد و تلاش هــای بنیــاد دریاســالار نیمیتــز همــواره در 
جهــت ارتقــای ســطح ارائــه خدمــات مــوزه بــه بازدیدکننــدگان 
بــوده اســت. ســایت اینترنتــی مــوزه کامــل و بــه روز اســت و حتــی 
بازدیدکننــدگان می تواننــد قبــل از تهیه بلیط بــه صورت مجازی 
از مــوزه دیدن کننــد، بلیــط اینترنتــی بخرنــد، نقشــه های راهنما 
را دانلــود کنــد، دربــاره آن اطلاعاتــی به دســت بیاورنــد و از ســطح 
گاه شوند. به طور میانگین این موزه  خدمات پذیرشی و رفاهی آ
ســالانه پذیــرای بیــش از ۱7۰ هــزار بازدیدکننــده از جملــه حــدود 
۱۵۰۰۰ دانش آمــوز ابتدایــی و دبیرســتان بــرای آمــوزش و الهــام 
بخشــیدن بــه نســل های آینــده از سراســر ایالــت تگــزاس اســت. 

ساعت کاری و نحوه پذیرش
 موزه از ۹:۰۰ صبح تا ۵:۰۰ بعــد از ظهر بین روزهای چهارشــنبه تا 
دوشنبه هفته بعد، پذیرای بازدیدکنندگان است و روزهای سه 
شــنبه هر هفتــه تعطیــل می باشــد. بخش نبــرد اقیانــوس آرام نیز 
فقــط 3 روز جمعه هــا، شــنبه ها و یکشــنبه ها در 2 نوبــت، صبــح 
ــای  ــه نمایش ه ــر( برنام ــد از ظه ــر )۱4 بع ــاعت ۱۰:3۰( و عص )از س

زنده تاریــخ نبردهــای جهانــی دوم را ارائــه می دهد.
ــا ســـاعت ۵  ــا و بـــاغ صلـــح ژاپنـــی همـــه روزه تـ  محوطـــه یادبود هـ
بعـــد از ظهـــر بـــرای عمـــوم مـــردم بـــاز هســـتند. عـــلاوه بـــر ســـایت 
اینترنتـــی، 2 گیشـــه بلیـــط فروشـــی در گالـــری بـــوش و بخـــش نبـــرد 
ـــری  ـــرای گال اقیانـــوس آرام وجـــود دارد. بلیط هـــای تهیـــه شـــده ب
ج اچ دبلیـــو بـــوش، هتـــل نیمیتـــز و بخـــش نبـــرد اقیانـــوس  جـــور
آرام فقـــط بـــرای همـــان روز معتبـــر هســـتند. بازدیدهـــای رایـــگان، 
ـــه  ـــی در گیش ـــایت اینترنت ـــر س ـــلاوه ب ـــاص ع ـــوارد خ ـــا و م تخفیف ه
بلیـــط فروشـــی مـــوزه نیـــز اطـــلاع رســـانی می شـــود و در دســـترس 

عمـــوم اســـت. 
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قا مُصطفیݡݡݡ آ
شهید آیت الله حاج سید مصطفی خمینی ؛ امید آیندۀ اسلام

زات شهیدآیت  وی شما قراردارد حاوی خلاصه ای از اسناد به جامانده در خصوص مبار جستار کوتاهی که پیش ر
یانهای سیاسی فعال جامعه آشنا  الله حاج آقا مصطفی خمینی)ره( است. ایشان پیش از نهضت امام خمینی)ره( باجر
یان قیام پانزده خرداد، ماجرای کاپیتولاسیون  وع نهضت در متن آن حضوری فعال داشتند ودر جر بودند و با شر
وتبعید امام حضوری تاثیرگذار داشتند. درایت، تدبیر، دقت و تیز بینی او در دوران حضور امام )ره(درعراق بسیاری 
یم شاه و عراق را خنثی نمود و سرانجام رحلت اسرارآمیز و رازگونه  ژ ازطرح ها وتوطئه های عوامل اطلاعاتی- امنیتی ر
وزی انقلاب اسلامی را به دنبال داشت.  گرچه لطمه ای جبران ناپذیر بود لیکن از الطاف خفیه ای بود که پیر وی ا

  امین زندی  
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تولد تا آغاز مبارزات در نجف
شهید آیت ا... حاج سید مصطفی خمینی، اولین فرزند حضرت 
امام خمینی)ره( در 2۱آذر۱3۰۹ ه.ش برابر با2۱ رجب ۱34۹ ه. ق 
در محله الوندیــه قم متولد گردیدند. به مناســبت نــام پدربزرگ 
پدری اش- شهید سید مصطفی موسوی - او را نیز مصطفی نامیدند. 
مادرگرامی ایشان خانم خدیجه ثقفی در انتخاب این اسم برای 
فرزندش می گوید: اسمش را محمدگذاشتیم، لقبش را مصطفی 
وکنیه اش را ابوالحسن گذاشتیم، ابوالقاسم نگذاشتیم که هر سه 

مشابه حضرت رسول)ص(نشود. 
درهفده ســالگی، پس از پایــان دوره مقدمات حوزه معمم شــد. 
دوره سطح حوزه را به مدت پنج ســال نزد حضرات آیات مرتضی 
حائری یــزدی، محمد جواد اصفهانی، شــهید محمد صدوقی و 
گیری فقه  گرفت. ضمن اشتغال به فرا سید محمد باقر سلطانی فرا
واصول، فلسفه را نیز نزد آیت ا... سیدرضا صدرآغاز کرد و منظومه 
گرفــت و خود نیز بــه تدریس آنها  حکمت ســبزواری را نــزد وی فرا
درمدرسه حجتیه قم پرداخت. حاج آقامصطفی در27 سالگی به 
درجه اجتهاد نائل آمد، اجازه اجتهاد او از طرف امام خمینی)ره(

بود. ایشــان به تدریس اصــول، فقه و فلســفه و اســفار ملاصدرا و 
ج و... مشــغولیت داشــتند. با این که حاج آقامصطفی هنوز  خار
جوان بود، ولــی دیری نپایید کــه در زمینه هــای تحقیق وتالیف 
نیز توجه همــگان را به خود جلب نمودکه شــامل حدود بیســت 

عنوان کتاب می گردد. 
ایشان در سال۱33۵شمسی با خانم معصومه حائری)دخترآیت الله 
حاج شــیخ مرتضی حائری یزدی( ازدواج نمود که حاصل آن دو 
فرزند می باشد. سیدمصطفی با رهبر جمعیت فدائیان اسلام آشنا 
بود و با نفر دوم این جمعیت یعنی شهیدعبدالحســین واحدی 
دوست بود و در جلسات ایشان شرکت داشتند. بعد از دستگیری 
گونی پیش روی سید  امام در پانزده خرداد مســئولیت های گونا
مصطفی خمینی قرارگرفت، ازیک سو باید برای آزادی امام تلاش 
می کرد و از دیگرسو شبکه نهضت اسلامی را فعال نگه می داشت 
و افزون برآنهــا مدیریت بیت امام را به عهــده بگیرد. در دوازدهم 
ج و به منزلی در  مرداد۱342 امام خمینی)ره( از بازداشــتگاه خار
داودیه تهران و پس از مدتی به قیطریه انتقال یافت. از این تاریخ 
به بعد بود که ســید مصطفی اجازه ملاقات و ارتباط مســتقیم با 

ک تهران در خصوص این اتفاقات گزارشــات  امام را یافت. ســاوا
متعددی دارد مانند؛ »طبق اطلاع واصله اخیرا پسر آیت الله خمینی 
با افراد متنفذ و مخالف دولت در تماس می باشد، چون مشارالیه 
می تواند با پدرش ملاقات نماید از ایــن لحاظ رابط بین پدرش و 

افراد مخالف دولت است.«
امام خمینی)ره( بعد از نطق تاریخی در خصوص کاپیتولاسیون 
در تاریخ 4آبان ۱342 در برابر جمعیتی در حدود شش هزار نفردر 
نیمه شب سیزدهم آبان۱342 دستگیر و بعد از انتقال به تهران، 
بلافاصله به ترکیه تبعیدگردیدند. حاج آقامصطفی در ساعات اولیه 
روز۱3آبان۱342راهی خانه علما ومراجع گردید. ابتدا با آیت الله 
میرزاهاشم آملی دیدارکرد، سپس راهی ملاقات وگفتگو با آیت الله 
ک قم ایشان  شهاب الدین نجفی مرعشی شد. در همان روز ساوا
را دســتگیر و پس از انتقال به تهران در زندان قزل قلعه بازداشت 
نمودند. روز چهاردهم آبان ۱342 شــعبه7 بازپرســی دادستانی 
ارتش، قرار بازداشت موقت برای وی صادر نمود و برای مدت۵7 
روز در زندان به ســر بردند. امــام خمینی در تاریــخ ۱۹آبان بدون 
این که از دستگیری فرزندشــان مطلع باشند ایشــان را به عنوان 
وکیل تام الاختیار خــود تعیین نمود. حــاج آقامصطفی در تاریخ 
چهــارم آذر وقتی از حکم پــدر اطلاع یافت، طی نامــه ای از زندان 
حجه الاسلام و المسلمین شهاب الدین اشراقی را از جانب خود 
برای انجام مسائل مقلدین امام و... وکیل و نماینده خود معرفی 
می کند واین گونــه حضور معنوی امــام خمینــی را در میان مردم 

همچنان پابرجا و مستمر نگاه می دارد. 
ک فکر می کردند دور شدن سیدمصطفی از کانون   مقامات ساوا
نهضت به احتمال زیاد به روند آن لطمه جدی خواهد زد و ایشان را 
به ترکیه تبعید نمودند. در اولین برخورد امام)ره( با سیدمصطفی 
در بورســا، قبل از همه چیز از اوپرســیدند:»با پای خودت آمدی 
یاشما را آوردند؟« ایشان پاسخ می دهد مرا آوردند. امام می گویند 
گر با پای خود آمده بودی، همین الان شما را بر می گرداندم. « »ا

کم بر ترکیه و نظام لائیک بر آن و عدم امکان ارتباط آسان  با جو حا
مبارزیــن ایرانــی با امــام و ســید مصطفــی در آن جــا، شــاهدکاهش 
فعالیت های سیاسی و افزایش فعالیت های علمی آنها می باشیم. 
ــراق  ــه ع ــی ب ــاج آقامصطف ــام وح ــرانجام ام ــاه ۱344س در۱3مهرم

منتقــل گردیدند. 
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ادامه مبارزات در نجف اشرف
به هر صورت با استقرار امام و فرزندشان مرحله دیگری از نهضت 
اسلامی شروع شد که متفاوت تر از دوره های قبل بود. آقامصطفی 
پس از امام نقش اول را در هدایت نهضت اسلامی برعهده داشت. 
در این دوره که حدود۱3سال به طول انجامید، در دوازده سال آن، 
معظم له حلقه اتصال اجزای نهضت اسلامی در ایران ونقاط جهان، 
کانون نجف بود. باتوجه به تنوع دیدگاه های مبارزان و پیچیدگی  با
جریان مبارزه وکنترل ها، مراقبت ها وتلاش هایی که سعی در نفوذ 
در شبکه نهضت اسلامی داشت و بیت امام، کانون توجه بود، حاج 
آقامصطفی یکی از با اهمیت ترین و سخت ترین نقش ها را در ایجاد 
و برقراری رابطه با مبارزان علیه حکومت پهلوی درسطوح مختلف 
برعهده گرفت. قابل ذکر است که حاج آقامصطفی درگیر امور مالی 
بیت امام نبود و صرفــا به اموراجرایــی و ارتباط های نهضت امام 
خمینی)ره( و نظارت برآنها همت می گماشــت. چنان که در یکی 
ک در تاریخ۵2/۱2/۱۸ آمده است:»مصطفی  از گزارش های ساوا
خمینی که سرپرســتی قســمت اجرایی فعالیت هــای خمینی  را 
ج از عراق نیز  برعهــده دارد، در ضمن، مســئولیت ارتباطات خــار
برعهده وی است و با سفرهایی که انجام می دهد بر فعالیت های 

ج نظارت می نماید. « خار
اقدام برای نشر افکار انقلابی و اندیشه های امام خمینی)ره( ازطریق 
توزیع رساله عملیه، اعلامیه ها، پیام ها، نامه ها و نشر سخنان امام 
در ایران و سایرکشورها از طریق شبکه مبارزین صورت می گرفت. 
راهنمایی یاران امام، اســتفاده واغتنام فرصت ها از طریق یاران 
ایشان و مشورت با آنها درمواقع ضروری و مقتضی غالبا برعهده حاج 
آقامصطفی بود. عمده ترین انگیزه ی سفرهای متعدد سیدمصطفی 
به کشورهای اسلامی از جمله عربستان سعودی، سوریه و لبنان 
ارتباط با مبارزین مسلمان و راهنمایی آنها و  حتی ترویج اندیشه 
آموزش نظامی و مبارزه ی مسلحانه بود. ایشان برای آموزش های 
نظامی اهمیت زیادی قائل بودند و بــه روحانیون ایران درنجف 
توصیه می کرد که در پایگاه های الفتح در جنوب لبنان یا سوریه، 

آموزش ببینند. 
یکی از کانال هــای ارتباط، زائرانــی بودندکه از ایران وکشــورهای 
اسلامی همجوار ایران برای زیارت به عتبات عالیات، مکه مکرمه، 

مدینه منوره و سوریه می رفتند و درآن جا سیدمصطفی با مبارزین 
و مخالفین رژیم پهلوی که برای زیــارت می رفتند دیدار و اخبار و 

اطلاعات را مبادله می نمودند. 
ک)مقدم( طی  درتاریخ ۱344/۱2/۱۸ مدیرکل اداره ســوم ساوا
ک، خواستارشــده اســت که به  مکاتبــه ای با اداره کل دوم ســاوا
ک در عربستان سعودی دستور داده شود که اعمال و  نمایندگی ساوا
رفتار سیدمصطفی و همراهانش راتحت کنترل و مراقبت قرار دهند.
مطالعه اسناد مربوط نشان می دهد حاج آقا مصطفی در جریان 
حج برخی وجوه شرعی فرستاده شــده از ایران را برای تحویل به 
امام خمینی)ره( دریافت کرده است. در مجموع علی رغم کنترل ها 
ک، ایشان توانست با مبارزین  ومراقبت های کامل ماموران ساوا
ایرانی و مقلدین امام خمینی)ره( دیدار، گفتگو و تبادل نظرکند 
و اعلامیه ها، نامه ها و سایر اسناد و مدارک و دستورهای امام را از 

طریق آنان به سایرکشورها، ارسال نمایند. 
رویه و سیاست دولت عراق درقبال امام خمینی)ره( و فرزندشان، تا 
حدود زیادی از روابطش با دولت ایران تاثیر می پذیرفت. درزمان هایی 
که روابط دوکشورتیره بود، دولت عراق سعی داشت از امام خمینی)ره( 
به عنوان اهرمی علیه دولــت ایران بهره بگیــرد و در زمانهایی که 
ک علیه  روابط بهبود میافت، دولت عراق به همکاری بیشتر با ساوا
مبارزین ایرانی مقیم عراق، روی می آورد و عرصه را برحضرت امام 

و یاران ایشان در نهضت ومبارزه، تنگ می کرد.
در این زمان دولت عراق بسیارکوشید تاحضرت امام)ره( را متقاعد 
نماید تا علیه دولت شاهنشــاهی ایران فتوی صــادر نماید ولی 
گزارشــات  کار نشــدند. در یکی از  ایشــان هیچ گاه راضی به ایــن 
ک اشاره شــده اســت که: مقامات عراقی از ســیدمصطفی  ساوا
خواســته اند که پدرش را وادار به صدور اعلامیــه ای علیه دولت 
ایران کنــد و در ازای این عمل بــه وی قول داده انــد که آیت الله 
حکیــم را ازعــراق اخــراج و ترتیب جانشــینی امــام خمینــی را به 
جای آیت الله حکیم بدهند. این پیشنهاد به شدت رد گردید. 

شهادت
آیت الله سیدمصطفی خمینی، پس از دورانی پر از تلاش و مبارزه 
در ســحرگاه یکشــنبه اول آبان ماه۱3۵6درســن 47سالگی در 
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گهانی و مرموز در خانه خود درگذشــت. همسر  نجف به طور نا
که  مرحوم آقامصطفی، بعد از خادمــه منزل دومین نفری بود 
از درگذشت ایشــان مطلع شد. ایشــان در این زمینه گفته اند: 
او مردی بسیار قوی و از سلامت کامل برخوردار بود، هیچ گونه 
ناراحتی و بیماری نداشت، به همین دلیل برخلاف آن چه شایع 
کرده اند، سکته قلبی خیلی بعید به نظر می رسید. همان شب که 
حاج آقا مصطفی شهید شدند، زودتر از معمول به خانه آمدند، 
چون قرار بــود که ســاعت دوازده، مهمــان بیاید و من ســخت 
گرمهمان  مریض بودم، آقامصطفی به مــن گفت: بروبخواب، ا

که چه شــد؟ آمد، من در را باز می کنم، ما دیگر نفهمیدیم 
بــود،  آمــده  اتــاق  بــه  منــزل  وقتــی خادمــه  زود  صبــح خیلــی 
می بیندآقامصطفی پشت میزش نشسته، دستش را روی کتاب 
گذاشته، سرش به پایین خم شده وحرکت نمی کند... وقتی من 

خود را بالای سر ایشان رساندم، دیدم دست های ایشان بنفش 
شــده اســت و لکه های بنفشــی نیز روی سینه و سر شــانه هایش 

دیدم. ایشان را به بیمارستان رساندیم.
گفتندکه حاج آقامصطفی مسموم شده و دو ساعت  درآن جا به ما
است که از دنیا رفته است. امام خمینی)ره( باهوشیاری وآینده نگری، 
کالبد شکافی موافقت نکردند وفرمودندکه عده ای بی گناه دستگیر  با
می شوند و دستگیری این ها، دیگر برای ما آقامصطفی نمی شود. 
پیکرآیت الله سیدمصطفی از شهر نجف به کربلا برده شد و بعد از غسل 
درآب فرات و طواف حرم امام حسین)ع( وحضرت ابوالفضل)ع( 
به نجف بازگردانده شــد ویــک روزبعد، درروزدوشــنبه، دوم آبان 
ماه۱3۵6بعدازطواف حرم امام علی)ع(، مجاورمقبره علامه حلی 
برای همیشه ســر برآســتان حضرتش نهاد. عاش ســعیدا و مات 

سعیدا و رحمه الله و برکاته علیه. 
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قا مصطفی کنش ها به شهادت آ وا
حوزه علمیه نجف اشرف و دیگر شهرهای عراق تعطیل شد و تا ده 
روز ادامه یافت. اولین مجلس سوگواری در مسجد هندی طی سه 
شب برگزارگردید، عموم طبقات مردم از شهر نجف وشهرهای دیگر 
عراق مانند بغداد، کاظمین، عماره، سامرا، بلد، کربلا، دیوانیه، 

حله وکوفه شرکت کردند. 
تعطیلی حوزه علمیه قم وتعطیلی بازار و برگزاری مراسم مختلف 
و از آن جمله مراسم هفتم در مسجدارک تهران که در برپایی این 
مراسم، تجار، بازاریان و دانشجویان برخی ازدانشگاه ها نقش زیادی 
ک در خصوص تلاش دانشجویان  داشتند. در یکی از گزارش های ساوا
دانشگاه صنعتی آریامهر چنین آمده است: دانشجویان به مناسبت 
گهی در ساختمان مجتهدی آن  فوت مصطفی خمینی، یک برگ آ
دانشگاه نصب و ضمن آن از دانشجویان دعوت نموده اند ساعت۱3:۰۰ 
مورخه 36/۸/۸ درمسجدارک حضور به هم رسانند. مضافا به 
کت های دیگری نیز پخش گردیده است.  این که در این زمینه ترا
مراتب جهت اطلاع هرگونه پیشــگیری های لازم اعلام می گردد. 
ج از مرزهای ایران، ارسال  با تلاش و برنامه ریزی های مبارزین خار
هزاران پیام تســلیت و برگــزاری مجالس ترحیم وکشــاندن آن به 
رسانه های ارتباط جمعی بعد جهانی به خود گرفت. درکشورهای 
کنش از  اروپایی و امریکا، بیشــترین فعالیت و قابــل توجه ترین وا
سوی اتحادیه های انجمن اسلامی دانشــجویان دراروپا، امریکا 

وکانادا بود. واعلامیه های متعددی صادر گردید. 

کستان)شــهرهای  پس از انتشــار خبر شــهادت، درکشــورهای پا
کراچی، لاهور ومویته( افغانســتان، قطر، امــارات متحده عربی و 

هندوستان، مراسمی به این مناسبت برگزار شد. 
گری ها وروشنگری هایی که به همراه خود  مراسم اربعین نیز با افشا
داشت موجب برانگیخته شدن مردم مسلمان ایران و مبارزین علیه 
ک،  حکومت پهلوی شد. در برخی مناطق وشهرها از سوی ساوا
اجازه برگزاری مراسم داده نمی شد اما این سخت گیری ها واخطارها 
در شهرهایی مثل تهران و قم موثر واقع نشد و برگزارکنندگان رو در 
ک درقم تعداد حاضرین را بیست  روی ماموران قرار گرفتند. ساوا

هزار نفر تخمین زده بود. 
شهادت آیت الله سید مصطفی خمینی علی رغم تصور رژیم پهلوی، 
نه تنها بر روند رشد نهضت اسلامی مردم ایران به رهبری امام خمینی 
تاثیر منفی برجای نگذاشت، بلکه خود عامل موثر و شتاب دهنده 
برای رسیدن به پیروزی نهایی بود. یکی ازمهم ترین آثارآن ضایعه، 
ترویج نام ویاد امام خمینی)ره(وتحکیم موقعیت رهبری ایشان 
بود. در تمام مراسم ها ابعاد مختلف شخصیت امام و فرزند عزیز 
معظم له و مبارزات آنها را تفسیر و تحلیل و بازگوکردند و در بسیاری 
از مجالس ترحیم و بزرگداشت شعارهایی در اعلام حمایت از امام 

خمینی)ره(و رهبری ایشان سرداده شد.
آن چه در این میان مهم است این است که نام ممنوع الذکر امام، با 
صداهای رسا و  بلنددر مجالس و تریبون ها آورده شد. حتی پس از 
چهلم سیدمصطفی نیز اقدامات ضد رژیم ادامه پیدا کرد به نحوی 
ک چنین آمده اســت: بعداز مراسم  که در یکی از گزارشــات ســاوا
چهلمین روز درگذشــت مصطفی خمینی، افراطیون مذهبی در 
دنباله فعالیت های اخلال گرانه خود درماه محرم، بار دیگر فرصتی 
کردندکه تلاش های مضر را در مقیاسی وسیع ترتعقیب نمایند  پیدا
و در چند مورد گروه های پانزده تا بیست نفری در شهرهای مشهد 
و اهواز به تظاهرات خیابانی و شکستن چند جام از شیشه های دو 
شعبه بانک صادرات، مبادرت نموده اند. نقش بسیار موثرحاج 
آقامصطفی در طول دوران مبارزه و نهضت امام خمینی)ره( از یک 
سو و ازســوی دیگرســازش ناپذیری اش در طول حیات سیاسی، 
ک را در ضایعه رحلت ایشان به میان کشید. که تا پایان  پای ساوا
ک نتوانست  پیروزی انقلاب نیز این امواج توفنده ملت علیه ساوا

توسط رژیم کنترل گردد. 
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یایی وظیفه حفاظت از سواحلی به طول بیش از 3000 کیلومتر در شمال و جنوب و همچنین دفاع از آب های  وی در نیر
ســاحلی و منابع حیاتی کشــور را به عهده دارد و همواره یک قدرت دفاعی تعیین کننــده در منطقه خلیج فارس و 
یایی، تفنگداران و تکاوران، اســکادران های هوانا  و با یگان های شــناور در ود. این نیر یای عمان به شمار می ر در
یرســطحی بر حوزه های تحت حفاظت و حراســت  و و با غواصان و یگان های ز وازی نیر یا، واحدهای پــر و هوادر
ر تســلط کامل دارد و هر نوع فعالیتی را از ســوی دشمن در محدوده  یای خز یای عمان و در خود در خلیج فارس و در

نی خود خنثی می نماید. قانو

احمد حسینیا

؛ روز نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی به بهانۀ هفتم آذر

دیده بانِ دریا
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ناوهای جنگی ایران با توجه به حضور دریایی قدرت های جهانی 
در اقیانوس هنـد و دریای عمـان، در طول جنـگ تحمیلی و پس  
از آن با نظارت کامل بر حضور کشـتی های جنگی سـایر کشورها، 
آمادگـی خـود را جهـت مقابلـه بـا تهدیـدات احتمالـی آنهـا حفـظ 
کرده اند. اجرای مانورهای متعدد به نمایش گذاشتن توان رزمی، 
عملیاتی در منطقه خلیج فارس، در مقاطع حساس دوران دفاع 
کی از حضور قدرتمندانه ایران در  کنون، حا مقدس و پس  از آن تا
کمیت آن بر آب های خلیج فارس و دریان عمان است. منطقه و حا
نیــروی دریایــی ارتــش نه تنهــا در حــال حاضــر، بلکــه در مــدت 
هشــت ســال دفــاع مقــدس، در تأمیــن و دفــاع از آب هــای جنوبی 
کشــور و برقــراری امنیــت نفت کش هــا و کشــتی های تجــاری نقش 
اساســی و اصلــی را بــه عهــده داشــته اســت. نبردهــای رزمنــدگان 
نیروی دریایی ارتش ایران در مدت جنــگ تحمیلی به دو بخش 
عمده و کلی تقســیم می شــود؛ بخش اول نبرد بــا نیروهای عراقی 
اســت، هنــوز یــک هفتــه از آغــاز جنــگ تحمیلــی نگذشــته بــود کــه 
ناوچه هــای عراقــی بــه ســمت جزیــره خــارک حرکــت کردنــد تــا آن 

جزیــره را مــورد حملــه قــرار دهنــد.
چهار ناوچه پیکان، جوشن، سهند و سبلان مسئولیت محافظت 
از خلیج فارس و دریای عمان را به عهده داشتند. تکاوران نیروی 
دریایی نیز علاوه بر مأموریت های مختلف و محافظت از مرزهای 
آبــی در مناطــق مختلــف جبهــه خوزســتان از قبیــل خرمشــهر در 
نبردهای متعدد زمینی حضور یافتند. ناوچه پیکان به فرماندهی 
»ناخــدا همتــی« مأموریــت یافــت بــه ســمت جزیــره خــارک حرکت 
کنــد و محافظــت از آن جزیــره را بــه عهــده بگیــرد. بــا حضــور ناوچه 
پیکان در منطقــه، ناوچه های عراقــی پا به فرار گذاشــتند. ناوچه 
پیکان عــلاوه بــر محافظــت از خــارک موظــف بــود حــوزه پدافندی 
خــود را تــا منتهی الیــه مــرز جنــوب غربــی خــور موســی تــا دهانــه 
گســترش دهــد و از ســکوهای نفتــی آن منطقــه )نــوروز و  ارونــد 

اردشــیر( محافظــت کند.
آنچــه ایــن ســکوهای نفتــی و منطقــه را مــورد تهدیــد قــرار مــی داد، 
دیده بانــی نیروهــای عراقــی بــود کــه از روی ســکوهای نفتــی خــود 
ــه نیروهــا  ــی ب در نزدیکــی ام القصــر )البکــر و الامیــه(، نظــارت کامل
و تجهیــزات نفتــی ایــران و عبــور مــرور در خلیــج فــارس داشــتند 
و راهنمــای خوبــی بــرای هدایــت ناوچه هــا و هواپیماهــای خــود 

بودنــد. بــر این اســاس تصمیــم گرفته شــد عملیاتــی بــرای تخریب 
ح ریــزی شــود. ایــن ســکوهای نفتــی طر

عملیات اشکان
قرارگاه عملیاتــی نداجا کــه هدایت کننده نبرد در دریــا بود، حمله 
و انهدام پایانه هــای صادرات نفت عــراق در بندر ام القصــر عراق را 
)که در تأمین هزینه های جنگ رژیم بعث عراق نقش داشــت( در 
دستور کار خود قرارداد. ام القصر علاوه بر صادرات نفت، به عنوان 
یک مرکــز نظامی- دریایی نیز تبدیل  شــده بــود. پایانه های نفتی 
کــز صــدور نفــت بــود کــه در شــمال  البکــر و الامیــه از بزرگ تریــن مرا
خلیج فارس، در دهانه خور عبدالله، نزدیک جزیره بوبیان کویت 
قــرار گرفتــه و از شــاهرگ های حیاتــی اقتصــاد عــراق از طریــق دریــا 

به حســاب می آمــد.
بــر اســاس دســتور فرماندهــی نیــروی رزمــی 42۱ )قــرارگاه عملیاتی 
نداجا مستقر در بوشهر(، سه فروند ناوچه موشک انداز جوشن، 
گردونــه و پیــکان مأموریــت یافتنــد در صبــح دهــم آبــان مــاه ۱3۵۹ 
ــه آن  ــر و ب ــه درگی ــا توپخان ــراق را ب ــه ع ــر و الامی ــی البک ــه نفت دو پایان
آسیب برسانند. این عملیات با پوشش هوایی یک فروند بالگرد 
 ،F4 نیروی دریایی و پوشــش هوایــی نهاجا توســط هواپیماهای

F۱4 اجــرا گردیــد.
روز نهــم آبــان ۵۹ ســه فرونــد نــاو موشــک انداز و یــک فرونــد بالگــرد 
در ناحیه میانی شمال خلیج فارس مستقر شــدند تا یک روز بعد 
پایانه نفتی دشمن را مورد حمله توپخانه ای قرار دهند. فرماندهی 
کلی عملیات به عهده فرمانده قرارگاه نیــروی رزمی، و فرماندهی 
در صحنــه بــه فرمانده نــاو جوشــن ابــلاغ گردیــد. فرماندهــان پس 
از توجیــه عملیاتــی در صبــح، در بعدازظهــر همــان روز در ســاعت 
۱6:4۵ تــا ۱7:۰۰ ناوهــای جوشــن و پیــکان و گردونــه، بوشــهر را بــه 
مقصد کمین گاه در بخش میانی شــمال خلیــج فارس در نزدیکی 

ســکوهای نفتی نــوروز و اردشــیر )ابوذر( تــرک کردند.
نــاو گردونــه بــه دلیــل اشــکالات فنــی در سیســتم کنتــرل آتــش در 
ــع  ــس از رف  پ

ً
ــددا ــود و مج ــت نم ــهر مراجع ــه بوش ــاعت ۱7:4۵ ب س

اشــکال فنی به دو نــاو دیگر الحاق کــرد. ناوگروه در ســاعت دوازده 
نیمه شــب بــا آمادگــی کامــل در محــل کمیــن گاه مســتقر می گردند

در تمامی مدت استقرار در محل با بهره گیری از سامانه های های 
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الکترونیکی و عملیات جنگال، منطقه را تحت پوشش قرار داده 
تا از هرگونه فعالیت نیروهای دریایی دشمن با خبر گردند. طبق 
دســتور عملیاتــی بالگــرد  SH3D کــه به عنــوان دیده بــان مقــدم 
در منطقــه بایــد بــر روی ســکوهای خــودی مســتقر می گردیــد، بــه 
دلیــل شــرایط جــوی نامناســب بــه بوشــهر مراجعــت نمــود و مقــرر 
شــد قبــل از شــروع عملیــات، یگان هــای شــناور در روز دهــم آبــان 

مجــدداً در منطقــه عملیاتــی حضــور یابد.
یگان هــای شــناور نداجــا در ســاعت 3 بامــداد از محــل کمیــن گاه 
)باوجود وضعیت جوی نامناسب و تلاطم دریا( به سمت اهداف 
ــر روی  ــد. زمــان اجــرای آتــش  ب از پیــش تعیین شــده حرکــت کردن
پایانه های نفتی ساعت 7 صبح پیش بینی گردیده بود. در ساعت 
6:2۵ یــک فرونــد هواپیمــای جنگنــده عراقــی به قصــد حملــه بــه 
ناوهــای ایرانــی، وارد منطقــه می شــود. نــاو پیــکان که مســئولیت 
ــا هوشــیاری کامــل  پدافنــد ضــد هوایــی را نیــز بــه عهــده داشــت ب
هواپیمای دشمن را ردگیری و با توپ 76 م.م آن را منهدم می کند.
ســاعت هفت صبح روز دهم ناوچه جوشــن، ســکوی الامیــه و ناو 
گردونه، ســکوی البکــر را مــورد بمبــاران توپخانــه قــرار می دهند. با 
انهدام هواپیمای دشمن توسط ناوچه پیکان، او نیز در بمباران 
ســکوی البکــر شــرکت می کنــد. در ســاعت7:۵۰ خاتمــه عملیــات 
اعــلام و ناوچه هــای موشــک انداز قســمت هایی از پایانه هــای 

نفتــی الامیــه و البکــر را منهــدم می کننــد.

عملیات مروارید
ناوچه پیکان بارها این سکوها را مورد حمله موشکی خود قرار داد، 
اما ارتش عراق پس از هر تخریب به سرعت آن را بازسازی می کرد، 
چون حضور دیده بانان دشمن در روی آن سکوها برای ارتش عراق 
جنبه حیاتی داشت. حمله مکرر ناوچه پیکان به سکوهای البکر 
و الامیه به طور ناقص صــورت می گرفت و فقط بــرای مدت زمان 
کمی در مأموریت دیده بانی نیروهای عراقی اختلال ایجاد می کرد.

بنابرایـن فرماندهـان نیـروی دریایـی ارتـش جمهـوری اسـلامی 
ایران تصمیم گرفتند که هر دو سکوی عراقی را طی یک عملیات 
ح ریزی شده، کاملًا تخریب و از شر آن رها شوند. از آنجایی که در  طر
روی سکوهای مزبور علاوه بر دیده بان های عراقی، کماندوهای 
غواص نیروی دریایی ارتش عراق با تجهیزات کامل مستقر بودند، 

بنابراین اجرای عملیات تخریب آن سـکوها، نیـاز به یک طراحی 
کامل داشـت، بلاخـره عملیـات در هفتـم آذرمـاه سـال ۱3۵۹ اجرا 
می شود. در این نبرد دریایی سخت، دو فروند ناوچه موشک انداز 
از نـوع »اوزا« و ۱3 فرونـد از هواپیماهـای جنگنـده دشـمن بـه قعر 
آب های خلیج فارس فرستاده شدند. به علاوه تعدادی از تکاوران 

دریایی عراق کشـته و تعدادی نیز به اسارت درآمدند.
نیروهــای بعثــی بــرای جبــران ایــن شکســت ها در شــب هفتــم آذر 
۱3۵۹، بــا اعــزام تعدادی شــناور جنگــی از طریــق بنــدر نظامی »ام 
القصــر« در خــور عبــدالله، ســعی در بازپس گیــری پایانه هــا داشــت 
که در این مصاف، یک فروند از شناورهای عراقی غرق و دو فروند 
گریختــه و بــه ام القصــر  صدمه دیــده و بقیــه از صحنــه عملیــات 
بازگشتند. در سپیده دم هفتم آذر ۱3۵۹، دشمن با تمام قوا از هوا 
و دریا، با برخورداری از پشتیبانی لجستیکی و اطلاعاتی کشورهای 
منطقه و یاری گرفتن از تأسیسات نظامی ساحلی کشورهای نزدیک 

دریاسالار 
شهید محمد 

ابراهیم همتی 
فرمانده 

ناوچه پیکان
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صحنه عملیات، بار دیگر درصدد بازپس گیری این پایانه ها برآمد. 
اما در یک مصــاف نابرابر ناوچــه پیکان به تنهایی توانســت تعداد 
دیگــری از کشــتی ها و هواپیماهــای عراقــی را از صحنــه عملیــات 
ج کنــد. ســرانجام پــس از ســاعت ها نبــرد بی امــان، هنــگام  خــار
ظهــر 7 آذر ۱3۵۹، درحالی کــه رزمنــدگان آخریــن گلوله هــای خود 
را به ســوی دشــمن نشــانه می رفتند، ناوچــه پیکان مــورد اصابت 
ــا رزمنــدگان شــجاع خــود در شــمال  چنــد موشــک قــرار گرفــت و ب

خلیــج فــارس، در دل آب های گــرم و نیلگون آن جــای گرفت.
عملیــات مرواریــد اولیــن عملیــات گســترده نیــروی دریایــی ارتش 
ایــران و آخریــن آن علیه نیروهــای دریایــی عراقی در مدت هشــت 
ســال دفاع مقــدس بــود. زیــرا در همــان عملیــات، نیــروی دریایی 
ارتش عراق منهدم و از هم  پاشــیده شــد و حکومت بعثــی تا پایان 
جنگ تحمیلی هم نتوانست آن نیرو را سروسامان دهد. بدیهی 
اســت که با انهدام نیروی دریایی عــراق، رزمنــدگان و ناوچه های 
ایرانــی در مأموریت هــای مختلفــی شــرکت کردنــد کــه از آن جملــه 
می تــوان بــه محافظــت از جزیره ها و تأسیســات و تجهیــزات نفتی 

و اســکورت نفت کش هــا در خلیــج فــارس اشــاره کرد.

نام گذاری روز نیروی دریایی ارتش
روز نیــروی دریایــی، روزی اســت کــه دلاورمــردان شــجاع نیــروی 
دریایی ارتــش جمهوری اســلامی ایــران، بــا کمترین امکانــات و با 

ایثار جــان، بزرگ ترین ضربــه را بر پیکــر نیروی دریایــی ارتش بعث 
عــراق وارد ســاختند. بــه مناســبت پیــروزی بــزرگ نیــروی دریایــی 
ارتش در عملیات مروارید و همچنین به علت موفقیت در دفاع از 
خلیج فارس و بنادر و دریاهای کشور و دفاع از آبادان و خرمشهر، 
ــا همه ســاله  ــام گرفــت ت روز هفتــم آذر روز نیــروی دریایــی ارتــش ن
حماسه باشکوه دریادلان نیروی دریایی و یاد شهدای گران قدر 

دریایــی گرامی داشــته شــود.
نیروی دریایی در حال حاضر با حضــور مقتدرانه خود و با تکیه بر 
نیروهای توانمند و متخصص، عنصر نوآوری و بهره گیری از تجهیزات، 
توانایی ها و صنایع بومی، توانسته است اقدامات مهمی را در زمینه 
ایجاد امنیت در مرزها و سواحل دریایی کشور به انجام رساند که 

نتیجه آن برقراری آرامش در مرزها و سواحل کشورمان است.
نیــروی دریایــی بــه همــت و تــلاش متخصصــان توانســته اســت 
بســیاری از تجهیزات نظامی را بومــی کند و به خودکفایی برســد. 
بــرای نمونــه، ســاخت انــواع ســامانه های الکترونیکــی و ناوهــا و 
ناوشکن های نیروی دریایی و نیز انواع سامانه ها برای زیردریایی 
و زیرسطحی برخی از این دستاوردهاست. از سوی دیگر، نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران همواره بــا انجام تمرینات 
و مانورهای دریایی در خلیج فارس و دریای عمان، آمادگی خود 
را بــرای هرگونه حمله و تجــاوز خارجی حفظ کرده اســت و هرگونه 

کنــش جــدی پاســخ می دهد. تهدیــد را بــا وا

ناوچه پیکان 
بارها سکوهای 

البکر و الامیه 
را مورد حمله 

موشکی خود قرار 
داد، اما ارتش 

عراق پس از هر 
تخریب به سرعت 

آن را بازسازی 
می کرد
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کره عادل عسا

وهای مسلح برای آزادسازی  رگ ایران از سلسله عملیات های نیر یق القدس« دومین عملیات بز عملیات »طر
مناطق اشــغالی اســت. در این عملیات منطقه میانی جبهه خوزستان آزاد و شهر »بســتان« پس از گذشت 420 

وز از آغاز جنگ تحمیلی از اشغال دشمن درآمد. ر
وهای ســپاه و ارتــش در ابعاد گســترده تری با یکدیگر همــکاری کردند که زمینه ســاز اجرای  در این عملیات نیر
عملیات فتح المبین و آزادسازی خرمشهر در بهار سال 61 شد. نخستین تیپ های سپاه نیز در این عملیات شکل 
وایت سردار جعفری از  رهی سپاه به فرماندهی سردار »فتح الله جعفری« به وجود آمد. در ادامه ر گرفت و گردان ز

یق القدس را  می خوانید. چگونگی اجرای عملیات طر

روایت سردار سرتیپ »فتح  الله جعفری« از عملیات »طریق القدس«

نبرد نفربرها  در چذابه
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 نبردهای مقدماتی
که سپاه و ارتش در جبهه های جنوب  اولین عملیات مشترکی 
ح  کبر« بود. طر انجام دادند، عملیات »آزادسازی تپه های الله  ا
این عملیات توسط حسن باقری در جلسه ای با حضور بنی صدر 

در باشگاه ژاندارمری اهواز ارائه شد.
ک دفاعی فرو رفتند.  نیروها پس از شکست در عملیات هویزه در لا
آقای فلاحی و آقای ظهیرنژاد گفتند که موضوع آفند و حمله به 
دشمن در این جبهه کنار گذاشته شده است. اما برای شکسته 
شدن سکوت جبهه خودی، عملیات محدود امام مهدی )ع( 

در 26 اسفند ۵۹ انجام شد.
کبر در 3۱ اردیبهشت 6۰ انجام  در ادامه، عملیات تپه های الله ا
گروه رزمی از سوی  گردان از ارتش و 3  گردان از سپاه، 3  شد. 3 
شهید چمران در این عملیات مشارکت داشتند. با آزادسازی 

کبر روزنه امیدی به وجود آمد. تپه های الله ا

 نخستین شناسایی ها و جلسات
پس از این عملیات فرماندهان تصمیم گرفتند عملیاتی در جنوب 
ارتفاعات میشداغ که نیروهای بسیار کمی از دشمن در آنجا مستقر 
نبودند، انجام بدهیم. نیروهای خراسان به فرماندهی سیدعلی 
حسینی شناسایی این منطقه را انجام دادند. روزانه نیز گزارش 

شناسایی ها را ارائه می کردند.
در ۱2 آبان 6۰ و زمانی که محسن رضایی فرمانده کل سپاه و علی 
صیادشیرازی فرمانده نیروی زمینی ارتش شده بود، جلسه ای 

بین سپاه و ارتش در پادگان گلف برگزار شد.
گر ما به تنگه چذابه، تنگه برقازه،  در آن جلسه حسن باقری گفت که ا
جفیر و شلمچه برسیم، مناطق اشغالی جنوب آزاد می شود و تا 
زمانی که سه راه قهوه خانه، دهلاویه، ایستگاه حسینیه و گرمدشت 
در دست دشمن باشد، به این نقاط کلیدی نخواهیم رسید؛ این 

در کتاب خاطرات صیادشیرازی هم آمده است.
یک روز بعد نیز جلسه ای برگزار شد. در آن جلسه نیروهای جهاد 
سازندگی همچون سید محمدتقی رضوی، مهدی ورشابی و محمد 
فروزش حضور داشتند. در آن دو جلسه درخصوص آزادسازی 

تنگه چذابه صحبت شد.

 تشکیل تیم های طراحی 
آقایان غلامعلی  از  سپاه برای طراحی عملیات تیمی متشکل 
رشید، حسن باقری و رحیم صفوی تشکیل داد. ارتش نیز از 
اساتید دافوس برای تیم طراحی استفاده کرد. اعضای تیم ارتش 
آقایان نصرت الله معین وزیری، اقبال محمدزاده، محسن شاهان 
بهبهانی، هوشنگ نوابی و علی موسوی زادگان بودند. این دو 
ح هایی برای اجرای عملیات  تیم پس از انجام شناسایی ها، طر

در تنگه چذابه آماده کردند.
ح عملیات سپاه براساس استعدادهای خودی و دشمن و  طر
منطقه عملیاتی در روز 22 آبان آماده شد. ارتش نیز در روز 2۵ آبان 
ح تفاوت های بسیاری با هم  ح عملیاتی خود را ارائه داد. دو طر طر
که به هشت دلیل  داشتند. البته تیم طراحی ارتش معتقد بود 
این عملیات با موفقیت همراه نخواهد شد. اما صیادشیرازی در 
که پدیده هایی به  ح تیمش با این مضمون نوشت  پاسخ به طر
که از آن بی خبر هستید و آن توان و قدرت نیروهای  وجود آمده 

بسیجی در صحنه جنگ است.

 شکل گیری 5 تیپ اولیه سپاه
سپاه در آستانه اجرای عملیات طریق  القدس ساختار جدیدی 
به وجود آورد. تا مهر ماه سال 6۰، ساختار سپاه فقط پیاده و در 
حد گردان بود. استعداد هر گردان نیز در سال ۵۹، ۱۵۰ نفر بود و 

در سال 6۰ به 3۰۰ نفر افزایش پیدا کرد.
سپاه برای عملیات طریق  القدس، ۵ تیپ پیاده و یک گردان زرهی 
تشکیل داد. تیپ کربلا به فرماندهی مرتضی قربانی، تیپ عاشورا 
به فرماندهی عزیز جعفری، تیپ امام حسین )ع( به فرماندهی 
حسین خرازی، تیپ امام سجاد )ع( به فرماندهی عباس کردآبادی 
و تیپ امام حسن )ع( به فرماندهی محمدجفر اسدی تشکیل شد. 
گردان زرهی نیز براساس غنیمت های به دست آمده از عملیات 
ثامن  الائمه )شکست حصر آبادان( به فرماندهی بنده شکل گرفت.
که وارد عمل و منطقه  تیپ امام حسن )ع( تیپ احتیاط بود 
عملیاتی نشد. یک تیپ دیگر نیز به نام محمد رسول الله )ص( به 
فرماندهی علی فضلی تشکیل شد، اما پس از اینکه تیپ عاشورا 

با کمبود نیرو مواجه شد، آن تیپ در تیپ عاشورا ادغام شد.
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استعداد هر کدام از تیپ ها ۸ تا ۱۰ گردان بود؛ در حالی که استعداد 
تیپ های ارتش سه گردان بود. حسن باقری معتقد بود که عمده  
نیروها باید در صف و نه ستاد باشند. پشتیبانی  ها و ترابری های 
سبک و سنگین نیز به صورت متمرکز و توسط ستاد عملیات جنوب 
انجام می شد. حسن باقری در مقابل به گردان ها بهای بیشتری 
گردان باید قوی باشد.  سپاه برای  می داد و معتقد بود ستاد 
گردان آن در  که ۸  کرد  گردان آماده  عملیات طریق  القدس 4۰ 

اهواز بودند و وارد خط نشدند. 

  گردان تازه تاسیس زرهی
ما در عملیات ثامن  الائمه حدود 7۰ دستگاه نفربر و تعدادی تانک 
گرفتیم سبک و  که به غنیمت  گرفتیم. نفربرهایی  به غنیمت 
پرتحرک بودند؛ گویی روس ها برای سپاه ساخته بودند. حسن 
که به رنگ و شکل نفربرها  گفتند  باقری و رحیم صفوی به من 

دست نزن و بگذار همان طور که است، بمانند.
۱۵۰ نفر از کادر سپاه نیز برای تشکیل گردان زرهی به من دادند. 
پس از حضور آن نیروها، آموزش و سازماندهی را آغاز کردیم. برای 
هر نفربر یک فرمانده، یک توپچی و یک خدمه قرار دادیم و تمرینات 

را در دشتی پشت شهر شادگان انجام دادیم.
من به دستور حسن باقری با نفربر به شناسایی تنگه چذابه 
رفتم. برای فرماندهان گردان و دسته ها نیز نقشه ای تهیه و آنها 
را نسبت به منطقه توجیه کردم. گردان های پیاده نیز شناسایی ها 

و تمریناتشان را انجام  دادند.

غلامعلی رشید؛ فرمانده کل عملیات
یک روز جلسه ای در حسینیه امام خمینی )ره( گلف برگزار شد. 
در آن جلسه حدود 6۰ نفر از فرماندهان گردان ها حضور داشتند. 
تعدادی از آن فرماندهان گردان ها عبارت بودند از نورعلی شوشتری، 
کره و... . اسامی همه  علی زاهدی، قاسم سلیمانی، اسحاق عسا

آن فرماندهان را در دفتر یادداشت های روزانه ام نوشتم.
آنها در آن جلسه نسبت به عملیات توجیه شدند و حسن باقری 
نوید پیروزی داد. آقای غلامعلی رشید نیز به عنوان فرمانده کل 
عملیات معرفی شد. آقایان محسن رضایی و صیادشیرازی نیز 

بیشتر به عنوان ناظر در عملیات حضور داشتند. 

پیروزی های اولیه و آزادی »بستان«
ساعت 3۰ دقیقه بامداد روز ۸ آذر 6۰ عملیات آغاز شد. در آن شب، 
باران بارید. بارش باران برای رزمندگان در جبهه شمالی خیلی 
خوب بود، اما در جبهه جنوبی زحماتی به همراه داشت. در جبهه 
شمالی که رملی بود با بارش باران، رمل ها سفت و محکم شد، اما 

در جبهه جنوبی گل و لای به وجود  آمد.
کردند، ما نیز وارد  پس از اینکه نیروهای پیاده عملیات را شروع 
درگیری شدیم. ما از طریق جاده ای که نیروهای جهاد سازندگی 
در رمل ها ساخته بودند، خودمان را به خط درگیری رساندیم. آن 

جاده را سیدالشهدا، شهادت و پیروزی می نامیدند. 
کبــر خط دشــمن شکســته شــد و رزمنــدگان مناطق  در محــور الله ا
اشــغالی را آزاد و بــه ســمت شــهر بســتان حرکــت کردنــد. در محــور 
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سیدجاســم نیز معبــری در میدان مین بــه اندازه نیم متر گشــوده 
ــه شــمال بســتان  ــد و خودشــان را ب شــد و نیروهــا از آن عبــور کردن
رســاندند. در محــور چذابــه نیــز نیروهــا توانســتند از پشــت برونــد، 
عقبــه دشــمن را ببندند و بــه تنگــه چذابه برســند. ما نیز به ســوی 
تنگــه چذابــه رفتیــم و بــا دشــمن درگیــر شــدیم. توپخانــه عراقی هــا 
کــه شــلیک کــرد، فهمیدیم پشــت ســر دشــمن هســتیم، امــا چون 
در شــکل نفربرهایمــان تغییــری ایجــاد نکــرده بودیــم، عراقی هــا 
فکر کردند از خودشــان هســتیم. فرمانــده تیپی کــه در آن منطقه 
مســتقر بــود، فــرار کــرد، امــا مقــر تیــپ و تانک هــا و نفربرهایــش بــه 

دســت مــا افتــاد. نیروهایــش نیــز بــه اســارت درآمدنــد.
فردا صبح وقتی که نیروهای کماندویی دشمن جلو آمدند، دیدند 
ما نفربرها ایرانی هستیم. به سـرعت فرار کردند، ما نیز دنبالشان 
کردیم و درگیری هایی بین ما و آنها به وجود آمد که تعداد بسیاری 
از آنها به اسارت درآمدند. شهر بستان در ساعت ۱۰ صبح روز اول 
عملیات آزاد شـد. مردم منطقه که در محاصره دشمن بودند، با 
آزادسـازی منطقه راهی جاده ها شـدند تـا خود را به داخل کشـور 
برسـانند و از منطقـه درگیـری دور شـوند. آنهـا بـه موقـع از منطقـه 
ج شـدند، چـون آتش بـاران عـراق هنـوز شـروع نشـده بـود. خـار

در روز نخست عملیات، نیروهای جهاد سازندگی در محور چذابه 
کریزها مستقر و با دشمن  کریز زدند. ما در پشت آن خا برای ما خا
درگیر شدند. به مدت 3 روز درگیری شدیدی با دشمن داشتیم. 
بالگردهای عراقی نیز با ما درگیر شدند، اما پس از اینکه موفقیتی 
به دست نیاوردند، رفتند. بالاخره در روز یازدهم آذر مقاومت 

دشمن شکسته و خط تثبیت شد.

حمله تانک ها به پل سابله
پس از تثبیت بر روی تپه های نبا مستقر شدیم و تا تنگه چذابه به 
کیلومتر خط پدافندی تشکیل دادیم. ما از روی  طول دو و نیم 

آن  تپه ها به نیروهای عراقی مسلط بودیم.

در شب دوازدهم آذر پس از خستگی فراوان به مقر تیپ 26 عراق 
که گرفته بودیم، رفتیم تا استراحت کنیم. من کنار بی سیم دراز 
کشیدم و خوابم برد. نیمه های شب بی سیم چی صدایم زد و گفت 
که عراقی ها به پل سابله  کار دارند. از قرارگاه خبر دادند  با شما 

حمله کردند و به سرعت خودتان را به آنجا برسانید.
فرمانده گروهانی که جلو رفته بود، خبر داد که پل عبوری خراب 
شده و نمی تواند عبور کند. خودم را با ماشین جیپ به جلو رساندم، 
سپس پشت نفربر نشستم و ستون را از پل عبور دادیم. گروهان 

دوم نیز پشت سر آنها رفت و خودمان را به پل سابله رساندیم.
گرفتیم و با تیربار به مقابله با  با نفربرهایمان پشت سابله آرایش 
دشمن پرداختیم. متوجه شدیم نیروهای مخصوص شان از روی 
یک پل چوبی در حال حرکت هستند که آنها را هم هدف قرار دادیم.
که نیروهای پیاده توانستند یک  هوا در حال روشن شدن بود 
تانک  عراقی را روی پل سابله هدف قرار بدهند. پل بسته شد. 
یک نفربر عراقی هم که مورد تعقیب ما بود، روی آن تانک رفت و 
منهدم شد. دو سه نفربر نیز از راه آب عقب نشینی کردند؛ دشمنی 
که در پل سابله به ما حمله کرده بود به فرماندهی ماهر عبدالرشید 

و با سه گردان تانک بود.

عملیات لو رفته بود، اما پیروز شدیم
بالاخره پس از درگیری هایی، دشمن متوقف و مجبور به عقب نشینی 
شد. پس از آن، عملیات تثبیت و ایران به پیروزی رسید. نیروهای 
دشمن نیز به پشت رودخانه نیسان رفتند. در این عملیات منطقه ای 
به وسعت 6۵۰ کیلومتر مربع آزاد شد. حدود ۵4۰ نفر از نیروهای عراقی 
اسیر گرفته شد. یک تیپ از آنها هم به طور کامل به دست ما افتاد.
در روز ســیزدهم آذر عملیــات بــه پایــان رســید. بعدهــا کــه اســناد 
عراقی ها به دستمان رسید، متوجه شدیم که عملیات تاحدودی 
لــو رفتــه بــود. البتــه آنهــا محورهــای حملــه مــا را بــه صــورت دقیــق 
نمی دانســتند. عراق در محور شــمال بــه طور کامل غافلگیر شــد، 

اما در محــور جنــوب غافلگیر نشــد.
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انقلاب فکرها را دگرگون کرد
درس هایی از انقلاب و دفاع مقدس در گفت وگو با پیشکسوت 

جهاد و شهادت سرهنگ غلامرضا جلیلیان؛

مجید ترابی 

وز حماسه 19بهمن 57  وی هوایی ارتش با مقام معظم رهبری در سالر در دیدار سال گذشتۀ جمعی از فرماندهان نیر
رگ  وی هوایی در باب تکلیف اصحاب رسانه در برابر دیکتاتوری رسانه ای غرب فرمودند: »کارهای بز وز نیر و ر
گون همچون اقتصادی، اجتماعی، عمرانی، آموزشی،  و حماسه آمیزی در طول این چند دهه در عرصه های گونا
بهداشت و درمان، صنعتی، دینی و فرهنگی، دیپلماسی و سیاسی، دفاعی و امنیتی رقم خورده است اما به علت 
کم کاری ها انعکاس و خبر چندانی از این اقدامات حیرت آور در مجموعه رسانه ای کشور وجود ندارد، در حالی که 
یخ درخشان  هر یک از آنها سرفصلی برای جهاد تبیین است.« به تاسی از این فرمان و با هدف تبیین برگ هایی از تار
وی هوایی سرهنگ غلامرضا جلیلیان  وی هوایی ارتش در انقلاب و جنگ پای صحبت های پیشکسوت نیر نیر

نشسته ایم که ماحصل این گفت وگو در ادامه می آید.                     



 شماره  46 /  آذر  1401 32

راویــــــــــــــــان 

شما در ورود به نیروی هوایی چه دوره هایی را گذارندید و چه 
تخصصی ورود کردید؟

مــن دوره تخصــص پلیــس هوایــی را در پــادگان عشــترت آبــاد طــی 
نمــودم و از آنجایــی کــه نیــروی هوایــی ایــران در دهــۀ4۰ شمســی 
رونــد رو به رشــدی داشــت و به صــورت جهشــی در حال گســترش 
کیــد مارتیــن و نــورث  بــود و خریدهــای بســیاری از شــرکت های لا
روپ و گرومن آمریکا صــورت پذیرفته بود نیروی هوایی ســعی در 
تامیــن و تربیــت نیــروی انســانی لازم بــه صــورت وســیع بــا کیفیــت 
آموزشــی بــالا داشــت. لــذا بــا خریــد دوره هــای متعــدد آموزشــیف 
گروه گــروه هنــر جویــان، هنر آمــوزان، همــا فــران و خلبانــان را برای 
طــی دوره هــای مربوطــه بــه کشــور هایی کــه از آنهــا تجهیــزات را 
خریــد کــرده بــود اعــزام می کــرد و برخــی دوره هــا نیــز داخــل کشــور 

اجــرا می شــد.

شما بعد از طی دوره پلیس هوایی چه دوره دیگری را طی کردید؟
ضرورت توســعه تجهیزات پدافند زمیــن به هوا که از شــرکت های 
آمریکایــی و انگلیســی تامییــن می شــد باعــث شــد تــا مــا بــرای طــی 
ــی در  ــروی زمین ــه نی ــز توپخان ــه مرک ــوا ب ــه ه ــن ب ــه زمی دوره توپخان

شــاهین شــهر اصفهــان اعــزام شــویم.

آیا پیش از شما هم کسانی این دوره را طی کرده بدند ؟
بلــه، ۵ افســر از نیــروی هوایــی قبــل از مــا ایــن دوره را طــی کــرده 
ــه هــوا بطــور جــدی از  ــد و اصــلا ســازمان رزم پدافنــد زمیــن ب بودن
کــرد.  همیــن ایــام بــود کــه شــروع بــه شــکل گیــری و گســترش پیدا
یکــی از ایــن افســرها کــه بعدهــا بــه مراتــب بالایــی دســت یافــت 

تیمســار افشــین بــود. 
ایــن افســران مســئولیت آمــوزش مــا را در مرکــز توپخانــه عهــده دار 
بودند، ضمن اینکه فرمانده گروهان ما در این مرکز جوانی ریزنقش 
امــا باهــوش، بــا ســواد، منضبــط و ورزیــده بــود بــه نــام ســروان علی 
صیاد شــیرازی کــه بعــد از آشــنایی و شــناختی کــه به دســت آورده 
بــود روزی دور از جمــع خطــاب بــه مــن گفت شــما تا ســه مــاه دیگر 
در این پــادگان دوره خواهید دید و نزد ما امانت هســتید، بچه ها 
جواننــد و بــا ایــن تیــپ و اســتیل در شــهر تــردد می کننــد و شــرایط 
گر مواظبشــان نباشــیم احتمــال آلوده  جامعه به گونه ایســت که ا

شدنشان بسیار اســت. با این مقدمه یک ماشــین اصلاح دستی 
به من داد و خواست که ســر تمام بچه ها را ماشین کنم و بتراشم 
بلکــه از جذابیــت ظاهریشــان کاســته شــود و کمتــر به داخل شــهر 
تــردد کننــد و مــن هــم دســتور را اجــرا کــردم و همیــن امر هــم باعث 
کاهش تــردد مــا در شــهر گردیــد. خلاصــه دوره ســه ماهــه مــا پایان 
ح تقسیم سهمیه دزفول  یافت و به تهران آمدیم و از آنجا طی طر

شــدیم. تســویه کردیم و به دزفــول خودمــان را معرفــی کردیم.

محیط پایگاه دزفول چگونه بود؟ 
تیمســار مهدیــون فرمانــده پایــگاه بــود و تعــداد قابــل توجهــی 
هواپیمای اف-۵ را در خود جای داده و هر روز پروازهای آموزشی 

ــی ســنگینی در آن اجــرا می شــد. و عملیات
به غیر از پایگاه سایت رادار دهلران هم زیر مجموعه پایگاه چهارم 
شــکاری محســوب می شــد و مســئول پدافنــد آن هــم بــا ما بــود که 
بــا 4 آتشــبار تــوپ 23 میلــی متــری کــه در آنجــا مســتقر کردیــم بــه 
صــورت نوینــی شــیفت داشــتیم. در ضمــن پدافنــد ارتفــاع پســت 

ج مراقبــت هــم به مــا ســپرده شــده بود. محوطــۀ پایــگاه بانــد و بــر
ک حاصل خیزی  پایــگاه هوایــی دزفــول بــه خاطــر ســد بــزرگ و خــا
کــه خوزســتان داشــت بســیار سرســبز و وســیع و زیبــا بــود. معمــولا 
تیمســار خاتم فرمانده نیروی هوایــی پنجشــنبه و جمعه ها برای 
کایت ســواری بــه پایــگاه می آمدنــد کــه آخریــن بــار هــم بــا ســانحه 
ــی از  ــت. یک ــا رف ــرد و از دنی ــقوط ک ــد دز س ــت در س ــا کای ــه و ب مواج
همکارانمان به نام تمیزمنش که معمولا در محدوده سد ایشان 
را همراهــی می کــرد و هدایــت قایق تیمســار خاتــم را عهــده دار بود 
شــاهد ایــن قضیــه بودنــد. تیمســار خاتــم بــه خاطــر دانــش بــالا در 
عرصۀ علم هوانوردی و همچنین ایجاد تحول بنیادین در نیروی 
هوایــی و تبدیــل آن به یــک نیــروی مــدرن و قدرتمنــد از جایــگاه و 

محبوبیــت ویــژه ای در بیــن پرســنل برخــوردار بود. 
بعد از این تیمســار مهدیون فرمانده در میدان صبحگاه خطاب 
به پرسنل گفتند: روزی به دنیا آمده و روزی از دنیا خواهیم رفت، 
مــا بــرای هدفــی در اینجــا جمــع شــده ایم کــه آن هــدف همچنــان 

باقی اســت. نــه فاتحه ای و نــه هیچی!
تیمســار خاتــم به خاطــر رابطــۀ نزدیکــی کــه بــا دربــار داشــت نقــش 
مهمی در تاسیس پایگاه های جدید، خرید تجهیزات پدافندی از 
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ک و توپ های اورلیکن، هواپیما و توسعه توان  جمله موشک ها
رزم هوایــی  کشــورمان در زمــان کوتاهــی داشــت و ایــن درســت در 
زمانی بــود کــه تنش های مــرزی با عــراق بــه اوج خود رســیده بود.

ریشه تنش ها کجا بود؟ 
ریشــه آن در زیــاده خواهــی حــزب بعــث بــود کــه بــا روی کار آمــدن 
حســن البکر شــدت یافته بــود حزب بعــث به رهبــری حســن البکر 
تــلاش داشــت تــا خــلاء قــدرت بعــد از قــدرت جمــال عبدالناصــر را 
پــر کنــد و هنــوز یکســال از قــدرت رســیدن البکــر نگذشــته بــود کــه 
در 26 فروردیــن ۱34۸ اعــلام کردنــد هــر کســی از الونــد رود بگــذرد 
بایســتی بــا پرچــم عبــور نمایــد، البتــه بقیــه داســتان را می دانیــم؛ 
بلافاصلــه کشــتی ابــن ســینا درحالــی کــه تنــی چنــد از فرماندهــان 
ارشــد ارتــش را در عرشــۀ خــود جــای داده بــود بــا پرچــم برفراشــته 

3 رنــگ ایــران از ارونــد عبــور کــرد. 
پایگاه چهارم دزفول و پایگاه ششم بوشهر آماده پرواز و یک درگیری 
کنــش  تمــام عیــار بودنــد. امــا از آنجایــی کــه حــزب بعــث جــرات وا
را پیــدا نکردنــد ایــن غائلــه بــه طــور موقــت خوابیــد امــا ایــن حــس 
کســتری زیــر آتش بــرای حزب بعــث باقــی ماند. حقارت چــون خا

جو شهر دزفول در این مقطع از زمان چگونه بود؟
مردم شهر دزفول کاملًا ســنتی و مذهبی هســتند و پایگاه بین دو 
شــهر دزفول و اندیمشــک واقع شــده، متاثــر از این فضــا بچه های 
مذهبــی هــم عمومــاً بــه جلســات مذهبــی و قرآنــی کــه در مســاجد 
شــهر بــود پایشــان بــاز می شــد، مــا در پایــگاه پنجشــنبه ها جلســه 
قــرآن داشــتیم کــه توســط اســتوار یکــم شــادمانی کــه متخصــص 
تعمیر موتور هواپیمای جت بود اداره می شــد. اســتوار دوم پرویز 
احمــدی بچۀ مشــهد با تخصــص تــدارکات کــه معلم اخــلاق بود و 
طــوری برنامه ریــزی می کــرد که جلســات در زمــان همیشــگی ولی 
در شــهر دزفــول هــم تشــکیل می شــد. بعــد از مدتــی ضداطلاعات 
ــودن فعالیــت برخــی از ایــن عزیــزان شــدند و  متوجــه جهــت دار ب
تعدادی را هم از جمله پرویز احمدی دستگیر و بازداشت کردند.

تا چه سالی در این پایگاه حضور داشتید؟
مدتــی بعــد از ازدواج در ســال ۱3۵3 بــا درجــه اســتوار دومــی بــه 

ــه شــاهرخی معــروف  ــه ب ــگاه هوایــی ســوم شــکاری همــدان ک پای
بــود منتقــل شــدم.

لطفــا از فعالیت هایتــان در پایــگاه ســوم شــکاری همــدان و 
تفاوت های آن با محیط قبلی خدمتتان بگویید؟

پایگاه سوم شکاری همدان پیش از انقلاب به خاطر فوت شدن 
خلبانــی بــه نــام شــاهرخی کــه در حیــن انجــام پــرواز دچار ســانحه 
می شــود به نــام او نامگذاری شــده بود. مقــارن با پیــروزی انقلاب 
اســلامی از آنجایــی کــه اولیــن اعتصــاب غــذا در محــل ناهارخوری 
ایــن پایــگاه روی داد و ایــن امــری مهــم و انقلابــی تلقــی می شــد 
لــذا بــا پیــروزی انقــلاب ایــن پایــگاه نــام پایــگاه ســوم شــکاری حــرّ را 
بــه خــود گرفــت و پــس از شــهادت ســرگرد خلبــان محمــد نــوژه کــه 
در ماموریــت ســرکوب ضــد انقــلاب جدایی طلــب در جریــان غائلۀ 
پــاوه به یــاری دکتــر چمــران رفتــه و بــه شــهادت رســید، ایــن پایگاه 
به نــام شــهید خلبــان محمــد نــوژه مزیــن شــد. به ایــن لحــاظ این 
پایگاه از اهمیت فوق العاده ای برخــوردار بود و تنش ها و اتفاقات 

بزرگــی از بســتر آن رقــم خورده اســت. 

ارزیابی شــما از تحولات محیط و وقایع این پایــگاه تا پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی چگونه است؟

این پایگاه برخــلاف پایــگاه هوایی دزفول کــه بین دو شــهر دزفول 
و اندیمشــک واقــع شــده بــود، تــا مرکــز اســتان یعنــی شــهر همــدان 
حدود چهل و پنج کیلومتر فاصله داشت و بخشی کوچک به نام 
کبودرآهنگ در نزدیکی آن بود. بافت سنتی و زبان ترکی مردمان 
آن مانــع از ارتباطــات و پویائــی بــود کــه بیــش از ایــن داشــتیم ولــی 
مذهــب در آنجــا پایه هایــی اســتوار داشــت و جوشــش مذهبــی در 
گی ها شــرایط  پایــگاه و کبودرآهنــگ وجــود داشــت. همــۀ ایــن ویژ
ــا در معــرض حــوادث و  ــرای ایــن پایــگاه فراهــم آورده ت خاصــی را ب

مخاطراتــی باشــد.  
ــا  ــام حــاج آق ــه ن ــه وســیلۀ فــردی ب جلســات خانگــی در همــدان ب
کرمانی که کارمند و مســئول آشــپزخانه های پایگاه بــود و در عین 
حال به عنوان قاضی عســگر که مقامی تشــریفاتی در مراسمات و 
پیش نمــاز مســجد پایگاه هــم بود اجــرا می گشــت. بعــد از پیروزی 
ــروع  ــا ش ــدند و ب ــگاه ش ــازندگی پای ــاد س ــئول جه ــم مس ــلاب ه انق
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جنــگ تحمیلــی یکــی از فرزندانــش کــه بــه صــورت داوطلبانــه بــه 
جبهــه رفتــه بــود بــه شــهادت رســید.

از جوشــش ها و رویش هــای مذهبی در این محیــط جدید که 
ح فرمودین بیشتر بگویید؟ مطر

یکی از برادران به نام داود حبیبی دبیر و معلم شیمی که از پایگاه 
هوایــی مشــهد بــه حالــت تبعیــد بــه پایــگاه همــدان منتقــل شــده 
بود فردی بســیار با ســواد بــود کــه زمینه ســاز برخــی از رخداد ها در 
بستر انقلاب گردید. در دبیرستان از بچه ها می خواست مطالبی 
را کــه از رادیــو و تلویزیــون می بیننــد و می شــنوند جــدی نگیرنــد و 
آن را جــک تلقــی کننــد! و بچه هــا نیــز ایــن صحبت هــا را بــه خانــه 

آورده و خانواده هــا نیــز ایــن صحبت ها برایشــان تازگی داشــت. 
کم کم پای حبیبی به جلسات خانگی دعای توسل باز شد و این 
جلســات رنگ و بــوی دیگــری با حضــور ایشــان گرفــت. اعلامیه ها 
توسط ایشان به جلسه دعای توســل می آمد و روز بعد در محیط 
پایگاه به وسیلۀ ما دست به دست می شد. بچه های دبیرستان 
تحت تاثیر صحبت های جناب حبیبی به جنب و جوش افتادند. 

دســت به تجمع زدند و در این تجمع پرچم شــیر و خورشید برای 
اولیــن بــار بــه آتــش کشــیده شــد. ضداطلاعــات پــس از بازداشــت 
حبیبــی عــذر ایشــان را خواســت و چــون نتوانســت چیــزی را ثابت 

کند حبیبی ممنوع  الــورود و از پایــگاه اخراج گردید.
کنــش بــه ایــن قضیــه سر هایشــان را  بچه هــای دبیرســتان در وا
تراشــیدند و بــه دنبــال حساســیت های ایجــاد شــده چنــد مــاه 
پــس از پیــروزی انقــلاب تعــدادی از فعــالان انقلابــی جلســه دعای 
توســل شناســایی و بازداشــت شــدند، از جملــه آقــای کرمانــی، 
همافــر شــیخی، همافــر عطــاالله بــازرگان کــه بعــد از اعتصابــی کــه 
در ناهارخــوری پایــگاه روی داد ایــن عزیــزان و افــراد دیگــری کــه از 
مبارزان انقلابی ســایر پایگاه هــا بودند را به تهــران انتقــال و از آنجا 
بــه یــک بازداشــتگاه در خــاش کــه شــهری مــرزی در شــرق کشــور 

ــود انتقــال دادنــد. ب

سرانجام آنها چه شد؟
همــه از آنهــا بی خبــر بودیــم تــا اینکــه بــلا فاصلــه بعــد از پیــروزی 
انقــلاب از تبعیــدگاه خــاش آزاد شــده و همگــی بازگشــتند و البتــه 
ــگاه آمــده و  ــه پای چنــدی قبــل از پیــروزی انقــلاب آقــای حبیبــی ب

مشــغول تدریــس شــد. 

در پایگاه سوم شکاری بعد از پیروزی انقلاب چه می گذشت؟ 
نهضتــی بــه راه افتــاده بــود کــه مــا ارتــش بی طبقــه توحیــدی کــه 
که  در آن همــه برادرنــد می خواهیــم. فرمانــده نمی خواهیــم! چرا
ــورت  ــه ص ــد ب ــا بای ــت! و پایگاه ه ــاز اس ــب طاغوت س ــله مرات سلس
ــت و  ــر درس ــل نظ ــا! در مقاب ــن حرف ه ــوند و از ای ــورایی اداره ش ش
صائــب کــه حضــرت امــام هــم بــه آن اشــاره داشــتند آن بــود کــه 

ــد و اصلاحاتــی در آن صــورت گیــرد.  ــد بمان ارتــش بای
قرار شــد درجه ســر جای خــودش بماند و فکرهــا تغییر کنــد و یکی 
از راه های تغییر افراد تشکیل واحدی به نام سیاسی ایدئولوژیک 
بــود کــه حقیقتــاً پرســنل آن بــه صــورت شــبانه روزی کار جهــادی 
و انقلابــی می کردنــد. مــا نیــز در کنــار بچه هــای انقلابــی شــبانه روز 
ــاراج نــرود و  ــا ســرمایه های آن بــه ت از پایــگاه نگهبانــی می دادیــم ت

فرصت طلب هــا را نــا امیــد کردیــم. 

گفتن و شنیدن درباره وقایع 
و سرگذشت ها علاوه بر 
جذابیت از اثرگذاری هم 
برخوردار است، یکی از 

اثراتش پی بردن به ارزش 
داشته هایمان است. بدون 

شک یکی از این سرمایه های 
مهم جایگاهی است که به 

لطف خدا انقلاب اسلامی به 
آن رسیده.
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منظور از این اصلاحات چه بود و به چه صورت انجام پذیرفت؟ 
درجــات بــالای ارتــش یعنــی تقریبــاً تمــام امرایی کــه مانــده بودند 
تسویه شدند، بعد تعداد قابل توجهی از افراد در درجات افسری 
ــد و به همین صورت تا زمان فرماندهی سرهنگ معین پور تا  ارش
کســازی ها ادامه داشت. گاهی برای  نیمه دوم سال ۱36۰ این پا
ایــن تســویه ها پــول خوبــی هــم می دادند تــا برخــی تصویه شــوند. 
عده ای هــم اعتراض داشــتند و رســیدگی می شــد و باز می گشــتند 
که از ایــن تعداد برخــی در جنگ به شــهادت رســیدند و برخی هم 

بعدهــا به مقامــات بالایی دســت یافتند. 
به نظرم مهم ترین تحول در آن مقطع دگرگونی افکار و  شکل گیری 
نظام ارزشی برخاسته از اخلاق اسلامی و اصول برادری و مساوات 
کــه در سراســر کشــور بــود. در محیط هــای نظامــی هــم همینطــور؛ 
به یــاد دارم فرماندۀ پایــگاه یعنی شــهید محمــود خضرایی حاضر 
نبــود در منــزل بزرگی کــه بــرای فرمانــده پایــگاه در نظر گرفته شــده 
کن شود و در عوض در خانه ای درجه داری مقابل مسجد  بود سا
پایگاه و در همسایگی حاج آقا رضوانی ریاست واحد ایدئولوژیک 
کن شــد و در همیــن منزل بــود که آقــای اشــراقی، داماد  پایگاه ســا
حضــرت امــام کــه بــرای سرکشــی آمــده بودنــد دچــار عارضــه قلبــی 
شــدند و به رغم تلاش هــا و انتقال سریعشــان با هواپیمــا به تهران 

متاســفانه فوت کردند. 

شــما فرمودید پایگاه همــدان حوادث و مخاطراتــی را به خود 
دیده است، به نظر یکی از آن وقایع کودتای نقاب است لطفا 

در این باره توضیحاتی بفرمایید؟
آنچــه امــروز بــرای همــه روشــن شــده ایــن اســت کــه شــاپور بختیــار 
و ســلطنت طلب ها رهبــری آن را به عهده داشــتند و تیمســار آیت 
ح بــود که بــا کمک تیمســار مهدیــون طراحی  محققی مجــری طر

آن را انجــام داده بودند. 
این جماعــت مدعی بودنــد که انقــلاب ایــران دچار انحراف شــده 
ح کودتــا بایــد آن را نجــات داد و کلمــۀ نقاب هــم به  لــذا بــا یــک طــر
معنــای »نجات قیــام انقــلاب بــزرگ« بــود. یکــی از عوامــل اجرایی 
کودتا بــه نام ســروان نعمتی هنــگام تشــریح عملیات عنــوان کرده 
بــود کــه تلفــات ایــن کار بالاســت و خلبانــی دیگر کــه فریــب خورده 
بــود و بعــداً در جریــان ابعــاد واقعــی کار قــرار گرفتــه بــود مســئله را با 

مــادرش در میــان گذاشــته و بــا راهنمایــی و هدایــت ایشــان قبــل 
از آغــاز کودتــا مســئولین را مطلــع و کودتــا در نطفــه خفه می شــود. 
و البتــه یــک درجــه دار از نیــروی مخصــوص نیــروی زمینــی هــم 
ــود. ســرانجام هــم عناصــر اصلــی  ــرده ب ــا را منتقــل ک ــزارش کودت گ
کودتــا معلــوم و بــه برخــی نیز کــه اثبــات شــد اغفــال شــدند فرصتی 

دوبــاره داده شــد.

روز سی و یکم شهریور 1359ارتش عراق حمله وسیعی را علیه 
کشور ما آغاز کرد، شما در این مقطع چه می کردید؟

پانزدهم شهریور ۱3۵۹که عراق منطقه مرزی و پاسگاه خان لیلی 
را به تصــرف در آورد تــازه مســئولین قضیــه را کمی جــدی گرفتند! 
چهــار روز قبــل از تهاجــم سراســری کــه صــدام قــرارداد ۱۹7۵ را در 
ــاره کــرد و عنــوان نمــود کــه ایــن قــرارداد  مجلــس الوطنــی عــراق پ
ــه خــودش آن را در زمــان پهلــوی  ــه مــا تحمیــل شــده در حالی ک ب
دوم امضــا کــرده بــود، مــا در حــال آماده بــاش در پایــگاه بودیــم. 
روز ســی و یــک شــهریور ۱3۵۹مــا در موضــع پدافنــد تــوپ زمین به 
ج  هوای ارتفاع پست واقع در محلی بین انبار مخازن سوخت وبر
مراقبت پایگاه مستقر بودیم که آژیر وضعیت قرمز به صدا درآمد. 
بلافاصلــه با خوانــدن شــهادتین ســمت گرفتیم و شــلیک کردیم، 
میگ هــای عراقــی قصــد از کار انداختن تاسیســات پــروازی و باند 
پایــگاه را داشــتند. یکــی دو بمــب داخــل محوطــه بانــد انداختنــد 
که خیلــی زود ترمیــم و عملیاتی شــد. ســاعاتی بعــد، از همین باند 
به ســوی پایــگاه کــوت عــراق چهــار فانتــوم برخاســتند و عملیــات 
مقابلــه بــه مثــل را بــا موفقیــت بــه انجــام رســاندند. درضمــن یکــی 
از بمب هــای عراقی هــا در منطقــه مســکونی متــل افتــاد و یکــی از 
ــهید این عملیات به اصطلاح  همکاران به نام آقای ملکی تنها ش
پیش دســتانه بــود. بمبــی دیگــر در محــدوده انبــار مهمــات افتــاد 

کــه خوشــبختانه عمــل نکــرد.
فــردای آن روز عملیلــت کمــان ۹۹ بامشــارکت پایگاه هــای مقــدم 
و پشــتیبانی نیــروی هوایــی صــورت گرفــت کــه طــی آن بیــش از 
۱4۰هواپیمــای بمب افکــن از مرزهــای عــراق گذشــتند و بــاز مــا 
منتظر بازگشــت فانتوم هــا بودیــم. روی توپ ها از باند تاسیســات 
پــروازی مراقبــت می کردیــم کــه متوجــه شــدیم چنــد فرونــد میــگ 

2۱ در ارتفــاع بســیار پاییــن و بــر خــلاف جهــت بانــد در حرکتنــد.
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 از طرفــی دســته های پــروازی کــه از صبــح دســته دســته بــه طــرف 
اهدافشــان در عــراق می رفتنــد در حــال بازگشــت بودنــد. بــا اعــلام 
وضعیــت قرمــز از هواپیماهــا خواســته شــد تــا در ســایر پایگاه هــا 
بنشــینند. در ایــن بیــن یکــی از فانتوم هــا  کــه بــرای فــرود بــه بانــد 
نزدیک شــده بود، با مشــاهده ریختن بمب ها توســط میگ های 
عراقــی کــه روی بانــد و از مقابــل بــه آنهــا نزدیــک می شــدند تغییــر 
مســیر می دهند و ســعی می کنند تا دوباره خود را به باند برسانند 
ــاز می گشــتند و  ــه اینکــه از ماموریــت برون مــرزی ب ــا توجــه ب ــی ب ول
سوختشــان بــه اتمــام رســیده بــود بــه ســاختمان های پنــج طبقه 
کــه از قبــل انقــلاب نیمــه کاره و غیــر مســکونی باقــی مانــده بــود 
برخــورد می کنــد و خلبانــان آن بــه نام هــای بهــرام عشــقی پور و 
ــی از  ــان یک ــن می ــند. در ای ــهادت می رس ــه ش ــلام پناه ب ــاس اس عب
بمب افکن هــای عراقــی کــه از نــوع میگ2۱بــود هــم هــدف قــرار 
گرفت و ســقوط کــرد و خلبانش اســیر شــد. و بــه این صورت آتشــی 

کــه حــزب بعــث برافروختــه بــود تــا ۸ســال بعــد ادامــه پیــدا کــرد.

آخرین مسولیتی که شما به عهده داشتید چه بود؟
 تــا پایــان جنــگ به عنــوان نیــروی پدافنــدی انجــام وظیفــه کــردم 
و چندیــن مرحلــه هــم به صــورت داوطلــب در جبهه هــا حضــور 
کشــور  کــه آخریــن آن مبــارزه بــا منافقیــن در غــرب  کــردم  پیــدا 
بــود. هــم زمــان از ســال 62 به واســطه تربیــت و مطالعــات دینــی و 
فعالیت هایــی کــه قبل از انقــلاب داشــتم به عنوان نیــروی انقلاب 

شناخته شده بودم و با برادران واحد سیاسی ایدئولوژیک همکاری 
می کــردم. در ایــن برهــه از زمــان کــه هنــوز انقــلاب فرصــت نکــرده 
بــود تــا اندیشــه اش را انتقــال دهــد و اســتکبار جهانــی هــم از تــرس 
صــدور و تحقــق چنیــن انقلابــی در منطقــه، یک جنــگ تمــام عیار 
کــرده بــود، تربیــت نیروهــای جــوان و  را بــه کشــورمان تحمیــل 
کادرهایــی کــه قــرار بــود ســکاندار مســئولیت ها در بدنــۀ جامعــه و 
از جملــه در ارتــش و نیــروی هوایــی باشــند بیــش از پیــش ضرورت 
یافته بود. با ایــن هدف به انجــام برنامه های فرهنگــی، آموزش و 
تدریس دروس معارف اســلامی مشغول شــدیم و باخاتمه جنگ 
بــه مجموعــه عقیدتی سیاســی نیــروی هوایــی منتقــل و در جبهه 

جدیــدی خدمتــم را بــه پایــان رســاندم.

گر توصیه ای به پژوهشگران عرصۀ جهاد تبیین و روایت  در آخر ا
دارید بفرمایید.

گفتــن و شــنیدن دربــاره وقایــع و سرگذشــت ها عــلاوه بــر جذابیــت 
از اثرگــذاری هــم برخــوردار اســت، یکــی از اثراتــش پــی بــردن بــه 
ارزش داشته هایمان است. بدون شــک یکی از این سرمایه های 
ــه آن  ــه لطــف خــدا انقــلاب اســلامی ب مهــم جایگاهــی اســت کــه ب
رســیده. مهم اســت آنچــه را کــه مدتی اســت رهبــر انقــلاب از آن به 
جهــاد تبییــن و جهــاد روایــت یــاد می کننــد در جهــت تبییــن ایــن 
ــور و  ــرده و مح ــی ک ــل تلق ــرورت و اص ــک ض ــوان ی ــته ها، به عن داش

اولویــت در پژوهش هــا و مطالعــات قــرار گیــرد. 

س
قد

ع م
دفا

ن 
ورا

ر د
ه د

وژ
ه ن

گا
 پای

ان
بان

خل
ل 

قبا
ست

ا



دیده بان

38
قبل از انقلاب سینمایی جدی نداشتیم

42
غفلت از     زنان  در سینمای دفاع مقدس

46
بر  فراز گݡیشه ها

50
مونولوگ



 شماره  46 /  آذر  1401 3۸

دیده بـــــــــان 

علی اصغر پورهاجریان در گفت گو با سرو:

یــان از جملــه متخصصــان جلوه هــای ویــژه اســت کــه از همــان اوایــل دهــه 60 و بــا اثــار ابراهــیم  عــلی اصغــر پورهاجر
حاتمــی کیــا و ســینمای دفــاع مقــدس وارد ایــن عرصــه شــد و پــس از آن نیــز ایــن راه را ادامــه داد و حــتی بعدهــا بــه 
جرگه تهیــه کنندگان ســینما پیوســت و اقــدام به تولیــد آثــار اجتماعــی کــرد. او می گوید ســینمای مان در برگشــت 
سرمایه، سینمای ضعیف و لاغری است؛ بنابراین به جلوه های ویژه در ســینمای ما خیلی نگاه جدی نمی شود.

قبل از انقلاب سینمایی 
جدی نداشتیم

هنگامه ملکی
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به نظر شــما ســینما در طول 40 ســال انقلاب اســلامی چقدر 
نســبت به ســینمای قبل از انقلاب رشــد پیدا کرده است و در 
این مدت چه اتفاقات خوب یا بدی برای سینما افتاده است؟
مــا قبــل از انقــلاب تقریبــاً ســینمایی جــدی نداشــتیم. در واقــع 
سینمای قبل از انقلاب یک سینمای کوچه بازاری و معمولا برای 
طبقه عام بود، در حالیکه سینمای پس از انقلاب دارای یک نگاه، 
ایدئولوژی و تکنیکال شد که با آن می شود ایده ها و دغدغه های 
ح موضــوع کــرد و از آن  اجتماعــی، دینــی، اخلاقــی و تربیتــی را طــر
فیلم ســاخت. بســیاری از این دغدغه ها شکل و شــمایل جهانی 
پیــدا کــرد و دغدغه هــای روز جوامــع دنیــا شــد. مثــل فیلم هایــی 
که عباس کیارســتمی در دهه 6۰ ساخت و ســینمای ما در جهان 
ح  ــه هــر صــورت وقتــی دغدغه هــای جامعــه طــر شــناخته شــد. ب
ــه تکاملــی رســاند و جوایــزی  موضــوع شــد، ســینمای مــا را هــم ب

جهانــی نصیــب ســینمای ایــران کرد.
ــرژی ســینما شــد و  ــر ان ــان پ ــز باعــث شــور و شــوق جوان  ایــن جوای
گران جوان جســارت کردند به ســراغ موضوعاتی بروند که  سینما
ح  تا آن موقع جرئت و شهامت نزدیک شدن به آن را نداشتند، طر
موضوع های مختلف جهان  شــمول تر. در هر صورت سینما پس 
گــر بخواهیــد بــا زبــان دنیــا ارتباط  از انقــلاب رشــد پیــدا کــرد. شــما ا
برقــرار کنیــد، بایــد زبــان آنهــا را یــاد بگیریــد و از لــوازم بــه روز دنیــا 
اســتفاده کنید. بــه نظــرم همــه این عوامــل باعث رشــد ســینمای 
مــا شــده اســت ولــی حــس می کنــم هفــت هشــت ســالی اســت کــه 
دیگــر توجهی بــه ایــن رشــد نداریــم و بیشــتر دنبال ســینمای شــاد 
ح وعامیانه پســند هســتیم. بــه همیــن خاطــر فکــر می کنــم  و مفــر
حجم گسترده ای از فیلم ها فاقد نگاه فرهنگی است و بیشتر جنبه 
شــادی و طنز دارنــد. طنزهایی کــه رفته رفتــه اخلاق را هــدف قرار 
می  دهند. در واقع ما داریم از سینمای اوایل انقلاب که سینمای 
اخلاق مــدار و فرهنگــی بــوده و بــه لحــاظ محتوایــی دارای قصــه و 
حــرف بــوده فاصلــه می گیریــم و بــه ســینمایی متوســل می شــویم 

کــه از محتــوا و ســاختار جــذاب فاصلــه می گیریــم.

چشم انداز شما نسبت به سینمای ایران چگونه است؟
بــه نظــرم در حــال حاضــر ســینمای مــا یــک ســینمای نابــود شــده 
ــگاه  ــد ن ــی می کنن ــروش خوب ــه ف ــم ک ــا فیل ــد ت ــه چن ــما ب ــت. ش اس

نکنیــد. در طــول ســال حــدود ۱۱۰-۱2۰ فیلــم ســینمایی ســاخته 
می شــود کــه بــه جــز ۱۰ فیلــم، ســایر فیلم هــا بــا شکســت مواجــه 
می شــوند چــون تماشــاچی بــرای آن فیلم هــا هزینــه نمی کنــد و 
حاضــر نیســت آن فیلم هــا را ببینــد و یــا فیلم هــا را چنــدان بــاور 
نمی کند. به نظرم ســینمای ایران در ۵-6 ســال اخیر نابود شــده 
و چیــزی از آن باقی نمانده اســت. در واقع یک ســینمای بیماری 

اســت کــه خیلــی امیــدی بــه زنــده مانــدن آن نیســت.

 فکر می کنید در حال حاضر جای چه موضوعاتی در سینمای 
ح نشده است؟ ایران خالی است که طی این 40 سال مطر

بســیار ســؤال ســخت و پیچیــده ای اســت. بســیار دوســت دارم 
بیشــتر بــه ایــن موضوعــات بپردازیــم کــه مــا چگونــه بعــد از انقــلاب 
دارای یــک ایدئولــوژی قابــل اعتنــا در جهــان می شــویم ولــی الآن 
هیچ کس با آن ارتباط برقرار نمی کند. حتماً یک جای کار می لنگد.

شما دوست دارید روی چه موضوعاتی کار کنید؟
فیلمی که در حال حاضر در دست تهیه دارم، در مورد اختلافات 
کـه در جامعـه امـروز وجـود دارد.  طبقاتـی و تبعیض هایـی اسـت 
گـر بخواهیم بـه این شـکل ادامـه دهیـم، روزگار بسـیار سـیاه و  مـا ا
تلخی پیش رو خواهیم داشت. تنها یک طبقه هستند که روزگار 
خودشان را در رفاه می گذرانند وگرنه غالب مردم با مشکل روبه رو 
هسـتند. ایـن موضـوع اذیـت کننـده اسـت و مـردم را دچـار یـأس 
مطلق کرده است. من دوست دارم به این موضوعات توجه کنم.

سینمای پیش از انقلاب روی فرهنگ و منش مردم تأثیر داشت. 
مثلًا مــا بســیاری از نمادها ماننــد جوانمــردی  در فیلم ها را در 
جامعه نیز می دیدیم. آیا سینمای پس از انقلاب هم توانست 
در جامعه ما فرهنگ ســازی کند و این فرهنگ را در بین مردم 

نهادینه کند یا خیر؟
در شخصیت های منفی تا دلتان بخواهد این اتفاق افتاده است. 
ما مابه ازای بســیاری از شــخصیت های منفــی را در جامعــه داریم 
ولــی شــخصیت های مثبــت را کمتــر می بینیــم، در حالیکــه شــما 
ــای  ــی را در محله ه ــم فارس ــه ازای شــخصیت های مثبــت فیل ماب
ــرای مــردم  ــری و مــردم داری ب ــد. آن موقــع لوطی گ شــهر می دیدی
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تبدیــل بــه یــک فرهنــگ شــده بــود ولــی الآن ایــن فرهنــگ دِمــده 
شــده اســت و مــردم چنــدان بــه ایــن مســئله توجــه نمی کننــد. 
مثــلًا شــما در اغلــب فیلم هــای فارســی صــدای اذان را می شــنوید 
ــم را  ــان فیل ــردن قهرم ــا ک ــا دع ــدن و ی ــاز خوان ــه نم ــک صحن ــا ی و ی
می بینیــد چــون آن موقــع مابــه ازای ایــن شــخصیت ها در جامعــه 
وجــود داشــت. در حــال حاضــر فقــط شــخصیت های منفــی را در 

جامعــه و پیرامــون خودمــان می بینیــم.

خ داده است؟ فکر می کنید چرا این اتفاق ر
جامعــه ایــن شــرایط را بــه وجــود آورده اســت. وقتــی شــرایط بــرای 
مردم سخت می شــود و آنها نمی توانند نیازهای خود را از جامعه 
تامین کنند، دچار این تناقضات و مشکلات می شوند. ما انسان 
هستیم و نیازهای انسانی داریم و از طرفی واقعیت این است که 
گر بخواهید به یک نفر کمک کنید ممکن  شما در جامعه کنونی ا
ــته این طور نبوده است.  است گرفتار  شوید، در حالیکه در گذش

مــا در ســینمای فیلــم فارســی همیشــه دوســت داشــتیم جــای 
قهرمان ها باشــیم چــون قهرمــان فیلم یک آدم دوســت داشــتنی 
بود که بــه مــردم خدمت می کــرد و بــه خدا تــوکل داشــت. قهرمان 
کســی بــود کــه بــا حضــور و ورودش بــرای همــه آرامــش مــی آورد. 
در فیلم هــای الآن همــه پــول دار هســتند و ماشــین های خــوب 
ســوار می شــوند و دغدغه ای جزرفاه خودشــان ندارنــد در صورتی 
کــه مــردم در جامعــه مشــکل بــی کاری دارنــد، مشــکل اقتصــادی 
ــار  ــی دچ ــای زندگ ــرای حداقل ه ــد و ب ــر دارن ــکل دیگ ــا مش و صده
مشــکل هســتند. به همین دلیل نمی تواننــد با قهرمــان دروغین 

فیلم هــا هــم ذات پنــداری کننــد.

جلوه های ویژه در تمام دنیا تخصص گرانی است؟ این موضوع 
تا چه اندازه در سینمای ایران جدی گرفته می شود؟

گران تریــن حرفه هــا وبخش هــای ســینما در دنیــا  بلــه. یکــی از 
جلوه هــای ویــژه اســت و شــاید هزینــه اش از حضــور بازیگــران نیــز 
بیشــتر باشــد. هم دســتمزد و هــم طراحی اش گــران اســت. تعداد 
طراحان جلوه های ویژه در ســینمای جهان بســیار اندک اســت. 
در سینمای هالیوود هم تعداد طراحان ویژه به نسبت بازیگران، 
فیلمبردارهــا و طراحــان صحنــه شــاید یــک بیســتم باشــد، چــون 
ــی  ــر کس ــد و ه ــی را می طلب ــص خاص ــم وتخص ــت و عل ــر نیس گی فرا
نمی توانــد وارد آن شــود. بســیار ریســک پذیر اســت و خیلی هــا بــه 

خاطــر ریســکش بــه ایــن حــوزه ورود نمی کننــد.
ــی  ــژه میدان ــای وی ــراغ جلوه ه ــر س ــا کمت ــر در دنی ــن خاط ــه همی  ب
می روند و کارهایشان را بیشــتربا تکنولوژی CG انجام می دهند. 
شــاید 7۰-۸۰ ســال پیــش بــود کــه آنهــا می آمدند بــا مــواد منفجره 
گر بخواهند انجام  کار می کردند، اما الآن این کار را نمی کنند و یــا ا
بدهنــد، در یــک شــرایط خاصــی ایــن کار را می کننــد. مــا چــاره ای 
نداریم چون سینمای مان در برگشت سرمایه، سینمای ضعیف 
ــت؛ بنابراین به جلوه های ویژه در سینمای ما خیلی  و لاغری اس
نگاه جدی نمی شــود چون به جز خود طراحان جلوه های ویژه، 
کســانی دیگــر بــرای آن زحمتی نکشــیده اند. هر ســال یــک بودجه  
ســنگینی به خرید ادوات و لوازم فنی ســایر حرفه های ســینمایی 
ــوازم فنــی صــدا و کارهــای دیگــر اختصــاص داده  مثــل دوربیــن، ل
می شود اما در بخش جلوه های ویژه اصلًا اینطور نیست و متولیان 

 بسیار دوست دارم بیشتر به 
این موضوعات بپردازیم که 

ما چگونه بعد از انقلاب دارای 
یک ایدئولوژی قابل اعتنا در 
جهان می شویم ولی الآن 
هیچ کس با آن ارتباط برقرار 

 یک جای کار 
ً
نمی کند. حتما

می لنگد.
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به آن بی توجهی می کنند چــون اصلًا فهم و شــناختش را ندارند.

 شاید به خاطر این است که جلوه های ویژه برای ما به نوعی با 
همان سینمای جنگ و دفاع مقدس جا افتاده است.

گر مدیــر امروز، بــه این شــکل فکر کند، اصــلا مدیر لایقی نیســت.  ا
بــه خاطــر اینکــه یــک زمانــی مــا ۱۰۰ فیلــم تولیــد می کردیــم کــه ۵۰ 
تــای آن جنگــی بــود امــا الآن ۱۰۰ فیلــم تولیــد می کنیــم کــه 2 تایش 
جنگی اســت. شــاید ما در ســال های آینــده اصــلًا دیگر فیلــم دفاع 
مقدســی نبینیــم. الآن از هــر ۱۰۰ فیلمی که در طول ســال ســاخته 
می شــود، بــالای ۹۰ فیلــم دارای جلوه هــای ویــژه اســت. حتــی 

فیلم هــای آپارتمانــی هــم جلوه هــای ویــژه دارنــد. 
بــه همیــن خاطــر فکــر می کنــم ایــن یــک نــگاه کوته بینانــه  اســت و 
از عــدم شــناخت متولیــان و مدیــران ســینمایی نشــأت می گیــرد، 
گــر مــا بپذیریم کــه یــک فیلــم آپارتمانی هــم می توانــد مملو  وگرنــه ا
ــه روز کنیــم و برایــش  از جلوه هــای ویــژه باشــد، بایــد دانشــش را ب
هزینــه کنیــم. مــا دیده ایم کــه خواســته اند یــک نفر را ســر فیلــم دار 
بزنند که جدی جدی بازیگررا دارش زده اند و او را به بیمارســتان 
برده اند! داشــتیم فیلمــی کــه بازیگــر در چنین صحنــه ای درحال 
خفه شــدن بوده اســت. از ایــن اتفاق ها بســیار افتاده اســت. این 
به خاطر عدم شناخت مدیران و بی توجهی به بخش جلوه های 
ویــژه اســت کــه ایــن بخــش بــه لحــاظ تکنولــوژی و امکانــات رشــد 

قابــل قبولــی پیــدا نمی کنــد.

ما وقتی با خیلی از دوستان و همکاران تان صحبت می کنیم، 
معتقدند که خط فکری فیلمسازان را برخی از تهیه کننده ها و حتی 
سینمادارها دارند مشخص می کنند، اینکه می دانند فیلم های 
کمدی گیشه خیلی خوبی نسبت به سینمای اجتماعی پیدا 
کرده و هر فیلم کمدی ای که روی پرده بــرود، فروش می کند و 
گشت سرمایه دارد. شما چقدر با این مبحث موافق هستید  باز
و فکــر می کنید این نــگاه می تواند نگاه منطقی و درســتی برای 

سینمای ایران داشته باشد؟
ممکن است مواقعی اینطور باشد ولی نه الزاما همیشه، سینمای 
کمــدی نیــز نوعــی از سینماســت کــه مخاطــب خــاص خــودش را 
دارد. مــن فکــر نمی کنــم کــه محلــی بــرای اشــکال باشــد حتــی بــه 

قصد فروش بیشتر یا تجارت، اما باید تنوع ژانر و موضوع در تمام 
فصــول بــرای ســلایق مختلــف وجــود داشــته باشــد. زمانــی انتقاد 
و اشــکال بوجــود می آیــد کــه موضــوع فیلــم، مــروج بــی اخلاقــی و 
ــا جایــی کــه نشــود یــک فیلــم  بــی فرهنگــی در جامعــه مــا باشــد ت
ــواده بــه تماشــا نشســت. ایــن موضــوع مختــص  را بــه همــراه خان
ــی  ــم اجتماع ــک فیل ــد در ی ــت و می توان ــدی نیس ــز و کم ــم طن فیل
نیــز اتفــاق بیافتــد. بطــور کلــی هــر فیلمــی بــا موضوعــی نــو و جذاب 
گــر دارای قصه ای قــوی و ســاختاری منســجم  و با هــر نــوع ژانــری ا
گــر موضــوع بــه  باشــد مخاطــب از آن اســتقبال خواهــد کــرد حتــی ا
شــدت تلــخ و گزنــده باشــد، ســینما یــک کار جمعــی اســت و بایــد 

تمــام عناصــر آن درســت چیــده شــده باشــد.

شــما دیــن خودتــان را بــه ســینما ادا کرده ایــد، ســینما چقــدر 
دینــش را بــه شــما ادا کــرده اســت؟ آیــا در این ســال ها قــدردان 

ــد؟ ــما بوده ان ــور ش حض
ســینما نه تنها قدردان من نبوده بلکــه قدردان بــزرگان نیز نبوده 
اســت. مــن حــدود 3۵ ســال اســت کــه در ســینما حضــور دارم. 
تقریباً حدود دو ســوم عمر خودم را در ســینما گذرانــده ام. مگر به 
بزرگان ســینما مثــل محمدعلــی فردیــن و ناصــر ملک  مطیعــی و یا 
ح ســینما مثل آقای جمشــید  به فیلمســازان و فیلمبــرداران مطر
ــدل، عبــاس شــباویز و ســاموئل خاچیکیــان و  ــر قوی ــدی، امی الون
دیگــران توجــه کرده انــد کــه بخواهنــد بــه مــن کمتریــن کــه در حــد 
و انــدازه آنــان نیســتم توجــه شــود؟ در ســینمای ایــران بانــد بــازی 
بســیار زیــاد شــده اســت و عــده ای کــه درون ایــن باندهــای قدرت 

قــرار نمی گیرنــد محکــوم بــه انــزوا هســتند.

و سخن پایانی؟
امیــدوارم بــه زودی حــال همــه مــا خــوب شــود و از این ســردرگمی 

خــلاص شــویم. جامعــه مــا بســیار تلخ شــده اســت.



 شماره  46 /  آذر  1401 42

دیده بـــــــــان 

یــن فیلم های ســینمایی  ن می گــذرد و او در برخــی از ماندگارتر یــا قاسمی بیــش از نیم قــر ی ثر یگــر از عمر باز
نی ماننــد  یــو یز یال های تلو یــن ســر یلایی هــا و و خاطره انگیزتر ی، مــارال، شــام آخــر و و از جملــه خواســتگار
زمین کهــن به ایفای نقــش پرداخته  یکی، صاحبدلان و ســر گرگ ها، در پناه تو، شــب دهم، خانــه ای در تار
یبا تنها بــه یک فیلــم و آن هم  ینی در آثــار متعلق بــه ژانر دفــاع مقــدس تقر اســت. ســهم قاسمی در نقش آفر
یگر پیشکســوت به ارمغان آورده است؛ از  یادی را برای این باز یلایی ها« محدود می شــود که البته جوایز ز »و
یگر  ین باز ن در جشــنواره سی و پنجم فجــر گرفته تا جایــزه بهتر یگــر نقش مکمل ز ین باز ین بهتر ســیمرغ بلور
زمنده ای که  یز« به عنوان مادر ر کتر »عز ن از جشنواره فیلم آســیا پاســیفیک. قاسمی در شمایل کارا مکمل ز
ی اش را در  یگر ینی های تمــام دوران باز یــن نقش آفر وس و نوه هایش اســت، یکــی از بهتر نگران احــوالات عر
یلایی هــا یکی از نقــاط تمایز و قوت ایــن فیلم را در  یگر و یلایی ها ارائــه داده و به یادگار گذاشــته اســت. باز و
کید می کند که جای  پرداخت جذاب، واقعی و منصفانه به زنان و نقش شان در جنگ تحمیلی می داند و تا
ی اش  کید می کنــد کم کار ی در ســینمای دفاع مقدس به شــدت خالی اســت. قاسمی همچنــین تا چنین آثار
در عرصه دفــاع مقدس را باید به ســاخته شــدن آثار معــدود در این گونــه ســینمایی مرتبط دانســت، وگرنه 
یلایی ها. یز و ی همچون عز کترهای ماندگار خودش راغب و مایل است به حضور در این فیلمها و خلق کارا

زهرا صلواتی

غفلت از     زنان  در سینمای دفاع مقدس
گفت وگو با  ثریا قاسمی به بهانه حضورش در فیلم »ویلایی ها«؛
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بیــش از نیــم قــرن از ورود و حضــور شــما در عرصــه بازیگــری 
می گذرد و بازی در فیلم ویلایی ها یکی از بهترین و ماندگارترین 
غ از اینکه ویلایی ها چه  نقش آفرینی هایتان به شمار می رود. فار
ح را دارد  فیلم خوب و برخورداری است این پرسش هم قابلیت طر
که چرا حضورتان در آثار متعلق به ژانر دفاع مقدس به فیلمهای 
معــدودی از جمله همیــن ویلایی ها منحصر و ختم می شــود؟
فکــر می کنــم در پاســخ بــه ایــن ســوال ابتــدا بایــد ببینیــم ســینمای 
دفاع مقــدس در ســال های فعالیتش و به خصوص در چند ســال 
ــه  ــر چ ــت. مگ ــرده اس ــد ک ــم تولی ــوده و فیل ــال ب ــدر فع ــته چق گذش
تعداد فیلــم دفاع مقدســی ســاخته شــده کــه تازه زنــان هــم در آن 
نقــش محــوری داشــته اند کــه مــن بخواهــم در ایــن فیلمهــا بــازی 
کنــم؟ بالاخــره تعــداد بازیگــران هــم زیــاد اســت و همــه نقش هــا 
بــه یــک بازیگــر نمی رســد. در ســال های اخیــر کــه تقریبــاً فیلــم و 
ســریال دفاع مقدســی اصــلًا ســاخته نمی شــود. طبیعی اســت که 
در چنین شــرایطی حضــور من در ســینمای دفاع مقــدس به یکی 
دو فیلــم محدود باشــد. تــازه همین حضــور کمرنگ را هــم باید به 
فــال نیــک گرفــت و جــزو خوش شانســی های بازیگــری مثــل مــن 
بــه حســاب آورد. ســینمای دفــاع مقــدس واقعــاً مظلوم اســت؛ در 
ــر  ــان رزمنــده و مــادران و همســران شــهدا مظلوم ت ایــن میــان، زن
هم هســتند، چرا کــه ســینمای دفاع مقــدس کمترین توجــه را به 
آنهــا داشــته اســت. زنــان در ســینمای دفــاع مقــدس مــورد غفلــت 
قــرار گرفته انــد و آن چنان کــه باید و شــاید بــه آنهــا پرداخته نشــده 
اســت. مطمئــن هســتم کــه هــر بازیگــری مثــل مــن دوســت دارد 
نقش هــای تاثیرگــذار و جذابــی مثل زنــان فیلــم ویلایی هــا را بازی 

کنــد، بــه شــرطی کــه چنیــن فیلمهایــی ســاخته شــود.

یکی از نقاط قوت و تمایز ویلایی ها در قیاس با بسیاری از فیلم های 
دفاع مقدسی حضور کلیدی، تاثیرگذار و تعیینکننده زنان در 
قصه است. حتی می توان گفت که در ویلایی ها زنان نقش های 
محوری را دارند و مردها در  حاشــیه هستند، درست برخلاف 
آن چه در 90 درصد فیلم های دفاع مقدسی شاهدش بوده و 
هستیم. این نقش پررنگ زنان را چه در جذابیت قصه و چه 
در فراهم آوردن زمینه برای بروز و به نمایش درآمدن توانایی ها 

و قابلیتهای بازیگران زن و از جمله خودتان موثر می دانید؟

 در ویلایی هــا یکــی از قصه هــای جــذاب مربوط بــه زنــان در جنگ 
روایت می شــد اما حتماً صدها قصه جــذاب دیگر هــم وجود دارد 
ــه آنهــا پرداخــت. جنــگ فقــط زندگــی و سرنوشــت  ــوان ب کــه می ت
مــردان را تحــت تاثیــر قــرار نمی دهــد، بلکــه زنــان هــم متاثــر از ایــن 
واقعــه ناخواســته امــا سرنوشت ســاز بودنــد. اتفاقــاً زنــان در جنگ 
آســیبپذیرتر هســتند. ایــن موضــوع فقــط شــامل زنــان ایــران هــم 
نمی شــود و یــک قاعــده کلــی اســت و تمامــی زنــان جهــان را در بــر 
می گیــرد. فیلــم ویلایی هــا قصــه چنــد زن درگیــر جنــگ را به شــکل 
جذابــی روایــت می کــرد. اصــولًا ویلایی هــا یــک فیلــم زنانــه اســت.  
گــر نقش های خــوب بــرای بازیگران زن نوشــته  طبیعی اســت که ا
شود آنها هم این فرصت را دارند تا بازی های بهتری را از خودشان 
نشــان دهند. جای فیلمهایی مثــل ویلایی ها در ســینمای دفاع 

مقدس و بــه طــور کل ســینمای ایــران خالی اســت.

و شــما هم در این فیلم یکی از بهترین بازی هــای تمام دوران 
بازیگری تــان را بــه نمایش گذاشــتید. خودتان فکــر می کردید 

بازی تان تا این مقدار دیده شود و مورد توجه قرار گیرد؟
 مـــن بـــرای هـــر نقشـــی کـــه بـــر عهـــده می گیـــرم انـــرژی و زمـــان کافـــی را 
ـــه را دارد. منتهـــا  ـــذارم. فکـــر می کنـــم هـــر بازیگـــری همیـــن روی می گ
ایـــن کـــه بـــازی شـــما بـــه عنـــوان یـــک بازیگـــر دیـــده شـــود بـــه عوامـــل 
دیگری هم مربوط می شود و همه چیز به خودتان باز نمی گردد. 
ـــی  در ویلایی هـــا هـــم عوامـــل دیگـــری مثـــل قصـــه خـــوب، کارگردان
خانـــم قیـــدی و همـــکاری و بـــازی قـــوی ســـایر بازیگـــران باعـــث شـــد 

کـــه کار مـــن دیـــده شـــود. 

یکی از انتقاداتی که به سیر بازی شما در یکی دو دهه اخیر وارد 
می شود حضور تکراری در قالب نقش مادران مهربان، دلسوز 
گر چه یک مادر  منفعل و شبیه به هم است. عزیز ویلایی ها هم ا
 نقش شان 

ً
و مادربزرگ است و مهربان، اما به مادرانی که معمولا

را بازی می کنید شباهت چندانی ندارد و نه تنها منفعل نیست 
که در پیشبرد قصه، نقش اساسی و تاثیرگذاری ایفا می کند.

 این دیگر بـــه توانایی نویســـنده و کارگردان در پردازش شـــخصیت 
گـــر مـــن نقـــش تکـــراری مـــادران را بـــازی می کنـــم قبـــل  بـــر می گـــردد. ا

از هـــر چیـــز بـــه مشـــکل شـــخصیت پردازی مربـــوط می شـــود.
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نباید از نقش زنان در دفاع 
مقدس غافل شد. درست 

است که مردان در خط مقدم 
حضور داشتند اما نقش زنان 
نیز در پشت جبهه غیرقابل 
انکار است. زنان، مادران و 
خواهران شهدا و رزمندگان 
در دوران جنگ خیلی تحت 

فشار بودند و سختی های 
زیادی را متحمل شدند.

 یـــک بازیگر تا جایـــی می تواند در برابـــر نقش های مشـــابه مقاومت 
کنـــد و پیشـــنهادات را نپذیـــرد. بالاخـــره هـــر انســـانی بایـــد درآمـــد 
داشـــته باشـــد و بتوانـــد گـــذران زندگـــی کنـــد. عزیـــز ویلایی ها شـــبیه 
بـــه اغلـــب مادرانـــی اســـت کـــه می بینیـــم. او هـــم مهربـــان اســـت و 
دلســـوز پســـر، نوه هـــا و حتی عروســـش. پـــس به شـــکل ذاتـــی تفاوت 
چندانـــی بـــا مادر فـــلان فیلـــم و ســـریال نـــدارد امـــا توانایی نویســـنده 
و کارگـــردان باعـــث شـــده تـــا همیـــن مـــادر بیمـــار و رنجـــور هـــم بتوانـــد 
نقـــش مهمـــی در قصـــه ایفـــا کنـــد و حتـــی در مقاطعـــی، بتوانـــد رونـــد 
داســـتان را تغییر دهـــد. اتفاقـــاً ایفای نقـــش همین مـــادران به قول 
شـــما تکـــراری کار آســـانی نیســـت چـــرا کـــه شـــبیه بـــه هـــم هســـتند و 
بازیگـــر بایـــد بتوانـــد از خـــودش چیـــزی بـــه نقـــش اضافـــه کنـــد. ایـــن 
را هـــم در نظـــر بگیریـــد کـــه سال هاســـت قصـــه فیلمهـــا و ســـریالها بـــا 
محوریـــت جوانـــان نوشـــته می شـــود و طبیعـــی اســـت کـــه در ایـــن 
ـــه  ـــی ب ـــرای جوان ترهـــا باشـــد. بازیگران شـــرایط نقش هـــای اصلـــی ب
ســـن و ســـال مـــن هـــم بایـــد نقـــش مـــادر و مادربـــزرگ را بـــازی کننـــد.

بازی تاثیرگذارتان در ویلایی ها دوباره پس از فیلم »مارال« و با 
غ را از جشنواره فیلم فجر برایتان  گذشت سال ها یکبار دیگر سیمر
به ارمغان آورد اما نکته جالب این بــود که حتی برای دریافت 
جایزه تان هم در اختتامیه جشنواره فیلم فجر حضور نداشتید. 
این عدم حضور به بی اطلاعی و ناهماهنگی ها بازمی گشت یا 

اهمیت نداشتن جشنواره و سیمرغش؟
به هردو. البته دلیل اصلــی حاضر نبودنم در اختتامیه جشــنواره 
به بی اطلاعی از زمان برگزاری آن برمی گشت. کسی به من نگفت 
که برنده جایزه شدی و بیا جایزه را بگیر. وقتی آنها برایشان مهم 
نبــود کــه حتــی یــک تمــاس ســاده بگیرنــد و اطلاع رســانی کننــد، 
چرا بــرای مــن جالــب و مهم باشــد؟ ضمــن اینکه مــن بــرای جایزه 
غ کار نمی کنم. وقتی هم در ویلایی ها بازی داشــتم اصلًا  و ســیمر
غ فکر نمی کردم. شرایط کاری ســختی هم داشتیم و در  به ســیمر
گرمــا کار می کردیــم. بــا ایــن حــال کار را دوســت داشــتم و از حضــور 
غ و جایــزه را هــم نداشــتم. در  در آن لــذت می بــردم. توقــع ســیمر
ســن و ســالی هم هســتم کــه بــا ایــن چیزهــا هیجانــزده نمی شــوم. 
وقتــی دیــدم حتــی بــه خودشــان زحمــت ندادنــد کــه یــک تمــاس 

بگیرند و اطــلاع بدهند، قیــد گرفتن جایــزه را زدم.

به نظر می رسد به طور کل دلخوشی چندانی از جشنواره ها ندارید.
جشنواره تعریف خودش را دارد. هر جشنواره باید کارکرد مشخص 
داشته باشد. اینکه یک عده هر ســاله دور هم جمع شوند و هیچ 
خروجی و فایدهای نداشــته باشد که اسمش جشــنواره نیست. 
در ایــن جشــنواره ها چه قــدر در مــورد مشــکلات ســینما صحبــت 
غ شــاید  ک نیســت. جایزه و ســیمر می شــود؟ دادن جایزه که ملا
بــرای جوانان جــذاب باشــد اما بــرای بازیگــری مثل مــن چیزهای 
دیگــری در اولویــت هســتند. چه قــدر در ایــن جشــنواره ها دربــاره 
مشکلات هنرمندان صحبت می شود؟ چه راهکارهایی برای حل 
این مشــکلات داده شــده اســت؟ هزینه برگزاری این جشنواره ها 
را نمی توان برای امور بهتری هزینــه کرد؟ این همه هنرمند بیکار 
داریم که برای گذران زندگی خود مشــکل دارند، چرا به حال آنها 
فکــری نمی شــود؟ اینهــا را بــرای خــودم نمی گویــم. مــن کار خودم 
را کردم و توقعی از کســی نــدارم. نگرانی ام برای آن بازیگری اســت 

که از کارافتاده شــده و در گذران زندگی مشکل دارد.  
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در  همــواره  گذشــته  ســال های  در 
مصاحبه هایتــان نســبت بــه وضعیــت 
نگرانــی  ابــراز  پیشکســوت  هنرمنــدان 

بوده ایــد. معتــرض  و  کرده ایــد 
به نظرم سال هاســـت کـــه حرمـــت بازیگران 
ـــاً  ـــورم لزوم ـــود. منظ ـــظ نمی ش ـــی حف قدیم
مســـائل مـــادی نیســـت؛ شـــان و جایـــگاه 
رعایـــت  لحـــاظ  همـــه  از  پیشکســـوتان 
نمی شـــود. برخـــی از بازیگـــران هســـتند 
ـــدارد.  کـــه سال هاســـت کســـی از آنهـــا خبـــر ن
گاهـــی حتـــی کســـی از مـــرگ آنهـــا هم خبـــردار 
ـــه ســـرپا هســـتند هـــم  نمی شـــود. آنهایـــی ک
گرفتـــاری  بیشـــتر ســـال را بـــا بیـــکاری و 

اقتصادی می گذرانند. همین که همه نقش های اصلی فیلمها و 
سریال ها برای جوانان نوشته می شود خودش نشانه بی تفاوتی 
به بازیگـــران قدیمی اســـت. فقـــط یکســـری نقش های حاشـــیهای 
و تکـــراری بـــرای آنهـــا می مانـــد و خیلی هایشـــان ترجیـــح می دهنـــد 
کـــه اصـــلًا کار نکننـــد و با وجـــود همه مشـــکلات خانه نشـــین شـــوند. 
خـــب ایـــن هـــم نوعـــی بی احترامـــی بـــه پیشکســـوتان اســـت. همـــه 
چیز که به دســـتمزد و مســـائل مادی بازنمی گردد. مسئولان باید 
فکری بـــرای این موضـــوع کنند. این سیاســـتها و رفتارها بســـیاری 

از بازیگـــران پیشکســـوت را ناامیـــد و خانه نشـــین کـــرده اســـت. 

گردیم. خودتان چه قدر این فیلم و حال و هوا  به ویلایی ها باز
و فضایش را دوست دارید؟

ویلایی هـــا را دوســـت دارم و خوشـــحالم کـــه در آن بـــازی کـــردم. 
در ایـــن فیلـــم بـــه شـــکل مســـتقیم و موثـــر بـــه نقـــش زنـــان و مـــادران 
در جنـــگ پرداختـــه شـــده اســـت. خانـــواده شـــهدا در جنـــگ کـــم 
آســـیب ندیدنـــد و مشـــکلات را تحمـــل کردنـــد و ویلایی هـــا بخشـــی 
ـــی از  ـــا یک ـــرم ویلایی ه ـــه نظ ـــد. ب ـــر می کش ـــه تصوی ـــا را ب ـــن رنج ه از ای

ـــاع مقـــدس اســـت. ـــدگار ســـینمای دف ـــاز و مان ـــار ممت آث
 خانـــم قیـــدی بـــرای ســـاخت ایـــن فیلـــم واقعـــا دغدغـــه داشـــتند 
و همـــه بازیگـــران و عوامـــل هـــم احســـاس مســـئولیت می کردنـــد و 
چیـــزی کـــم نگذاشـــتند. ویلایی هـــا نگاهـــی واقعـــی و مســـتندوار بـــه 

جنـــگ دارد و شـــعار نمی دهـــد. فیلـــم روراســـتی اســـت و بـــه همیـــن 
دلیل هـــم توانســـت اثر موفقی باشـــد و بـــا مـــردم ارتباط برقـــرار کند. 
فیلـــم قصـــه خیلـــی خوبـــی دارد و همیـــن مســـاله برایـــم خیلـــی مهـــم 
بـــود و آن زمـــان ترغیبـــم کـــرد کـــه در آن بـــازی کنـــم. ویلایی هـــا یـــک 
ـــان در جنـــگ دارد و  ـــه نقـــش زن ـــه و واقعـــی ب ـــگاه جـــدی، منصفان ن

بـــه همیـــن خاطـــر هـــم موفـــق اســـت.

فکر می کنید چه میزان می توان فیلمهایی شبیه ویلایی ها و با 
محوریت نقش زنان در دفاع مقدس تولید کرد و چه ظرفیتها 

و پتانسیلهایی در این حوزه وجود دارد؟
ـــان در دفـــاع مقـــدس غافـــل شـــد. درســـت اســـت  ـــد از نقـــش زن نبای
کـــه مـــردان در خـــط مقـــدم حضـــور داشـــتند امـــا نقـــش زنـــان نیـــز در 
پشـــت جبهـــه غیرقابـــل انـــکار اســـت. زنـــان، مـــادران و خواهـــران 
ـــد و  شـــهدا و رزمنـــدگان در دوران جنـــگ خیلـــی تحـــت فشـــار بودن
ســـختی های زیـــادی را متحمـــل شـــدند. ســـینمای دفـــاع مقـــدس 
وظیفـــه دارد کـــه بـــه ایـــن زنـــان بپـــردازد و قصه هـــای آنهـــا را روایـــت 
کند. این قصه ها اتفاقاً خیلی هم جذاب هســـتند و بار دراماتیک 
زیـــادی دارند. متاســـفانه شـــاهد افـــول ســـینمای دفاع مقـــدس در 
ـــوان امیـــد  ســـال های اخیـــر هســـتیم و در چنیـــن وضعیتـــی نمـــی ت
داشت که زنان مورد توجه قرار گیرند. امیدوارم فیلم هایی شبیه 

بـــه ویلایی هـــا بـــا محوریـــت زنـــان در جنـــگ بیشـــتر ســـاخته شـــود.
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یت  ساموئل خاچیکیان کارگردان کهنه کار و استاد ساخت فیلمهای دلهره آور در تنها تجربه فیلمسازی اش با محور
ین  وی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران رفت و یکی از پرمخاطب تر واز نیر پر جنگ تحمیلی، به سراغ خلبانان تیز
وی پرده فرستاد. »عقاب ها« فارغ از  یخ سینمای ایران را ساخت و به ر آثار نه فقط سینمای دفاع مقدس که تار
وج کند و  قصه و کیفیت محتوایی، یک فیلم تجاری موفق محسوب می شود که توانسته مقوله جنگ را با گیشه ممز
اثری نه چندان قابل دفاع در گذر زمان، اما بسیار موفق در گیشه باشد. خاچیکیان در فیلم عقاب ها اصالت را به 
یسته است.  یکی و حماسی نگر کشن و سکانس های هیجان انگیز و نفس گیر داده و جنگ را از نظر فیز صحنه های ا

محسن محمدی

30 نکته کمتر شنیده و گفته شده درباره فیلم خاطره انگیز »عقاب ها«؛

بر  فراز گݡیشه ها
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کران پیوســته 22  عقاب ها با فروش بیــش از ۱۰ میلیــون بلیت و ا
ساله اش یکی از رکوردداران سینمای ایران در جذب تماشاچی به 
حساب می آید. این فیلم توانست خیل عظیمی از مخاطبان بالقوه 
سینما را از هر قشر و خاستگاه اجتماعی به سالن  سینماها جذب 
کند و از این زاویه، یکی از موفق ترین آثار تمام دوران سینمای ایران 
کران فیلم و از جمله ممنوع التصویر  به شمار می رود. حواشی پس از ا
گران بیشتری برای  شدن بازیگران اصلی اش سبب شد تا تماشا
دیدن اثــر خاچیکیان راغب شــوند و به این ترتیب، ایــن فیلم به 
یکی از رکوردداران و به تعبیر درست تر، به رکورددار بر روی ماندن 
پیوسته بر روی پرده سینماها تبدیل شــد. عقاب ها همچنان و 
پس از خود گذشت 37 سال از زمان ساختش فیلمی قابل دیدن 
است، هرچند که بسیاری از امتیازها و برگ برنده  های آن در گذر 
زمان رنگ باخته اســت و آن جذابیت ســابق را نــدارد. در این جا 
نگاهی شــده اســت به 3۰ نکته کمتر شنیده و گفته شــده درباره 

این فیلم ماندگار و خاطره انگیز.

 اول، ساموئل خاچیکیان عقاب ها را در سال ۱363 می سازد 
کران می شــود. عقاب ها ســی و چهارمین  و فیلم یک ســال بعد ا
فیلم کارگردان پیشکســوت ایرانی و دومین اثــر او پس از پیروزی 

انقلاب اسلامی است.
 دوم، داســتان فیلم به ســقوط هواپیمای خلبانی ایرانی در 
منطقه کردنشین عراق و نجات این خلبان توسط یک تکاور ارتش 

کراد مخالف صدام و دولت بعث می پردازد. و ا
 سوم، خاچیکیان فیلم عقاب ها را بر اساس یک قصه واقعی 
می سازد. خلبان یدالله شریفی آن چه در فیلم روایت می شود را از 
سر گذرانده در کردستان عراق و پس از سقوط هواپیمایش، توسط 
کردهای مبارز عراقی به ایران بازگردانده شده است. شریفی خلبان 
جنگنده اف ۵ است و یکی از موفق ترین خلبانان ایرانی در سال های 

ابتدایی جنگ تحمیلی.
 چهارم، بعدها یــدالله شــریفی در کتاب خاطراتــش از اینکه 
بدون اطلاع قبلی و هماهنگی، فیلمی را بر اساس زندگی او ساخته اند 

گلایه می کند.
 پنجم، نقش خلبان ایرانی را سعید راد بازی می کند، در واپسین 

حضورش در فیلم های ایرانی در دهه 6۰. 

 ششم، سعید راد می گوید وقتی پیشنهاد خاچیکیان را برای 
ایفای نقش یک خلبان دریافت کرده، بدواً متعجب شده است 
اما وقتی لباس خلبانی را پوشــیده، احساس کرده که چقدر این 

لباس برازنده اش است و به او می آید. 
 هفتم، جمشید هاشم پور هم نقش تکاور ارتشی را بازی می کند 
ک عراق نفوذ کرده و خلبان مجروح ایرانی را نجات  که به داخل خا

می دهد و البته جانش را در این مسیر مقدس فدا می کند.
کران عقاب ها ممنوع التصویر می شود   هشتم، سعید راد پس از ا
به دلایلی که همچنان مجهول است. خودش می گوید هنوز هم 
ج از  دلیل این منع از فعالیت را نمی داند. راد چاره و ناچار راه خار
کشور را در پیش می گیرد و البته ســال ها بعد به ایران باز می گردد 

و با فیلم »دوئل« دوران جدید بازیگری اش را آغاز می کند.
کــران یــک شــگفتی را رقم می زنــد. فیلم   نهم، عقاب هــا در ا
خاچیکیان با ۱۰ میلیون و ۱۸۰ هزار بلیت فروخته شده، پربیننده ترین 

فیلم تاریخ سینمای ایران می شود.
 دهم، فیلم در سال ۱364 بیش از 74 میلیون تومان می فروشد 
که یک موفقیت تجاری فوق العاده برای عقاب ها و تهیه کننده اش 
گر فیلمی بخواهد با لحاظ قیمت بلیت سینما  علی مزینانی است. ا
و تورم، رکورد عقاب ها را در سال ۱4۰۱ بشکند باید فراتر از 2۰۰ میلیارد 

تومان بفروشد.
 یازدهم، در میزان موفقیت فوق العاده و غیرقابل انکار عقاب ها 
در جذب مردم به سالن های سینما همین بس که تقریباً 2۰ درصد 

مردم ایران این فیلم را بر روی پرده نقره ای دیده اند.
 دوازدهــم، عقاب ها یــک رکــورد دســت نیافتنی دیگــر نیز در 
سینمای ایران دارد. این فیلم به مدت 22 سال از سال ۱364 تا 
له زار(  ۱3۸6 به شکل مستمر در تهران )عمدتاً سینماهای خیابان لا
کران متوالی داشته است. یک  و شهرستان ها روی پرده بوده و ا
نکته جالب دیگر؛ عقاب ها در این 22 ســال علاوه بر فروش اولیه 

74 میلیونی اش، ۱۵6 میلیون تومان دیگر نیز عائدی دارد.
کبر مزینانی تهیه کننده عقاب هــا بعدها در   ســیزدهم، علی ا
ج در تهران  مصاحبه ای می گوید با سود فیلم می توانسته یک بر
بخرد که البته ترجیح داده این سرمایه گذاری را در حوزه ساخت 
آثار نمایشی دیگری انجام دهد و حتی ادامه ای بر عقاب ها بسازد 

کام مانده است. که البته نا
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 چهاردهم، خسرو خسروشاهی مدیریت دوبلاژ فیلم را بر عهده 
ج ناظریان، حسین عرفانی و خود  می گیرد. منوچهر اسماعیلی، ایر
کترهای اصلی فیلم را انجام می دهند.  خسروشاهی دوبله صدای کارا
در این میان، فقط شــهاب عســگری اســت که به جــای خودش 

صحبت می کند.
 پانزدهم، عقاب هــا با وجود فروش فوق العاده در گیشــه، در 
غ را هم صید  پنجمین جشــنواره فیلم فجر نمی تواند یک ســیمر

کند و خاچیکیان و همراهانش با دست خالی به خانه می روند.
 شــانزدهم، عقاب ها از یک لحاظ دیگر نیز رکورددار و پیشرو 
محســوب می شــود. اولین فیلمی که پس از انقلاب اسلامی این 
فرصت را به دست می آورد تا تیزرش را در تلویزیون پخش کند اثر 

ساموئل خاچیکیان است.
 هفدهم، جلوه های ویژه فیلم در زمان خودش بسیار حرفه ای 
و مترقی است. خاچیکیان در مقام یک کارگردان پر وسواس، در 
تصویربرداری سکانس های دشــوار هوایی نیز سخت گیری های 
خاص خودش را دارد. برای مثال، تصویربرداری ســکانس های 
درگیری و تیراندازی متقابل دو میگ 2۹ در آسمان و در فاصله ۱4 

متری زمین نزدیک به یک ماه زمان می برد.
 هجدهم، مزینایی تهیه کننده فیلم سال ها بعد در مصاحبه ای 
کید می کند که بیشــتر تجهیــزات و ادوات نظامی بــه کار گرفته  تا
شده در عقاب ها توسط ارتش جمهوری اسلامی ایران تامین شده 
و او در جایگاه تهیه کننده، فقط دستمزد بازیگران و سایر عوامل 
را پرداخت می کرده اســت. مزینانی همچنین اعتراف می کند که 
ســاخت عقاب ها در شــرایط اقتصادی امروز حتی بــا بودجه ۱۵۰ 

میلیارد تومانی هم میسر نیست.
 نوزدهم، عقاب ها آخرین فیلمی است که جمشید هاشم پور 
کشن کار  در آن همچنان جمشــید آریا است. اسم و رســم بازیگر ا
سینمای ایران در آن سال ها پس از عقاب ها برای همیشه می شود 

جمشید هاشم پور، البته پس از محاق چند ساله.
 بیستم، عقاب ها برای بازیگران اصلی اش آمد ندارد. به دنبال 
کران فیلم به مدت 4 سال  سعید راد، جمشید هاشم پور هم پس از ا
ممنوع التصویر می شود. هاشم پور البته برخلاف راد علت ممنوع 
الــکاری اش را می دانــد و تراشــیدن موهای ســرش را ذکــر می کند.
 بیست و یکم، عقاب ها اثر مردانه ای اســت. این فیلم فقط 
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یک بازیگر زن دارد که نقشش را زری برومند بازی می کند. جای 
برومند در فیلم هم شهلا ناظریان حرف می زند.

ج از کلیشه های   بیست و دوم، سعید راد عقاب ها را خیلی خار
معمول فیلم های ابتدای دهه شــصت می دانــد و  می گوید توده 
کترهای فیلم احســاس همذات پنداری داشته اند.  مردم با کارا
راد می گوید حتی خودش در سینما و با دیدن لحظه شهادت رضا 

رویگری بغض کرده است.
 بیســت و ســوم، رضا رویگری هم یکی از بازیگــران عقاب ها 
اســت که به گفته خودش برای بازی در این فیلم ۱۵ هزار تومان 

دستمزد گرفته.
 بیست و چهارم، عقاب ها در میان فیلمهای اغلب ارزشی و 
ایدیولوژیک جنگی سال های آغازین دهه شصت یک اثر متفاوت 
و متمایز به شــمار می رود و یکی از دلایل ظفرش در گیشــه نیز به 

همین موضوع باز می گردد.
 بیســت و پنجم، ســاموئل خاچیکیان که عناوینی همچون 
ک ســینمای ایران را بــا خود یدک  ســلطان دلهره و آلفرد هیچکا
می کشد با تکیه بر تجربیاتش می تواند سکانس های هیجان انگیز 

و دلهره آور را به ویژه در آســمان خلق کنــد و در عقاب ها به یادگار 
بگذارد.

 بیســت و ششــم، عقاب ها را می تــوان در ژانر دفــاع مقدس 
رده بندی کرد اما در واقع یک فیلم متوســط رو بــه پایین در این 
گونه ســینمایی و در قیاس با عناصر آثــار فاخر و مانــدگاری که در 

حوزه جنگ تحمیلی ساخته شده اند، به شمار می رود.
 بیســت و هفتــم، فیلمنامه عقاب هــا را محمدرضا یوســفی 
می نویسد به عنوان اولین و تنها تجربه اش در عرصه فیلمنامه نویسی. 

حوزه اصلی کار یوسفی دستیاری کارگردانی است.
 بیســت و هشــتم، مجیــد انتظامی ســازنده موســیقی متن 
عقاب ها است. موسیقی حماسی انتظامی یکی از نوستالژی های 

ماندگار این فیلم به حساب می آید.
 بیست و نهم، انتظامی بعدها و در بیان خاطراتش از ساخت 
آهنگ این فیلم، به نکته جالبی اشاره می کند و آن شایعه 2 کارگردانه 

بودن عقاب ها است.
 سی ام، در پوستر عقاب ها ساموئل خاچیکیان کارگردان فیلم 

معرفی شده است و امیر قویدل به عنوان دستیار او. 



 شماره  46 /  آذر  1401 ۵۰

دیده بـــــــــان 

مونولوگ
دو فیلم نامۀ کوتاه 

مهدی جبرکش
هرگونه استفاده از این اثر مستلزم اجازه کتبی از نشریه است.
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]از بالا تصویر اتاقی را می بینیم. اتاقی مرتب، با دیوارهای سفید، 
پر نور، پنجره ای که باز است، پرده ای که با نسیم تکان می خورد 
و تخت سفیدی که در وسط اتاق قرار دارد. مردی تقریباً چهل و 
پنج سـاله، با موهای لخت جوگندمی  که پخش شده روی بالش 
با محاسن کوتاه و مرتب بر روی تخت، در زیر ملحفۀ سفیدی که 
تا روی سینه کشیده شده دراز کشیده است. مرد به سقف خیره 
شده است؛ گویی در عالم رویاست و یا جایی در گذشته گم شده 
اسـت. زن - سـی و چنـد سـاله - بـا گل هـای تـازه چیـده شـده ای 
وارد اتـاق می شـود. گل هـا را درون گلـدان روی میـزِ کوچـک کنـار 
تخت می گذارد. نگاهی به مرد می کند و شـروع می کند به گشـتن 

کشـوها. کلافه اسـت، امّا آرام و ملایم حرف می زند.[
زن: تو این کارتو ندیدی؟... یادت نمی یاد کجا گذاشتمش؟... 
هــر جــا رو می گــردم پیــداش نمی کنــم. آخریــن دفــه مــاه پیــش بود 
که برداشــتمش، وقتی برگشــتم گذاشــتم ســر جای همیشگیش، 

ولــی حــالا هــر چــی می گــردم پیــداش نمی کنم. 
کــه انــگار از خــوابِ عمیقــی بیــدار شــده اســت تنهــا پلــک  ]مــرد 
می زنــد و دوبــاره خیــره می شــود بــه ســقف. زن هنــوز هــم در حــال 

گشــتن اســت.[
زن: نمی دونم چرا، ولی دیگه حوصله ی رفتن به اونجا رو ندارم... 
]لحظــه ای گویــا در خیــالاتِ روزهــای دور گم می شــود[ یــه روزایی 
دلــم پــر می کشــید واســه رفتــن بــه اونجــا... ]بــه خــودش می آیــد، 
لبخنــدی می زنــد و رو بــه مــرد ادامــه می دهــد[ آره، خــودت خــوب 
می دونــی دلیلــش چــی بــود! ]چشــمکی بــه مــرد می زنــد و دوبــاره 
شــروع به گشــتن می کند[ خلاصه که دوســت نــدارم بــرم اونجا... 

نه اینکه مشــکلی با آسایشگاه داشته باشــم، نه! راستشو بخوای 
حوصلــۀ آدمایــی کــه میــان اونجــا رو نــدارم... وقتــی فکــر می کنــم 
اونجا باید دوباره آدمایی مثل ملوک رو ببینم حالم بد می شه... 
می دونی کیو می گم! همون دختری کــه اون روزا یه جورایی از تو 
خوشــش میومد، یادته؟... می دونــم که یادتــه! اون روزا خودتم 
فهمیده بودی، امّا بهش رو نمی دادی. ملوک فقط از تو خوشش 
میومــد، امّــا مــن... ]مکثــی می کنــد و ایــن بــار بــا ســرعت بیشــتری 
ــد ببینیــش اون دختــر لاغــر تبدیــل شــده  حــرف می زنــد[ الآن بای

به یــه بشــکۀ متحرک بــا اون زبــون مثل نیشــش...
ــت  ــار تخ ــد کن ــده، میای ــد ش ــا امی ــتن ن ــر از گش ــالا دیگ ــه ح ]زن، ک

می نشــیند و اطــراف تخــت را مرتــب می کنــد[
زن: اون روزا بهــم می گفــت: معصومــه، دیوونــه، چــرا می خــوای 
بــا خــودت ایــن کار رو بکنــی؟ یــه نیــگا بــه خــودت بکــن... حیــفِ 
گــه بــرای ثوابــه ایــن همــه جانبــاز تــو ایــن آسایشــگاه  تــو نیســت؟ ا
هســت، آخه چــرا ایــن؟ اینکــه هیــچ کاری نمی تونه بکنــه... فقط 
چشماشــه کــه تکــون می خــوره... چــرا دنیاتــو خــراب می کنــی؟ 
زندگیتــو بکــن!... ]خنــده ای تلــخ و بــه تمســخر واژۀ ملــوک را تکرار 
ــر زن را نمی بینیــم. دســتهایش را  می کنــد[ ثواب!...]دیگــر تصوی
می بینیــم کــه گویــی بــه جــای مرتــب کــردن تخــت بــه نوازشــی 
عاشــقانه مشــغول اســت[ اون نفهمیــد... هیــچ وقــت نفهمید... 
ــا چشــم، همــۀ دنیــای منــه...  حتــی الآن! نفهمیــد کــه ایــن دو ت
من با این دو تا چشــمِ که زنــده ام... منم که زندگیمــو از اینا دارم. 
]در میانــۀ ایــن جمله هــای پایانــی دوربین بــه صورت مــرد نزدیک 

ــد.[ ــم هایش می رس ــه چش ــر ب ــتِ آخ ــود و دس می ش

1
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]پیــرزن بــا کمــر خمیــده نشســته بــر روی ســجاده، بــا چــادر نمازی 
بــا گل های ریــز. پای چپش کشــیده شــده کنــار ســجاده و در حال 
چرخاندن دانه های تســبیح اســت. ذکــری نمی گویــد. گویی این 
عــادت ســال های دور پیرزن اســت کــه بعــد از نمــاز و خوانــدن دعا 
ــروع  ــتد، و آرام ش ــوات نمی فرس ــا صل ــرد، ام ــت می گی ــبیح دس تس

بــه صحبــت بــا کســی می کنــد.[
پیــرزن: خدایــا! آخــه چرا از مــن راضــی نمی شــی؟ منو نگه داشــتی 
ــاد... ایــن روزا دیگــه حتــی  ــر نمی ی کــه چــی؟ کاری کــه از دســتم ب
بــا ایــن پــا کارای خودمــم نمی تونــم انجــام بــدم... خدایــا هیــچ 
بنــده ای رو از دســت و پــای خــودش ننــداز... ]آرام زیــر لــب آمیــن 
گــه قــراره لگــن زیــرم بــذارن دوســت نــدارم یــه دقّــه هــم  می گویــد[ ا
زنــده بمونــم... اونــم تــو ایــن بــی کســی کــه مــن دارم... حــاج آقــا 
رو کــه بــردی، بچه هــا هــم کــه هیــچ کدومشــون نیســتن، آخــه کی 
می خواد منو ضَفت و رَفت کنه؟ ها؟... دیگه از روی معصومه هم 
خجالت می کشم... آخه اون طفلک که گناه نکرده برادرزادۀ من 
شده... خودش کم مصیبت داره؟... چقدر دلم می خواست زن 
محمدم بشــه... ]با آه[ ای محمد، محمد... بچه بــزرگ کردم برا 
همچین روزایی که عصای دستم باشــن، نه اینکه بذارن برن... 
حــالا بچه هــای در و همســاده شــدن عصــای دســتم... اونــا هم از 
دســتم ذلّه شــدن... تا صــدای بــاز شــدن در خونه میاد همشــون 

از تــرس اینکــه نبــادا کاری بهشــون بــدم پا مــی ذارن به فــرار...
]پیــرزن - کــه مــا هنــوز هــم او را ندیده ایــم و نخواهیــم دیــد -  در 
گَــردِ روی  میانــۀ حرف هایــش دســت می چرخانــد بــه اطــراف و 

فــرش را می گیــرد، روســری اش را کــه روی زمیــن افتــاده جــا بــه جــا 
می کنــد، آن را تــا می کنــد، لبه های ســجاده را مرتــب می کنــد و...[
کل زری داشــتم  پیرزن: کی فکرشــو می کــرد منی که ســه تا پســر کا
حــالا ایــن آخــر عمــری بــی کــس بمونــم؟ یــه روزایــی بــا ایــن ســه تــا 
پســر تــو خونــوادۀ حــاج عبــاس بــرو بیایــی داشــتم... چقــدر حــاج 
ــردون! ]پایــش را  خ گ ــوم هوامــو داشــت... ای روزگار! ای چــر خان
می مالــد[ امــا دیگــه چیــکار می شــه کــرد؟ باید ســوخت و ســاخت. 
خدایــا از کســی گلــه نــدارم... حــاج آقــا کــه ایشــالا بــا ائمــه مشــحور 
بشه، تا وقتی زنده بود مث پروانه دورم می گشت... با اینکه خدا 
بیامــرز خودش دســت و پــای درســت درمونــی نداشــت، امــا کافی 
بــود کــه مــن لــب تــر کنــم... ]زیــر لــب[ خــدا بیامــرزدش... ]نفســی 
می کشد و ادامه می دهد[ اما پسرام که گذاشــتن و رفتن... از اونا 
هــم گلــه نــدارم... فقــط خوشیشــونو می خــوام. کاریــش نمی شــه 
کــرد... مــادرم، حاضــرم جونمــو براشــون بــدم، امــا خــار به پاشــون 
نــره... خدایا خــودت ازشــون محافظت کن، از ســر تقصیراتشــون 
بگــذر. ایشــالا کــه مــن و حاجیــو رو ســفید می کنــن... آخ کــه ایــن 
روزا چقدر دلــم برا تــه تغاریم تنگ شــده... آی محمــد، محمد...
ــانۀ  ــه نش ــت هایش را ب ــی دارد. دس ــاز برم ــا نم ــم از ج ــرزن چش ]پی
ــی رود، از  ــالا م ــرزن ب ــا دســت های پی ــرد. دوربیــن ب ــالا می ب ــا ب دع
دست هایش رد می شود و روی دیوار، بالای طاقچه ثابت می ماند. 
چهــار قــاب عکــس بــر روی طاقچــه می بینیــم کــه پاییــن هــر قــاب 
کاغــذی چســبانده شــده: حــاج عبــاس دولابی، پدر ســه شــهید / 
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محمدمهدی رجبی

حجت الاسلام و المســلمین ســید ابومحمــد مرتضــوی سال هاســت کــه در ارتبــاط بــا دانشــجویان داخــل و خــارج از 
وی انقــلاب اســلامی از منظر ایــن طیــف از جامعه  کشــور درک صحیحی نســبت بــه موضوعــات چالشی پیــش ر
وز، مســالۀ قابــل انــکاری  پیــدا کــرده اســت. نقــش دانشــجویان در پیــش و پــس از انقــلاب اســلامی، تــا همــین امــر
نیســت، دانشــجوی ایــرانی همــواره در تحــولات اجتماعــی ایــران ســهمی بــرای خــود کنــار گذاشــته و از ایــن منظــر 
تفکــری کــه تجــارب خــود را در دیالــوگ بــا آنــان اســتعلا داده اســت می توانــد درکــی عمیق تــر از چالش هــای پیــش 

وی انقــلاب اســلامی داشــته باشــد، آن چــه در پی می آیــد حاصــل گفت وگــویی اســت در این بــاره. ر

گفت وگوی سرو با رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
؛ در امور دانشجویان ایرانی خارج از کشور

باید از فرصت های
پیشِ رو استفاده کنیم
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گفتمـــــــــــــان 

انقلاب اسلامی با مختصاتی که داشت، تعریف دیگری از زیستن 
گشت به تاریخ و سیرۀ  در جهان امروز ارئه داد که بر مبنای باز
گر بخواهیم از تهدیدها  پیامبران و ائمۀ معصوم)ع( بود. الان ا
و فرصت هــای دهه پنجم انقــلاب صحبت کنیــم، امری محال 
نیست و چه بسا ضروری باشد. چهار دهه از انقلاب اسلامی 
گذشته و ما با خیلی از مسائل و مشکلاتی که در این راه با آن 

مواجهه شده ایم آشنایی پیدا کرده ایم.
 از طرفی خودمان را شناخته ایم و می دانیم این انقلاب و زیستن 
در این سرزمین و این اتمسفر چه فرصت هایی را برای ما ایجاد 
کرده است. برای مثال به لحاظ جغرافیایی ایران همیشه خط 
واصل ارتباط شــرق و غرب بوده است. از طرف دیگر پتانسیل 
بالایی به لحاظ فرهنگی دارد. به دیگر سو واقفیم که در دنیایی 
که همه آنچه را که دارند عرضه  می کننــد، دیگر تولید علم یک 
مسئله نیست، بلکه عرضۀ علم مسئله است. با این مقدمه 
قبل از هر چیز بهتر است، از زبان شما بشنویم که عمده تهدید ها 
و فرصت ها ی ما در آستانۀ ورود به دهه پنجم انقلاب چیست؟ 
همــان طــوری کــه حضرتعالــی هــم اشــاره کردید مــا در یــک مقطع 
و موقعیــت شــاید بالاتــر از حســاس قــرار داریــم، موقعیــت مــا یــک 
موقعیت سرنوشت ساز است و چنان چه بخواهیم از فرصت هایی 
کــه الان در دســت ماســت اســتفاده کنیــم، می توانیــم انقــلاب و 

کشــور را از خیلــی تهدیدهــا نجــات بدهیــم.
گـــر از ایـــن فرصت هـــا اســـتفاده نکنیـــم و کار را بـــه فـــردا و فرداهـــا  امـــا ا
ـــه در آینـــده انشـــاء الله ایـــن کار را انجـــام  ـــول کنیـــم و بگوییـــم ک موک
می دهیـــم، فرصت هـــا یکـــی پـــس از دیگـــری از دســـت مـــی رود. و 
گـــر نگوییـــم کـــه خیانـــت اســـت، یـــک اجهـــاف و ظلـــم بـــزرگ در  ایـــن ا
حـــق کشـــور و انقـــلاب اســـت کـــه بایـــد پاســـخش بـــه آینـــده، تاریـــخ، 
ــروز و نســـل آینـــده داده شـــود. حـــالا  بـــه وجـــدان فعلـــی نســـل امـ
ــن  ــر مـ ــه نظـ ــی. بـ ــه فرصت هایـ ــد چـ ــن اســـت بفرمائیـ ــما ممکـ شـ
فرصت هـــای مـــا در وهلـــه اول و قبـــل از هـــر چیـــز ســـرمایه های 
انســـانی مـــا اســـت. ســـرمایه های انســـانی مـــا ســـرمایه های قابـــل 
ـــم کشـــورهای دیگـــر دستشـــان  توجهـــی اســـت. نمی خواهـــم بگوی
از ایـــن ســـرمایه خالـــی اســـت. آنهـــا هـــم همیـــن ســـرمایه ها را دارنـــد 
ـــران و کشـــور مـــا و انقـــلاب مـــا، از هـــر لحـــاظ  امـــا ســـرمایۀ انســـانی ای
ــرمایۀ  ــه ایـــن سـ ــرد اســـت، مشـــکل این جاســـت کـ ــر بـــه فـ منحصـ

انســـانی منحصـــر به فـــرد بـــا جـــان و دل آمـــادۀ خدمـــت بـــه کشـــور 
و اعتـــلای انقـــلاب اســـلامی اســـت؛ امـــا سیســـتم های اجرایـــی در 
بهره گیـــری از این ســـرمایه ها ناتوان هســـتند و یا لااقـــل آن ظرفیت 
لازم را ندارنـــد. ایـــن ســـرمایه های انســـانی کـــه در همه جـــای دنیـــا 
ـــه حـــدی  ـــران اســـت ب ـــد و قســـمت اعظـــم آن در خـــود ای کنده ان پرا
عظیـــم اســـت کـــه همـــۀ دنیـــا را بـــه شـــگفتی واداشـــته اســـت. مـــا دو 
برابـــر متوســـط اتحادیـــه اروپایـــی مهنـــدس داریـــم و تنهـــا جمعیـــت 
ـــدازۀ  ـــه ان ج از کشـــور هســـتند، ب بخشـــی از نخبـــگان مـــا کـــه در خـــار

ـــت.  ـــی اس ـــور اروپای ـــک کش ـــت ی جمعی
نخبگانی که خیلی از آنها در صدر شرکت های بزرگ تولید فناوری 
گر بخواهیم به فرصت ها  در جهان هستند. در وهله های بعدی ا
اشــاره داشــته باشــیم، بــه زمینه هــای اقتصادی مــان می رســیم. 
همان طور که گفتید ایران کشوری با سابقۀ تمدنی چندین هزار 
ساله است و به لحاظ ژئوپلیتیکی و جغرافیایی حدفاصل شرق و 
گر لحــاظ کنیم، پتانســیل های  غرب اســت. تنها همین مزیــت را ا
اقتصادی مان با هیچ یک از کشورهای جهان قابل مقایسه نیست. 
حال شــما می توانیــد به ایــن ظرفیت هــا منابــع خــداددای نفت و 
گاز و معــادن انبــوه را بیافزاییــد. در زمینه هــای بعــدی می رســیم 
بــه دســتاوردها و اســتعدادهای مکتبــی و ایدئولوژیکی مــان، کــه 
بــاز دنیایــی از خردمنــدی اســت. در مرحلــۀ بعــدی می رســیم بــه 
ــه مــا در  زمینه هــای فرهنگــی و همــه اینهــا فرصت هایــی اســت ک
گــر از بنــده  اختیــار داریــم. ولــی بــاز عــرض می کنــم بــه نظــر مــن ا
گــر بپرســید، یــا افــراد دیگــر  همان طــور کــه پرســیدید، ده بــار هــم ا

هــم بپرســند؛ نتیجه تغییــر نخواهــد کرد. 
بزرگترین ســرمایۀ ما ســرمایۀ انســانی اســت که باید بیش از هر چیز 
دیگــر قــدرش را بدانیــم و بــرای اســتفاده از ایــن ظرفیــت عظیــم زیــر 
ســاخت های لازم را فراهــم کنیــم. امــا از تهدیدهــا و چالش هــا کــه 
حضرتعالی از بنده پرسیدیدکه »چالش های فعلی ما و چالش های 
گر به همین  آینده ما چه هست و چه خواهد بود؟« من فکر می کنم ا
ماجرا بــه شــکل معکــوس نگریســته شــود، پاســخ روشــن می شــود. 
گــر همین طــور فرصــت را از دســت بدهیــم و از  ســخن آن اســت کــه ا
این حجم عظیم ســرمایه های انسانی اســتفاده نکنیم. از سرمایه 
فرهنگی مان استفاده نکنیم. از سرمایه دینی مان استفاده نکنیم. 
بــه جایــی خواهیــم رســید کــه شــاید دیگــر فرصــت جبــران نباشــد.
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 همــۀ اینهــا، چالش هــای امــروز مــا نیــز هســت. مشــکلات امــروز 
کشــور را بایــد در همیــن راســتا نگریســت و راه عــلاج هم اســتفاده از 
گر مــورد اســتفاده قــرار نگیرد، نــه تنها  همین ظرفیت هاســت کــه ا
در آینــده، از همیــن الان مشــکلات مــا بیشــتر از پیــش خواهد شــد 
و در آینــده نمی توانیــم آن را حــل کنیــم و ایــن بــدان معناســت کــه 

مــا به نحــوی فاتحــۀ همــه چیــز را بــه دســت خودمــان بخوانیــم.
و امــا در بحث مشــکلاتی که در ایــن راه وجــود دارد، بایــد گفت که 
عمــدۀ این مشــکلات به ناتوانــی در ایجاد سیســتم های منســجم 
گر بخواهیم  بازگشت پیدا می کند.یعنی بعد از گذشت چهل سال ا
یــک آسیب شناســی از جمهــوری اســلامی داشــته باشــیم، بایــد 
اعتــراف کنیــم کــه در مدیریــت فرهنگــی، در مدیریــت مالــی، در 
مدیریت سیاسی و خیلی چیزهای دیگر به یک سیستم منسجم، 
نرســیده ایم. ایــن ســخن را می تــوان بــا بیانــی ســاده تر نیــز گفــت. 
مدیریــت کشــور مــا در زمینه هــای مختلــف وابســته بــه آدم هایــی 
اســت کــه حضــور دارنــد و وجــود دارنــد و تــا زمانــی کــه ایــن آدم هــا 

هستند، یک اداره ممکن است چرخش داشته باشد، کارا باشد 
و به لحاظ عملکردی از وضعیت مناسبی برخوردار شود و خدای 
گــر یــک روز نباشــد، همــه چیــز به هــم می خــورد و بــه هــم  کــرده ا نا
 می ریــزد و کل تجربــه از بین مــی رود و با آمــدن فرد دیگــر همه چیز 

بایــد از صفر شــروع  شــود. 
البته قصد سیاه نمایی ندارم اما ما در فعالیت هایمان نتوانسته ایم 
یک قــدم به جلوتــر برداریــم و بگوییــم پله هــای قبلــی را پیمودیم، 
گر فکــر جدی بــرای حل  این بــه نظر مــن مشــکل عمــدۀ ماســت و ا
این معضل اندیشیده نشود، خود را به شکل بسیار بدتری نشان 
خواهد داد. سخن آن اســت که همین شخص محور بودن کارها 
ســبب شــده اســت که چرخــش نخبگانــی در کشــور انجــام نگیرد. 
گــر بــه هــر دلیلــی شــخص مــورد نظــر  و کارهــا قائــم بــه فــرد باشــد و ا
ــا بــه جــای دیگــری منتقــل شــود همــۀ کارهــا  بازنشســته شــود و ی
معطــل می مانــد و بایــد از نــو شــروع شــود. ایــن یکــی از بزرگ تریــن 
ــورد  ــدان برخ ــش فق ــه دلیل ــت ک ــور ماس ــی کش ــای مدیریت آفت ه
ــا کارهاســت کــه تهدیــد عمــده ای را متوجــه انقــلاب  سیســتمی ب
کرده اســت و تمام عرصه های فکری، دینی، فرهنگی و اجتماعی 

را تحت الشــعاع قــرار داده اســت.
 

گــردش نخبگانــی و عــدم تجمیــع تجربــه در ســطح  شــما بــه 
مدیریت هــای کلان اشــاره کردید کــه باید رفع شــود و عمده 
دلایل استفاده از ظرفیت های نیروی انسانی و بالفعل درآوردن 
بقیۀ ظرفیت های کشــور را دراحیای این مهم دانستید. برای 

رفع این معضل از کجا باید شروع کنیم؟
بـــه نظـــرم بایـــد بـــه ســـازو کارهایـــی بیاندیشـــیم کـــه دنیـــا آن را بارهـــا 
ــم  ــی می کنیـ ــا در آن زندگـ ــه مـ ــی کـ ــت. در دنیایـ ــرده اسـ ــه کـ تجربـ
یعنی دنیای فنـــاوری ارتباطات و اطلاعات خوشـــبختانه حداقل 
می توانیـــم به درک ایـــن مهم برســـیم که ســـاختارها بـــه کلی عوض 
شـــده اند و در حـــال نو بـــه نو شـــدن هســـتند. واضح اســـت کـــه برای 
دنیای جدید شیوه های مدیریتی سنتی به کار نمی آید و یا لا اقل 
اینقدر کند اســـت کـــه به گـــرد تحـــولات پیش رو نمی رســـد. انســـان 
گزیر به آموختن دانـــش حکمرانی های  عاقل تحت این شـــرایط نا
گـــر فرصـــت ایـــن دانش انـــدوزی نباشـــد، مـــا  روز اســـت امـــا حتـــی ا
برای اســـتفاده از ظرفیت نخبـــگان، هم بایدآنها را بـــه کار بگماریم 

سرمایه های انسانی ما 
سرمایه های قابل توجهی 
است. نمی خواهم بگویم 
کشورهای دیگر دستشان از 

این سرمایه خالی است. آنها 
هم همین سرمایه ها را دارند اما 
سرمایۀ انسانی ایران و کشور ما 
و انقلاب ما، از هر لحاظ منحصر 

به فرد است.
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گفتمـــــــــــــان 

و هم در کنار آنها باشـــیم، تـــا این تجربیـــات منتقل شـــود. نکته ای 
کـــه رهبـــری معظـــم انقـــلاب هـــم بـــدان اشـــاره دارنـــد و هـــم روی آن 
کیـــد می کننـــد کـــه در کارهـــا از ظرفیـــت جوانـــان اســـتفاده شـــود.  تا
ایـــن کار البتـــه ظرافت هـــا و شـــیوه های خـــاص خـــود را می طلبـــد 
که اولین شـــرط پیروزی در آن صبوری اســـت. یعنی پیـــران ما باید 
ـــوان ایـــن ارتبـــاط را بیابنـــد.  بـــه هـــر  ـــا ت ســـعۀ صـــدر داشـــته باشـــند ت
گزیـــر از ایـــن  حـــال بایـــد بپذیریـــم کـــه در دنیـــای پرشـــتاب کنونـــی نا
ـــردش نخبـــگان شـــتاب مضاعـــف  ـــد گ ـــه رون ـــه ب مســـئله هســـتیم ک
بدهیـــم. جهـــان امـــروز پیوســـته در حـــال نـــو بـــه نو شـــدن اســـت و هر 
خ می دهـــد. تعریف ها  روز تحولـــی تـــازه در عرصـــۀ حتـــی تعریف هـــا ر
در اقتصـــاد عـــوض می شـــود. رویکردهـــا در علـــم تغییـــر می کنـــد و 
ـــنهاد  ـــی پیش ـــرای زندگ ـــدی را ب ـــیوه های جدی ـــد ش ـــای جدی ابزاره
می دهند و ایـــن را مـــا در زندگـــی فـــردی و اجتماعی خود بـــه وضوح 
می بینیـــم. پـــس چـــرا ســـعی نکنیـــم بـــرای ادارۀ بهتر امـــور از کســـانی 

بهـــره  بگیریـــم کـــه در کـــوران ایـــن تحولاتنـــد.

سوال این است که چرا با وجود این همه تلاش دلسوزان نظام 
هنوز نتوانســته ایم آن ارتباط کافی را با این بخــش از نخبگان 

برقرار کنیم؟
فهم ایـــن مســـئله البته چنـــدان دشـــوار نیســـت. واقع امر آن اســـت 
کـــه هـــم دبیرخانـــۀ نهـــاد و هـــم ســـایر ارگان هـــا هماننـــد معاونـــت 
فنـــاوری ریاســـت جمهـــوری و بنیـــاد ملـــی نخبـــگان و ... دیگـــران 
تلاش شـــان را می کننـــد و یـــا حداقـــل طـــی ایـــن چند ســـال ما شـــاهد 
تلاش هـــای زیـــادی بوده ایـــم. امـــا مشـــکل مـــا ســـاختارهایی اســـت 
ـــد  ـــاس مفی ـــز احس ـــا نی ـــد و آنه ـــذب کن ـــزان را ج ـــد ایـــن عزی ـــه بتوان ک

بـــودن داشـــته باشـــند. 
مـــا در ایجـــاد ایـــن نـــوع از ساختارهاســـت کـــه مشـــکل داریـــم. یعنـــی 
ـــا نبوده ایـــم کـــه چگونـــه در  صاحـــب آن برنامـــه مـــدون نیســـتیم و ی
دنیـــای جدیـــد از ایـــن پتانســـیل ها اســـتفاده کنیـــم. آنهـــا را هدایـــت 
کاثـــر اســـتفاده را داشـــته  کنیـــم و بتوانیـــم از توان منـــدی آنهـــا حدا
باشـــیم. ایـــن ضعـــف فقـــط در ســـطح مدیـــران تصمیم گیـــر نیســـت 
کـــه تصمیمـــی بگیرنـــد و قـــادر بـــه اجـــرای آن باشـــند. ایـــن ضعـــف در 
ایجـــاد ســـاختارهای مناســـب اســـت کـــه متناســـب بـــا دنیـــای امـــروز 
باشـــد کـــه مـــا در اجـــرای آن تـــا کنـــون چنـــدان موفـــق نبوده ایـــم. 

کیـــدات مـــن بـــا افـــرادی کـــه در آن ســـوی آب هـــا  منتهـــا یکـــی از تا
ـــه تحـــت هـــر  ـــا تحقیـــق هســـتند ایـــن اســـت ک در حـــال تحصیـــل و ی
ـــد.  ـــه جـــان بخرن ـــد و ایـــن ســـختی ها را ب ـــران برگردن ـــه ای شـــرایطی ب
ک  چـــون بـــه هـــر حـــال همـــه اهـــل ایـــن ســـرزمین و ایـــن آب و خـــا
هســـتیم و بایـــد خودمـــان ایـــن مشـــکلات را رفـــع کنیـــم. بلـــه ممکن 
ـــرای ایجـــاد چنیـــن بســـترهایی بســـوزد و حتـــی  اســـت یـــک نســـل ب
ـــال  ـــه آم ـــر ب ـــا نظ ـــایل ب ـــن مس ـــی ای ـــا تمام ـــود ام ـــاقط ش ـــی س از زندگ
ـــه  ـــی ارزد ک ـــی ارزد. م ـــیم، م ـــختی می کش ـــرای آن س ـــه ب ـــی ک و آرزوی
ـــود شـــویم و ایـــن مملکـــت ســـاخته شـــود و آینـــدگان از آن  حتـــی ناب

ــوند. ــد شـ بهره منـ

و دربارۀ دهه پنجم انقلاب چه می گویید. عمده ترین تلاشی 
که در این دهه باید صورت گیرد چه چیزی می تواند باشد؟

مـــن معتقـــدم کـــه دهـــه پنجـــم بایـــد بازگشـــت بـــه عقلانیـــت باشـــد. 
ـــه آن چـــه پیشـــوایان مـــا و  ـــه ب ـــد تـــلاش کنیـــم ک مـــا در ایـــن دهـــه بای
کید را بدان داشته  اند رجوع کنیم.  ائمۀ معصوم)ع( بیشـــترین تا
احساســـات خـــوب اســـت. مـــن منکـــر احســـاس نیســـتم، امـــا آن چه 
می توانـــد در روزگار مـــا و جهـــان ما، ســـکّان ایـــن انقلاب را بـــه خوبی 

هدایـــت کنـــد و کشـــتیبان باشـــد عقـــل اســـت.
 مـــا هم چنـــان کـــه بایـــد بـــه عقلانیـــت رجـــوع کنیـــم بایـــد در تمامـــی 
امـــور قوانینـــی را وضـــع کنیـــم کـــه قابلیـــت اجـــرا را بـــه مـــا بدهـــد و 
خ  مســـیر را بـــرای مـــا مشـــخص کنـــد تـــا در جایـــی کـــه اشـــتباهی ر
داده بتوانیـــم تشـــخیص دهیم. دهـــه پنجـــم انقلاب بایـــد دهه ای 
باشـــد کـــه در آن از مشـــکلات درس گرفتـــه باشـــیم و بدانیـــم در 
ـــد،  ـــش آی ـــتی پی ـــر شکس گ ـــرده ا ک ـــدای نا ـــتیم، خ ـــه هس ـــیری ک مس
تنهـــا مـــا ضربـــه نمی خوریـــم بلکـــه به قـــول امـــام خمینـــی)ره( اســـلام 
ــه آن  ــد بـ ــم بایـ ــان هـ ــه در پایـ ــی کـ ــا عرضـ ــورد. منتهـ ــیلی می خـ سـ
کید شـــود شـــرط اول برای پیروزی و اســـتمرار جمهوری اسلامی  تا
اســـتفاده از همیـــن ظرفیت هـــای جوانانـــی اســـت کـــه بـــه خاطـــر 
عـــدم برنامه ریزی هـــای درســـت بیشـــترین ســـختی ها را متحمـــل 
می شـــوند و بـــا وجـــود شایســـتگی از چرخـــۀ کار و تولیـــد و پیشـــرفت 

ــاز مانده انـــد.  جامعـــه بـ
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مسعود شادنام* 

گفتمان سازی برای انقلاب جهانی اسلام 
بر اساس محکمات نظام جمهوری اسلامی ایران

زمینه سازی برای انقلاب جهانی اسلام، که در شکل تام و نهایی آن با ظهور امام عصر )عج( اتفاق خواهد افتاد، 
وط لازم برای تحقّق این انقلاب، گفتمان سازی در سطح جهانی و  وظیفۀ تک تک مسلمانان است. یکی از شر
گون دارند. در این  وه های مخاطب مختلفی است که هر کدام افکار و گرایش ها و دغدغه های گونا متناسب با گر
مقاله نشان داده شده اســت که یکی از منابع مهم برای این گفتمان سازی، اســتفاده از نظام جمهوری اسلامی 
یادی  ایران به عنوان یک نمونۀ عینی و واقعی است. با استفادۀ درست و هنرمندانه از این نمونه، می توان نکات ز
وشــن کرد و قدم به قــدم او را به سمت صراط مســتقیم الهی نزدیــک کرد. در مقالــه، چند نمونه از  را برای مخاطب ر

بیات نگارنده بحث و تحلیل شده است. وش بر اساس تجر چگونگی استفاده از این ر

در مسیر آینده
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مطابــق آموزه هــای قــرآن کریــم و پیامبــر)ص(، اســلام نــه محــدود 
ــت و نه محصور در منطقه ای جغرافیایی.  به برهه ای از تاریخ اس
اسلام آمده است که در همۀ جهان، در درون و بیرون انسان ها، 
انقلاب به پا کند و جادۀ ســنگلاخ و پُر حادثۀ رســیدن به سعادت 
را برای مــردم، تبدیــل به بزرگراهی مســتقیم و روشــن کنــد. گرچه 
اصلی ترین تجلّی انقلاب اسلامی در عصر حاضر، نظام جمهوری 
اســلامی در ایــران اســت؛ امــا انقــلاب اســلامی پــروژه ای جهانــی 
اســت، نــه صرفــاً یــک آرمــان ملــی. در کنــار بــاور بــه جهانــی بــودن 
دین اســلام، آموزه هــای مهــدوی در این دیــن، مــژده داده اند که 
انقلاب جهانی اسلام پیروز خواهد شد. بنابر این، یکی از تکالیف 

مســلمانان، تــلاش برای تحقّــق انقلاب جهانی اســلام اســت.
یکی از شروط لازم برای تحقق انقلاب جهانی اسلام، گفتمان سازی 
است)باقری، ۱3۹3(؛ بدین معنی که باید گفتمان های متعدد و 
متنوعی ایجاد شود تا هر انسانی در جهان، با هر عقیده و پیشینه 
و دغدغه ای، جذب حداقل یکــی از آنها شــود و آن گفتمان، قدم 
گــر  بــه قــدم او را بــه ســمت صــراط مســتقیم الهــی هدایــت کنــد. ا
چه مقصد یکی اســت، امــا هــر گفتمانی بایــد از نقطــه ای متفاوت 
کید  شروع کرده، بر نکات خاصی متناسب با مخاطب و شرایط تأ
کند. برای مثــال، گفتمانی کــه بتواند یک هنــدو در نپال را جذب 
ــا گفتمانــی کــه یــک مســیحی کاتولیــک را در ایتالیــا جــذب  کنــد ی
ــا  ــا گفتمانــی کــه می توانــد یــک کمونیســت را در چیــن ی می کنــد ی
یک ملحــد را در آمریکا جذب کنــد، خیلی با هم فــرق دارند. برای 
بعضــی می شــود از ابتــدا دربــارۀ خداونــد و توحیــد ســخن گفــت و 
بــرای بعضــی نمی  شــود؛ بــرای بعضــی می  شــود بــا مفهــوم عدالــت 
اجتماعی و مبارزه با ظلم شــروع کــرد و برای بعضی نمی  شــود. در 
سیرۀ پیامبر)ص( و امامان معصوم)ع( نمونه های بسیاری وجود 
دارد کــه در مواجهه بــا مخاطبان و شــرایط مختلف، رفتــار و گفتار 
یــا اســتدلال آن بزرگــواران متفــاوت بــوده اســت. پــس تــلاش برای 
تحقّــق انقــلاب جهانــی اســلام از مســیر گفتمان ســازی می گــذرد و 

گفتمان ســازی بایــد بر اســاس اقتضائــات محیطی باشــد.
کــه یکــی از مهم تریــن  گفتمان ســازی مؤلفه هــای فراوانــی دارد 
آنها، استفاده از دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
مثالی عینی و امروزی از حرکت بر صراط مســتقیم است. با وجود 
کنــون، جمهــوری اســلامی ایــران  مشــکلات فــراوان در گذشــته و ا

در مســیر انقلاب جهانی اســلام، پیشرفت های بســیاری داشته و 
جلوتر از تمام کشــورهای دیگر اســت؛ به نحوی که در حال حاضر 
تنها پرچــم حق برافراشــته شــده روی کرۀ زمین اســت. بــه همین 
دلیــل در بســیاری زمینه هــا می تــوان بــا افتخــار از ایــران نــام بــرد و 
گفتمان مدّ نظر را با استفاده از این الگوی عملی، غنی کرد. البته 
گفتمان های مغرضانه و دشــمنانۀ زیادی هم دربارۀ ایران وجود 
دارد که ســعی در مخدوش نشان دادن دســتاوردها و بزرگنمایی 
ضعف هــا دارنــد. بنابــر ایــن، آنچــه بیــان می شــود بایــد دقیــق و 
مستدل و مستند و در اصطلاح قرآن کریم، از »محکمات« باشد. 
عبارت »محکمات نظام اسلامی« به معنای اصول خدشه ناپذیر 
نظــام اســلامی، در کلام رهبــر انقــلاب اســلامی هم اســتفاده شــده 

است.)ر.ک: خامنه ای، ۱3۹۵(

محکمات نظام جمهوری اسلامی ایران
اصطلاح »محکمات نظام جمهوری اسلامی ایران« در این نوشتار، 

گی اصلی ذیل است: شامل موضوعاتی با سه ویژ
از دسـتاوردها و نکات مثبـت و قابل افتخار محسـوب می شـوند. 
می توان آنها را به کلیّت نظام و مسیر و ارکان اصلی آن نسبت داد.

گـون  »محکم«انـد؛ بـه ایـن معنـا کـه قابـل تفسـیر بـه اشـکال گونا
گر چه نظام جمهوری اسـلامی  نیسـتند. نکتۀ بسـیار مهم آنکه، ا
ایـران محکمـات فراوانـی دارد، امـا متأسـفانه در عرصـۀ بیـان، بـه 
درستی تبیین و توصیف نشده اند. در نتیجه، بسیاری از آنها حتی 
در گفتمان هـای داخـل کشـور هـم یـا غایب اند یـا آنقدر شـعاری و 
کـه خاصیـت و جاذبـه ای برایشـان  ح می شـوند  کلیشـه ای مطـر
نمی ماند. در ادامه، به طـور خلاصه چند نمونه از این محکمات 

تبییـن می شـود.

1. مبنای قانون
یکی از موضوعات تقریباً پذیرفته شده در همه جای جهان، لزوم 
پیروی از قانون است)آنگر،۱۹76(. قانون هر کشور، فصل الخطاب 
ج و  هــر دعــوا و اختلافــی اســت و بــدون احترام بــه قانــون، فقــط هر
کم می شــود. همیــن موضوع به همین ســادگی  ج اســت که حا مر
تبدیل به سلاحی شده است که کشــورهای غربی با رسانه هایی 
کــه در اختیــار دارنــد، از آن اســتفاده می کننــد؛ بــه ایــن ترتیــب کــه 
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کیــد می کننــد  داخــل کشــور خــود فقــط روی پیــروی از قانــون تأ
و اساســاً اجــازه نمی دهنــد بحــث عمومــی چندانــی دربــارۀ ایــن 
موضــوع انجــام شــود کــه آن قانــون از کجــا آمــده و چــه مبنایــی 
دارد و چــرا همــه بایــد بــه آن ملتــزم باشــند. بحث هــای رســانه ای 
بــه طــور عمــده متمرکــز بــر مســائل خُــردی از ایــن جنــس اســت کــه 
کثــر اینکه  فلان کــس چــه طور شــد کــه بــه دام قانــون افتــاد یــا حدا
چگونــه می شــود فــلان قانــون را بهتــر اجــرا کــرد. امّــا اســتراتژی بــر 
عکــس آن را دربــارۀ کشــورهای مخالفشــان ماننــد ایــران بــه کار 
می برند)بــرای مثــال، دربــارۀ چیــن ر.ک.: ژو، 2۰۱7(؛ یعنــی وقتــی 
دربارۀ ایران در رسانه های غربی بحث می شود معمولًا مخاطب 
را بــه ایــن ســمت ســوق می دهنــد کــه مبنــای قانــون را زیــر ســؤال 
ببرد و بپرســد اصلًا چــرا باید قانــون ایران از اســلام بیایــد! در حالی 
کــه بعضــی از مــردم کشــور بــا آن مخالف انــد. در واقــع؛ بــه جــای 
کید بر پیروی از قانون کشــور، ســعی می کنند مشروعیت قانون  تأ

بــرای مــردم بشــکند و لــزوم پیــروی از آن برایشــان کم رنــگ شــود.
برای افراد تحت تأثیر فضای رسانه های غربی، چه غربی ها و چه 
غرب زده هــا، یکی از نقــاط شــروع گفتمان ســازی می تواند همین 

نکتــه باشــد: می گوییــد قانــون ایــران و بعضــی کشــورهای دیگر بد 
و ظالمانــه و غیر انســانی اســت، بســیار خــوب؛ بیاییــد ببینیم این 
قانــون از کجا آمــده و چــرا در ایران عملی شــده اســت. بعــد بیایید 
ــیم.  ــم بپرس ــر ه ــورهای دیگ ــون کش ــارۀ قان ــش را درب ــن پرس همی
ــون  ــن قان ــد روی اصلی تری ــلًا بیایی ــن اص ــک قوانی ــای تک ت ــه ج ب
کشــور؛ یعنی قانــون اساســی تمرکز کنیــم. قانون اساســی ایــران در 
یــک همه پرســی بــزرگ در کل کشــور ایــران بــه رأی گذاشــته شــده 
و بــا حــدود ۹۸ درصــد آرای مــردم تصویب شــده است)بســطامی، 
۱3۸۵(. پس مردم ایران خودشان خواسته اند که قانون اساسی 
ــارۀ  کشورشــان چنیــن باشــد. حــالا بیاییــم همیــن پرســش را درب
کشورهای دیگر بپرسیم. اینجا است که با کمال تعجّب می بینیم 
کثــر کشــورهای مدّعــی دموکراســی)آمریکای شــمالی و اروپــای  ا
غربــی( حتّــی یــک بــار هــم قانــون اساسی شــان را بــه رأی عمومــی 

نگذاشــته اند.)باتلر و رانی، ۱۹۹4(
کمیت مردم بر سرنوشت خود چیزی است  اصل دموکراسی و حا
کشــورهای غربــی خیلــی روی آن  گفتمان هــای عمومــی  کــه در 
مانــور داده می شــود. امــا بــا ایــن وجــود، فضــای رســانه ای طــوری 
هدایــت می شــود کــه هیــچ کــس نپرســد پــس چــرا قانــون اساســی 
کشــور، دموکراتیــک نیســت. در عــوض در ایــران پــس از پیــروزی 
انقلاب اســلامی، بــا درایت بی نظیــر امــام خمینی)ره( چنــد اتفاق 

بســیار مهــم افتــاد:
گذاشــته شــد و »جمهــوری  - شــکل حکومــت بــه همه پرســی 

آورد. رأی  اســلامی« 
- اعضــای مجلس خبرگان قانون اساســی که مســؤولیت نوشــتن 
قانون اساســی را بر عهده داشــتند با رأی مســتقیم مردم انتخاب 

شــدند.
- متن قانون اساســی که نوشــته شــد، باز به همه پرســی گذاشته 

شــد و با رأی مردم تصویب شــد.
تقریبــاً در هیــچ یــک از کشــورهای غربــی حتّــی یکــی از کارهــای 
مذکــور انجــام نشــده اســت؛ یعنــی مثــلًا در کشــوری مثــل آمریــکا، 
ــوده  ــل نب ــی دخی ــون اساس ــگارش قان ــچ وقــت رأی مــردم در ن هی
اســت. عــلاوه بــر ایــن، مطابــق قانــون اساســی جمهــوری اســلامی 
ایران همۀ مســئولان کشــور، از رهبر گرفته تا وزاری دولت، با رأی 
مســتقیم یــا غیــر مســتقیم مــردم انتخــاب می شــوند؛ در حالــی کــه 

گفتمان سازی مؤلفه های 
فراوانی دارد که یکی از 

مهم ترین آنها، استفاده از 
دستاوردهای جمهوری 

اسلامی ایران به عنوان مثالی 
عینی و امروزی از حرکت بر 

صراط مستقیم است.
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در بســیاری از کشــورهای غربــی مثــل انگلیــس و کانــادا، مناصبی 
وجــود دارد کــه بــه هیــچ وجــه بــه رأی مــردم وابســته نیســتند. آیــا 
این کشــورها می تواننــد ادعا کننــد کــه از جمهوری اســلامی ایران 

دموکراتیک ترنــد؟
نکاتی که اشــاره شــد، از محکمات جمهوری اســلامی ایران است 
که متأسفانه خود ما هم کمتر از آنها اطلاع داریم. چند ماه پیش 
پــس از اندکــی تحقیــق دربــارۀ ایــن موضوعــات، پوســتری تهیــه و 
بــه مناســبت روز ۱2 فروردیــن در تابلوهــای اعلانــات دو دانشــگاه 

شــهر ادمونتــون نصــب کردیم.

ع از مظلوم
ّ

2. حمایت بی توق
اصلی ترین مبنایی که در حال حاضر برای تصمیم گیری دولت ها 
و حکومت هــا در جهــان پذیرفتــه شــده و جــا افتــاده، منافــع ملّــی 
اســت؛ آن هــم بــه معنایــی کامــلًا مــادی و حتــی مالــی از منفعــت؛ 
یعنــی تــا زمانــی کــه منفعــت مالــی داشــته باشــد، سیاســتمداران 
ــلان  ــا ف ــه ب ــد از اینک ــی ندارن ــچ ابای ــدرن هی ــای م ــر حکومت ه کث ا
ــد.  ــکاری کنن ــردم هم ــتار م ــرکوب و کُش ــوار در س ــور خونخ دیکتات
فقــط زمانــی ایــن همــکاری را متوقــف می کننــد کــه موضــوع افشــا 
و مفتضــح شــده باشــد و هزینــۀ ایــن همــکاری بیشــتر از ســودش 
باشد. بســیاری اوقات کشــورهای مختلف در تحلیل تصمیمات 
جمهوری اسلامی ایران، با همین عینک می نگرند و فکر می کنند 
ایران به خاطر کســب منافع مادی و مالی اســت که مثلًا از سوریه 

و یمــن و نهضت هــای مقاومــت حمایــت می کنــد.
برای کســانی کــه دغدغۀ عدالــت و ظلم ســتیزی در جهــان دارند، 
یکــی از نقــاط شــروع گفتمان ســازی می توانــد همین نکته باشــد: 
گر عدالت طلبی و ظلم ســتیزی یک هدف والای انســانی اســت،  ا
پس برای عمل کردن در راستای عدل نباید منتظر دلیل دیگری 
باشــیم. کســی که منتظر اســت ببیند برایش می صرفد که با ظلم 
مبــارزه کنــد یا نــه، عمــلًا به دنبــال پول اســت نــه عدل. اینجاســت 
ــوان یــک  ــه عن ــران را ب ــلامی ای ــوری اس ــود جمه ــم می ش ــاز ه ــه ب ک

ح کرد: نمونــۀ افتخارآمیز مطــر
جمهوری اســلامی ایران از اولین کشورهایی اســت که با آفریقای 
جنوبــی بــه خاطــر سیســتم آپارتاید و ظلــم بــه سیاه پوســتان قطع 
رابطــه کــرد و ایــن کشــور را تحریــم تجــاری کرد)موحّــدی قمــی، 

۱3۸۸(. ایــن کار هیــچ منفعت مادی بــرای ایران نداشــت و حتی 
هیــچ رابطــه ای از جنــس هم دینی یــا هم نژادی هــم بیــن ایرانیان 
و سیاه پوســتان آفریقــا برقــرار نبــود. بســیاری از کشــورهای غربــی 
ــد  ــا ســال ها بعــد هنــوز از حکومــت آپارتای و مدعــی حقــوق بشــر، ت

آفریقــای جنوبــی حمایــت می کردنــد.
جمهــوری اســلامی ایــران از ابتــدای پیــروزی انقــلاب اســلامی 
ــا وجــود تحمّــل  ــم صهیونیســتی ایســتاده و ب ــر رژی کنــون در براب تا
ایــن  هزینه هــای ســنگین در عرصــۀ بین المللــی، موجودیــت 
کشــور جعلــی را نپذیرفتــه اســت. جمهــوری اســلامی ایــران حامی 
همیشــگی جنبش هــای مقاومــت فلســطین و لبنــان بــوده و ایــن 
حمایــت در ســخت ترین شــرایط جنــگ و تحریــم علیــه ایــران هــم 

ــت. ــته اس ــه داش ادام
جمهوری اسلامی ایران از ابتدای شکل گیری داعش در کنار ملّت 
عــراق و ســوریه ایســتاده و بــا تقدیــم شــهدای بســیار و هزینه هــای 
ســنگین از تمامیــت ارضــی ایــن کشــورها حمایــت کــرده اســت. 
همچنین جمهوری اســلامی ایران از ابتدای جنگ ائتلاف عربی 
بر ضد ملّت مظلوم یمن در کنار آنها ایستاده و از جنبش انصارالله 
ــرده اســت. ایــن ایســتادگی ها  و انقــلاب مردمــی یمــن حمایــت ک
هیــچ منفعــت مالــی بــرای ایــران نداشــته و بی توقّــع و بی منّــت 

تنهــا بــرای مبــارزه بــا ظلم بــوده اســت.
جمهوری اسلامی ایران یکی از پنج کشوری است که بیشترین تعداد 
 ,UNHCR(پناهندگان از کشورهای دیگر را میزبانی کرده و می کند
کـه اغلـب از شـرایط جنـگ و ناامنـی در  2۰۱7(. ایـن پناهنـدگان 
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کشورهای افغانستان و عراق گریخته اند، معمولًا حتّی پس از تغییر 
شرایط در کشور مبدء، باز هم ترجیح می دهند در ایران بمانند.

دربارۀ تک تک مطالب ذکرشــده، گفتمان های مــوازی ای وجود 
دارد کــه ســعی می کننــد مواضــع ایــران را منفعت جویانــه جلــوه 
دهنــد و هــر جــا می بیننــد بــه هیــچ شــکلی نمی تواننــد منفعتــی 
بتراشــند، مجبــور می شــوند ادعــا کننــد ایــن مواضــع احمقانــه یــا 
ــه  ــه ب ــر کســی منصفان گ ــه ا ــی ک ــوده اســت! در حال ــه ب ماجراجویان
جغرافیــای سیاســی جهــان نــگاه کنــد، نــه تنهــا متوجــه می شــود 
مواضع جمهوری اســلامی ایران بر اســاس اصول اخلاقــی و پایدار 
بــوده اســت، بلکــه حتّــی متوجــه ارتبــاط ایــن قضایــا بــا همدیگــر و 
صف بندی جهانی هم می شود. شاهد آن که، بسیاری از فعّالان و 
خبرنگاران مستقل وقتی سر از حق و باطل در یکی از این ماجراها 
درمی آورند، بلافاصله متوجّه حق و باطل در ماجراهای دیگر هم 
کیف  که  می شــوند. بــرای مثال، یــک فعّــال آمریکایی ماننــد کِــن اُ
از کنــکاش دربــارۀ حملــۀ آمریکا بــه عــراق متحوّل شــد، به ســرعت 
فهمیــد که دربــارۀ فلســطین و ایــران و ســوریه هم، دشــمن همان 
دشــمن اســت و فعالیت های ارزنده ای در راســتای شفاف سازی 

ایــن قضایــا انجــام داد. یــا یــک فعّــال کانادایــی ماننــد ایــوا بارتلــت  
گ نوشــتن در غــزه و چشــیدن مســتقیم ظلــم  کــه کارش را از وبــلا
در آنجــا شــروع کــرد، بلافاصلــه در قضایــای ســوریه و یمــن و حتّــی 
گانــدای رســانه ای نظــام ســلطه  کــره شــمالی هــم، دشــمن و پروپا
را شــناخت و افشــا کرد. بــه توفیق الهــی در ســال های اخیر شــبکۀ 
گســترده ای از انســان های آزاده در سرتاســر جهان به وجــود آمده 
که توانســته اند از دروغ پردازی های رســانه های غربــی عبور کنند 

و حــق را بیابنــد و بــرای دیگــران هــم بیــان کنند.
شــاهد دیگری کــه بی توقّع بــودن کمک هــای جمهوری اســلامی 
ایــران بــه گروه هــای مبــارز و مظلــوم را نشــان می دهــد، ایــن اســت 
که ایــن گروه ها نــه تنها پیــرو بی چــون و چــرای جمهوری اســلامی 
ایران نیستند، بلکه حتّی گاه تصمیماتی بر خلاف سیاست های 
جمهوری اسلامی می گیرند. برای مثال، موضع حماس در قبال 
ســوریه و قطــر در برهه هایــی از زمــان کامــلًا بــر خــلاف جمهــوری 
اســلامی بــود. امــا بــا ایــن وجــود، ایــران دســت از حمایــت آنهــا در 
ــا اســرائیل برنداشــت. ایــن موضــوع نشــان می دهــد  ــارزه ب راه مب
کــه ایــن گروه هــا در عیــن دریافــت کمــک از ایــران، اســتقلال خــود 

را در سیاســتگذاری و عمــل حفــظ کرده انــد.

3. رشد علمی در عین پایبندی به دین
کــز پژوهشــی، همایش هــا، و انتشــارات مرتبــط بــا  دانشــگاه ها، مرا
حوزه های علمی طبیعتاً یــک فضای اجتماعی تشــکیل داده اند 
کــه قواعــد و هنجارهــای خــاص خــودش را بــه وجــود آورده اســت. 
ایــن هنجارهــا در مــواردی بــا آموزه هــای دینــی مــا در تضــاد اســت 
و در نتیجــه، مســلمانی کــه می خواهــد با حفــظ مســلمانی اش در 
ایــن فضاهــای علمــی وارد شــود و بدرخشــد، بــا دســت اندازهایی 
ــا نامحــرم یکــی از  ــرای مثــال، دســت نــدادن ب مواجــه می شــود. ب
مواردی است که خلاف هنجار تلقی می شود و تقیّد به این رفتار 
برای انســان مســلمان هزینۀ اجتماعــی دارد یا مثــلًا رفتن بــه بار و 
نوشــیدن مشــروبات الکلــی بــا اســتادان، دانشــجویان و همکاران 
یکی از هنجارهای معمولی اســت که انســان مســلمان نمی تواند 
کثر فضاهای علمی،  در آن شرکت کند. حتّی خود حجاب هم در ا

انگشــت نما و عجیــب محســوب می شــود.
کــه پایبنــدی بــه دیــن را در محیــط علمــی مضــر  بــرای کســانی 

در جمهوری اسلامی ایران 
زنان در عین حفظ حجاب 
و حرمت ها توانسته اند به 

موفقیت های علمی و شغلی 
بسیاری دست پیدا کنند. 

در رشته های پزشکی و علوم 
تعداد دانشجویان دختر بیش 

از پسر است .
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می بیننــد یــا خیلــی برایشــان عجیــب اســت، 
یکــی از نقــاط شــروع گفتمان ســازی می توانــد 
صحبت دربارۀ موفقیت های علمی جمهوری 

اســلامی ایــران باشــد؛ از جملــه:
جمهوری اســلامی ایــران در عیــن پایبندی به 
دیــن توانســته اســت رشــد علمــی چشــمگیری 
داشته باشد. در 3۰ سال نخست پس از پیروزی 
خ رشــد علم  انقــلاب اســلامی، ایــران از نظــر »نــر
و فنّــاوری« رتبــۀ اوّل را در کل جهــان به دســت 

)2۰۱۰ ,Science-Metrix(.آورد
در سال 2۰۱4 میلادی، جمهوری اسلامی ایران 

هفتمیــن کشــور جهــان از نظــر حجــم مقــالات مرتبــط بــا فنّــاوری 
نانو شد.)یونسکو، 2۰۱۵(

در جمهوری اسلامی ایران، زنان در عین حفظ حجاب و حرمت ها 
توانسته اند به موفقیت های علمی و شــغلی بسیاری دست پیدا 
کننــد. در رشــته های پزشــکی و علــوم، تعــداد دانشــجویان دختــر 
بیــش از پســر اســت و در همــۀ گروه هــای رشــته ای)علوم طبیعــی، 
مهندسی، پزشکی، کشاورزی، و انسانی(، حدود 2۰ تا 3۵ درصد 

از پژوهشگران ایرانی را زنان تشکیل می دهند.)همان(
بــا وجــود چارچوب هــا و محدودیت هــای ناشــی از پیاده ســازی 
قوانیــن اســلامی، در ســال های اخیــر کشــورمان هــر ســال میزبــان 
بیش از ۱۰۰ هزار گردشــگر ســلامت از کشــورهای خارجی اســت که 
ــه ایــران می آینــد.  ــرای دریافــت خدمــات بهداشــتی و درمانــی ب ب
حدود 3۵ آژانس مســافرتی در ایــران مجوز ارائۀ تورهای پزشــکی 
و درمانــی دارنــد و درآمــد ســالانۀ حاصــل از گردشــگری ســلامت 
بــرای کشــورمان بیــش از نیــم میلیــارد دلار تخمیــن زده می شــود.

)2۰۱7 ,IMTJ(
جمهوری اســلامی ایران در طول دو دهۀ گذشته خدمات فنّی و 
مهندسی زیادی به کشورهای دیگر صادر کرده که درآمدی بالغ 
بــر یــک تــا دو میلیــارد دلار در ســال برای کشــور ایجــاد کرده اســت. 
بــرای مثــال، شــرکت های ایرانــی در ۱7 کشــور مختلــف پروژه های 
ســاخت ســد و نیــروگاه اجــرا کرده اند.)ســازمان توســعه تجــارت 

ایران، ۱3۹4 و ۱3۹۵(
طبیعی است که تا نقطۀ مطلوب هنوز راه زیادی در پیش داریم. 

امــا همیــن مصادیــق ذکــر شــده کــه می شــود بــا تحقیــق بیشــتر بــه 
تعدادشــان افــزود، نشــان می دهنــد کــه التــزام بــه دیــن بــه هیــچ 
وجه مانعــی بــرای پیشــرفت های علمی نیســت. این قاعــده، هم 
بــرای فرد صــادق اســت و هم بــرای یــک کشــور ۸۰ میلیــون نفری.

نتیجه گیری
ــه  ــی اســلام، تکلیفــی اســت ک ــرای انقــلاب جهان گفتمان ســازی ب
بــر عهــدۀ هــر مســلمانی اســت. یکــی از مهم تریــن ابزارهــا بــرای 
ایــن گفتمان ســازی، بیــان و ارائــۀ نمونه هایــی محکــم و متقــن از 
موفقیت هــای مســیر حــق اســت تا بتــوان بــه تدریــج انســان هایی 
گونــی دارنــد، بــه خــود  گونا کــه هــر یــک افــکار و دغدغه هــای  را 
جذب کــرد. یک منبع مهــم بــرای ایــن نمونه هــا در روزگار کنونی، 
نظام جمهوری اســلامی اســت که بــا وجود بــارانِ کارشــکنی های 
دشمنان از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، توانسته است کارنامۀ 
درخشــانی در بســیاری از عرصه هــا بــه وجــود آورد. وظیفــۀ مــا بــه 
ک ســکوت بیرون بیاییم  عنوان مســلمان ایجاب می کند که از لا
و بــدون خجالــت بــه دســتاوردهای جمهــوری اســلامی عزیزمــان 
افتخار کنیم. این کار، منافی دیدن اشکالات و چالش ها و سعی 
برای برطرف کردن آنها نیســت. اما مهم آن است که نعمت های 
خداوند متعال را بشناسیم و شکر کنیم و قدر بدانیم و با دیگران 

ک بگذاریــم تــا باعــث دلگرمــی در راه حق شــود. هم بــه اشــترا

*  استادیار رفتار سازمانی، منابع انسانی و مدیریت؛ دانشگاه مک ایوان- 
کانادا
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عبور از خط
مؤلفه های بقای نظام و گذار از چالش ها

ماهیت و اهداف و آرمان ها ی بلند انقلاب اســلامی، ویژگی ها، آثار و پیامدهای مثبت 
آن در ایران و الگوپذیری آن در منطقه و جهان، در ابعاد داخلی و بین المللی دستاوردهای 
بسیاری همراه داشته است. همواره اهداف بلند و تحولات چهار دهه حضور اثرگذار نظام 
ج.ا.ایران در منطقه و جهان در تعارض با اهداف و منافع نظام سلطه قرار داشته و برآیند 
رگ و کشورهای منطقه با ج.ا.ایران  یکا و برخی قدرت ها ی بز این تعارض، موجب تقابل آمر
کنون، این دشمــنی و خصومت در ابعاد  وزی انقلاب و تأســیس نظــام تا بوده و از آغاز پیر

مختلف و شیوه های متفاوت ادامه داشته است.

حجت الاسلام

 و المسلمین 

احمد شفیعی نیا
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گــر منصفانــه بــه موانــع ســر راه انقــلاب اســلامی نــگاه کنیــم، مانــع  ا
اصلی همواره حاضر، نظام ســلطه به ســرکردگی آمریــکا و همراهی 
و همکاری اسرائیل و دولت ها ی قبیله ای منطقه طی این چهل 
ســال اســت. از نقش آفرینی امیر ملــک عبدالله در کودتای شــهید 
نــوژه تــا حــوادث امــروز، شــاهد ایــن امــر بوده ایــم. ایــن روزهــا پولی 
کــه ســعودی ها هزینــه می کننــد، لابی هــای اســرائیل و فشــارهای 

آمریکا بــرای منــزوی کــردن ایــران، هزینه های ســنگینی اســت.
ــاد شــده، باعــث شــده  ــر مــوج عوامــل ی ایــن عامــل فشــار، ســوار ب
اســت مردم به شــایعات توجــه کنند و بــه رویکــرد مســئولان نظام 
کمتــر اعتمــاد کننــد. انســجام و وحــدت ملــی مــا در معــرض خطــر 
قــرار گرفتــه و آمریکا چشــم به راه اســت تــا در کوچــه و خیابان ها ی 
مــا شــاهد اعتراضــات و درگیــری باشــد؛ امــا بــه برکــت خــون شــهدا 
و بصیــرت رهبــری و حضــور مــردم در صحنــه، ایــن انتظــار هرگــز 

محقــق نخواهــد شــد.
مســائل و چالش هــا ی بیــن ایــران و نظــام ســلطه بــا توجــه بــه 
اهــداف و آرمان هــا ی انقــلاب اســلامی و نظــام ج.ا.ایــران، اصــول 
قانون اساســی و تکالیف دینی و آموزه های اســلامی، به طور کلی 
حــل نخواهــد شــد و دشــمنی آمریــکا و هم پیمانانــش در منطقه و 
گزیــر  جهــان علیــه ج.ا.ایــران ادامــه خواهــد داشــت. ج.ا.ایــران نا
بــه افزایــش آســتانۀ تحمــل و توانمندســازی خــود بــرای مواجهــه 
و عبــور از چالش هــا ، کم اثرســازی تهدیدهــا، سرعت بخشــی بــه 
توســعۀ کشــور و تقویــت مؤلفه هــای قــدرت نظــام اســت. حــال 
ســؤال ایــن اســت کــه بــرای برون رفــت از ایــن چالــش، راه چــاره 

چیســت تــا آینــده را بــر اســاس آن تدبیــر کــرد؟

1.قانون محوری و عمل به قانون
ــه ســمت آینــده، بازگشــت  ــرای جهــش ب اولیــن و مهم تریــن گام ب
بــه قانــون اساســی و سیاســت ها ی کلــی نظــام و محــور قــرار دادن 
آن بــه شــکلی بــود کــه همــۀ کارگــزاران و جریانــات سیاســی کشــور 
ــه عنــوان حبــل متیــن و واجــب شــرعی عمــل کننــد و  ــون ب ــه قان ب
از تنــدروی و کنــدروی پرهیــز شــود و قانــون مــورد تکریــم و احتــرام 

همــۀ ســطوح باشــد.

2.احیای گفتمان دهۀ اول انقلاب
بازگشــت بــه رویکردهــای دهــۀ اول انقــلاب بــا حفــظ ارزش هــا  و 
هماهنگــی و مطابقــت بــا نیازهــای امــروز و فــردا، راهــکار عبــور از 
چالش ها ســت. در حقیقــت؛ بایــد بــا حــس جهــادی، مردمــی، 
ارزش محوری و تحمل سختی ها و برخورد ارشادی با مخالفان و 
به دور از نگرش امنیتی و برخــورد مبارزه جویانه، به فکر ادارۀ امور 
باشیم. در فضای ابتدایی انقلاب؛ انســجام و وحدت و ایثار بود، 
دایــرۀ تهمت زنی هــا محــدود و رابطــۀ متقابــل بیــن دولــت و ملــت 
ســتودنی بــود؛ تــا جایــی کــه وقتــی مقام هــا ی دولتــی بــه روســتا یــا 
شــهری می رفتند، مردم برای دیدار با آنها ســر از پا نمی شناختند 

و مســئولان نیــز از خدمــت بــه مــردم لــذت می بردنــد.

3.مقاومت و مقابلۀ ملی با تحریم و فشارها
کنــون بــوده اســت؛ تــا جایــی  تحریــم همــواره از ابتــدای انقــلاب تا
کــه مــردم بــرای رفــع نیاز هــای ابتدایــی در مضیقــه بودنــد، ولــی بــا 

تحمــل و ایثــار از آن مراحــل ســخت عبــور کرده انــد.

4.اصل ولایت فقیه و اتحاد با محور رهبری نظام
نظــام جمهــوری اســلامی ظرفیت هــا  و فرصت ها ی طلایی بســیار 
دارد که تا امروز از فروپاشی کشور و نظام جلوگیری کرده و مهم ترین 
آنهــا، مــدل حکومــت و رهبــری ولایــت فقیــه اســت. رهبــران نظــام 
چــه در زمــان امــام راحــل و چــه در حــال حاضــر، نشــان داده اند به 
ک  مصالح نظام کاملا آشنایند و همواره منافع مردم و کشور را ملا
تصمیمــات خــود می داننــد. مقــام معظــم رهبــری، هــم بــه لحــاظ 
گاهــی و بصیرت، نشــان داده انــد که در  شــخصیت و تجربــه و هم آ
شــناخت مســائل درونــی، بیرونــی، منطقــه ای و جهانــی، ممتاز و 
سرآمد جامعه اند و به گواهی و اعتراف دوست و دشمن، رهبری 

ایران بــه لحــاظ احاطه بــر امــور در دنیــا کم نظیرند.

5.مردم انقلابی و طرفداران نظام و رهبری
شــاید امــروزه همچــون روزهــای ابتدایــی انقــلاب، وحــدت و 
مشــارکت آحاد مردم را در صحنه نداشــته باشــیم، ولــی همچنان 
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جمعیــت مردمــی معتقــد و ارزش مــدار طرفــدار نظــام در کشــور بــا 
همۀ دلخوری هایــی که از دولت و حکومت دارنــد، هنوز بر اعتقاد 
حفــظ نظــام و انقــلاب پــا برجاینــد و وظیفــۀ شــرعی می داننــد کــه 
از انقــلاب و نظام پشــتیبانی کننــد. در واقــع؛ این جمعیــت از خود 
کثریــت مطلــق نباشــند،  گذشــته و مقــاوم هــر چنــد ممکــن اســت ا
ولــی همــواره همچــون یــک عامــل بازدارنــده در مقابــل دشــمنان 
ایســتاده و بــه وظایــف خــود عمــل کــرده اســت. بــا اتــکا بــه قــدرت 
ــی را  ــت نهادهای ــته اس ــلامی توانس ــوری اس ــردم، جمه ــۀ م و مؤلف
گــر  کــه امــروز می تواننــد نقش آفریــن باشــند. ا کنــد  پایه گــذاری 
جریــان معتقــد مدافــع انقــلاب اســلامی نبــود، تــا امــروز جمهــوری 
اسلامی در مقابل بسیاری از مشکلات سر فرود آورده بود. بخشی 
از ایــن جریان را امــروز در ســوریه به عنــوان مدافــع حرم و بخشــی را 
در حوزه هــای ســازندگی و دفــاع از آرمان هــا ی کشــور می بینیــم.

6.اسلام گرایی و اعتقادات مردم
ــوان بــدان  یکــی دیگــر از عوامــل بازدارنــده و اقتدارآفریــن کــه می ت
کثــر مــردم بــه اســلام و انقــلاب اســلامی اســت.  تکیــه کــرد، اعتقــاد ا
کثــر مــردم، نظــام را بــا یــک ســری اصلاحــات قبــول دارنــد و وقتــی  ا
این نظام را با ســایر نظام ها ی دنیا و کشــورهای پیرامون مقایسه 
می کنند، نمرۀ قبولی می دهند. بسیاری از دشمنان قسم خورده 
و آقای ترامپ خیــال می کنند با تشــدید فشــارها و اعــادۀ تحریم ها  
به ملــت، شــاید جامعه به ســمت آشــوب خواهــد رفت؛ ولــی مردم 
نشان دادند که عمق این دشمنی ها و منشــأ آن را به خوبی درک 
می کننــد. دشــمنان مــا در محاســبات خــود از ایــن نکتــه غافل انــد 
کــه مــردم ایــران مســلمان اند و بــه مســائل نــگاه اعتقــادی دارنــد و 
بــه فضــای روانــی و شــایعات توجهــی ندارنــد و بــا ارزیابــی وجدانــی 

وارد صحنــه می شــوند.

7.قدرت دفاعی، امنیتی
دشــمن امــروزه بــه توانمنــدی ســپاه پاســداران انقــلاب اســلامی و 
قدرت دفاعــی و دانش موشــکی ارتــش اعتراف می کند و احســاس 
می کند هرگاه با سپاه روبه رو می شود، بازنده است؛ برای نمونه در 
سوریه، یمن و عراق. درکنار سپاه، امروز کشور از یک نهاد اطلاعاتی 
بــا توانایــی بســیار بــالا برخــوردار اســت کــه همپــای ســرویس ها ی 

ج  اطلاعاتــی چند صد ســالۀ دنیــا حرکت می کنــد و در داخــل و خار
کشــور بســیار اثرگــذار اســت. نــگاه ایــن ســازمان ها ، نهــادی و  از 

تکلیفی اســت.

8.نفوذ و قدرت منطقه ای
ــدرت  ــام ســلطه، ق ــا نظ ــلامی ب ــوری اس ــا ی جمه ــی از چالش ه یک
و نفــوذ منطقــه ای ایــران اســت. حتــی در عــراق کــه آمریــکا حضــور 
طولانی و ساخت یافته دارد، ج.ا.ایران در انتخابات اخیر رؤسای 
سه گانۀ قوای آن، نقش کلیدی داشــت. آمریکا در عراق به دنبال 
تجزیه بود، داعش را به وجود آورد و می خواست کردستان را جدا 
کنــد کــه ایــران بــا قــدرت از آن جلوگیــری کــرد و در تــراز یــک قــدرت 
منطقــه ای، مشــکلات پیــش آمــده در ســوریه را رفــع کــرد. امــروزه 

همــکاری بــا ســوریه در همیــن نقــش انجــام می شــود.

جمع بندی و نتیجه گیری
ــه ایــن نتیجــه  کاوی عملکــرد چهــل ســالۀ انقــلاب اســلامی ب ــا وا ب
می رسیم که گرچه طی این مدت توانسته ایم از چالش ها ی ایجاد 
شدۀ بســیاری نظیر غائلۀ منافقین، جنگ تحمیلی، تحریم ها ی 
اقتصادی و... ســربلند بیــرون بیاییم، اما به واســطۀ آلوده شــدن 
برخی از تازه به دوران رســیده ها و رقابت ها ی ناســالم بین احزاب 
و نیروهــای درون انقــلاب، کشــور و انقــلاب بــا چالش هــا ی جــدّی 
همچون اختلاس هــا ی کلان مواجه اســت که به اعتمــاد عمومی 
صدمــات بســیار وارد کرده اســت. چــارۀ حل ایــن معضــل، احیای 
فرهنــگ ایثــار و مقاومــت و بازگشــت بــه گفتمــان اصیــل انقــلاب 
گر بــه وجود بیاینــد، درصد بالایی از مشــکلات  اســت؛ عواملی که ا
حــل خواهد شــد. با بازگشــت بــه فضــای معنــوی و نگاه جهــادی و 
ایثارگرانــه می توانیــم بــر ایــن معضل نیــز فائق آییــم. نخســتین گام 
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بــرای بازگشــت بــه خویشــتن، ســطح بندی مســائل پیــش روســت 
تــا تدبیرهــای مقتضــی خــود را نشــان دهنــد. تکیــه بــر نیروهــای 
ــا تحمــل زحمــت و هزینه هــای  ــه ب ــی ولایتمــدار و متعهــد ک انقلاب
لازم، ثابــت کرده انــد پــای نظــام ایســتاده اند، در ایــن راه بســیار 
ــود. لازم اســت در ایــن راه، کامــلًا در راســتای  مثمــر ثمــر خواهــد ب
فرمایشــات و اوامــر مقــام معظــم رهبــری حرکــت کنیــم تــا بتوانیــم 
شاهد توفق و بیرون راندن این جریان نادرست از صحنه باشیم. 
چنان کــه تجربــه نشــان داده اســت هــرگاه از اوامــر رهبــری تبعیــت 
کرده ایــم و پــای نیروهــای انقلابــی در میان بــوده، بــه پیروزی  ها ی 
بــزرگ رســیده ایم. همــه پذیرفته ایــم راهی را کــه رهبــری در عراق و 
سوریه و یمن رفته اند، راهی درست است؛ چون مرزهای امنیتی 
ایران گسترش یافته، دایرۀ نفوذ و اثربخشی انقلاب توسعه یافته، 
هجوم دشــمنان به حداقل رســیده اســت و عــلاوه بر حفــظ منافع 
کشــور، تجــارب جدیــدی در هم پیمانــی بــا دولت هــا ی اطــراف بــه 
گر این مجموعه عوامل را کنــار یکدیگر بگذاریم  دســت آورده ایم. ا
کنــون مقام رهبــری در  و همــان اصــراری را داشــته باشــیم که هــم ا
حوزۀ علم و دانش، در حــوزۀ اقتصاد مقاومتــی، در حوزۀ امنیتی، 
در حــوزۀ بســط نفــوذ ایــران در منطقــه و حمایــت از دوســتان و 
همراهــان جمهــوری اســلامی در منطقــه دارنــد، بــه طــور طبیعــی 

بســیاری از ایــن مشــکلات حــل خواهند شــد.
در جمع بندی می توان گفت: تا دوران سازندگی با دو مقطع روبه رو 
کمیت،  شــده ایم؛ یــک مقطــع بــا فضــای کامــلًا بــاز سیاســی کــه حا
مخالفان را بــا صبر فــراوان تحمل می کنــد و تلاش می کنــد آنچه در 
قانون اساســی بــه ثبت رســیده را با نــگاه مردم ســالاری دینــی اجرا 
کنــد. از ایــن رو، شــاهد مناظــرات و گفتگوهــای شــفاف از ســیمای 
جمهوری اسلامی هستیم و شخصیت ها ی تراز اول کشور در این 
مناظــرات حضــور فعــال دارند. جالــب اســت بدانیــم بازتــاب آن در 

جامعه به نفع انقلاب اســلامی و خلع ســلاح تفکرات مخالف بود.
گروهک هــا  و  کــردن مبــارزه و دفــاع و مقابلــه بــا  پــس از فروکــش 
دشمنان در سال ها ی سخت ابتدایی انقلاب، در دوران سازندگی 
روحیۀ باندبازی به خانۀ انقلاب راه یافــت و به رقابت درون نظام 
تبدیل شــد. اینجــا بــود کــه دشــمنان و گروهک هــا ی ضــد انقلاب 
ابــراز خرســندی و امیــدواری کردنــد؛ زیــرا وقتــی جریانــات بــر ایــن 
ــرای آنهــا  ــه هــر روش ب ــه قــدرت ب ــز شــدند و رســیدن ب فضــا متمرک
خ داد کــه امــروز بــه شــکل اختلاس هــا ی  مســئله شــد، حوادثــی ر

کلان و... شــاهد آنیــم.
آلودگــی برخی مســئولان و منســوبان آنها بــه فســاد، رانت خواری، 
کمیــت هزارفامیل  دسترســی به ســمت ها ی دولتــی و تشــکیل حا
و مجمــوع مــوارد پیش گفتــه، باعــث کم رنــگ شــدن ارزش هــا ی 
ملی و اعتقادی و سوءاســتفاده از موقعیت ها ی مدیریتی و فساد 
گر این انحرافات و مصلحت اندیشی ها بر جریانات  اقتصادی شد. ا
کــم نبــود، امــروز شــاهد مشــکلات ملــی در عرصه های  سیاســی حا

ــف نبودیم. مختل
تبعات قبیله ای اندیشــیدن و تنگ نظرانه به مسائل نگاه کردن، 
همــه چیــز را در قالــب محــدود امنیتــی تحلیــل کــردن و روابــط را بــر 
ضوابــط ترجیــح دادن، تمامیت خواهــی و عــدم تحمــل یکدیگــر، 
کارامد بــودن نظام و... و  تلاش برای اثبات غیر خودی بــودن یا نا
کثری،  در یک کلام، به جای تبیین درســت سیاســت جــذب حدا
بدبینانــه تعبیــر کــردن آن، موجــب شــد دولت هــا  مکمّــل یکدیگــر 
نباشــند و هر یــک بــر اســاس نــگاه و تعریــف خــود، کارهــا را تنظیم و 
دنبــال کننــد. در نتیجــه، باید کشــور بــا وضع موجــود روبه رو شــود 
ــات وســیع خــود را  ــا رصــد چالش هــا ی داخلــی، امکان و دشــمن ب
علیــه نظام بــه کار گیــرد و با جنــگ رســانه ای و اقتصــادی، امیدوار 

باشــد به هــدف شــوم خــود برســد.
با وجــود اینکــه هــر جریانی که بــه قــدرت می رســید، می دانســت با 
رأی مــردم بــر ســر کار آمده اســت، اما بــه جای تــلاش بــرای حصول 
رضایــت مــردم، در تلاش بــرای راضــی نگــه داشــتن هم حزبی های 
خــود و حفــظ قــدرت برمی آمــد و ایــن وضــع انتقــال قــدرت، یکــی 
از مشــکلات اساســی کشــور بــه حســاب می آمــد. جلــب رضایــت 
مــردم و مشــارکت آنــان در ادارۀ امــور و کمــک گرفتــن ا زآنــان، چــارۀ 

بســیاری از مشــکلات اســت.
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ریحانه جعفری

رسی نقش کشــور چین در جنگ ایران و عراق و ارتباطاتی که آن کشــور با دولت های ایران و عــراق در آن دوره  بر
وابط کشورمان با دولت چین و آینده آن باشد.  داشت، می تواند پاسخگوی برخی از سوالات و ابهامات درباره ر
وابط خارجی چین از سال 1971 مبتنی بر ارتقا الگوهای عمل گرایانه بوده است. این موضوع بدان مفهوم  الگوی ر
یک چین می گذارد و چینی ها این الگو را در  یک چه تاثیری بر قابلیت استراتژ است که هرگونه سیاست ایدئولوژ

طول جنگ ایران - عراق به کار بردند.

نگاهی به عملکرد کشور چین در جریان جنگ تحمیلی ایران و عراق؛

سیاستِ چینیݡ در جنگ
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بنابراین هدف اصلی چین در همکاری های اســتراتژیک با ایران 
و عراق را می توان حفظ موجودیت سیاسی و امنیتی در وضعیت 
ناپایدار منطقه ای دانست. چینی ها برای همکاری از گزینه فروش 
تســلیحات اســتفاده کردنــد. آنهــا در رفتــار سیاســی خــود بــر ایــن 
کید داشــتند کــه بــدون بهره گیــری از تــوان تکنولوژیک  موضــوع تا
و تبدیــل آن بــه قــدرت اســتراتژیک نمی تواننــد در بحران هــای 

منطقــه ای تاثیــر بگذارند.
موضع چینی هــا این بود کــه فروش تســلیحات به منزلــه حمایت 
همه جانبــه محســوب نمی شــود، بلکــه بایــد تســلیحات را ابــزاری 
در جهــت کنتــرل غیرمســتقیم محیــط مناقشــه تلقــی کــرد؛ از این 
رو چیــن بــه دو کشــور ایــران و عــراق ســلاح فروخــت. بــه طــوری که 
طبق آمار، بیشترین خرید تسلیحاتی ایران در دوره جنگ از چین 
بود. عراق نیــز ۱۰ درصد قراردادهای تســلیحاتی اش بــا چین بود. 
البتــه بایــد توجــه داشــت کــه چینی هــا در همــکاری و مشــارکت 
ــا ایــران و عــراق انگیزه هــای متفاوتــی داشــتند. انگیــزه اول آنهــا  ب
کسب منافع اقتصادی و انگیزه دوم شان حذف مربوط به تامین 
منابــع اســتراتژیک بــود؛ بــه گونــه ای که ایــران و عــراق، تحــت تاثیر 

سیاســت های منطقــه ای و بین المللــی چیــن قــرار گیرنــد.

توازن گرایی در سیاست چینی
چینی هــا در مــورد مســائل سیاســی جنــگ ایــران و عــراق کمتــر 
کــه از نقــش سیاســی و امنیتــی ابرقدرت ها در  نقــش داشــتند؛ چرا
کنتــرل و مدیریــت بحــران ناشــی از آن واقــف بودنــد. ضمــن اینکــه 
وقتــی قدرت هــای بــزرگ از مدیریــت بحران هــای منطقــه ای بهره 
می گیرند، در آن وضعیت امــکان اتخاذ سیاســت های یک جانبه 

چینی هــا در جنــگ ایــران و عــراق بســیار محــدود خواهــد بــود.
ــارس  ــج ف ــه خلی ــن در منطق ــع چی ــاخص های مناف ــن ش همچنی
به  گونــه ای شــکل گرفتــه بــود کــه حمایــت همه جانبــه از بازیگران 
گیر مغایر دانســته  منطقه ای را با روح همکاری گرایی جمعی و فرا
و آن را در جهت افزایش بحران می دانست. چینی ها برای تداوم 
ایفای نقش منطقه ای نیازمند وضعیتی بودند که امکان همکاری 
متــوازن را بــا طرفیــن دیگــر ممکــن ســازد. بنابرایــن چینی هــا در 
رفتــار سیاســی خــود در محیط هایــی هماننــد خاورمیانــه و خلیج 

فــارس از الگــوی توازن گــرا بهــره بردند.

توازن گرایی در نگرش چینی هــا و در دوران جنگ ایران و عراق در 
دو ســطح رفتاری قابل تشخیص است. از یک ســو به توازن گرایی 
ساختاری و در چارچوب نظام بین الملل مبادرت کردند و از طرف 
دیگــر ترجیــح دادنــد کــه از تــوازن منطقــه ای در روابــط کشــورهای 
درگیــر در جنــگ بهره منــد شــوند. ایــن امــر را می تــوان نمــادی از 

مدیریت بحــران یک جانبه و غیرمســتقیم دانســت.
توازن گرایــی چیــن نشــانه های منطقــه ای و بین المللــی داشــت. 
به طــور کلی می تــوان بــه این نتیجه رســید کــه تولید قــدرت چین 
بــدون توجــه بــه نشــانه های موازنه گرایــی حاصــل نخواهــد شــد. 
کتیکی معنــا می یابد.  این امر به گونــه مرحلــه ای و در اقدامــات تا
هــرگاه موازنه گرایــی در روابــط اســتراتژیک چیــن ایجــاد شــود، بــه 
مفهــوم آن اســت کــه بــرای ایجــاد تعــادل در حــوزه منطقــه ای و 

ــد. ــلاش می کن ــی ت بین الملل
گی هــای  مواضــع چیــن در جنــگ ایــران و عــراق تحــت تاثیــر ویژ
ســاختاری نظــام بین الملل قــرار داشــت و از همان الگــو در فضای 
منطقه ای و بحران های آن نیز بهره  گرفت. انگیزه همکاری چین 
بــا کشــورهای ایــران و عــراق نیــز براســاس توازن گرایــی منطقــه ای 
و بین المللــی قــرار داشــت. فــروش تســلیحات بــه ایــران و عــراق و 
همچنین همکاری های لجستیک با چنین کشورهایی را می توان 

براســاس تحقــق اهــداف موازنه گــرا دانســت.

 فروش تسلیحات به ایران و عراق
الگــوی فــروش تســلیحات چیــن به ایــران و عــراق بــر مبنــای توازن 
بــود؛ در حالــی کــه کشــورهای اروپــای غربــی، شــوروی و آمریــکا در 
طول جنــگ تحمیلــی از سیاســت های متمایل به عــراق حمایت 

و از الگــوی تبعیــض تســلیحاتی اســتفاده کردند.
انگیزه چین از برقراری روابط نظامی با ایران در دوران جنگ بسیار 
متنــوع و پیچیــده بــود. ایــن موضــوع صرفــاً مبتنــی بــر ملاحظــات 
تجــاری نبــود. هرگونــه همــکاری نظامــی، انعــکاس جلوه هایــی از 
منافع صریح سیاســی و اســتراتژیک چین بود. فروش تسلیحات 
و برقراری روابط نظامــی چین و ایران نه تنها امکان دســتیابی به 
پروژه هــای مربوط بــه ســرمایه گذاری چیــن در حوزه منابــع انرژی 
ایــران را افزایــش داد، بلکــه امنیــت انــرژی چیــن بــرای ســال های 

طولانی تــری را تضمیــن کرد.
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نیاز چین به تامین ارز خارجی برای ارتقای قابلیت های تکنولوژیک 
را می توان یکی دیگر از انگیزه های این کشور برای برقراری روابط 
نظامی و تســلیحاتی بــا ایران و عراق دانســت. یک نهاد پژوهشــی 
کنگره آمریکا اعــلام کرد که پکــن در طول ســال های ۱۹۸۰ تا ۱۹۸2 
به میــزان 2.۸ میلیــارد دلار و در طی دهــه ۱۹۸۰ بالغ بــر ۱۰ میلیارد 

دلار به دو کشور تسلیحات فروخت.
ــر سیاســت های  ــی ب ــز مبتن ــه عــراق نی ــروش تســلیحاتی چیــن ب ف
موازنه منطقه ای در خلیج فارس انجام گرفت. در حالی که فروش 
تسلیحات به ایران براســاس موازنه گرایی در ســاختار بین المللی 
بود. در وضعیتی که ایران در فضــای محدودیت نظامی و تحریم 
تســلیحاتی قــرار داشــت، چینی هــا ضمــن اســتفاده از کارت ایران 
درصــدد برآمدنــد تــا موقعیــت منطقــه ای آمریــکا را محــدود کننــد 
ــزرگ  ــا دیگــر قدرت هــای ب گیرتــری ب ــه فرا ــه موازن و از ایــن طریــق ب

در ســطح بین المللــی دســت یابنــد.
از ایــن رو چینی هــا بــرای افزایــش قــدرت چانه زنــی خــود بــا آمریــکا 
بــر ســر تایــوان، داشــتن روابــط نظامــی بــا تهــران را لازم و ضــروری 

می دیدند. هــرگاه آمریکایی ها حمایــت ویژه ای از تایــوان کردند، 
کنشــی مبتنــی بــر فــروش تســلیحات بــه  چیــن بــه اقدامــات وا
کشــورهای منطقــه ای پرداخــت. بــه طــور مثــال، چینی هــا بــرای 
افزایــش قــدرت چانه زنــی بــا آمریــکا و براســاس سیاســت موازنــه 
ساختاری و بین المللی، روابط نظامی و تسلیحاتی را با تهران لازم و 
اجتناب ناپذیر دانستند. وقتی که اعلام شد آمریکا جنگنده های 
اف-۱6 بــه تایــوان فروختــه اســت، چینی هــا آمادگــی خــود را برای 

فــروش موشــک های ام - ۱۱ بــه ایــران را در دســتور کار قــرار داد.
بنابراین محدودیت های تسلیحاتی ایران در فضای بین المللی 
ــا بــه اهــداف اســتراتژیک  فرصتــی بــرای چینی هــا بــه وجــود آورد ت
خــود براســاس موازنــه منطقــه ای و بین المللی دســت یابــد. البته 
گرچه چیــن و آمریکا در بعضــی حوزه ها رقیب یکدیگر به حســاب  ا
می آمدنــد، امــا در برخــی حوزه هــای دیگــر شــریک هــم بودنــد. 
برای مثال چیــن و آمریکا خــود را در مدیریت امور جهان مســئول 
ــی یــک  می دانســتند و همــکاری آنهــا در خصــوص مناطــق بحران

ضــرورت اســتراتژیک بــه حســاب می آمــد.
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 تسلیحاتی که ایران از چین خرید
کــه می توانســت بــر  بســیاری از تجهیــزات و تســلیحات ایــران را 
فضــای جنــگ تاثیــر بگــذارد، چیــن تهیــه کــرد. چینی هــا مبــادرت 
بــه فــروش تانک هــای مــدل تــی ۵۹، موشــک های تــاو ۱3۰ و ۱22 
ــک های  ــوای A-۱، موش ــه ه ــن ب ــک های زمی ــری، موش میلی مت
زمیــن بــه هــوای اچ وای ۵، جنگنده هــای اف 7 و سیســتم های 
موشــکی زمیــن بــه هــوا مــدل ســام و موشــک های زمیــن بــه زمیــن 

مــدل کــرم ابریشــم بــه ایــران کردنــد.
محسن رفیق دوست وزیر وقت سپاه درباره خریدهای تسلیحاتی 
از کشــور چین می گوید: »کشــورهای دیگــر معمولًا نمی توانســتند 
حجمــی را کــه مــا می خواســتیم بدهنــد تــا اینکــه بــه چیــن رفتــم و 
بــا بالاتری هــای چیــن حتــی بــا خــود دنــگ شــیاپینگ رهبــر وقــت 
چین ملاقات کــردم. بعد آقــای وحید کــه مامور خرید تســلیحات 
کره شــد. مــن در مورد چین بســته عمل  بود، بــا چینی ها وارد مذا
می کــردم. حتــی بــه ســفارتخانه  مان هــم مراجعــه نمی کــردم... 
البتــه از وقتــی بروجــردی آمــد مــن در ســفارت یــک اتــاق گرفتــم و 
یک نماینــده به عنوان وابســته گذاشــتم و دیگــر چین بــازار اصلی 

خریــد مهمــات و اســلحه ما شــد.«

وی در ادامه در خصوص اقلام و تســلیحاتی که از چین خریداری 
شــد، بیــان می کنــد: »چیــن تحریــم بــود، امــا چنــدان توجــه نکرد. 
معاملات کلان داشتیم و توپ ضدهواییی، موشک های مختلف 
زمین بــه زمین، زمیــن به هوا، ســاحل بــه دریا و مهمــات در حجم 
بــالا می خریدیــم.« رفیق دوســت همچنین عنــوان می کنــد که در 
جریان جنگ نفتکش ها در اردیبهشت سال ۱366 موشک های 
ساحل به دریای ما که در سواحل مان به خصوص در بندرعباس 

و بندرهای دیگر مستقر بودند، بیشــتر چینی بودند.
ــه  ــا ۱۹۸7 ب ــر گزارش هــای منتشــر شــده چیــن از ســال ۱۹۸۰ ت بناب
میــزان ۱.۸ میلیــارد دلار به ایران ســلاح صــادر کرد. البتــه چین در 
حالــی کــه روابــط گســترده ای بــا ایــران داشــت، به عــراق نیز ســلاح 
صــادر می کــرد. چنانکــه در همیــن بــازه زمانــی 3.۹ میلیــارد دلار 

ســلاح بــه عــراق ارســال کــرد.
نزار عبدالکریم الخزرجی رئیس ستاد مشترک ارتش عراق در جنگ 
گفته اســت که مــا خرید ســلاح از چیــن را هم شــروع کردیــم. وفیق 
السامرایی نیز در کتاب »ویرانی دروازه های شرقی« اظهار داشته 
ــه  ــادی از تانک هــای تــی ۵۵ ســاخت چیــن ک ــه تعــداد زی اســت ک
معادل بهبودیافته تانک تی ۵۵ شوروی است نیز خریداری شد.
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گفت وگو با »علاءالدین بروجردی« سفیر ایران در چین 
؛ در دوران جنگ تحمیلی و رئیس انجمن دوستی دو کشور

نی دانشگاه آزاد اسلامی در میانه جنگ  وجردی« نماینده سابق مجلس شورای اسلامی و معاون کنو »علاءالدین بر
تحمیلی به چین رفت و سفیر ایران در آن کشور شد. چین در آن برهه یکی از کشورهای مهم برای ایران بود؛ چرا که 
در مجامع بین المللی حق رای داشــت و با ایران نیز رابطه خصمانه ای نداشت و ایران بخشی از نیازهای تسلیحاتی 

و تجهیزاتی اش را از آن کشور تامین می کرد.
وابطی که دو کشــور ایران و چین در دوران جنگ تحمیلی داشــتند و اینکه چه آینده ای  گاهی نســبت به ر برای آ

وجردی پرداختیم که در ادامه می خوانید. وابط این دو کشور متصور شد، به گفت وگو با بر می توان برای ر

احمد خزایی

منافع مشترکݡی داریم
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بــه عنــوان ســوال نخســت بفرماییــد کــه جنــگ بــا چــه هدفــی 
به ایــران تحمیل شــد و چــه کشــورهایی حامی صــدام بودند؟
ــر  ــار ایــران در جنگــی نابراب ــرای اولیــن ب در دویســت ســال اخیــر، ب
ک خــود را از  ــه حتــی در ایــن نبــرد یــک وجــب از خــا ــرار گرفــت ک ق
دست نداد، از مستشاران خارجی کمک نگرفت، روی پای خود 
مردانــه ایســتاد و در صنایــع دفاعــی بــه خودکفایــی رســید. تاریــخ 
کشــور مــا بــه خوبــی نشــان می دهــد کــه مــا هیــچ گاه اهــل جنــگ و 
درگیــری بــا کشــوری نبوده ایــم، امــا بــرای دفــاع از تمامیــت ارضــی 

از هیــچ اقدامــی دریــغ نکــرده و نخواهیــم کــرد.
صــدام کــه روزي در عــراق در اوج قــدرت بــود، منشــا بســیاري از 
ــق  ــي را در ح ــیار فراوان ــم بس ــد و ظل ــه ش ــزرگ منطق ــاي ب بحران ه
ملــت ایــران و عــراق انجــام داد. وی موجــب وارد آمــدن صدهــا 
میلیارد دلار ضرر مادي و به شهادت رسیدن هزاران نفر از جوانان 
ایرانــي شــد. در بســیاري از جنایت هاي صــدام، آمریــکا و تعدادي 
از کشــورهاي اروپایــي شــریك بودنــد. جنایت هــاي مــداوم صــدام 

بــر کســي پوشــیده نیســت.
در آن دوران آمریکایی ها با اطلاعات دقیقی که توسط هواپیماهای 
کس دراختیــار صــدام قــرار می دادند و اتحــاد جماهیر شــوروی  آوا
سابق با موشک های اسکاد که بسیاری از شهرهای ما توسط آن 
بمباران شد و فرانسه با موشک ها و هلیکوپترهایش میدان های 
اقتصادی ما را در جنگ نفتکش ها در خلیج فارس می زد و آلمان 
با ارائــه ســلاح های شــیمیایی و در یــک کلام همــه قدرت های آن 

روز جهان علیه ملت ایران بســیج شدند.

همکاری هــای نظامــی ایــران و چین در دوره ای که شــما ســفیر 
بودیــد، چــه بود؟

تمامــی کشــورهای دنیــا بــا کمــک بــه عــراق و در اختیــار قــرار دادن 
ــال  ــد نه ــلاش می کردن ــود ت ــه روز خ ــلیحات ب ــی و تس ــش نظام دان
ــای انقــلاب اســلامی را ریشــه کن کننــد، امــا امــام راحــل )ره( و  نوپ
شــهدای عزیز با دســت  خالی و بــا اتکا به نیــروی ایمــان در حداقل 
امکانــات آن  هــم در شــرایطی کــه نیمــی از ارتــش درگیــر فتنه هــای 
ــود، در مقابــل  داخلــی همچــون غائلــه کردســتان و خلــق عــرب ب

دشــمن تــا دنــدان  مســلح ایســتادگی کردنــد.
مــا در طــول جنــگ در فراهــم کــردن مهمــات و تجهیــزات نظامــی 

با مشــکلات عدیده ای مواجــه بودیــم، اما امــروز نه  تنهــا در داخل 
ج از مرزهــای جمهــوری اســلامی، قدرت  کشــورمان، بلکــه در خــار
دفاعــی مــا بــرای کشــورهای دوســت باعــث مباهــات و تبدیــل بــه 

کابوســی بــزرگ بــرای دشــمنان مان شــده اســت. 
من از سال 6۵ تا 6۸ به عنوان سفیر ایران در چین فعالیت کردم. 
از آنجایــی کــه دوران جنــگ بــود، روابــط ایــران و چیــن بــه لحــاظ 
تســلیحات و کارهــای ویژه، حســاس و مهم بــود. در ریــز اطلاعات 
خریدهــای ایــران از چیــن قــرار دارم. در همــان زمــان کشــورهای 
غربی سلاح های شیمیایی و موشکی در اختیار صدام قرار دادند. 
ارتباطــات ایــران و چیــن در آن زمــان گســترده بــود ولــی بــه دلیــل 
حضور ایران در جنگ، بُعد نظامی این ارتباطات بسیار مهم بود. 
بخش های مختلف سپاه و ارتش به چین می آمدند و موضوعاتی 
مانند آموزش و خرید تسلیحات پیگیری می کردند. گاهی اوقات 
نیز گروه های متعدد با هیات های ۵۰ نفره می آمدند. در آن مدت 

کارهای خوبی صورت گرفت و به کار جبهه و جنگ کمک کرد.
امــروز صنعــت دفاعــی مــا کامــلا بومی ســازی شــده و هرچــه داریــم 
در داخــل کشــور و بــه دســت متخصصــان و کارشناســان وطنــی 
ســاخته و پرداخته شده اســت. امروز آمریکایی ها بســیار کنجکاو 
هستند که ما چه داریم و چگونه کاربرد استفاده از این تجهیزات 

پیشــرفته را آمــوزش دیده ایــم.

علاوه بر خریدهای تسلیحاتی، چه همکاری هایی بین ایران 
و چین در آن دوره صورت گرفت؟

در دوران جنــگ همــه امکانــات کشــور بــه طــور طبیعــی بــر جنــگ 
متمرکــز بود. همــکاری ایــران و چین بــا توجه بــه توانمنــدی که در 
تولیــد داشــتند و مصــرف بــالای دوران جنــگ کــه رقم هــا درشــت 
ــرای تحــت فشــار قــرار  ــود. چینی هــا ب ــود، قابــل توجــه و خــوب ب ب
نگرفتــن از ســوی غربی ها روش هــای خاص خــود را دارنــد و دُم به 

تلــه نمی دهنــد و آن زمــان نیــز همین گونــه بــود.
کتــور 3۰۰  در بحــث همــکاری هســته ای، قــرارداد ســاخت دو رآ
مگاواتــی هســته ای را همــان زمان با چیــن امضــا کردیم و قــرار بود 
یو.ســی.اف اصفهــان را راه انــدازی کننــد و دو نیــروگاه را بســازند، 
ولی خــود ایــران این بــازی را بــر هم زدنــد؛ زیــرا براســاس مطالعاتی 
کــه فرانســوی ها انجــام داده بودنــد و از نظر مقاومــت در برابــر زلزله 
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مطلوب ترین نقطه، دارخوین بود ولی از آنجائیکه در زمان جنگ 
کتــور اصابــت  بودیــم، برخــی نگــران بودنــد کــه موشــکی بــه ایــن را
کنــد و اســتان خوزســتان دچــار آســیب شــود و بــه همیــن دلیــل 
تصویب کردند این پروژه اصلا اجرا نشــود و عملا کار متوقف شــد، 
در غیــر اینصــورت حتمــا می توانســتیم بــه این هــدف برســیم. زیرا 
کتور  کســتانی ها قرارداد بستند و ســاخت دو را همزمان چین با پا
3۰۰ مگاواتی برق اتمــی را اجرائی کردند ولی به دلیــل اینکه ایران 

در جنــگ بــود، ایــن فرصــت را از دســت دادیم.

زمانی که شــما ســفیر ایران در چین بودید، آیت الله خامنه ای 
به آن کشور سفر کردند. خاطره ای از آن سفر بیان بفرمایید.

در ســال 6۸ که آخرین ســفر حضــرت آیــت الله العظمــی خامنه ای 
بــه عنــوان رئیس جمهور بود، ایشــان بــه پکن تشــریف آوردنــد و در 
بدو ورودشــان به داخل هواپیما رفتیم و ضمــن عرض خیرمقدم 

گفتــم کــه آقــای دنــگ شــیاپینگ رهبــر چیــن بــه دلیــل بیمــاری و 
سن بالا که ۹4 سال ســن داشــت، پزشــکان ملاقات با وی را منع 
کــرده بودنــد و هرچــه تــلاش کردیــم موفــق بــه تعییــن وقــت بــرای 
ملاقــات نشــدیم و بــه آیــت الله خامنــه ای گفتــم بــا ایــن شــرایط هــر 

چــه کــه شــما می فرماییــد را انجــام می دهیــم.
آیت الله خامنه ای به آقای ولایتی دســتور دادند تا بــا وزیر خارجه 
چیــن وارد میــدان شــوند. آقــای ولایتــی خیلــی بــا وزیــر خارجــه 
صحبــت کردنــد ولــی گفتنــد اصــلا اختیــار ایــن موضــوع در دســت 
ما نیست زیرا تیم پزشــکی، ملاقات را منع کرده و شرایط پزشکی 
اجــازه ملاقــات نمی دهــد. مــا نیــز حســاس بودیــم کــه ایــن دیــدار 
حتمــاً انجــام شــود. بــه آیــت الله خامنــه ای عــرض کــردم کــه شــما 
بــه عنــوان عــدم رضایــت از ایــن برنامه ریــزی، بازدیــد بعــد از ظهــر 

از شــهر ممنوعــه را لغــو کنیــد.
شــهر ممنوعــه مجموعــه بزرگــی اســت کــه مربــوط بــه پادشــاهان 
گذشــته چیــن در میــدان تــی آنمــن واقــع شــده اســت کــه معمــولا 
هیئت هــای خارجــی از ایــن مجموعــه بازدیــد می کننــد. آیــت الله 
خامنه ای در پاسخ به این پیشــنهاد فرمودند نه، من در اعتراض 
به این برنامه ریزی، در ملاقات های رسمی حضور پیدا نمی کنم. 
مــا نیز نگــران ایــن تصمیــم شــدیم، زیــرا ملاقــات اصلی یعنــی همه 
ســفر، در آن زمــان لــی پنــگ نخســت وزیر چیــن بــود. در چیــن 
نخســت وزیر بعــد از رهبــری ایــن کشــور، مســئول رده یــک اســت. 
ارزیابــی ایــن بــود کــه ایــن اقــدام رئیــس جمهــور وقــت ایــران، ایــن 
ســفر را تحت الشــعاع قــرار می دهــد، ولــی آیــت الله خامنــه ای بــر 

کیــد کردنــد. ایــن موضــوع تا
قرار بود که ساعت 6 بعد از ظهر آیت الله خامنه ای به کنگره خلق 
چیــن، تشــریف ببرند، ولــی بنا بــه تصمیــم قبلــی تشــریف نبردند و 
با گذشــت ۵ دقیقــه، ده ها خبرنــگاری کــه در محل بودنــد، ایجاد 
مشکل در روابط ایران و چین را مخابره کردند. کمتر از نیم ساعت 
بعــد، در مهمانســرای دولتی کــه محل اقامــت آیــت الله خامنه ای 
بــود، بــه همــراه دکتــر ولایتــی ایســتاده بودیــم، نخســت وزیر چیــن 
بــه مهمانســرا آمــد. چینی هــا آدم هــای عاقل و باهوشــی هســتند. 
نخست وزیر از دور که می آمد گفت: »کوچکتر به دیدار بزرگتر آمده 
اســت« و بعــد از آن گفت وگوهایــی انجام شــد. آیــت الله خامنه ای 
فرمودند در فرهنگ اســلامی ما باید از کســی که بیمار شــده، باید 

 روابط تهران ـ پکن پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در 

سطح بسیار خوب جریان دارد. 
دوکشور، کشورهای مهمی در 
شرق و غرب آسیا هستند و در 

بسیاری از مسائل مهم جهانی 
مواضع مشترک دارند. حمایت 

دولت چین از مسلمانان 
این کشور، نشان دهنده نگاه 
منطقی دولت چین نسبت به 

این موضوع است.
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عیادت کنیــم و علاقمندیم از رهبر چین احوال پرســی کنیم. بعد 
ــد  ــران در انجــام ایــن ملاقــات را مشــاهده کردن ــت ای از آنکــه جدی
موافقت شــد تا روز بعد قــراری تنظیم شــود که به مــدت ۱۰ دقیقه 

دیــداری انجام شــود.
 بعــد از آنکه دیــدار آغاز شــد، مدیــرکل تشــریفات پس از گذشــت ۱۰ 
دقیقه به ســاعت خود اشــاره کــرد. به آیــت الله خامنــه ای موضوع 
را منتقل کردیم. ایشــان بــه رهبر چیــن گفتند: »آقایــان می گویند 
وقــت تمــام شــده ولــی مــا از دیــدار بــا شــما ســیر نمی شــویم« و بعــد 
از آن دیــدار تــا 2۰ دقیقــه نیــز ادامــه یافــت. در بازگشــت از ملاقــات، 
آیت الله خامنــه ای گفتنــد باورم شــد که رهبــر چین واقعا کســالت 
داشــت. زیــرا رنــگ و رویــی زرد داشــت و دو نفــر بــرای راه رفتــن بــه 

وی کمــک می کردنــد.
ایــن ســفر دســتاوردهای خوبــی داشــت و بســیاری از مطالــب بــه 
صــورت اساســی و خــوب صــورت گرفــت و اجــرای بســیاری از ایــن 

پروژه هــا نیــز بعــد از انقــلاب انجــام شــد. 

ایران و چین چه زمینه هایی برای همکاری دارند؟
روابــط جمهــوری اســلامی ایــران و جمهــوری خلــق چیــن جــدای 
از اینکــه بــه طــور رســمی پنجــاه و دومیــن ســالگرد خــود را ســپری 
می کنــد، دارای یــک عمــق تاریخــی چنــد هــزار ســاله اســت و بــه 
همیــن دلیل نیــز در اقصــی نقاط چیــن از پکن در شــرق این کشــور 
گرفتــه تــا ســین کیانگ در غــرب آن شــاهد آثــار ارتباطــات دو ملــت 
ــت  ــورای امنی ــم ش ــو دائ ــی از ۵ عض ــوان یک ــه عن ــن ب ــتیم. چی هس
از جایــگاه ویــژه ای در عرصــه سیاســی جهــان برخــوردار اســت و 
بــه ســرعت درحــال تبدیــل شــدن بــه اقتصــاد اول جهانــی اســت

هــردو کشــور ایــران و چیــن وارثــان یــک تمــدن عظیــم باســتانی 
هستند. پس از پیروزی انقلاب اســلامی ایران نیز روابط دو کشور 
پیوســته رو به توســعه و گســترش بــوده اســت. روابط تهــران ـ پکن 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی در سطح بسیار خوب جریان دارد.
ــتند و در  ــیا هس ــرب آس ــرق و غ ــی در ش ــورهای مهم ــور، کش دوکش

ــد.  ــی مواضــع مشــترک دارن بســیاری از مســائل مهــم جهان
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ــور، نشان دهنده نگاه  حمایت دولت چین از مسلمانان این کش
منطقی دولت چین نســبت به این موضوع اســت.

همکاری های ایران و چین در سال های اخیر را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

یکی از مهم ترین اقدامات بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، توافق 2۵ 
ساله با چین است. این سند بسیار مهم است. داد و فریاد غربی ها 
نشان دهنده اهمیت راهبردی این سند است. این سند قراردادی 
درازمدت برای ارتباط با چین است و ما آن را به ده ها قرارداد مهم 
در زمینه های مختلف سیاسی و اقتصادی تبدیل خواهیم کرد.

ــوری  ــای جمه ــش روس ــاه پی ــد م ــی چن ــی طولان ــوی تلفن گفت وگ
اسلامی ایران و جمهوری خلق چین نیز از اهمیت فوق العاده ای 
برخــوردار اســت و دو طــرف عــلاوه بــر مــرور موضوع هــای مختلــف 
کرات  مربوط به روابط دوجانبه و مسائل منطقه ای، بخشی از مذا
خود را به موضوع سند همکاری 2۵ ساله ایران و چین اختصاص 
دادند که حائز اهمیت خاص در روابط دوجانبه است. همچنین 
جمهــوری اســلامی ایــران آمادگــی همــکاری اطلاعاتــی و امنیتــی 
بــا چیــن در زمینــه¬ی مبــارزه بــا تروریســم، در راســتای کمــک بــه 

ــی را دارد. صلح و ثبات جهان
بسیار ضروری است که دولت و نهادهای تخصصی و وزارتخانه های 

مربوطــه، ایــن ســند همه جانبــه را بــه ده هــا قــرارداد تبدیــل کننــد 
ــد از ظرفیت هــای فــراوان همــکاری  ــر مبنــای آن، ایــران بتوان ــا ب ت
ــی  ــع مال ــا چیــن از جملــه در زمینــه ســرمایه گذاری و تامیــن مناب ب
کشــور، تبــادلات و همکاری هــای فرهنگــی  پروژه هــا در داخــل 

ــود. ــد ش و... بهره من
کــه بنــده مســئولیت آن را  انجمــن دوســتی ایــران و چیــن هــم 
ــه عنــوان یــک تشــکل مــردم نهــاد و یــک ظرفیــت  برعهــده دارم ب
مهــم غیردولتــی، آمادگــی کامــل خــود را بــرای کمــک بــه دولــت 
بــرای پیشــبرد و تحقــق اهــداف مرتبــط بــا گســترش همــکاری هــا 

بــا چیــن در همــه عرصه هــا اعــلام می کنــد.

در رابطه با کشور کره شمالی نیز بفرمایید که چه ظرفیت هایی 
برای همکاری دوجانبه وجود دارد؟

ظرفیت¬ های فراوانی در ایران و کره شــمالی وجــود دارد که باید 
با برنامه¬ ریزی دقیق و مناسب از این فرصت ها در جهت منافع 
ملــی دو کشــور بهــره بــرد. تبــادل دانشــجو میــان دانشــگاه ¬های 
ــردن و تســهیل  دو کشــور، همــکاری در بخــش معــادن، فراهــم ک
حضــور بخــش خصوصــی در ســرمایه¬گذاری¬های مشــترک و 
تأســیس نمایشــگاه دائمــی محصــولات ایرانــی در کــره شــمالی از 

جملــه اقداماتــی اســت کــه می تــوان انجــام داد.
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نگاهی به روابط ایران و کره 
شمالی در جنگ تحمیلی
 و مهم ترین سلاحی که از آن 
کشور خریداری شد؛

موشک های کُݡره ای
یدهای تسلیحاتی ایران از کره شمالی بود. آن کشور در رقابت با کشور  ین خر پس از چین، بیشتر
وابط  وشــد. البته ایــران و کره شمــالی ر چین تلاش می کرد تا ســلاح های بیشــتری بــه ایران بفر
یور 1360 آیت الله هاشمی رفسنجانی رئیس  سیاسی و... نیز داشتند. به طور مثال در 25 شــهر
وقت مجلس شورای اسلامی به کره شمالی ســفر کرد. این سفر بازتاب وســیعی در مطبوعات و 

رسانه های داخلی و خارجی داشت.

کبری سنگوری زاده
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محســن رفیق دوســت وزیــر ســپاه در دوران دفــاع مقدس نیــز مبدا 
همکاری هــای نظامــی ایــران و کــره شــمالی را ماه هــای نخســت 
جنــگ تحمیلــی می دانــد. او می گویــد: »چنــد مــاه پــس از شــروع 
جنــگ تقریبــاً اواخــر ســال ۱3۵۹ بــرای خریــد اســلحه و مهمــات بــه 
کــره شــمالی رفتــم. بعــد از ســفر آقــای هاشــمی دیگــر ســالی دو ســه 
مرتبه به آنجا ســفر می کردم.« رفیق دوســت در مورد ســفر هاشمی 
نیــز بیــان می کنــد: »بــه طــور کلــی ســفر موفقــی بــود. آقــای هاشــمی 
بازدیدهای خوبی داشت و ما همراهشان بودیم. از ایشان در حد 

بالاتریــن شــخصیت در کــره اســتقبال شــد.«
وزیــر ســپاه در دوران جنــگ در کتــاب »بــرای تاریــخ می گویــم« در 
پاسخ به ســوالی در رابطه با اینکه آیا در آن ســفر از خرید اسلحه هم 
صحبت شد؟ می گوید: »در آن سفر لازم نبود صحبت خرید بشود. 
ما را بردند و همه کارخانه هایشان را که در دل کوه ساخته بودند، 
نشــان مان دادنــد... بیشــتر تجهیــزات نظامــی آنهــا در دل کوه هــا 
بود. مــن بــه بچه هــای خودمــان می گفتــم کــه برونــد کارخانه های 

نظامــی کــره را ببینند.«

 آغاز خریدهای تسلیحاتی از کره شمالی
اما پــس از آن ســفر، خریدهای تســلیحاتی ایــران از کره شــمالی آغاز 
شــد. ایــران مــا بــه ازای خریدهایــی کــه انجــام مــی داد، پــول و نفــت 
بــه کــره شــمالی مــی داد. رفیــق دوســت کــه عامــل ارتبــاط ایــران بــا 
کره شــمالی می گویــد: »یکــی از کمک های مــا بــه کره ای ها ایــن بود 
کــه نفــت ارزان بــه آنهــا می دادیــم و واقعــاً هــم تشــکری از آنهــا بــود. 
نســیه می دادیــم. تهاتــر می کردیــم و بــه جایــش اســلحه و مهمــات 
می آوردیــم. آنهــا پــول نداشــتند. یک وقــت آنهــا بدهکار می شــدند 

و یــک وقــت مــا بدهــکار می شــدیم. پایاپــای بــود.«
در خصــوص اینکه رقــم و میزان خریدهای تســلیحاتی ایــران از کره 
شمالی چقدر بود، اطلاعات دقیقی در دست نیست. اما در برخی 
گزارش هــا ارقامی ذکر شــده اســت که مــورد تردید اســت. همچنین 
ادعاهایی درباره همکاری های ایران و کره شمالی مطرح می شود 

که از ســوی ایران مورد پذیرش نیســت.
به طــور مثــال در کتــاب »درس های جنــگ مــدرن« نوشــته آنتونی 
گنر که توسط حسین یکتا ترجمه و توسط نشر  کردزمن و ابراهام وا

مرز و بوم منتشر شده، آمده است: »ایران در طول سال های ۱۹۸۰ 
تا ۱۹۸۵ میلادی )از ســال ۱3۵۸ تا ۱364 شمســی( توانست حدود 
4 میلیارد دلار از کــره شــمالی و 23۰ میلیــون دلار از جمهوری خلق 
چیــن اســلحه وارد کنــد.« مترجــم و ناشــر در پاورقــی توضیــح داده 
کــه این کشــور به  اســت که »رقــم کره شــمالی اغــراق آمیز اســت؛ چرا
جز موشــک های زمیــن بــه زمیــن ســلاح های گــران قیمــت دیگری 

برای فــروش به ایــران نداشــت.«
بــه هــر حــال کــره شــمالی کــه اصــولًا متحد عــراق محســوب می شــد 
ــران تبدیــل شــد و در میــان  ــه ای ــه یــک فروشــنده عمــده ســلاح ب ب
کشــورهای کمونیســتی پــس از چیــن در رتبــه دوم قــرار داشــت. امــا 
گنر در همان کتاب پا را فراتر گذاشتند و مدعی شدند:  کردزمن و وا
»ایــران دســتکم تعــدادی از مستشــاران نظامــی کــره شــمالی را در 

اختیــار داشــته اســت.« 
این ادعا توســط ژنرال حمدانی از فرماندهان ارتش بعثی عراق نیز 
مطرح شده است. او معتقد است که »ایران پشتیبانی و مشاوره های 
پیچیــده مهندســی از کــره شــمالی دریافــت کــرده بــود. ایرانی ها به 
ــکا می کردنــد. در نتیجــه روش هــای  تخصص هــای کــره شــمالی ات
کتیکــی و پــل شــناور و خطــوط لوله  مهندســی آنهــا مثل پل هــای تا
آنهــا بــر روی شــط العــرب )ارونــد رود( بــا همــکاری متخصصــان کــره 
شــمالی ســاخته شــد. ایــران عمدتــاً بــه تــدارکات و مشــاوره های 
کســتان بــود... کــره شــمالی منبــع اصلــی  نظامــی کــره شــمالی و پا

بیشــتر نوآوری هــای نظامــی در خــلال جنــگ بــود.«
این در حالی اســت کــه ایــران هیچگاه ایــن ادعاهــا را تایید نکــرده و 
عنــوان داشــته اســت کــه ایــران هیچــگاه از مستشــاران نظامــی کره 
شمالی برای مهندسی و طرح ریزی عملیات استفاده نکرده است.

 خرید موشک از کره شمالی
مهمتریــن تســلیحاتی کــه ایــران از کــره شــمالی خریــداری کــرد، 
موشــک های زمیــن بــه زمیــن بالســتیک بــود. ایــران پــس از اینکــه 
نیروهایش در کشور سوریه آموزش دیدند و چند محموله موشک 
اســکاد-بی از کشــور لیبــی خریــداری کــرد، بــرای تامین تســلیحات 

موشــکی اش بــه ســراغ کشــور کــره شــمالی رفــت.
رفیق دوســت همــراه بــا حســن طهرانی مقــدم و حســن شــفیع زاده 
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فرماندهان یگان های موشکی و توپخانه سپاه به کره شمالی سفر 
کرد. او دربــاره آن ســفر می گوید: »کیم ایل ســونگ ما را تشــویق کرد 
به ساخت موشــک. من رفتم گفتم که شما به ما موشک بدهید. 
گفــت چــرا خودتــان نمی ســازید؟ بعــد گفــت، ببینیــد در جنــگ مــا 
ــود کــه مهمــات  کی مامــور شــده ب ــا آمریکایی هــا دولــت چکســلوا ب
تفنگ ما را تامین کند. یک مرتبه وسط جنگ گفت دیگر مهمات 
نمی دهیــم. ما باید چــه کار می کردیــم؟ لذا به محــض اینکه چنین 

اتفاقی افتاد، در همین کارگاه های آهنگری فشــنگ ســاختیم.
آن موقع کــره از مــا جلوتر بــود )الان مــا خیلــی از کره جلوتر هســتیم( 
کیم ایل سونگ گفت من شروع کردم و کره شمالی را از نظر دفاعی 
خودکفــا کــردم. لــذا هرچــه می خواهــی بیــا اینجــا از مــا یــاد بگیــر امــا 

برویــد و خودتان بســازید.«
او همچنین عنــوان می کنــد: »در یکــی دیگــر از ســفرها، دور یک میز 
ســیار بــزرگ در دفتــر کار او، روبــروی هــم نشســته بودیــم. مــن گفتم 
آمــدم بــه شــما بــا کمــال خوشــحالی بگویــم مــا اولیــن موشــک های 
خودمــان را بــا بُــرد 7۰ کیلومتــر و ۱۱۰ کیلومتــر ســاختیم و امتحــان 
کردیــم. کیــم ایــل ســونگ آدم درشــت هیکلــی بــود و خیلی ســخت 
راه می رفت. بدون اینکه حرف بزند، شــروع کرد بــه راه رفتن، میز را 

دور زد و هیچــی هم نگفت. آمــد و من را بغل کرد و شــروع کرد فشــار 
گــر یــک دهــم ایــن را در  دادن کــه مــن آنجــا شــوخی کــردم و گفتــم ا
ایــران مورد تشــویق قــرار می گرفتم، تــا حالا کــره مریخ رفته بــودم.«
ایــران از طریــق وزارت ســپاه توانســت چنــد موشــک اســکاد از کــره 
شمالی خریداری کند. کره شمالی آن موشک ها را ساخته بود، اما 
هنوز آزمایش میدانی نکرده بود. چون کشــور کره شــمالی کوچک 
اســت و امــکان پرتــاب شــلیک موشــک اســکاد وجــود نداشــت، بــه 
همین دلیل تخفیفاتی هــم به ایــران دادند که بخشــی از تمرینات 

و آزمایش هــای موشــکی در ایــران انجام شــود.
به هر ترتیب مهمترین تسلیحاتی که ایران از کره شمالی خریداری 
کرد، چند فروند موشــک اســکاد-بی بود. ایــران بعدها توانســت با 
اســتفاده از روش مهندســی معکــوس، نمونــه ایرانی موشــک های 
اسکاد را با عنوان های »شهاب یک«، »شهاب دو« و »شهاب سه« 
بسازد. در ادامه بُرد و دقت موشک ها افزایش یافت؛ به گونه ای که 
کنون موشک های شهاب جایگاهی در صنعت موشکی کشورمان  ا
نــدارد و ســردار حاجــی زاده فرمانده نیــروی هوافضــای ســپاه خبر از 
ســاخت موشــک هایپرســونیکی می دهــد کــه هیــچ ســپر موشــکی 

توان رهگیری و انهــدام آن را ندارد. 
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گفتاری از امیر سرتیپ »محمدحسن نامی« وابسته سابق نظامی ایران در کره شمالی پرسمـــــــــــان 
و نویسنده کتاب »جغرافیای کشور کره  شمالی«؛

سرزمینیݡ در شرقِ دور
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در کشــور کره شــمالی که من چند ســالی وابســته نظامــی ایران در 
آن کشــور بــودم، وزارتخانــه ای با نــام نیروهای مســلح وجــود دارد 
ــره شــمالی قدرتمندتریــن  ــه بعــد از رهبــر ک کــه رئیــس آن وزارتخان
فرد آن کشور اســت. زیرنظر این وزارتخانه ۱۹ ســپاه تشکیل شده 
است و پایگاه های دریایی و هوایی هر منطقه ای به طور مستقیم 
بــا ســپاه آن منطقــه کار می کننــد. آنهــا همچنیــن وزارتخانــه ای 
کیــد بــر تولیــد  بــه نــام صنایــع دفاعــی دارنــد کــه ایــن نشــان از تا
ــمالی در  ــره ش ــی دارد. ک ــوان داخل ــر ت ــکا ب ــا ات ــی ب ــزات نظام تجهی
رابطه با تســلیحات به خصوص در حــوزه بازدارندگــی که مصداق 

آن موشــک اســت بــه مــا کمک هایــی کــرده اســت.
کره شــمالی در جنگ اعــراب و رژیم صهیونیســتی در ســال ۱۹67، 
۱4 خلبــان بــه همــراه ۱4 جنگنــده بــه مصــر فرســتاد تــا علیــه رژیــم 
صهیونیستی بجنگند که البته تعدادی از آنها نیز در همان جنگ 
کشــته شــدند. پــس از جنــگ کره ای هــا موشــک اســکاد A و B را از 

اعــراب هدیــه گرفتنــد و ایــن زیربنــای صنعت موشــکی آنها شــد.
آن کشور ایدئولوژی به نام »جوچه« دارد. جوچه به زبان فارسی 
یعنی خوداتکایی. ۱6.۵ درصد زمین های این کشور قابل کشت 
ــان از همیــن  ــواد غذایی ش ــتان اســت و م ــی جنــگل و کوهس و باق
گاهــی  مقــدار درصــد زمین هــای قابــل کشــت تهیــه می شــود و 
وقت هــا وضعیتــی بــه وجــود می آمــد کــه جیــره غذایــی هــر نفــر بــه 
ــود.  ــرای همــه یکســان ب ــون ب ــرم در روز می رســید و ایــن قان ۱۵۰ گ
بــه طــور مثــال یــک بــار کــه بــه دیــدار وزیــر نیروهــای مســلح رفتــم، 

گرســنگی را در چهــره ی او دیــدم. 
در کشــور کــره شــمالی قانــون بــرای همــه یکســان اســت و هرکســی 
کــه مرتکــب اشــتباهی بشــود، مجــازات می شــود و هیــچ فــردی از 
این امر مســتثنی نیســت. برادر یکی از مســئولان ارشــد این کشور 
در نیجریــه ســفیر بــود و بــه ســفرا امــر کــرده بودنــد کــه هــر کشــوری 
بــه مــا رای منفــی و ممتنــع در مجامــع جهانــی بدهــد، نبایــد در 
جشــن های ملی شــان شــرکت کــرد. آن ســفیر در مراســم جشــن 
ــه  ــد و ب ــور بازگرداندن ــه کش ــود. او را ب ــرده ب ــرکت ک ــه ش ــی نیجری مل

ــه اردوگاه ســازندگی فرســتادند.  ــواده اش ب همــراه خان
ایــن نکتــه را بگویــم کــه آنهــا زنــدان ندارنــد و بــه جــای آن، اردوگاه 
ســازندگی دارنــد و هــر فــردی اشــتباه کنــد بــه همــراه خانــواده اش 
بــه آن اردوگاه تبعیــد می شــود. معلــوم هــم نیســت کــه چنــد ســال 

کــه  کــه ماندنــد، ایدئولژیســت ها  در آنجــا می ماننــد. ســه ســال 
ــد و  ــه ســراغ آن هــا می رون همــان متخصصــان جوچــه هســتند، ب
گــر ضمن انجام کار ســخت  گفت وگویی بــا آنان انجــام می دهند. ا
مبانــی اعتقادیشــان تقویت شــده باشــد، بــه جامعــه برمی گردند، 
در غیــر اینصــورت بــه مــدت ۸ ســال دیگــر در آن اردوگاه می مانند. 
ــر آن ســفیر، بســیاری از مســئولان بلندپایــه آن کشــور کــه  عــلاوه ب

مرتکــب اشــتباه شــده ، بــه آن اردوگاه هــا تبعیــد شــده اند.
کره شــمالی ها به صورت اختصاصی رادیو ندارند و رادیو از طریق 
ع، کارخانه ها و... برایشان پخش می شود. معاون  بلندگو در مزار
وزیــر امــور خارجــه چنــد بــار از رادیــو بــه صــورت شــخصی اســتفاده 
ــا همــه  ــره شــمالی ب ــر ک ــه اردوگاه تبعیــد شــد. رهب ــه ب ــود ک ــرده ب ک

یکســان برخــورد می کــرد.
جوچه ترکیبی از ایده های کمونیســم، اومانیسم و ناسیونالیسم 
ــر ایــن بــرای ســنت های فرهنگــی خــود نیــز بســیار  اســت. عــلاوه ب
ــان  ــه زن اهمیــت قائــل می شــوند. بــه طــور مثــال مردهــا نســبت ب
خــود بســیار غیرتــی هســتند. هیــچ اقدامــی علیــه عــرف جامعــه 

انجــام نمی دهنــد.
ــن  ــه ای ــت ک ــال اس ــا ۸ س ــن 4 ت ــربازی بی ــدت س ــمالی م ــره ش در ک
گر کســی خــوب خدمت  بســتگی به نیــروی محــل خدمــت دارد و ا
کند، یکــی دو ســال تشــویقی می گیرد تــا بیشــتر در خدمــت بماند. 
در آن کشــور آدم ها دو دســته اند؛ یا عضــو نیروهای مســلح یا عضو 
خ چیزی شــبیه بسیج  خ( هســتند. گارد سر خ )ارتش ســر گارد سر
خودمــان اســت. آن وقتــی کــه مــن آنجــا بــودم، کــره شــمالی بیش 
خ بســیار  گارد ســر گارد ســرخی داشــت. نیروهــای  از 7 میلیــون 
ــه تماشــای رزمایش هــای  ــده و نظامــی هســتند. مــا گاهــی ب ورزی
آنهــا می نشســتیم. بــه طــور مثــال یــک فــرد لاغــر انــدام عــرض یــک 

رودخانــه خروشــان را در مــدت زمانــی کوتــاه طــی می کــرد. 
ــرای اینکــه افــراد بــه ایــن وضعیــت برســند بــه نظــم  کــره شــمالی ب
اجتماعی، خانوادگی و نظامی بسیار اهمیت می دهد. لذا مشاهده 
می کنیــد کــه در ایــن کشــور پلیســی وجــود نــدارد و تنهــا مامــوران 
راهنمایــی و رانندگــی فعالیــت دارند. ضمــن اینکه شــهرداری هم 
کن عمومی موظف هستند  ندارند و همه در تمیزی و نگهداری اما
و شــما زبالــه ای نمی بینیــد کــه بــر روی زمیــن بــه جــا مانــده باشــد. 

در آنجــا مناطق تقســیم و آمایــش ملی نیز انجام شــده اســت.
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در کــره شــمالی محدودیت هــای بســیاری وجــود دارد؛ بــه طــور 
مثــال هــر فــرد بــرای تــردد میــان شــهرها و جابجایــی بایــد از دولــت 
ــزرگ نظامــی  ــادگان ب ــه یــک پ ــه مثاب ــره شــمالی ب اجــازه بگیــرد. ک

ــه بیــش از 3 میلیــون نفــر عضــو دارد.  اســت ک
امــکان خــروج از کشورشــان بســیار محــدود اســت و کســانی که به 
ــد. نکتــه  ــد تحــت نظــر هســتند و ســپس برمی گردن بیــرون می رون
جالبــی هــم کــه بایــد بیــان بکنــم ایــن اســت کــه کــره  شــمالی ها بــه 
یادگیــری زبان هــای مختلــف بســیار اهتمــام دارنــد؛ درصورتــی که 
تعاملاتشــان بســیار کــم اســت. بــه طــور مثــال مــن یــک بــار نیــاز بــه 
چنــد نفــر آشــنا بــه زبــان فارســی داشــتم کــه ۱3۰ نفــر برایــم آوردنــد. 
ایــن تعــداد در بیــن آن جمعیــت چنــد میلیونــی بــرای مــن بســیار 
تعجــب برانگیــز بــود. برخی شــان در دانشــگاه تهــران دوره زبــان و 

ادبیــات فارســی را گذرانــده  بودنــد.
ــک  ــم نزدی ــه ه ــیار ب ــا بس ــره جنوبی ه ــمالی ها و ک ــره ش ــگ ک فرهن
اســت، امــا کــره جنوبــی در مســیر غــرب بــرای توســعه قــرار گرفــت. 
صهیونیست ها، کره جنوبی در مقابل کره شمالی و آلمان غربی در 
مقابل آلمان شرقی را به عنوان نمادهای قدرت  غرب در برابر شرق 
انتخاب کردند. این توسعه نیز با هدف سقوط شرق بوده است.

در کشــور کــره شــمالی آدم هــا خــودرو شــخصی ندارنــد و خودروهــا 
دولتــی هســتند، علیرغــم اینکــه خیابان هایشــان بســیار وســیع 
هســتند. این خیابان ها و اتوبان ها نیز به گونه ای خوب ســاخته 
شــده اســت کــه خرابــی در آن نمی بینیــد. ایــن کار هــم توســط آن 
اردوگاه ســازندگی انجــام شــده اســت. ایــن معابــر بــا پتک و دســت 
کــوه نمایشــگاه و انبــاری از  ســاخته شــده اند. همچنیــن در دل 
تجهیزات خود دارند که بازدید از آن یک هفته به طول می انجامد 
ــا دســتگاه های مکانیکــی انجــام شــده  ــه ب ــا دســت و ن و ایــن کار ب
اســت. ضمــن اینکــه تمــام پناهگاه هــا و فرودگاه هایشــان زیــر کــوه 
اســت و جنگنده هایشــان بایــد بــا دقــت بســیار زیــادی بلند شــوند 

تــا بــه کــوه برخــورد نکننــد.
متــروی کــره شــمالی نیــز عمیق تریــن متــروی دنیــا اســت چــرا کــه 
۱۱۰ متــر زیــر زمیــن اســت. در روزهــای نخســتی کــه بــه کــره شــمالی 
رفته بــودم، یــک روز تمریــن پدافند غیرعامــل در آن کشــور بود که 
من بی اطــلاع بــودم. صبــح کــه از خانــه بیــرون آمــدم، یک نفــر هم 
در شــهر نبــود. مــن متعجــب و نگــران شــدم. به ســفارت کــه رفتم، 
گفتنــد امــروز، روز اجــرای تمریــن پدافنــد غیرعامل اســت. همه ی 

مــردم بــدون اســتثنا بــه درون متــرو رفتــه بودند.
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ناآرامی هــای اخیر کشــور خســارات و آســیب های جبران ناپذیری 
ــان و  ــت دادن جوان ــارات از دس ــن خس ــه ای ــه از جمل ــرد ک را وارد ک
عزیزانــی بــود کــه بــا شــهادت خــود نشــان دادنــد، راه حــق خالــی از 
رهــرو نیســت و ایــن راه ادامــه دارد. یکــی از شــهدای ناآرامی هــای 
اخیر شــهید آرمــان علــی وردی اســت، طلبــه بســیجی 2۱ ســاله که 
تصاویــر مربــوط بــه قبــل از پیوســتن او بــه حــق مهــر تاییــدی بــر 

شــهادت مظلومانــه اش اســت.
کن محلــه شــهران تهــران بــود، در  کــه ســا شــهید علــی وردی 
مأموریت هــای بســیج بــرای مقابله بــا ناآرامی هــا فعالیــت می کرد. 
سرانجام او در روز چهارشنبه، 4 آبان ماه سال ۱4۰۱ توسط عده ای 
فریب خورده، ربوده می شــود و چند ســاعت بعد بســیجیان پیکر 
نیمه جان شــهید علی وردی را در حالی که از شــدت ضربات چاقو 
و شــکنجه در حــال خون ریــزی بــود، پیــدا کــرده و بــه بیمارســتان 
منتقل می کنند. در نهایت شهید علی وردی بر اثر شدت جراحات، 

روز جمعــه 6 آبــان مــاه به شــهادت می رســد.
پــس از شــهادت پیکــر شــهید علــی وردی روز یکشــنبه ۸ آبــان مــاه 
همزمان با نماز ظهر در شهران برگزار و سپس در قطعه ۵۰ بهشت 
ک ســپرده شــد. امــا این پایــان قصــه آرمــان نبود،  زهرا)س( بــه خا
چنانچه حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب، 3 روز بعد 
از شــهادت آرمان، یعنــی روز ۱۱ آبان ماه در دیدار بــا دانش آموزان، 
به شــهادت آرمان علی وردی اشــاره کردند و فرمودنــد: »آن طلبه 
جوان و متدین و حزب اللهی، آرمان عزیز که در تهران زیر شکنجه 
بــه شــهادت رســید و پیکــر او را در خیابــان رهــا کردند، چــه گناهی 
کرده بود؟ افرادی که این جنایت ها را انجام می دهند چه کسانی 
هســتند و از کجــا دســتور می گیرنــد؟ البتــه این هــا قطعــاً بچه هــا و 
جوان هــای مــا نیســتند، بایــد عامــلان ایــن جنایت هــا شناســایی 
شــوند و هــر کســی کــه ثابــت شــود در ایــن جنایت هــا همــکاری 

داشــته اســت، بدون تردید مجــازات خواهد شــد.«
همچنین ســید ابراهیــم رئیســی، رئیس جمهــور در تمــاس تلفنی 
بــا خانــواده شــهید، امنیــت را خــط قرمــز دولــت و ملــت جمهــوری 
اســلامی ایران دانســت و گفــت: »به هیــچ عنــوان اجــازه نخواهیم 
داد طراحــی  دشــمن بــرای خدشــه دار کــردن ایــن ســرمایه  ملــی و 
ــه  ــد ک ــادآور ش ــاس ی ــن تم ــان ای ــود.« او در پای ــی ش ــمند عمل ارزش
خــون این شــهید بزرگوار و ســایر شــهدای مدافع امنیت، با آشــکار 
گاهــی  کــردن ماهیــت واقعــی بدخواهــان کشــور، رشــد بصیــرت و آ

بیشــتر مــردم را در پــی خواهــد داشــت.
ــه مســئولین  ــه شــهادت آرمــان علــی وردی ب کنش هــا نســبت ب وا
کباتان )محل  محدود نشد و عده ای خواستار تغییر نام شــهرک ا
شــهادت شــهید آرمــان علــی وردی( بــه شــهید علــی وردی شــدند 
کنش بــه ایــن درخواســت وعدۀ  کــه ســخنگوی شــورای شــهر در وا
ح ایــن قضیــه در کمیســیون تخصصــی و ســپس نام گــذاری  طــر

یکــی از معابــر یــا مکان هــای تهــران بــه شــهید علــی وردی را داد.
هــر چنــد شــهادت آرمــان علــی وردی بــه آن شــکل مظلومانــه 
کنش هــای فراوانــی را بــه دنبــال داشــت و حتــی عامــلان بــه  وا
شهادت رســیدن او در همان روز تشــییع پیکر شــهید، شناسایی 
کنش مادر آرمــان علی وردی  و دســتگیر شــدند اما در این میان وا
به شــهادت فرزنــدش بیــش از همــه مــورد توجه قــرار گرفــت. او که 
ک ســپردن پیکــر بی جــان فرزندش اســت در  شــاهد لحظه بــه خــا
همــان لحظــه هــم بــه فکــر آرمــان اســت و بــه کســی کــه مســئولیت 
تلقین شــهادتین بــه آرمــان را برعهــده دارد، می گوید »کمــی آرام تر 

بــه پشــت او بــزن، بــدن پســرم زخمــی و کبــود اســت.«
کسپاری  اظهارات دلخراش مادر شهید آرمان علی وردی در هنگام خا
فرزندش، بی پاسخ نماند چنانچه بنابر گفته های این مادر شهید 
»بعـد از چنـد روز خواهـرم )خالـه آرمـان( خـواب می بینـد کـه امیـر 
عباسـی )کسـی که آرمـان را داخل قبـر گذاشـت( بـه او می گوید: به 
مادر آرمان بگو که امام حسین )ع( فرمودند خیالت راحت باشد، 

آرمان در بغل من بود و آرام او را روی زمین گذاشتم.«
ـــت داغ  ـــاه اس ـــک م ـــتر از ی ـــه بیش ـــی وردی ک ـــان عل ـــهید آرم ـــادر ش م
فرزنده دیده، ظاهری آرام و صبور دارد، بسیار متانت دارد و هنوز 
مشـــکی پوش عـــزای فرزنـــد اســـت. هـــم کلام شـــدن بـــا او تاحـــدودی 
ــو بیـــش  ــوان گفت وگـ ــتم و تـ ــد داغ دار هسـ ــوار اســـت، می گویـ دشـ
ـــام آرمـــان و خاطـــرات او را شـــنید، حاضـــر  از ایـــن نـــدارم امـــا وقتـــی ن

بـــه گفت وگـــو شـــد. 
کان جــاری  در کلام مــادر شــهید آرمــان علــی وردی متانــت کمــا
گاه مکــث  اســت غیــر از مواقعــی کــه نــام آرمــان می آیــد و ناخــودآ
می کند. او در این گفت وگو با کلامی بغض آلود شــهادت فرزندش 
کید می کند که شــهادت نه تنها  را تبریک می گوید و بر این نکته تا
گی برجســته آرمان که  آرزوی آرمــان بود بلکه ســندی بر تاییــد ویژ
همــان عملیاتــی کــردن شــعارها و حرف ها اســت، تلقی می شــود. 
ح زیر است؛ گفت وگوی سرو با مادر شهید آرمان علی وردی به شر
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ً
گی های برجسته شهید آرمان علی وردی، مخصوصا در ابتدا از ویژ

گی ای که منجر به شهادت او شد، بگویید. ویژ
ــا آن شــهامت و شــجاعتی کــه از خــود نشــان داد، خــود را  آرمــان ب
گی های برجســته  به همــه ثابــت کــرد. بــه عبــارت دیگــر یکــی از ویژ
کیــد  آرمــان عمــل کــردن بــه حرف هایــش بــود. آرمــان همیشــه تأ
می کــرد هــر فــردی وقتــی حرفــی را می زنــد بایــد بــه آن عمــل کنــد. 
بنابرایــن خود آرمــان با شــهادتش توانســت ثابت کند پــای حرفی 
که گفته، ایســتاده و تنها شــعار نداده بود. آرمان همیشه دوست 
داشت از کشور و ناموس کشور خود دفاع کند و همین اتفاق هم 
افتــاد بــه نحــوی کــه تــا آخریــن قطــره خــون خــود ایســتادگی کــرد. 
همــه مشــاهده کردنــد کــه آرمــان بــه هدفــی کــه در زندگــی دنبــال 

می کــرد، دســت پیــدا کــرد.

خاطره گفته نشــده از شــهید آرمان علــی وردی و اقدامات او 
برایمان بگویید.

به خاطــر دارم در زمان اوج بیمــاری کرونا که همه جــا تعطیل بود 
و کســی جــرأت نمی کــرد، از منــزل بیــرون بــرود، آرمــان آمــد بــه مــن 
گفــت مامــان بــرای شستشــوی فوتی هــای ناشــی از کرونــا، نیــاز به 
گــر شــما اجــازه می دهیــد مــن در ایــن امــر کمــک کنم  نیــرو دارنــد، ا
کــه مــن هــم گفتــم ســن شــما پاییــن اســت و مناســب نیســت، در 

حقیقت با خودم گفتم ممکن است آرمان با مشاهده پیکرهای 
گفــت یعنــی اجــازه نمی دهــی  بی جــان بترســد، بعــد او بــه مــن 
کــه بــروم؟ مــن هــم دوســت دارم کاری انجــام بدهــم و خدمتــی 
کنــم. در نهایــت مخالفــت مــن و اصــرار او برای کمــک کــردن در آن 
شرایط ســخت، به این ترتیب شــد که آرمان به همراه دوستانش 
شــب ها معابــر و مغازه هــا را سم پاشــی می کردنــد. واقعیــت امر این 
اســت کــه آرمــان بســیار فعــال بــود و آنچــه گفتــه شــد تنهــا یکــی از 

نمونه هــای خدمــت او بــود.

زمانی که خبر شهادت آرمان را به شما رسید، چه حالی داشتید؟
هیچ مادری به مرگ فرزندش فکر نمی کند، من هم مثل مادرهای 
دیگــر هیــچ وقــت فکــر نمی کــردم کــه فرزنــدم شــهید شــود. آرمــان 
بــه صورتــی زندگــی کــرد کــه واقعــاً شــهادت گونــه بــود و همیشــه به 
ــه شــهید شــوم، ســرانجام همــه  مــن می گفــت مامــان دعــا کــن ک
مــرگ اســت امــا شــهادت اســت کــه نصیــب هــر کســی نمی شــود، 
پــس دعــا کــن کــه حتمــاً شــهید شــوم. بــر همیــن اســاس بــود کــه 
وقتــی خبــر شــهادت آرمــان را شــنیدم، بســیار منقلــب شــدم، مــن 
هــم مــادر هســتم امــا همــان لحظــه خــدا را شــکر کــردم کــه فرزنــدم 
بــه آرزوی خود رســید و به آنچه که می خواســت دســت پیــدا کرد. 

ایــن شــهادت لیاقــت آرمــان بــود و واقعــاً مبارکــش باشــد.
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مقام معظم رهبری درباره شــهید آرمان علــی وردی از عبارت 
»آرمان عزیز« اســتفاده کردند، به عنوان مادر شــهید آرمان، 
کنش شــما بعد از شــنیدن این عبارت از طــرف مقام معظم  وا

رهبری، چه بود؟
وقتــی کــه مقــام معظــم رهبــری، آرمــان را »آرمــان عزیــز« خطــاب 
کردند، حالتی بین شادی و گریه در من به وجود آمد. در حقیقت 
آرمان عشــق و علاقه به مقام معظم رهبری داشت و در آن لحظه 
کــه عبــارت مذکــور را شــنیدم احســاس کــردم آرمــان حضــور دارد، 

خــودش هــم شــنید و آرمان هــم مثــل من خوشــحال اســت.

با توجه به اتفاقات اخیر فکر می کنید خون شهید آرمان علی وردی 
و سایر شهدای اخیر به ثمر خواهد نشست؟

قطعاً خون شهید آرمان و سایر شهدایی که در ناآرامی های اخیر 
به شهادت رسیدند، به ثمر خواهد رسید. البته مردم، مسئولین 
و خانــواده شــهدا هیچ وقــت اجــازه نمی دهنــد کــه خــون شــهدا 
پایمال شود و قطعاً دنباله روی اهداف آرمان و آرمان ها هستند. 
مــردم بایــد مثــل همیشــه کــه کنــار هــم بودنــد، انســجام داشــتند 
و پشــتیبان یکدیگــر بودنــد، بــاز هــم ضمــن حمایــت از یکدیگــر در 

صحنــه حضــور داشــته باشــند و از شــهدا و خون آنهــا دفــاع کنند.

گــر افــرادی نظیر شــهید آرمان  کنــون به ایــن فکر کردیــد که ا تا
علی وردی نبودند،چه اتفاقی می افتاد؟

گــر شــهدا اعــم از شــهدای دفــاع مقــدس، مدافع حــرم و شــهدای  ا
مدافع امنیت نبودند، شرایط کشور نامعلوم بود و مشخص نبود 
ــد. دعــا می کنــم همیــن شــهدا دعــا کننــد و  ــرادی می آمدن چــه اف

آرامــش و امنیــت بــه کشــورمان برگردد.
برگزاری مراسم یادبود شهدا چه تأثیری بر روی خانواده آنها دارد؟
در ابتــدا جــا دارد کــه هفتــه بســیج را بــه مــردم و خانــواده شــهدا 
تبریــک بگویــم. واقعــاً بســیجی ها توانســتند کشــور را ســرافراز نگــه 
دارنــد، در حقیقــت آنهــا بــا شــهامت هــا و رشــادت هایی کــه بــه 
ج دادنــد، توانســتند آرمان هــای انقــلاب را زنــده نگــه دارنــد،  خــر
ــهدا  ــت ش ــم بزرگداش ــزاری مراس ــه برگ ــتم ک ــدوار هس ــن رو امی از ای
کــه بــا مشــاهده ایــن خانواده هــا بــه مردم  ادامــه داشــته باشــد چرا
یــادآوری می شــود کــه کشــور خــود را دســت بیگانــگان نســپارند و 

گــول حرف هــای دشــمن را نخورنــد. 

گر سخنی دارید، بفرمایید. در پایان ا
مــن از همــه مــردم کــه بــا مــا هــم دردی کردنــد سپاســگزار هســتم. 
مخصوصاً از خانواده شــهدا کمال تشــکر را دارم. نکته قابل توجه 
این اســت کــه خانــواده شــهدا بایــد پشــتیبان هــم باشــند تــا اجازه 
ندهیم خــون شــهدا پایمال شــود. هدف شــهدا دفــاع از ناموس و 
حفظ حجاب بــوده و در همین راســتا ما زنان نبایــد اجازه بدهیم 

آرزوی شــهدا پایمال شــود.
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رگی اش تبدیل به دهکده ای جهانی  وز که به واسطه گسترش ابزار اطلاع رسانی دنیا را با همه بز در دنیای پرهیاهوی امر
کرده، به طوری که وقایع آن در کسری از زمان به تیتر خبری بسیاری از رسانه های جمعی و پیام رسان های داخلی و خارجی 
تبدیل گردیده با موردی مواجه شدیم که به لحاظ اهمیت خبری در مرحله کم اهمیت تر قرار می گیرند اما همین که از رسانه 
ملی ارائه می شود خود به خود در معرض توجه قرار می گیرد. نظیر گزارشی که چندی پیش در بخش خبر اجتماعی شبکه 
بوط به جوان هنرمندی بود که کارگاه منبت  خبر درباره یک کارگاه منبت کاری در شهرستان ملایر استان همدان پخش شــد. گزارش مر

ین به تصاویر شهدا نموده بود. از شهداء انقلاب و جنگ تحمیلی گرفته تا شهداء مدافع حرم و ... خود را مز
وان، ممتد و منظم و حســاب شده چکش مخصوص لاســتیکی بر سر مغار  ود به این نمایشــگاه دائمی شــهدا، ضرب آهنگ ر در هنگام ور
صدای غالبی است که در فضای کارگاه منبت طنین انداز است. کارگاهی که بیش از مبل و منبت هایش که هنرمندانه با تراش از دل 
ون قاب های سفید رنگ که با نظمی خاص در کنار هم تا سقف  چوب های راش، گردو و توت و سپیدار خلق می شوند، تصاویر شهدا در

کارگاه بالا رفته اند تا مبادا تصویری از این قافله جا بماند، توجه هر بیننده ای را به خود جلب می کند.
یم با توجه به سن پایینی که دارد با یک نامعادله  وی باز و بیان پرهیجان این جوان خوش ذوق مواجه می شــو در اولین برخورد وقتی با ر
بوط به شهدایی است که نه به لحاظ جغرافیایی به این شهر مرتبط اند نه به لحاظ زمانی  یم، چرا که غالب این تصاویر مر مواجه می شو

با سن و سال این جوان همخوانی دارند. در پی حل این نامعادله با او به گفت وگو نشستیم.

مجید ترابی

در مصاحبت با سید محمد حسینی، هنرمند منبت کار ملایری

زندگیݡݡ با  شهدا
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خودتــان را معرفی کنیــد و بگویید ایــن عُلقه با شــهدا از کی و 
چگونه ایجاد شده است؟

اینجانــب ســید محمــد حســینی متولــد ۱36۵/۱۱/۱۹، متولد روز 
کن شــهر ملایــر و آخریــن فرزنــد خانــواده ای  نیــروی هوایــی !ســا
ــه پنــج عضــو دارد هســتم. اولیــن  ــاور ک فرهنگــی، مؤمــن و دیــن ب
ــاز می گــردد بــه ســال ها پیــش  جرقــۀ ایــن دلدادگــی ام بــه شــهدا ب
که به طــور اتفاقی در جریان خبر شــهادت شــهید سرلشــگر منصور 
ســتاری قــرار گرفتــم. هنگامــی کــه در ســال اول ابتدایــی در بخش 
جوکار تحصیــل می کــردم، روزی به دفتــر مدیر مدرســه رفته بودم 
کــه از رادیویــی کــه روی میــز آقــای مدیــر روشــن بــود، شــنیدم کــه 
می گفــت فرمانده نیــروی هوایــی ارتش بــا تعــدادی از همرزمانش 

در ســانحه ای بــه شــهادت رســیدند.
بــا آنکــه تصــور درســتی از معنــای شــهید و شــهادت نداشــتم امــا از 
کنش مدیر مدرســه فهمیــدم اتفاق مهمی افتــاده! و هرکس به  وا
شــهادت می رســد انســان بزرگی بــوده کــه این چنیــن با حســرت از 
او یــاد می شــود. چنــدی بعــد دیــدن تصویــر شــهید در کنــار پرچــم 
ســه رنــگ ایــران از تلویزیــون همــواره برایــم تداعی گــر واژه شــهید و 
شــهادت بود. به فاصله کوتاهی بعد از این، با تعــدادی از تصاویر 
که در ســطح شــهر روی دیوارها چســبانده شــده بود مواجه شدم 
کــه بــا طراحــی خیره کننــده از نمــاد پرچــم ایــران کــه در پــس زمینه 
خــود داشــتند برایــم تداعی کننــده شــهادت شــهید ســتاری شــد، 
لذا با تصــور اینکــه تمــام ایــن تصاویــر مربوط بــه شهداســت ضمن 
جمــع آوری آنهــا را بــا خــود بــه خانــه بــردم، وقتــی مــادرم مــرا بــا این 
حجــم از پوســتر تبلیغاتــی کــه مربــوط بــه انتخابــات نماینــدگان 
مجلــس شــورای اســلامی بــود دیــد متعجــب علــت را پرســید و ... 

خــوب بعــدش معلــوم اســت دیگــر!
لفــظ شــهید در کنــار نــام بــزرگ شــهید والامقــام منصــور ســتاری از 
همان کودکی پیوند دهنده من با این فضا شد و شهادت ایشان 
گاه بــه ایــن توفیــق بــزرگ دســت پیــدا  اســبابی شــد تــا مــن ناخــودآ
ــه  ــا ب ــب برپایــی ایــن فض ــدی را در غال ــا ایــن علاقه من ــم و بعده کن
نمایش بگذارم. به واقع آنچه شما در اینجا می بینید زمینه سازش 
شهادت شــهید ســتاری اســت، کســی که در آن مقطع فقط نامی 

ــنیده بودم. از او ش

 آیا شــناختی از سرگذشت این شــخصیت ها دارید؟ مثلًا نحوه 
آشــنایی تان با شــهید دوران که در این قاب دارید؟

بلـــه، بنـــده در ســـال ۱376 وقتـــی فیلـــم ســـینمایی خلبـــان شـــهید 
ــردم  ــگاه کـ ــون نـ خ( را از تلویزیـ ــر ــره سـ ــور از دایـ ــاس دوران)عبـ عبـ
واقعـــاً عاشـــق شـــهدای خلبانـــان نیـــروی هوایـــی شـــدم، فهمیـــدم 
ــرای  ــد و بـ ــرس بودنـ ــجاع و نتـ ــدر شـ ــا چقـ ــان مـ ــهدای خلبـ ــه شـ کـ
کشـــور عزیـــز ایـــران و اســـلام و قـــرآن چـــه زحمت هـــا کشـــیده و چـــه 
کاری هایـــی کرده انـــد و لحظـــه ای کـــه دیـــدم شـــهید عبـــاس  فدا
دوران بـــا گفتـــن یـــا حســـین)ع( بـــا هواپیمـــای خـــود بـــه ســـاختمان 
کنفرانـــس ســـران جنبـــش عـــدم تعهـــد در بغداد رفـــت و به شـــهادت 
رســـید تـــا مـــا در کشـــور خودمـــان، حســـینی زندگـــی کنیـــم و امـــروز 
حاصـــل شـــهادت ایـــن شـــهید مظلـــوم همیـــن امنیـــت و آرامشـــی 

ـــم. ـــورمان داری ـــا در کش ـــه م ـــت ک اس

ج از استان  آیا از خانواده های معظم شــهدا و یا از داخل و خار
برای بازدید از این نمایشگاه مراجعاتی داشته اید؟

بله، خانــواده معظم شــهدا وقتــی به این مــکان تشــریف می آورند 
و می بیننــد کــه بنــده بــا چــه عشــقی و علاقــه ای از شــهدا صحبــت 
کاری هــا و رشــادت های آنهــا حــرف می زنــم خیلی  می کنــم و از فدا
خوشــحال می شــوند و قدردانــی می کننــد کــه یــاد و خاطره شــهدا 

را زنــده نگه مــی دارم.
از قــم حــاج داود هاشــم پور و مراجعانــی از شــیراز بــرای بازیــد 
آمده انــد و همچنیــن طلبــه ای از کشــور آذربایجــان روســیه بــه نام 
علــی اســرافیلیونکه در ملایــر درس می خوانــد بــه اتفــاق یکــی از 

دوســتان تشــریف آوردنــد مغــازه بــرای دیــدن تصاویــر شــهدا.
 وقتــی کــه مــن بــرای ایشــان کــه مربــوط بــه کشــور خارجــی بــود از 
کاری های شــهدای عزیز ایران و از کرامات شهدا گفتم خیلی  فدا
خوشحال شدند و یک سری کتاب های شهدای نیروی هوایی و 
کتاب های دیگری بــا همین مضمون تقدیم شــان کردم و ایشــان 
وقتــی ایــن کتاب هــا را خوانــده بــود خیلــی شــیفتۀ سرگذشــت و 
کاری هــای شــهدای مــا شــد بــه حــدی کــه آمــد از من یکســری  فدا
گرفــت و حجــرۀ خــودش را در حــوزۀ علمیــه  عکس هــای شــهدا 

مزیّــن بــه تصاویــر شــهدا کــرد.
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کدام یک از شــهدا را بیشــتر به عنوان یک الگو می پسندید یا 
توصیه می کنید؟

همــۀ شــهدا در زندگــی و در رفتــار همیشــه الگــوی بنــده هســتند. 
چــون شــهدا مثــل گزینــش خلبانــی کــه از همــه لحــاظ بایــد کامــل 
باشــد تا خلبان شــود، در گزینش الهی از همه لحــاظ کامل بودند 
ــهادت به ملاقات خداوند رفتند و قبل از اینکه نسل ماها  که با ش
بــه دنیــا بیاینــد و شــهدا را ببیننــد، این شــهدا بودنــد که ندیــده به 
مــا دل بســتند و رفتنــد، بــرای ماها تــا مــا در آینــده در ســایه امنیت 

و آرامــش زندگــی کنیم.

به یاد ماندنی ترین خاطره ای که از این فضا دارید کدام است؟
همواره در این کارگاه، در محضر شهدا هر روز کار می کنم و شهدا را 
ناظر بر اعمــال و رفتار خــودم می دانم. یک روز یکــی از خانم هایی 
که آمد به اتفاق مادرش و پدرش در مغازه بازدید از تصاویر شــهدا 
گــر شــهدا قبــول کننــد  ایشــان بــه بنــده فرمودنــد کــه می خواهــم ا
ــارۀ ایــن مغــازه یــک کتــاب بنویســم، بعــد از چنــد وقــت دیگــر  درب
بــا بنــده تمــاس گرفتنــد و گفتنــد یــک شــب خــواب دیــدم از کارگاه 
ک شــهدا بــه  شــما آمــدم بیــرون و یــک خانمــی یــک ظــرف پــر از پــلا
کــه تعبیــر ایــن خــواب را پرســیدم  ایشــان داده بودنــد، و وقتــی 
خیلی خوشــحال و متوجه شــدم که کار برای شــهدا مــورد عنایت 

اهــل بیــت)ع( اســت.
با توجه به اینکه حضور شــهدای نیروی هوایی در نمایشگاه 
گر ســخنی هست که دوســت دارید به  شــما پر رنگ تر است، ا

گوش مسئولین نهاجا برسد بفرمائید. 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در ۸ سال دفاع مقدس 
کاری های بسیاری کرده و حتی در شروع ساعات اولیه  واقعاً فدا
جنگ که رژیم بعث عراق به کشور ما حمله کرد هنوز یک ساعت 
از حمله ناجوانمردانه دشمن نگذشته بود که نیروی هوایی پاسخ 
کوبنده ای به دشمن بعثی داد و آن زمان که هنوز نیروهای دیگر 
گر با آن حجمی که دشـمن به کشور ما  ساماندهی نشـده بودند ا
کاری هـای خلبانـان مـا و نیروهای  گـر فدا حمله کـرده بـود واقعـاً ا
مختلف مـا نبود خیلـی زود رژیم بعث کشـور مـا را اشـغال می کرد. 
من از تمام مسئولین نهاجا درخواست دارم که نگذراند این همه 
کاری های نیـروی هوایی ارتش ناشـناخته بماند و  رشـادت و فدا

کاری هـای شـهدای عزیـز مـا را و پیشکسـوتان خلبـان ما  بایـد فدا
را بـرای مـردم از طریـق رسـانه ملـی بازگـو کننـد، وقتـی کـه یـادواره 
شـهدای ۹ شـهید خلبـان در شهرسـتان ملایـر در آبـان مـاه ۱3۹۸ 
برگزار شد، مردم شـهیدپرور ملایر خبر نداشتند که ملایر ۹ شهید 

خلبان دارد و تنها پس از برگزاری مراسـم متوجه شدند.

به عنوان حســن ختام این مصاحبــه، پیامی که برای شــهدا 
دارید چیست؟

پیـــام مـــن بـــه شـــهدا ایـــن اســـت کـــه آنهـــا رفتنـــد و بـــرای امنیـــت 
و آرامـــش مـــا بـــه شـــهادت رســـیدند و بداننـــد کـــه مـــن همیشـــه از 
تمـــام ســـرمایه ام و جوانـــی ام را بـــرای حفـــظ آثـــار و تصاویـــر شـــهدا در 
فضـــای کشـــور عزیـــز ایـــران و زنـــده نگـــه داشـــتن یـــاد و خاطره شـــهدا 
ـــه ایـــن تصاویـــر  ـــم ک ـــه شـــهدا می گوی خواهـــم گذاشـــت و همیشـــه ب
ـــی  ـــرده ام ول شـــما اســـت کـــه در مغـــازه و جاهـــای مختلـــف نصـــب ک
گـــر روزی توفیـــق این را داشـــته باشـــم کـــه خیّـــر بزرگی شـــوم، خیلی  ا
کـــز مختلـــف را بـــه نـــام شـــهدا ثبـــت می کنـــم تـــا مـــردم عزیز مـــا در  از مرا
ـــام ایـــن شـــهید  ـــز بـــه ن هـــر مرکـــزی کـــه هســـتند بداننـــد کـــه ایـــن مرک
اســـت و ایـــن شـــهید زمانـــی بـــرای امنیـــت و آرامـــش مـــردم عزیـــز مـــا 
رفتـــه اســـت. همیشـــه در ایـــن فکـــر هســـتم کـــه در زندگـــی طـــوری 
زندگـــی کنـــم کـــه در روز قیامـــت شـــرمندۀ شـــهدا نشـــوم و در محضـــر 

ـــد و شـــهدا روســـفید باشـــم. خداون
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یح مختصات نظم جدید نظام  رهبر انقلاب اسلامی در سخنرانی اخیرشان با حضور جمعی از دانش آموزان در تشر
جهانی از انتقال قدرت سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و حتی علمی از غرب به آسیا و تبدیل قاره کهن به مرکز دانش، 
 
ً
ق صرفا اقتصاد و قدرت سیاسی و نظامی جهان سخن گفتند. آیا صحبت از جابجایی کانون عالم از غرب به شر

وابط بین الملل نیز بدان اذعان دارند؟ بِی ر یک ادعا است یا دانشمندان و تحلیلگران غر
روح الأمین سعیدی

خیزش شرق؛ ادعا یا واقعیت
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ح میـــان اســـاتید  تنهـــا یـــک ســـیر گـــذرا و اجمالـــی در مباحـــث مطـــر
ـــط بین الملـــل جهـــان در خصـــوص وضعیـــت آینـــده  برجســـته رواب
نظـــام بین الملـــل کافی ســـت تا نشـــان دهـــد مســـئله گـــذار تدریجی 
ح شـــده از ســـوی  قـــدرت از غـــرب بـــه شـــرق تنهـــا یـــک ادعـــای مطـــر
کشـــورهای غیرغـــرب نظیـــر جمهـــوری اســـلامی ایـــران نیســـت بلکـــه 
ـــوع  ـــان دارد و وق ـــرب جری ـــی غ ـــل علم ـــت در محاف ـــان درازی اس زم
ــار  ــر صحـــت و اعتبـ ــته بـ ــال های گذشـ ــی سـ ــوادث مختلـــف طـ حـ
آن افـــزوده اســـت تـــا جایـــی کـــه بســـیاری از چهره هـــای برجســـته 
ـــد  ـــد هرچن ـــد می کنن ـــوع را تأیی ـــن موض ـــل ای ـــل اص ـــط بین المل رواب
ممکـــن اســـت در خصـــوص چنـــد و چـــون وقوعـــش دیدگاه هـــای 

ـــند. ـــته باش ـــی داش مختلف
امـــروزه قاطبـــه تحلیلگـــران بـــاور دارنـــد کـــه وضعیـــت کنونـــی جهـــان 
وضعیت تحول و دگرگونی بنیادین است و نظام جهانی در دوران 
ـــت  ـــیر حرک ـــه مس ـــه ای ک ـــرار دارد به گون ـــازی ق ـــیِ سرنوشت س انتقال
ـــا  ـــه تبـــعِ وقـــوع تحـــولات گســـترده ب پیشـــین خـــود را تغییـــر داده و ب

شـــتابی شـــگفت آور در مســـیر جدیـــدی حرکـــت می کنـــد. 
به قـــول جـــوزف نـــای )Joseph Nye( - از نظریه پردازان سرشـــناس 
نولیبرال - یکـــی از مهم ترین ابعاد این دگرگونی، تغییر در ســـاختار 
نظـــام جهانـــی بـــه معنـــای نحـــوه چینـــش و آرایـــش کنشـــگران بـــر 
مبنـــای توزیـــع توانمندی هاســـت. تغییـــر در ســـاختار قـــدرت در دو 
سطح در حال وقوع است: یکی گذار قدرت )power transition( و 
کنش و انتشار قدرت )power diffusion(. گذار قدرت  دیگری پرا
ـــه روابـــط فی مابیـــن دولت هـــا مربـــوط می شـــود کـــه در فرآینـــد آن  ب
شـــاهد انتقـــال تدریجـــی کانـــون قـــدرت و ثـــروت جهانـــی از غـــرب بـــه 

شـــرق و اعـــاده جایگاه پیشـــین آســـیا هســـتیم.
از لحـــاظ تاریخـــی تـــا پیـــش از وقـــوع انقـــلاب صنعتـــی بیـــش از نیمی 
ــتند و بیـــش از نیمـــی  ــکونت داشـ ــیا سـ ــان در آسـ از جمعیـــت جهـ
از تولیـــدات جهانـــی نیـــز در ایـــن قـــاره صـــورت می گرفـــت. پـــس از 
انقـــلاب صنعتـــی در قـــرن ۱۸ اوضـــاع دگرگـــون شـــد بـــه نحـــوی کـــه 
طی قرون ۱۹ و 2۰ آســـیا همچنان بیش از نیمی از جمعیت جهان 

را در خـــود جـــای مـــی داد لکـــن ســـهم آن از تولیـــدات جهانـــی بـــه 
حـــدود یک پنجـــم کاهـــش یافـــت و کانـــون قـــدرت و ثـــروت بـــه غـــرب 
)اروپـــا و آمریـــکا( منتقـــل گردیـــد. امـــا تحلیلگـــران و صاحب نظـــران، 
ــاره کهـــن در حـــال  ــیا می داننـــد و معتقدنـــد قـ قـــرن 2۱ را قـــرن آسـ
بازخیـــزش اســـت و در ایـــن قـــرن بـــه منزلـــت کانونـــیِ ســـابق خـــود 

ـــت. ـــد گش ـــاز خواه ب
در خصـــوص چرایـــی ایـــن انتقـــال قـــدرت از غرب بـــه شـــرق می توان 
گفـــت اروپـــا عمـــلًا پـــس از جنـــگ جهانـــی دوم ظرفیـــت نقش آفرینیِ 
مستقل و جریان ساز در سطح کلانِ سیاست و اقتصاد بین الملل 
را از دســـت داد و خـــود را بالـــکل در مـــدار آمریـــکا تعریـــف کـــرد. برخی 
تلاش هـــای ظاهـــری و کم رمـــق هـــم کـــه طـــی دهه هـــای گذشـــته 
از ســـوی دول اروپایـــی بـــرای اتخـــاذ مواضـــع مســـتقل و خـــروج از 
ـــت های  ـــه شکس ـــی ب ـــه، همگ ـــورت گرفت ـــکا ص ـــنگین آمری ـــایه س س
کرات  ناامیدکننده ای انجامیده است که نمونه جنگ عراق و مذا
برجام ازجمله آنهاست. از همین رو دانشمندان روابط بین الملل 
هیـــچ وزن خاصـــی بـــرای اروپـــا در آینـــده معـــادلات قـــدرت جهانـــی 
ـــکا،  ـــا اضـــلاع آمری قائـــل نیســـتند و سرنوشـــت جهـــان را در مثلثـــی ب

روســـیه و چیـــن تعریـــف می کننـــد.
آمریکا نیز هرچند همچنان تنها ابرقدرت نظام جهانی محسوب 
می شـــود لکن سال هاســـت شـــاهد تمرکززدایـــیِ تدریجـــی از قدرت 
رهبری آن هستیم به گونه ای که اقتدار هژمونیک ایالات متحده 
تضعیـــف  شـــده و رقبـــای جدیدی همچـــون چیـــن، روســـیه، برزیل 
یـــا هنـــد ظهـــور کرده انـــد کـــه جایـــگاهِ در حـــال افـــول آن را بـــه چالـــش 
خ می دهـــد کـــه مقامـــات واشـــنگتن  می کشـــند و کشـــمکش هایی ر
ـــتا  ـــن راس ـــتند. در همی ـــا نیس ـــل آنه ـــه حل وفص ـــادر ب ـــی ق ـــه تنهای ب
جوزف نای اذعان می کند کـــه برتری لزوماً متـــرادف با امپراطوری 
کنـــون آمریـــکا تـــوان اثرگـــذاری بـــر دیگـــر نقـــاط  و هژمونـــی نیســـت و ا
جهان را دارد لکن قدرت مهار و کنترل آن را نه. وی از قول ریچارد 
هـــاس می نویســـد: »آمریـــکا در حالی کـــه همچنـــان قدرتمندتریـــن 
کشـــور جهان اســـت، بـــه تنهایـــی قـــادر بـــه پاسداشـــت صلـــح و رونق 
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جهانـــی نیســـت تـــا چه رســـد بـــه توســـعه آن.«
برهمیـــن مبنـــا اســـت کـــه برخـــی دانشـــمندان روابـــط بین الملـــل 
ساختار کنونی نظام جهانی را »یک-چندقطبی« قلمداد می کنند. 
یعنـــی وضعیتـــی کـــه در آن ابرقـــدرت بـــه تنهایـــی از عهـــده مدیریـــت 
ــکاری  ــه همـ ــه بـ ــد بلکـ ــی برنمی آیـ ــکلات بین المللـ ــائل و مشـ مسـ
و تعاطـــی بـــا قدرت هـــای بـــزرگِ دیگـــر نیازمنـــد اســـت و نظـــام بـــه 
صـــورت هیئت مدیـــره ای اداره می شـــود بـــه نحـــوی کـــه کشـــور 
ابرقـــدرت به عنـــوان رئیـــس هیئت مدیـــره علی رغـــم جایـــگاه برتـــرِ 
خود از همکاری و مداخله سایرین برای تدبیر امور و چالش های 

جهانـــی بی نیـــاز نیســـت.
ــران  ــن بحـ ــه آن را جدی تریـ ــال 2۰۰۸ کـ ــی سـ ــی جهانـ ــران مالـ بحـ
ـــه  ـــد، ضرب ـــون می دانن ـــا کن ـــزرگ دهـــه ۱۹3۰ ت ـــود ب ـــان رک ـــی از زم مال
ـــکا وارد ســـاخت زیـــرا بازتـــاب  ـــه اعتبـــار بین المللـــی آمری ســـنگینی ب
کامـــیِ الگوهـــای نولیبرالـــی بـــود خصوصـــاً در آمریـــکا و انگلســـتان  نا
کثـــری اجرا کـــرده بودند.  کـــه مقررات زدایـــیِ مالی را به صـــورت حدا
ضربـــه حیثیتیِ بحـــران 2۰۰۸ بـــرای هژمونی آمریکایـــی از آن جهت 
بود کـــه ایـــن بحـــران مالـــی در لایه هـــای عمیق تـــر، نشـــانه بیمـــاری، 
نقایـــص و آســـیب پذیری های اَشـــکال جدیـــد نولیبرالیســـم بود که 
بـــه آن »ســـرمایه داری کازینویـــی« )casino capitalism( می گویند 
کـــه در ســـایه مقررات زدایـــیِ مالـــی موجـــب می شـــود حباب هـــای 
سفته بازی در سراســـر جهان شکل بگیرد، بزرگ شـــود و سپس به 
گهانی بترکد؛ پدیده ای که منجر به پیش بینی ناپذیریِ  صورت نا
نظام اقتصادی می گـــردد. درنتیجه، این بحرانِ بـــزرگ تردیدها را 
نسبت به ارزش های غربی افزایش داده و منجر به میل روزافزون 
دیگر کشورها خصوصاً اقتصادهای در حال ظهور به »ارزش های 
آســـیایی« )Asian values( و مـــدل اقتصادی چینی شـــده اســـت و 
لـــذا در بخش هایـــی از جهـــانِ در حـــال توســـعه، »اجماع پکـــن« )به 
معنـــای الگوگیـــری از مـــدل حکمرانـــی چینـــی( از اقبـــال بیش تـــری 

نســـبت بـــه »اجمـــاع واشـــنگتن« برخوردار اســـت.
امروز چین با مدل موفق حکمرانی خود که آمیخته ای از اقتصاد 
ـــرا محســـوب می شـــود، مفـــروض غربی هـــا  ـــازاری و دولـــت اقتدارگ ب
ـــی میـــان توســـعه سیاســـی و توســـعه  در خصـــوص وجـــود رابطـــه علّ
کنـــون جدی تریـــن رقیـــب  ـــه چالـــش کشـــیده و هم ا اقتصـــادی را ب
همتـــراز ایـــالات متحـــده و الگـــوی لیبرال ســـرمایه داری در عرصـــه 

اقتصـــاد جهانـــی محســـوب می شـــود و در صورت تـــداوم روند رشـــد 
خـــود بـــه پیش بینـــیِ تحلیلگـــران روابـــط بین الملل طـــی دهه های 
ـــان  ـــود. چیـــن هـــم در جری ـــکا خواهـــد ب ـــه آمری ـــه موازن آینـــده قـــادر ب
ـــا کارنامـــه  بحـــران 2۰۰۸ و هـــم در دوران مدیریـــت همه گیـــری کرون
بـــه مراتـــب موفق تـــری از کشـــورهای نولیبـــرال برجـــای گذاشـــت. 
دســـتاوردهای چشـــمگیر برخـــی کشـــورهای شـــرقی بـــا تکیـــه بـــر 
ارزش های آســـیایی به قدری آشـــکار اســـت که دانشـــمندان غربی 
ـــرای  ـــایند. ب ـــراف می گش ـــه اعت ـــان ب ـــای آن زب ـــوص پیامده در خص
نمونـــه اســـتیو اســـمیت، پاتریشـــیا اووِنـــز و جـــان بیلیـــس در مقدمـــه 
کتـــاب جهانـــی شـــدن سیاســـت جهانـــی می نویسند:کشـــورهای 
موســـوم بـــه »ببرهـــای آســـیا« ماننـــد ســـنگاپور، تایـــوان، مالـــزی و 
خ هـــای رشـــد  کـــره را در نظـــر بگیریـــد کـــه دارای برخـــی از بالاتریـــن نر
ــود را  ــا خـ ــه بعضی هـ ــه گفتـ ــا بـ ــتند امـ ــل هسـ ــاد بین الملـ در اقتصـ
متعهـــد به ارزش هـــای بســـیار متفـــاوتِ »آســـیایی« می داننـــد. این 
ملت هـــا قویـــاً شـــماری از ارزش هـــای »غربـــی« را نفـــی می کننـــد و 
بـــا ایـــن حـــال موفقیت هـــای اقتصـــادی عظیمـــی داشـــته اند. 
لـــذا تناقـــض این جاســـت کـــه آیـــا ایـــن کشـــورها می تواننـــد بـــدون 
اقتبـــاس از ارزش هـــای غربـــی بـــا موفقیـــت بـــه مـــدرن شـــدن ادامـــه 
ـــه  ـــر ایـــن کشـــورها واقعـــاً پیمایـــش مســـیرهای خـــود ب گ دهنـــد... ا
ـــند، آن گاه  ـــداوم بخش ـــی را ت ـــادی و اجتماع ـــازی اقتص ـــوی نوس س
ـــد وقـــوع منازعاتـــی در آینـــده را میـــان ارزش هـــای »غربـــی« و  مـــا بای
»آســـیایی« بـــر ســـر موضوعاتـــی ماننـــد حقـــوق بشـــر، جنســـیت و 

دیـــن انتظـــار داشـــته باشـــیم.
درنتیجه، تغییر در الگوی توزیع قدرت جهانی و گذار تدریجیِ آن 
به سمت شرق و ظهور الگوهای حکمرانی آسیایی به عنوان رقیبی 
ـــرای الگوهـــای غربـــی موضوعـــی اســـت کـــه مدت هاســـت  جـــدی ب
دانشمندان و تحلیلگران روابط بین الملل در خصوص آن سخن 
می گویند و چشم انداز آینده نظام جهانی را با ملحوظ داشتن آن 
ترســـیم می کنند. فهم دقیق این گذارِ قدرت و ابعاد و پیامدهای 
ــران  ــوری اســـلامی ایـ ــگاه جمهـ آن و ســـپس تعریـــف درســـت جایـ
در ایـــن فراینـــد، بایـــد بـــه دقـــت مدنظـــر تصمیم ســـازان کشـــور در 
ســـطوح عالـــی باشـــد تـــا مشـــخص گـــردد کـــه مهـــره مـــا در صفحـــه 

شـــطرنج نوپدیـــد جهـــان در کجـــا قـــرار می گیـــرد.
farsi.khamenei.ir  :منبع
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یخی شکل می گیرد،  وزه شــکل گیری و نضج هر مفهومی به ویژه در علوم انســانی و اجتماعی بر بســتری تار امر
ویــداد یا تحول   تبیین منطق یک ر

ً
 تولد یک مفهــوم در جهت توضیــح، توصیف و احیانــا

ً
بدین معنا که اساســا

کم است که برای فهم یک مفهوم   این پارادایم در علم جدید حا
ً
یخی است. با این توضیح اساسا اجتماعی و تار

وزه در مطالعات  یخی که در پشت سر آن قرار دارد توجه کرد. به همین جهت است که امر می بایست به تجربۀ تار
ین  یخ و مطالعات زمینه مند به شــدت مورد توجه قرار گرفته اســت و متفکر علوم اجتماعی و انســانی نقش تار
وشنگری  یخی و اجتماعی کمتر می تواند نقش ر رد از بافت و زمینۀ تار علوم اجتماعی معتقدند که مطالعات مُجّ

ویدادها داشته باشد. در توصیف و تبیین ر

احسان بیسادی

انسانِ جَهادی
مفهومی علمی یا شبه علم؟
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مفهوم »انســـان اقتصـــادی« کـــه در قرون هجـــده و نـــوزده میلادی 
ح شـــد، توصیف گـــر یـــک موقعیـــت خـــاص تاریخـــی و  بســـیار مطـــر
اجتماعـــی در اروپـــای عصـــر روشـــنگری بـــود. در واقـــع متفکریـــن 
مغـــرب زمیـــن همچـــون آدام اســـمیت، جـــان اســـتوارت میـــل، 
ــر وضعیـــت عینـــی حاصـــل  ــه تغییـ ــام و ... در پاســـخ بـ جرمـــی بنتـ
شـــده در اروپـــای عصـــر روشـــنگری و زوال ارزش های قرون وســـطی 
کـــم بـــر اروپـــا چنیـــن  و کلیســـا و تبییـــن منطـــق زندگـــی جدیـــد حا
مفاهیـــم و منظومه هـــای فکـــری را ارائـــه کردنـــد. بـــه طـــور مثـــال 
متفکریـــن و روشـــنفکران آن دوره تـــلاش می کردنـــد تـــا منطقـــی کـــه 
کم بـــود را بر  بر تحولات شـــگرف اقتصـــادی و اجتماعـــی آن عصر حا
مبنای مفاهیمـــی این چنینی توضیـــح دهند. آنـــان معتقد بودند 
مهمتریـــن غایـــت و هـــدف زندگـــی انســـان کســـب نفـــع و مطلوبیـــت 
عینـــی، اقتصـــادی و این جهانـــی اســـت و از همیـــن روســـت کـــه 
می تـــوان بـــه صـــورت یـــک ســـویه وجـــه منفعت طلبـــی و تحصیـــل 
ســـود عینـــی و اقتصـــادی را چنـــان بـــر ویژه گی هـــای دیگـــر انســـان 
ح مفهـــوم انســـان اقتصادی عملا ســـاحت  چیره دانســـت که بـــا طر
محـــوری در زیســـت فـــردی و جمعـــی آدمـــی را بـــر مبنـــای منفعـــت و 
تحصیـــل ســـود تعریـــف کـــرد. در واقـــع هم افزایـــی تـــلاش در جهـــت 
کســـب منفعـــت و ســـود و رفـــاه بیشـــتر، منجر بـــه گســـترش نـــگاه این 
جهانـــی و آبـــادی و رفـــاه متاثـــر از آن نـــگاه در اروپـــا گشـــت و موجـــب 
شـــد کـــه جهـــش خـــارق العـــاده ای در صنعـــت و علـــم و اقتصـــاد و 
در نتیجـــه رفـــاه را شـــاهد باشـــیم. البتـــه خـــود همیـــن مفهـــوم در 
دهـــه ۱۹4۰ بـــه بعـــد مـــورد انتقـــاد متفکریـــن غربـــی قـــرار گرفـــت و 
وجـــوه مختلـــف زندگـــی مـــدرن موجـــب شـــد کـــه دیگـــر ایـــن مفهـــوم 
ــری  ــم دیگـ ــد و مفاهیـ ــد باشـ ــای جدیـ ــن فضـ ــر ایـ ــد تبیین گـ نتوانـ

ـــرار گرفتنـــد.  مـــورد توجـــه ق
 نکته حائز اهمیت آن اســـت کـــه در نظریات متاخـــر، عالمان علوم 
انسانی جدید دریافته اند که این مفاهیم ضمن توصیف واقعیات 
کم بـــر زندگـــی مردمان عصـــر خویـــش قطعاً رابطـــه ای تک  عینـــی حا
سویه با این بستر اجتماعی ندارند و حتما بر شکل گیری ذهنیت 
جمعـــی و اجتماعـــی عصـــر خویـــش نیـــز اثرگـــذار هســـتند. در واقع در 
نســـبت میان ایده و عین با یـــک منطق مکانیکی مواجه نیســـتیم 
و بـــه ســـیاق مارکسیســـت های ارتدوکس کـــه رابطـــه ای عمدتا تک 

ســـویه و به نفـــع زیرســـاختار عینـــی و اقتصـــادی قائـــل بودنـــد و عملا 
ـــر روی  ســـاحت ایده)اعـــم از فرهنـــگ و دیـــن و هنـــر( را برســـاختی ب
ــه بـــه مقـــولات  ــر اینگونـ ایـــن زیرســـاختار عینـــی می دیدنـــد، دیگـ
اجتماعی نگاه نمی کنند و همانگونه که بعدها مارکسیست های 
ـــه  ـــا بازگشـــت ب ـــژه متفکریـــن مکتـــب فرانکفـــورت ب فرهنگـــی و به وی
مســـئله ایـــدۀ هـــگل بـــه تصحیـــح ایـــن موضـــع در درون ســـنت چـــپ 
پرداختنـــد بـــه ایـــن اثرگـــذاری دوســـویه اذعـــان کرده انـــد، در واقـــع 
زایـــش و تولـــد یـــک مفهـــوم بـــه همـــان میـــزان کـــه نیازمند یک بســـتر 
ـــه  ـــی خویـــش اســـت، ب ـــد زمینـــه اجتماع ـــلا تخـــتِ بن ـــی و کام تاریخ
همـــان نســـبت تاثیرگـــذار بـــر ذهنیـــت و فضای زیســـت جمعـــی عصر 
خویـــش اســـت. اساســـاً همیـــن امـــکان و فرصـــت تاثیرگـــذاری ایـــده 
بـــر ســـاحت عیـــن، بســـتری بـــرای شـــکل گیری مفهـــوم روشـــنفکری 
اســـت. در واقـــع متفکریـــن در ایـــن بســـتر اســـت کـــه می تواننـــد از 
ـــذر  ـــا تغییردهنـــدگان جهـــان گ ـــذاران ی ـــه تاثیرگ مفســـرین جهـــان ب
کننـــد. و ایـــن تـــز و توصیـــه تاریخـــی مارکـــس را کـــه اعـــلام مـــی دارد »تـــا 
بـــه امـــروز فیلســـوفان تنهـــا بـــه تفســـیر جهـــان می پرداختنـــد و حـــال 
ـــوم  ـــه مفه ـــه ب ـــا توج ـــا ب ـــت« را از قض ـــان اس ـــر جه ـــئله تغیی ـــه مس آنک
ایـــده و ظرفیـــت اثرگـــذاری آن بـــر زیســـت جهـــان عصر خویش اســـت 

کـــه می تـــوان بـــه نقـــش تاریخـــی تغییردهـــی جهـــان دســـت یافـــت.
چیره گی و سیطره مغرب زمین در چندین سده اخیر و همچنین 
غِنای تجربیات و تحولات تاریخی و اجتماعی که در اروپا و امریکا 
ــده در  ــد ش ــم تولی ــه مفاهی ــده ک ــب ش ــت، موج ــاده اس ــاق افت اتف
گفتــار علــوم انســانی و اجتماعــی مــدرن بیشــتر زمینــه تاریخــی و 
ــد  اجتماعــی و منطــق موقعیــت غربیــان را توصیــف و تبییــن نمای
و عمــلًا منظومــه معرفتــی شــکل گرفتــه در علــوم اجتماعــی جدید 
پیرامــون ایــن بخــش از تجربه بشــری شــکل بگیــرد. البتــه هژمون 
شــدن غــرب در قــرون اخیــر موجــب شــده اســت کــه عمــلًا مفاهیم 
و علــوم انســانی و اجتماعــی پیرامــون آن نیــز بــه قدرتــی مســلط در 
ادبیــات اندیشــمندان تبدیــل گشــته و منطــق توضیحــی خــود 
را بــر ســایر تحــولات اجتماعــی و تاریخــی دیگــر مناطــق تحمیــل 
نمایــد. همانگونــه کــه تئــوری مرکــز- پیرامــون در مســئله توســعه 
ــد مغــرب  بــه روشــنی موقعیــت برتری طلبانــه علــوم انســانی متول

ــد.  ــان می ده ــن را نش زمی
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راهیـــــــــــــــان 

از یـــک ســـو ایـــن منطـــق توضیحـــی بیانگـــر یـــک تجربـــه اجتماعـــی و 
موقعیـــت تاریخـــی خـــاص اســـت و از ســـوی دیگـــر بســـامد معنایـــی 
مفاهیـــم برســـاخته آن تجربـــه اجتماعـــی خـــاص، ســـعی در توضیح 
و تبییـــن تجربیـــات تاریخـــی ســـایر اقـــوام و ملت هـــای دیگـــر را دارد. 
امـــا علـــوم اجتماعـــی مـــدرن بـــه معنـــای اعـــم آن تنهـــا در منطقـــه 
توضیـــح و توصیـــف متوقف نمی شـــود، بلکـــه پا را بســـی فراتـــر نهاده 
و وارد حـــوزه ارزشـــی و هنجـــاری شـــده و اینجاســـت کـــه بـــا لبـــاس 
علـــم نقـــش ایدئولـــوژی را بـــازی می کنـــد و مفاهیـــم جدیـــد ســـعی 
در تغییـــر ارزش هـــا، و منبعـــث از آن، کردارهـــا در جهـــت جهـــان 

ـــد. ـــی را دارن ـــی خاص بین
تجربه تاریخی تمدن اسلامی و ملل مسلمان در بسیاری از موارد 
یکســره بــا آنچــه کــه در غــرب اتفــاق افتــاده اســت متفــاوت اســت و 
نیازمنــد تبیینــی دیگر. اینجاســت کــه تــلاش در جهت ایجــاد یک 
منطــق توضیحــی و توصیفــی جدید بســیار دشــوار و در عیــن حال 

بســیار ضروری و روشــنگر اســت.

اساســاً هستی شناســی و جهان بینــی تفکــر اســلامی منبعــث از 
مهم ترین متن هنجاربخش آن یعنی قرآن کریم، با هستی شناسی 
و به تبع آن معرفت شناســی علوم جدید متفاوت اســت و طبیعتا 

دســتگاه نظــری و شــناختی متفاوتی را طلــب می کند. 
در کنــار ایــن مطلــب، همانگونــه کــه گفتــه شــد تجربــه عینــی و 
تاریخی تمدن اســلامی و ملل مســلمان نیز پشــتیبان این منطق 
توضیحــی، متفــاوت بــا علــوم اجتماعــی جدیــد اســت، و هــم البته 

تحــت تاثیــر آن در ســیر تحــولات آینــده خویــش.
بـــا ایـــن مقدمـــه می تـــوان ایـــده »انســـان جهـــادی« را نـــه صرفـــاً 
ـــک  ـــوان ی ـــت عن ـــه تح ـــک، بلک ـــاخت ایدئولوژی ـــک برس ـــوان ی به عن
مفهـــوم بصیرت افـــزا در جهـــت شـــناخت یـــک موقعیـــت تاریخـــی 
ح نمـــود کـــه کامـــلا زمینه منـــد تحـــولات تاریخـــی و  و اجتماعـــی طـــر
اجتماعی تمدن اســـلامی اســـت، و همچنیـــن می تواند زمینه ســـاز 
تحولات جدیـــد اجتماعی در ایـــن منطقه از جهان باشـــد. تحولی 
کـــه می تـــوان جلوه هـــای درخشـــان و هرچنـــد کوتـــاه آن را در درون 
تجربه انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع مقدس مشاهده کرد.
کـــه از ســـاحت  بـــه همـــان میـــزان  مفهـــوم انســـانِ جهـــادی 
هستی شـــناختی و جهان بینـــی اســـلامی تغذیـــه می کنـــد، کامـــلا 
در میـــدان هنجارســـازی و ایدئولوژیـــک نیـــز موثـــر و تحـــول آفریـــن 
اســـت. در عیـــن حـــال می تـــوان بـــا اعتمـــاد بـــه نفســـی تـــام و تمـــام 
ایـــن مفهـــوم را در علـــوم اجتماعـــی بـــه معنای اعـــم آن وارد ســـاخت 
ــه  ــاره بـ ــا اشـ ــه بـ ــا اینکـ ــرد. کمـ ــاع کـ ــز دفـ ــی آن نیـ ــاحت علمـ و از سـ
مثـــال مفهـــوم انســـانِ اقتصـــادی در ســـطور بـــالا نشـــان دادیـــم کـــه 
چگونـــه یـــک مفهـــوم متاثـــر از ارزش هـــا در کانـــون یکـــی از مهمترین 
علـــوم اجتماعـــی جدیـــد یعنـــی »اقتصاد« قـــرار گرفته اســـت و منشـــا 
بســـیاری از نظریـــات و حتـــی تدویـــن برنامه هـــای اجرایـــی توســـعه 
بـــرای ملـــل مختلـــف شـــده اســـت. بـــه همیـــن ســـیاق مفهومـــی کـــه 
ـــه ازای عینـــی در تجربیـــات روزمـــره و تاریخـــی یـــک ملـــت  کامـــلا ماب
دارد می توانـــد کارکـــردی از جنس مفاهیـــم علـــوم اجتماعی مدرن 
ـــزاره ی جدایـــی  ـــن گ ـــه ای ـــع مدت هاســـت ک ـــه واق ـــد. ب ـــته باش داش
کادمیـــک مغـــرب زمیـــن  دانـــش از ارزش حتـــی در میـــان محافـــل آ

ـــت. ـــه اس ـــگ باخت ـــز رن نی
حال برای فهم و شناخت بیشتر مفهوم انسان جهادی به مصداق 
گر نقطه مقابل مفهوم انســان جهادی  تُعرف الاشــیا باضدادها، ا

می توان ایده »انسان 
 به عنوان 

ً
جهادی« را نه صرفا

یک برساخت ایدئولوژیک، 
بلکه تحت عنوان یک مفهوم 
بصیرت افزا در جهت شناخت 

یک موقعیت تاریخی و 
ح نمود که کاملا  اجتماعی طر

زمینه مند تحولات تاریخی 
و اجتماعی تمدن اسلامی 

است.
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را انسان اقتصادی در نظر بگیریم، آنچه که در جهان بینی انسان 
جهــادی بــه عنــوان وجــه غالــب انســان شــمرده می شــود هویــت 
جهادگونــه ی او در جهــت نیل بــه اهــداف و غایات الهی اســت، در 
حالی کــه مفهــوم انســان اقتصــادی بــر ســیطره منفعت طلبــی این 
کید دارد، بنابراین نیاز است تا مقداری مفهوم جهاد  جهانی او تا

را از منظر اســلامی بکاویم و ردپای تاریخی آن را دنبال کنیم.
جهاد در تعریف اســلامی به معنای »اســتفراغ الوســع فــی مدافعه 
العــدو« اســت، یعنــی انســان آنچــه را کــه در تــوان دارد بــه کار گیــرد 
و دشــمن را شکســت دهد. البتــه در قــرآن و ادبیات اســلامی لغت 
جهاد به دو نوع اســتعمال شده اســت؛  یکی به فتح جیم)جَهاد( 
و دیگری به ضم جیم)جُهاد( که اولی به معنای مشقت و سختی 

اســت و دومی بــه معنــای توان.
بــا ایــن تعریــف انســان جهــادی در منظومــه اســلامی کســی اســت 
کــه بــه تمامــی ســعی و تــوان خــود را در راســتای تحقــق هــدف بــه 
کید قــرآن اقامــه شــعائر ایمان و اســلام  کار می بــرد و آن هــدف بــه تا
است. یعنی انســان تمامی قوای ذهنی و بدنی و مادی و معنوی 
کار  خویــش را در جهــت تحقــق شــعائر و آرمان هــای ایمانــی بــه 
می گیــرد. دقیقاً نقطــه مقابــل و متضــاد مفهــوم انســان اقتصادی 
کــه نــگاه بــه تحصیــل منفعــت عینــی و ایــن جهانــی را هــدف آدمــی 
می دانــد، انســان جهادی بــا تکیه بــه اهــداف و غایت اســلام تمام 
تــوان و تــلاش خــود را معطــوف بــه تحصیــل منفعــتِ رســتگاری و 
قــرب خــدا می کنــد، حــال می خواهــد کــه تحقــق ایــن هــدف در 

تحصیــل منافــع ایــن دنیــا باشــد یــا آنکــه نباشــد.
شــاید این توضیــح با شــرایط امــروز کمــی شــعارگونه به نظر برســد، 
در حالی کــه ایــن نگاه مســتظهر اســت به تجربیــات غنــی تاریخی و 
حتی معاصر. ما چگونه می توانیم وقایع تاریخ انقلاب اســلامی و 
دفاع مقدس را با مفهوم انسان اقتصادی توضیح و تبیین کنیم؟!

حتـــی در تجربیـــات تاریخـــی گســـترده ای کـــه در مغـــرب زمیـــن روی 
داده اســـت نیـــز مفاهیمـــی از جنـــس انســـان جهـــادی بـــه خوبـــی 
می توانـــد بـــه نقـــش تبیین گـــری آن بپـــردازد. کمـــا اینکـــه در نـــگاه 
متفکریـــن بـــزرگ علـــوم اجتماعی جدیـــد در قـــرن بیســـتم همچون 
وبر نیز ساحت کنش انســـانی از کنش عقلانی به معنای عقلانیت 
ابـــزاری فراتر رفتـــه و کنش عقلانـــی معطوف بـــه ارزش نیز بـــه عنوان 

یکـــی از ســـاحت های مهـــم کنـــش انســـان شـــناخته شـــده اســـت.

شــاید مفهوم انســان جهادی در تفکر اســلامی ملازمــه ی نزدیکی 
بــا مفهــوم کنــش عقلانــی معطــوف بــه ارزش داشــته باشــد. یعنــی 
انســانی که با کمک گرفتن آن هم در حد اعلای خویش از تمامی 
قــوای خــود از جملــه عقــل در جهــت دســت یافتــن و یا رســیدن به 
تحقــق ارزشــی والا حرکــت می کنــد و در جهــت آن از هیچ کوشــش 
ــلاش و  ــن ت ــه ای ــم آنک ــه مه ــد و نکت ــزار نمی کن ــاری فروگ ــی ایث و حت
ایثــار کامــلًا بــر مبنــای یــک محاســبه عقلانــی اســت کــه در جهــت 

تحقــق یــک ارزش و غایــت والا صــورت می پذیــرد. 
طبیعتـــاً وقتـــی مفاهیمـــی از ایـــن نـــوع مـــورد بحـــث و مُداقـــه قـــرار 
بگیـــرد و در رصـــد سیاســـت گذاران بیایـــد، ایـــن نکتـــه را برجســـته 
می ســـازد کـــه برنامه ریـــزی بـــرای چنیـــن جامعـــه ای، دارای مبانـــی 
و مبـــادی دیگـــری اســـت و نمی تـــوان تنهـــا از یـــک بنیـــان منبعـــث از 
یـــک معرفت خـــاص بـــرای جهانـــی بـــا تجربـــه و انـــگاره و غایتـــی دیگر 
اســـتفاده نمود. کما اینکه این مســـئله نه فقط در مسئله اقتصاد 
و یـــا فرهنـــگ بلکـــه بـــه کلـــی در تمامـــی ســـاحت های زندگـــی آدمـــی 
حکمفرماســـت. حتـــی علـــم نیـــز کـــه در تفســـیر مارکســـی از تاثیـــرات 
ـــود و نقـــش متغیـــر مســـتقل را  ـــی مصـــون ب زیرســـاختی شـــیوه زندگ
ــر انگاره هـــای  ــگاه امروزیـــن، خـــود تحـــت تاثیـ ــرد در نـ ــازی می کـ بـ
هنجـــاری نشـــأت گرفتـــه از باورهـــا و ارزش هـــای فرهنگـــی اقـــوام و 

ملـــل مختلـــف قـــرار گرفتـــه اســـت.
آنچـــه کـــه مهـــم بـــه نظـــر می رســـد توجـــه بـــه درانداختـــن نظریـــات و 
مفاهیم جدید در توصیف و تبیین تحولات اجتماعی و اقتصادی 
و فرهنگی کشور از یک طرف، و دامن زدن به بحث های مختلف 
در محافل علمی و فرهنگی از سوی دیگر در جهت غنا بخشیدن 
ـــن  ـــورت تبیی ـــر اینص ـــت. در غی ـــم اس ـــن مفاهی ـــه ای ـــتر ب ـــه بیش هرچ
تحـــولات اجتماعـــی ســـرزمین های اســـلامی به ویـــژه در کشـــور ما با 
مفاهیـــم علـــوم اجتماعـــی مـــدرن آن هـــم بـــه روایـــت قـــرون هفـــده و 
هجـــده نـــه تنهـــا راهگشـــایی در ایـــن رابطـــه نخواهـــد داشـــت، بلکـــه 
با عینـــک خاصـــی کـــه در جهـــت فهـــم مســـائل اجتماعی ایـــن علوم 
ارائه می دهند، ای بسا بسیاری از تحولات مثبت به عنوان نقاط 
منفی که می بایست در جهت اصلاح آن براییم در جامعه معرفی 
می گـــردد. به واقـــع شکســـتن ســـد ذهنـــی محصلیـــن دانشـــگاهی 
ـــو اولیـــن گام در جهـــت فهمـــی  ح مفاهیمـــی ن ـــد و طـــر و علـــوم جدی

نـــو و بصیرت افـــزا از جامعـــه جدیـــد ایـــران اســـت.



۱۰۱  شماره  46 /  آذر  1401

ترجمـــــــــــــان 

ترجمان 

102
سلاح های جنگ اقتصادی

106
رازهای کنفرانس تهران

109
زلزله ای کݡه  منطقه  را  ویران کرد



 شماره  46 /  آذر  1401 ۱۰2

ترجمـــــــــــــان 

توضیح نشـــریه: مطالـــب بخـــش ترجمـــان منعکس کننده بخشـــی از نـــگاه رســـمی غرب به 
ایران پس از انقلاب اســـت، نگاهی همراه با حیرت، دشـــمنی و صداقتـــی  از روی ناچاری، 
ســـرو  بـــا هـــدف تکمیـــل زمینه هـــای درگیـــری تاریخـــی بیـــن انقـــلاب اســـلامی و اســـتکبار 
جهانـــی، بـــا حفـــظ ســـاختار اصلـــی متـــن اقـــدام  بـــه انتشـــار این گونـــه مطالـــب کـــرده اســـت.

کنــون شــرایط بســیار متفــاوت اســت )بســیاری بــه ســال های بعــد از  کونومیــک در دوره هــای گذشــته، ا در مقایســه بــا دســتاوردهای ژئوا
وزی و مــورد  جنــگ جهــانی دوم موســوم بــه »طــرح مارشــال« و گام هــای مقدمــاتی جنــگ ســرد اشــاره می کننــد(. بعــی از ابزارهــای امــر
ژی نیز  کونومیــک هماننــد حــوزه ســایبر، در عهــد »مارشــال« وجود نداشــت. بــی دیگــر از ابزارهــا هماننــد سیاســت گذاری انــر علاقــۀ ژئوا
یگــران جدیــدی را  تازگــی ندارنــد، هرچنــد ایــن ابزارهــا پیشــرفت داشــته اند امــا  کم وبیش همــان عملکــرد گذشــتۀ خــود را حفــظ کــرده و باز
کونومیک را  وز از لحاظ تئوری، دســت کم هفــت ابزار اقتصــادی وجود دارد کــه قابلیت اســتفاده در حــوزۀ ژئوا به خود جــذب کرده اند. امــر
لی، مالی، ســایبری و  یم هــای اقتصــادی و مالی، سیاســت های پــو دارنــد؛ سیاســت گذاری تجــارت، سیاســت گذاری ســرمایه گذاری، تحر
 بر بُعــد ژئوپلیتیک 

ً
گانــۀ هر یــک از این ابزارهــا خواهــیم پرداخت و مجــددا یابی جدا ز ژی و مــواد اولیه.ما در هــر شماره بــه ار کمکــی، حوزۀ انــر

ــرد. ایــن ابزار هــا متنــوع هســتند. هــر یــک از ابزارهــا را  ــز خواهــیم ک ــا سیاســت های اقتصــادی خــود در تعــارض اســت، تمرک ــه ب هــر یــک ک
وهــی از کشــورهای جهــان اتخــاذ کرده انــد. میــزان مشــارکت دولــت در هــر یــک از ایــن ابزارهــا مشــخص  و مؤلفه هــای موفقیــت هــر یک  گر

یــکا هــم منحصربه فــرد اســت. نیــز مختلــف اســت، همچنــین تأثیــر هــر یــک بــر منافــع مــلی اقتصــاد آمر

کونومی و حکمرانی« )چاپ آوریل 2016( ؛ ژئوا برگرفته از کتاب »جنگ با ابزارهایی دیگر
نوشته رابرت دی. بلکویل و جنیفر ام. هاریس

بخش اول: سیاستِ تجارت

سلاح های جنگ اقتصادی
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کونومیک به طور سنتی با  تجارت به عنوان یک ابزار در حوزۀ ژئوا
انگیزه های مثبتی مورد استفاده قرار می گرفته است. برای مثال 
 Qualifying Industrial Zones »مناطــق صنعتی واجــد شــرایط«
QIZs((در اردن و مصر در همین زمره قرار می گیرند؛ توافقی که در 
جریــان قــرارداد صلــح »کمپ دیوید« بــه امضا رســید. این قــرارداد 
ــک  ــوزۀ ژئوپلیتی ــکا در ح ــای آمری ــح از عملیات ه ــۀ واض ــک نمون ی
اســت. توافق » مناطــق صنعتــی واجد شــرایط« برنامــه ای بود که 
آمریکایی هــا تــلاش کردنــد از طریــق آن ســران اردن را قانــع کننــد 
و آنهــا را نســبت بــه حمایــت علنــی از توافــق »کمپ دیویــد« و رونــد 
صلــح توجیــه کننــد، کــه البتــه نهایتــاً مشــخص شــد واشــنگتن در 

ایــن امــر موفــق نبوده اســت.
کونومیــک می توانــد به آســانی تهدیدآمیز تــر  تجــارت در حــوزۀ ژئوا
نیــز فــرض شــود. مثــلًا بعضــی از اقدامــات تجــاری در روســیه پــس 
ــه عضویــت »ســازمان تجــارت  از آنکــه ایــن کشــور در ســال 2۰۱2 ب
جهانــی« درآمــد، در همیــن زمــره قــرار می گیــرد. همان طــور کــه 
کونومیســت نوشــت »تحریم کالا در روســیه نوعی از فشار  نشــریۀ ا
سیاســی علیــه مســکو محســوب می شــد«؛ در ســال های گذشــته 
گرجســتان، شــکلات های  و نه چنــدان دور، مشــروبات الکلــی 
لبنیاتــی  محصــولات  تاجیکســتان،  خشــکبارهای  اوکراینــی، 
لیتوانیایــی و آمریکایــی و رســتوران های زنجیــره ای مک دونالــد 

از ادامــۀ فعالیــت و حضــور در روســیه منــع قانونــی شــدند. 
در ســال های قبــل از جنــگ ســال 2۰۰۸ گرجســتان، بــازرس ویــژۀ 
امــور بهداشــتی روســیه، ورود هرگونــه محصــولات گرجســتانی بــه 
روســیه را منــع کــرد؛ مشــروبات الکلــی و آب معدنــی از جملــۀ ایــن 
ــدام مســکو در  ــم روســیه پــس از اق ــد. ایــن تحری محصــولات بودن
متوقف کــردن تمــام راه هــای ارتباطــی هوایــی، دریایــی، زمینــی و 
حتی ارتباط های پستی با گرجستان، شدت بیشتری هم یافت. 
تحریم هــای روســیه در حــوزۀ مشــروبات الکلــی تنهــا در تابســتان 
ســال 2۰۱3 رفع شــد که البته گامــی برای تســهیل دیدار ســران دو 
گ« محســوب می شــد. »جورجــی ماربرلاشــویلی«  کشــور در »پــرا
)Giorgi Margvelashvili( بارها نسبت به برقراری رابطۀ نزدیک 
ــا  ــه غــرب ت ــرده اســت. قرابــت گرجســتان ب ــراز تمایــل ک ــا اب ــا اروپ ب
وقتــی کــه روســیه بتوانــد بــا تحریم هــای یک جانبــۀ خــود اقتصــاد 

گرجســتان را بــه چالــش بکشــاند، بعیــد بــه نظــر می رســد.

کتیــک مشــابهی در مواجهــه بــا اوکرایــن و مولــداوی  روســیه از تا
اســتفاده می کنــد تــا آنهــا را از برقــراری ارتبــاط نزدیــک و امضــای 
توافق نامه ها با اتحادیۀ اروپا بازدارد. در جولای سال 2۰۱2 روسیه 
واردات شیرینی جات اوکراین را به بهانۀ وجود ماده ای »سرطان زا« 
در آنهــا منــع کــرد. مســکو همچنیــن بازرســی های گمرکــی در مــرز 
بــا اوکراین را شــدت داد کــه منجر به خســارت ۵۰۰ میلیــون دلاری 
بــه ایــن کشــور شــد. دولــت روســیه مــرز خــود را روی بســیاری از 
کامیون هــای اوکراینی بســت تا بســیاری از کارخانه هــای اوکراینی 
حاضر در روسیه تعطیل شوند. مســکو حتی قیمت گاز را افزایش 
داد تــا رویکــرد مثبــت اوکرایــن در قبــال غــرب را تحت الشــعاع قــرار 
دهــد. به عــلاوه مقامات رســمی روســیه بارهــا هشــدار داده اند که 
ــا اتحادیــه  ــا، تجــارت ایــن کشــور ب ــا اروپ ارتبــاط تجــاری اوکرایــن ب
اوراســیا را تحت تأثیــر قرار خواهــد داد و باعث می شــود که روســیه 

سیاســت های اقتصــادی ســخت گیرانه تری را در پیــش گیــرد.
عــلاوه بــر ایــن، بــا هــدف قــراردادن اوکرایــن به وســیلۀ اقدامــات 
ــا روســیه  کونومیــک، ایــن منازعــات موجــب شــد ت تهاجمــی ژئوا
ــی  ــورهای اروپای ــته از کش ــا آن دس ــاری اش را ب ــات تج وزن ارتباط
کــه سیاســت مشــابهی در رابطــه بــا اوکرایــن نداشــتند، کاهــش 
دهــد. یــک ســال پــس از تحریــم  شــدن محصــولات لبنــی اتحادیــۀ 
گوســت ســال 2۰۱4، اروپایی ها تصمیم  اروپا از ســوی روسیه، در آ
گرفتنــد قیمــت محصــولات خــود را تــا 2۵درصــد کاهــش دهنــد تــا 
بــه نوعــی کاهــش تقاضــا را جبــران کننــد. در ادامــۀ تیرگــی روابــط 
روســیه و اتحادیۀ اروپا، هلندی ها پس از تحقیقات بر ســر سقوط 
هواپیمای شمارۀ ۱7 مالزی در اوکراین، مسکو را تا حدودی مقصر 
شــناختند. پس از آن، مســکو در اقدامی تلافی جویانه و با دســتور 
گوســت 2۰۱۵ به  کرملین مقادیــر زیادی از گل و پنیر هلندی را در آ
آتش کشــید. دولت روســیه خیلی تلاش نکــرد تا مقاصد سیاســی 
پشــت پــردۀ ایــن اقــدام اقتصــادی را پنهــان کنــد. »آندریــو کرامــر« 
گزارشــگر نیویورک تایمــز و مســتقر در مســکو در آن زمــان این طــور 
نوشــت: »آتــش زدن گل هــا در روســیه پیــام روشــنی بــه هلندی ها 
گــر تحقیقــات بــه ضــرر روســیه پیــش رود، رابطــۀ تجــاری  داد کــه ا

دو کشــور بــه خطــر می افتــد.«
با ایجاد فشار بر اقتصاد اوکراین، اولًا، روسیه به کشورهای اروپایی 
ــکو در عوض افزایش  یادآور شد که کاهش روابط اقتصادی با مس
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ترجمـــــــــــــان 

ایــن روابط بــا ســایر کشــورها تبعاتی در پــی خواهــد داشــت. ثانیاً، 
نقــش روســیه به عنــوان یــک هژمــون اقتصــادی در منطقــه قــوت 
یافت. ثالثاً، از گســترش »ناتو« به مرزهای روســیه ممانعت شــد. 
اوکرایــن کــه خــود را در برابــر تهدیــدات بی شــمار روســیه می دیــد، 
ح های خــود را بــرای به امضا رســانیدن توافــق با اتحادیــۀ اروپا  طر
در اجــلاس همســایگی شــرق ایــن قــاره در »ویلنیــوس« در نوامبــر 

ســال 2۰۱3 متوقــف کرد.
کــه بازگشــت بــه عقــب محســوب می شــد، دولــت  در اقدامــی 
»یانوکوویچ« اعــلام کرد که ایــن تصمیم »در راســتای امنیت ملی 
اوکرایــن بوده اســت«؛ تصمیمی که اتحادیــۀ اروپا و مــردم اوکراین 
را ناامیــد کــرد و پیــروزی موقتــی بــرای پوتیــن محســوب می شــد. 
ــا  درســی کــه مســکو از ایــن مانــور آموخــت، آن بــود کــه می توانــد ب
اجــرای یــک عملیــات حساب شــده و ماهرانــۀ اقتصــادی، منافــع 

ژئوپلیتیکــی خــود را تامیــن کنــد.
گر این بازگشت به عقب سقف خواسته های روسیه را تأمین  حتی ا
نکــرده باشــد، نتایــج اتحــاد مجــدد اوکرایــن بــا حلقــۀ نفــوذ پوتیــن 
در روســیه می توانــد بــرای ایــالات متحــدۀ آمریــکا، اتحادیــۀ اروپــا و 

جهان پرهزینه و ثبات زدا باشــد. دلایلی وجود دارد تا تصور شــود 
که روســیه می توانــد تهدیدات خــود را در کشــورهای دیگر منطقه 
غیر از اوکراین با شــرایط آســان تری پیش ببرد. کی یف شاید هنوز 
هــم بــه دنبــال برقــراری روابطــی گــرم و مســتحکم بــا اتحادیــۀ اروپا 
ــود کشــورش  باشــد. )پروشــنکو، رئیس جمهــور اوکرایــن، گفتــه ب

باید آماده شــود تــا در ســال 2۰۱۰، عضــوی از اتحادیۀ اروپا شــود(.
رئیس جمهــور قرقیزســتان به نظــر می رســد جدی تریــن گزینه ای 
ــۀ همســایگی  ــه دنبــال عضویــت آن در اتحادی ــه پوتیــن ب اســت ک
اقتصادی اوراســیا اســت. همان طــور کــه در دســامبر 2۰۱3 به طور 
آشــکار اعــلام کــرد »اوکرایــن گزینه هایــی بــرای انتخــاب دارد، امــا 

متأســفانه مــا جایگزین هــای زیــادی نداریــم«.
تحریم هـــای ســـال 2۰۱3 روســـیه علیـــه مشـــروبات الکلـــی مولداوی 
ـــود  ـــاری ب ـــن ب ـــور دومی ـــن کش ـــازی ای ـــت مشروب س ـــخ صنع در تاری
کـــه مولـــداوی را در تنگنـــا قـــرار داد. ســـران مولـــداوی نتوانســـتند 
ایـــن واقعیـــت را کتمـــان کننـــد کـــه تمامـــی ایـــن تحریم هـــا هماننـــد 
چماقـــی عمـــل می کنـــد و مانـــع از بـــه امضـــا رســـیدن تفاهم نامـــۀ 
آنهـــا بـــا اروپـــا می شـــود. در حاشـــیۀ اجـــلاس 2۰۱3 »ویلنیـــوس«، 
ــه  ــن گاز بـ ــه تأمیـ ــرد کـ ــد کـ ــداوی را تهدیـ ــن مولـ ــن همچنیـ کرملیـ
ـــاع  ـــر اتب ـــه ب ـــرد ک ـــلام ک ـــکو اع ـــرد. مس ـــد ک ـــع خواه ـــور را قط ـــن کش ای
مولـــداوی کـــه در روســـیه حضـــور دارنـــد و کار می کننـــد نظـــارت 
بیشـــتری خواهـــد داشـــت و وضعیـــت اقامـــت آنهـــا در روســـیه را 

ســـخت گیرانه تر رصـــد خواهـــد کـــرد.
کتیــک روســیه در قبــال مولــداوی بی نتیجــه مانــد و آنهــا نهایتــاً  تا
تفاهم نامه های مهمی را بــا اتحادیۀ اروپا در اجلاس »ویلنیوس« 
بــه امضــا رســانیدند کــه نتیجــۀ آن مســتحکم تر شــدن روابــط بین 
آنهــا بــود. امــا ســؤال مهمــی کــه پــس از آن پیــش آمــد ایــن بــود 
کــه آیــا اوکرایــن، همســایۀ بــزرگ مولــداوی، زمینــۀ مــورد نیــاز بــرای 
بلندپروازی هــای این کشــور و متحد ســاختن آن با اتحادیــۀ اروپا 
را فراهــم خواهد کــرد یا خیــر. در صورتی کــه جواب منفی باشــد به 
گفتــۀ ســران مولــداوی برای این کشــور بســیار ســخت اســت که در 
برابر فشــارهای روســیه مقاومت کند و بــه اتحادیۀ اروپــا بپیوندد. 
احــزاب نزدیــک بــه غــرب در مولــداوی توانســتند ۵۵ کرســی از ۱۰۱ 
صندلــی مجلــس را در انتخابــات نوامبــر 2۰۱4 کســب کننــد، امــا 
پایــگاه مردمــی خــود را نســبت بــه گذشــته از دســت داده بودنــد. 

کونومیک  تجارت در حوزۀ ژئوا
می تواند به آسانی 

تهدیدآمیز تر نیز فرض شود. 
 بعضی از اقدامات 

ً
مثلا

تجاری در روسیه پس از آنکه 
این کشور در سال 2012 به 
عضویت »سازمان تجارت 

جهانی« درآمد، در همین زمره 
قرار می گیرد.
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ــارۀ  حتــی هنگامــی کــه افــکار عمومــی در کشــور نظــر واحــدی درب
پیوســتن بــه اتحادیــۀ اروپــا نداشــت، »لــوری لینســا« نخســت وزیر 
ــه  ــداوی، در پیامــی بســیار روشــن گفــت »مــا نمی خواهیــم ک مول

گــروگان اوکرایــن باشــیم«.
اینکه روســـیه مایل اســـت به طـــور بی شـــرمانه از اقدامـــات اجباری 
تجـــاری اســـتفاده کنـــد و در عیـــن حـــال بـــه دنبـــال پیوســـتن بـــه 
کی از مبالغۀ  ســـازمان تجارت جهانی در ســـال 2۰۱2 نیز باشـــد، حا
غرب در قدرت نهادهای آن ]روســـیه[ اســـت؛ حداقل این نشانگر 
کونومیـــک،  کم توجهـــی بـــه حضـــور روبه رشـــد و اثربخـــش فشـــار ژئوا
حتی در مواجهـــه بـــا جایگزین هـــا و محدودیت های نهـــادی غرب 
اســـت. یکـــی از مفســـران حاضـــر در اجـــلاس »ویلینـــوس« گفـــت: 
»قـــدرت ســـخت در اجـــلاس ویلنیـــوس جـــای خـــود را بـــه قـــدرت 
ـــیه را  ـــی روس ـــک تهاجم کتی ـــتی تا ـــه به درس ـــیری ک ـــرم داد«؛ تفس ن
مانعـــی در برابـــر جاذبـــۀ اتحادیـــۀ اروپـــا ارزیابـــی کـــرده بـــود. اتحادیـــۀ 
شـــرق اروپـــا از نـــگاه اتحادیـــۀ اروپـــا نمـــاد امنیـــت و ژئوپلیتیـــک 
ـــی  ـــراری یکپارچگ ـــا برق ـــد ب ـــح می دهن ـــه ترجی ـــت و اینک ـــخت اس س

اقتصـــادی، صلـــح و ثبـــات را در منطقه شـــان افزایـــش دهنـــد. در 
طول ماه های پر فراز و نشـــیب پس از اجلاس »ویلنیوس« حســـی 
گیر اروپـــا را دربرگرفت؛ حســـی که قائل بود شـــرق اروپـــا به عنوان  فرا
ـــر  کونومیـــک در براب ـــا »رقابـــت ژئوا ـــۀ اروپ بخشـــی کلیـــدی از اتحادی
مدرن ســـازی اقتصـــادی را باختـــه اســـت«. ایـــن مـــدل از تفســـیر، از 
ســـویی، ســـوءتفاهمی ایجـــاد می کنـــد کـــه ماجـــرا بـــر ســـر رویارویـــی 
کونومیک است؛ قدرت جذاب اتحادیۀ  دو سبک متفاوت از ژئوا
اروپـــا، در برابـــر فشـــار تهدیدآمیـــز مســـکو. ایـــن واقعیـــت کـــه اقتصـــاد 
ــان  ــود نشـ ــی را از خـ ــدرت کافـ ــادی قـ ــع زیـ ــا در مواقـ بی رنـــگ اروپـ
ـــۀ  ـــادی اتحادی ـــب اقتص ـــرد نامناس ـــر عملک ـــود بیانگ ـــد، خ نمی ده

اروپـــا حداقـــل در مقایســـه بـــا بخـــش شـــرقی ایـــن قـــاره اســـت. 
ح کردیــم؛ چگونــه  بازگردیــم بــه ســؤالی کــه در در فصــل اول طــر
کونومــی می توانــد جایگزین اســتفاده از قــدرت نظامی  ظهــور ژئوا
بــه دســت کشــورها شــود؟ راهــی کــه روســیه و اتحادیــۀ اروپــا بــرای 
پیشی گرفتن در ارتباط با حوزۀ شرق اروپا پی گرفته اند، می تواند 

منجــر بــه ارائــۀ یــک نقطــۀ تاریخــی مهم شــود.

 در جولای سال 2012 روسیه بازرسی های گمرکی در مرز با اوکراین را 
شدت داد که منجر به خسارت 500 میلیون دلاری به این کشور شد.
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رازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهرانرازهای کنفرانس تهران
 نمی خواست وارد 

ً
پس از پشت سر گذاشــتن جنگ جهانی اول و مصائب پرشمار آن، ایالات متحده قطعا

ولت و کنگره ایالات متحده در اواسط دهه 1930  وز جنگ جهانی دیگری شود. رئیس جمهور فرانکلین ر
وی  یتانیای کبیر - و بعدها به اتحاد جماهیر شور با ارسال هزاران تن اسلحه، غذا و سایر لوازم مورد نیاز به بر
یق برنامه موســوم به Lend-Lease تلاش کردند تا در برابر ایــن اتفاق مقاومت  سوسیالیســتی - از طر
رادخانه دموکراسی« شده ایم  ولت اعلام کرد که ما تبدیل به »ز وز کنند و مستقیما درگیر جنگ نشــوند. ر
وشــان در جنگ جهــانی دوم نقش حیاتی ایفا  و برای متحدانمان در به دســت آوردن قدرت و تثبیت قلمر
بر در 7 دسامبر 1941  گر در اوایل جنگ بی طرف مانده بودیم. بی طرف، تا زمانی که پرل هار می کنیم؛ حتی ا

مورد حمله ژاپن قرار گرفت.

SKIP  SOMMER :نویسنده

مترجم: مجتبی عبادی فتح

ARGUS-COURIER :منبع

رازهای کنفرانس تهران
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 پــس از حمله پــرل هاربر همه چیــز تغییر کــرد. ژاپن نه تنهــا آمریکا 
را وارد جنــگ در اقیانــوس آرام کــرد، بلکــه واضــح بــود کــه تنهــا راه 
شکســت نازی هــا در اروپــا، پیوســتن نیــروی زمینــی ارتــش ایالات 
متحده به نیروهای متفقین در آنجا بود. اما در میان افکار عمومی 
آمریکا شــدیداً در این خصوص اختــلاف نظر وجود داشــت و ورود 
به جنگ به عنــوان »ازدواج با تفنــگ« )shot gun marriage( ســه 
قــدرت بــزرگ - بریتانیــای کبیــر، اتحــاد جماهیــر شــوروی و آمریــکا 
- تلقــی می شــد. بــه هــر ترتیــب علی رغــم برخــی مخالفت هــا ایــن 
اتحــاد شــکل گرفــت؛ اتحــادی کــه تبدیــل بــه بزرگ تریــن تمرکــز 

قدرتــی شــد کــه جهــان تــا کنــون بــه خــود دیده اســت.
کی  در سال ۱۹43 هیتلر به روسیه حمله کرده بود، ویرانی وحشتنا
به بار آورده بود و سرنوشت جنگ جهانی دوم به طرز نامطمئنی 
ح یک جلسه مخفیانه  غیرقابل پیش بینی بود. در همین زمان طر
بین ســران ســه قدرت بزرگ پیشــنهاد شــد. آنها پیش از این هرگز 
بــا یکدیگــر ملاقــات نکــرده بودنــد و ایــن یــک ایــده کامــلا جدیــد و 
ساختارشــکنانه بود. چرچیــل و اســتالین که تا پیــش از این حتی 
همدیگر را تحقیر می کردند، بنابراین روزولت رئیس جمهور آمریکا 

مجبور شــد که بین ایــن دو نقش میانجــی ایفا کند. 

کنون با نگاهی به گذشته، مورخان کنفرانس تهران را مهم ترین  ا
تصمیــم دول متفقیــن در شــکل دادن بــه آینــده اروپــا می داننــد. 
چرچیــل و روزولــت خواهــان شــرکت جیانــگ کای شــک از چیــن 
نیــز بودنــد، ولــی اســتالین تمایلــی بــه ایــن کار نداشــت و در نتیجه 
بدون حضور جیانگ در این جلسه تاریخی با هم ملاقات کردند. 
گرچه جیانگ قبلًا با روزولت و چرچیل در کنفرانس قاهره گفتگو  ا

کرده بــود و بنابراین نظــر او در مــورد ادامه جنگ مشــخص بود.
انتخــاب مــکان کنفرانــس نیــز موضــوع حساســی بــود. روزولــت 
نمی خواســت خیلــی دور ســفر کنــد و اســتالین نیــز نمی خواســت 
بــا هواپیمــا ســفرکند. خوشــبختانه چرچیــل اعــلام کــرده بــود کــه 

ملاقــات هــر جــا کــه باشــد از نظــر او مشــکلی نــدارد.
تهران، پایتخت ایران )که پیشتر به نام پرشیا شناخته می شد( به 
عنوان مکان جلسه انتخاب شد، زیرا توسط هر سه نیروی متفقین 
محافظت می شد و در فاصله کوتاهی از مســکو قرار داشت. شاه 
ایران در آن زمان تنها 22 ســال داشــت و در جنگ بی طرف بود. 
تاریخ جلسه به صورت کاملا محرمانه در روز 2۸ نوامبر ۱۹43 تعیین 
شد. روزولت با کشتی نیروی دریایی ایالات متحده به شمال آفریقا 

رفت و از آنجا توسط هواپیمای نیروی هوایی به ایران رسید.

حمله به پرل هاربر 
که از سوی مرکز 
فرماندهی نظامی 
امپراتوری ژاپن 
عملیات هاوایی یا 
عملیات زی خوانده 
می شد، حملهٔ 
گهانی نیروهای  نا
هوایی و دریایی 
امپراتوری ژاپن 
به پایگاه دریایی 
ایالات متحده در 
پرل هاربر در 7 
دسامبر سال 1941 
بود که موجب ورود 
ایالات متحده به 
جنگ جهانی دوم 
شد.
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از اواخر ســال ۱۹42 تا اوایل ســال ۱۹43، یورش گســترده نازی ها 
بــه اســتالینگراد منجــر به کشــته شــدن نزدیــک بــه دو میلیــون نفر 
شــده بــود و بــه نقطــه عطفــی در رونــد جنــگ تبدیــل شــد. ایتالیــا 
نیــز کــه در ســال ۱۹43 توســط متفقیــن مــورد تهاجــم قــرار گرفتــه 
بــود پــس از چنــد هفتــه تســلیم شــد. نبــرد برلیــن آغــاز شــده بــود؛ 
ده ها کشتی آمریکایی و بریتانیایی توســط زیر دریایی های نازی 
غــرق شــده بودنــد و هولوکاســتی کــه طــی آن میلیون هــا یهــودی 
توســط نازی هــا بــه قتــل رســیده بودنــد در جریــان بــود. در چنیــن 
گــوار و ناامیــد کننــده ای، کنفرانــس تهــران از ســه منظــر  شــرایط نا

بســیار حیاتــی بــود:
1. ایجــاد جبهــه دوم از طریــق تهاجــم اروپــا بــه منظــور منحــرف 

کــردن نیروهــای نــازی از شــوروی
2. متقاعد کردن شوروی به اعلان جنگ با ژاپن

3. بحث در مورد ایجاد اتحادیه ی جهانی حافظ صلح پس از جنگ.
برای دســتیابی به ایــن اهــداف، از اوایل ژوئــن ســال ۱۹44 جبهه 
متحــد دوم بــه عنــوان تهاجــم مشــترک بریتانیایی/آمریکایــی بــه 
 )Operation Overlord( »ــاب ــات ارب ــه »عملی ــه ک ــواحل فرانس س
نامیــده شــد، شــکل گرفــت. در مقابــل، اســتالین نیــز پذیرفــت کــه 
ــده  وارد جنــگ علیــه ژاپــن شــود. و در مــورد موضــوع ســوم نیــز ای
ح عملــی« ارائه  تشــکیل ســازمان ملــل متحــد به عنــوان یــک »طــر
شد. در بیانیه مطبوعاتی پس از پایان کنفرانس آمده بود: »هیچ 
قدرتــی روی زمیــن نمی توانــد مانــع از بیــن بــردن ارتــش آلمــان در 

زمیــن، زیردریایی هــای آنهــا در دریــا و نیروگاه هــای جنگــی آنهــا از 
طریــق هــوا شــود. حملــه مــا بی امــان و فزاینــده خواهــد بــود.« بــا 
این حال، به درخواســت روزولت، ســه قدرت موافقــت کردند که 
ــت جمهوری  مصوبات و بیانیه کنفرانس تا بعد از انتخابات ریاس

ایــالات متحــده در ســال ۱۹44 محرمانــه بماند.
پیش از ایــن کنفرانس، جان اولمســتد )John Olmsted( ســردبیر 
مجله Argus-Courier در شهر پتالوما، عنوان کرده بود که هرگونه 
ملاقــات آتــی ســه قــدرت بــزرگ می بایســت بــه »تقســیم آلمــان بــه 
چندیــن ایالت بــا صنعــت غیرمتمرکــز، با هــدف خلع ســلاح کردن 
آنها و جلوگیری از ساخت مجدد هواپیماهای جنگی، تانک ها و 
سایر سلاح ها در آینده بیانجامد و رهبران نازی نباید انتظار هیچ 
کید کرده بود  بخششی برای خود داشته باشند«. او همچنین تا
کــه »توجهــات فاتحان جنــگ پــس از جنگ باید بیشــتر به ســمت 
فــاز اقتصــادی معطوف شــود تا بــه غنائــم نظامــی«. جــای تعجب 
نداشــت که پس از انتشــار خبــر برگــزاری کنفرانس تهران، ســردبیر 

کی بود! این نشــریه از محرمانه بودن آن بســیار شــا
او نوشت: »در تهران چه گذشته است؟ چرا هیچ نشانه ای مبنی 
بر توافق بر ســر چیــزی قطعی وجود نــدارد؟ چرا دوربین هــا به این 
نشست راه نداشتند؟ آقای روزولت به "در کانون توجهات بودن" 

علاقه زیادی دارد، اما هیچ علاقه ای به مطبوعات ندارد!...«
در پایان آنچه مسلم است این است که آنچه امروز در دنیا شاهد 
هستیم تا حدود زیادی متاثر از کنفرانس تهران و توافقات آن است.

نبرد استالینگراد )12 سپتامبر 1942–2 فوریه 1943( یکی از طولانی ترین
مهلک ترین و سرنوشت سازترین نبردهای جبهه شرقی جنگ جهانی دوم بود.
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جنگ دوم خلیج فارس، جنگی بود که توسط ائتلاف بین المللی به 
یم عراق به کویت - به رهبری صدام - در  ژ یکا در پی حمله ر رهبری آمر
ســال 1990و پس از متهم کردن این کشور به ســرقت نفت و توطئه 
ون  وز ادامه یافت و منجر به بیر علیه آن به راه افتاد. جنگ چهــل ر
وهای عراقی از کویت و از بین رفتن توان نظامی و اقتصادی  راندن نیر
رگی را  یم های سخت بر این کشــور فاجعه انسانی بز عراق شد، تحر

رقم زد که سال ها به طول انجامید.

نویسنده: فارس الخطاب

مترجم: مجتبی آذرشب

منبع: الجزیره

زلزله ای 
کݡه  منطقه

 را  ویران کرد
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ع جنگ دلایل شرو
منطقــه خلیــج فــارس - از زمانــی کــه اســتعمار انگلیــس بــه تدریج 
ــی  ــه حساس ــد - منطق ج ش ــار ــی دوم از آن خ ــگ جهان ــس از جن پ
ــراق  ــه ع ــت و حمل ــوده اس ــکا ب ــتراتژیک آمری ــبات اس ــرای محاس ب
بــه کویــت )جنــگ دوم خلیــج فــارس( یکــی از مقاطعــی بــود کــه 
ــکا در ایــن منطقــه را نشــان داد. بخشــی از ماهیــت مداخلــه آمری

ایـالات متحـده از سیاسـت عـراق در منطقـه می ترسـید، بـه ویـژه 
پـس از آن کـه عـراق در جنـگ بـا ایـران در سـال های۱۹۸۸-۱۹۸۰ 
)نخسـتین جنـگ خلیـج فـارس( تقریبـاً پیـروز ظاهـر شـد و دارای 
تخصص علمی و نظامی-صنعتی شده بود و به همین دلیل امکان 
داشـت در آینده به یک برنامه تسـلیحاتی پیچیده دست یافته و 
منافع آمریکا را در منطقه مثل نفت و امنیت اسرائیل تهدید کند.

از زمــان پایــان جنــگ بــا ایــران تنــش شــدیدی در روابــط عــراق بــا 
برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس به ویژه کویت پدید آمده 
بــود و ایــن امــر در اجــلاس فــوق العــاده کشــورهای عربــی در بغــداد 
در 2۸ مــی ۱۹۹۰ مشــهود بــود، صــدام کویــت را بــه ســرقت میــدان 

نفتــی رملــه عــراق در مــرز بیــن دو کشــور متهــم کرد.
عــراق همچنین شــکایت کــرد کــه کویــت تولید نفــت خــود را بیش 
از ســهمیه تعییــن شــده توســط اوپــک افزایــش داده اســت. ایــن 
امــر بــر اقتصــاد عــراق تأثیــر می گذاشــت و قیمــت نفتــی را کــه بغداد 
در صــدد افزایــش آن بــه 2۵ دلار در هــر بشــکه بــود تــا بتوانــد منابع 
مالی بیشــتری را برای بازســازی آنچه در جنگ ویران شــده است 
به دســت آورد، کاهش می داد. از این رو، بغداد در ۱6 ژوئیه ۱۹۹۰ 
ــرد کــه حــاوی شــکایت  ــه عــرب تســلیم ک ــه اتحادی یادداشــتی را ب

خــود در ایــن زمینــه بــود.
در ۱7 ژوئیه ۱۹۹۰، صدام در سالگرد انقلاب ژوئیه ۱۹6۸ سخنرانی 
کــرد و در آن بــار دیگــر کویــت را بــه دســت داشــتن در توطئــه نفتــی 
علیه عــراق متهم کــرد و تهدید کرد که از پاســخ مناســب در مقابل 
ــرد و از او  ــراق را رد ک ــات ع ــت اتهام ــرد. کوی ــد ک ــتفاده خواه آن اس
خواســت بدهی هایی را که در طــول جنگ بــا ایران به عنــوان وام 
دریافت کرده و میلیاردها دلار تخمین زده می شد، پرداخت کند.
مناقشــه بیــن دو طــرف باعث شــد کــه فهــد بــن عبدالعزیز پادشــاه 
وقت عربستان سعودی از آنها دعوت کند تا برای حل اختلافات 
کراتــی در 2۹ ژوئیــه ۱۹۹۰ بین یک  خود در جده گفتگــو کنند. مذا

هیئت کویتی به ریاست ولیعهد وقت شیخ سعدالعبدالله السالم 
الصباح و یک هیئت عراقی به ریاست عزت الدوری معاون رئیس 
جمهور عراق انجام شــد، امــا تلاش هــای دیپلماتیــک و همتایان 

آنهــا در کاهش تنش بین دو کشــور به نتیجه نرســید.
بــه نظــر می رســید کــه واشــنگتن بــرای بهره بــرداری از ایــن تنــش، 
سیاســت دوگانه ای را اتخاذ کرده اســت، زیرا تلویحاً ســفیر ایالات 
متحــده در آن زمــان در عــراق، آوریــل گلاســپی، صــدام را تشــویق 
ــا تهدیــدات خــود را علیــه کویــت اجــرا کنــد، زمانــی کــه او در  کــرد ت
دیدارشــان در 2۵ ژوئن۱۹۹۰به او گفت که دولت کشورش نظری 
در مــورد اختلافــات عربی-عربــی نــدارد. امــا آمریــکا بعــداً بــا حملــه 

بــه کویــت ائتــلاف ضــد عــراق را رهبــری کــرد.

پیروزی  و اتحاد
صــدام در ســاعات اولیــه ســحرگاه ۱۱ مــرداد ۱36۹ پاســخ مناســب 
خــود را با نفــوذ ارتــش خــود )بیــش از 2۰ هــزار ســرباز( از چهــار محور 
ــا  ــا - ب ــن نیروه ــاعت ای ــد س ــرف چن ــام داد و ظ ــت انج ــرز کوی ــه م ب
پشــتیبانی نیــروی هوایــی عــراق، پایتخــت کویــت را تصــرف کــرد.

ــرد و  ــل ک ــور در دو روز کام ــر ایــن کش ــود را ب ارتــش عــراق کنتــرل خ
بغــداد آزادســازی کویــت از ســلطه خانــدان الصبــاح را اعــلام کــرد. 
ــار  ــه چه ــد ک ــتقر ش ــور مس ــدی در کش ــت جدی ــت، دول گوس در 4 آ
ــه طــول انجامیــد و ســرهنگ کویتــی عــلا حســین الخفاجــی  روز ب
در راس آن قــرار گرفــت، او در ســال ۱۹۹3 پــس از محکوم شــدن به 
»خیانــت و توطئــه« بــا دشــمن در زمــان جنــگ بــه طــور غیابــی بــه 
اعدام محکوم شــد. و ســپس - پس از بازگشــت به کشــور در اوایل 

ســال 2۰۰۰ - بــه حبــس ابــد در ســال 2۰۰۱ کاهــش یافــت.
شورای امنیت در همان روز یک جلسه اضطراری در مورد حمله 
عــراق بــه کویــت تشــکیل داد و قطعنامــه شــماره 66۰ را صــادر کرد 
که در آن خواستار خروج بی قید و شــرط نیروهای عراقی از کویت 
شــد و ســپس در نشســت دیگــری در ششــم مــاه اوت تحریم هــای 
اقتصادی را  در قطعنامه 66۱ تصویب کرد و سپس قطعنامه های 

دیگر وضــع را برای عــراق بدتــر کرد.
گوست ۱۹۹۰، پس از بسیج نیروهای عراقی در مرز عربستان  در 7 آ
ــرای حفاظــت از مرزهــای  ــکا بــه درخواســت خــود ب و کویــت، آمری
ــا کویــت و عــراق، نیروهــای خــود را بــه عربســتان ســعودی  خــود ب
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فرســتاد و بدیــن ترتیب راه را بــرای واشــنگتن برای آغــاز مرحله ای 
از جنــگ هموار کــرد. آنهــا این عملیــات را »ســپر صحــرا« نامیدند.

کنش به این تحولات، عراق در ۱۸ مرداد ۱36۹ الحاق کویت  در وا
و تبدیل شدن آن به نوزدهمین استان عراق را اعلام کرد و تمامی 

سفارتخانه های این کشور را تعطیل کرد.
عراق نــام پایتخــت کویــت را به »کاظمــه« تغییــر داد و اعــلام کردکه 
ایــن کشــور بــه ســرزمین مــادری بازگشــته اســت و بــه ایــن ترتیــب 
ادعاهــای عــراق در مــورد کویــت که بــه لحظه اســتقلال این کشــور 
از بریتانیــا در ســال ۱۹6۱ بــاز می گــردد تکرار شــد، در حالی کــه عراق 
کتبر ۱۹63  اســتقلال کویت و مرزهای بین دو کشــور را در چهــارم ا

بــه رســمیت شــناخته بود.
گوســت ۱۹۹۰، اتحادیــه عــرب نشســت اضطــراری عــرب را  در ۱۰ آ
در قاهــره برگــزار کــرد تــا وضعیــت جدیــد را بررســی کنــد و علی رغــم 
مخالفت اعضای آن با اشغال نظامی کویت، امادر مورد مداخله 
نظامــی خارجــی بــرای بیــرون رانــدن نیروهــای عراقــی از کویــت 

دیدگاه هــای مختلفــی داشــتند.
در حالــی کــه دوازده کشــور بــه رهبــری کشــورهای خلیــج فــارس، 
کــش از ایــن مداخلــه حمایــت کردنــد، گــروه  مصــر، ســوریه و مرا
دیگری به رهبری اردن، لیبی، الجزایر، ســودان، یمن، موریتانی 
و ســازمان آزادیبخش فلســطین به ریاســت یاســر عرفات، آن را رد 
کردند. در ۱۱ اوت ۱۹۹۰، نیروهای مصری و ســوری وارد عربســتان 

سعودی شدند تا از سرزمین های عربستان در برابر هرگونه تهاجم 
عــراق محافظــت کنند.

گوست ۱۹۹۰، عراق آنچه را »راه حلی برای همه در منطقه«  در ۱2 آ
خوانــد، ارائــه کــرد کــه شــامل پیشــنهاد خــروج از کویــت در ازای 
اجــرای قطعنامه های قبلی ســازمان ملــل در مورد اراضی اشــغال 

شــده توســط اســرائیل بود.
گوســت ۱۹۹۰، شــورای امنیــت بــا صــدور قطعنامــه شــماره  در 2۵ آ
66۵، عــراق را محاصــره دریایــی کــرد و بــه نیروهــای دریایــی بیــن 
المللــی اجــازه داد تــا اقدامــات لازم را انجام دهنــد و به دنبــال آن، 
قطعنامه 67۰ که در 2۵ ســپتامبر ۱۹۹۰ صادر شــد، به کشــورهای 
کید داشــت تمــام اقدامات  عضو اجازه محاصــره هوایی را داد و  تا

لازم را بــرای اطمینــان از اثربخشــی و تأثیــر آن اتخــاذ کند.
در همیــن حال ائتــلاف بین المللی متشــکل از بیش از ســی کشــور 
به رهبری ایالات متحده تشــکیل شــد و پس از تصویب قطعنامه 
شــماره 67۸ شــورای امنیــت در 2۹ نوامبــر ۱۹۹۰ کــه اســتفاده از 
کــرد، مشــروعیت بین المللــی  »تمــام ابزارهــای لازم« را تصریــح 
خــود را بــه دســت آورد. از جملــه اســتفاده از نیــروی نظامــی علیــه 
ج کنــد.  عــراق - مگــر اینکــه عــراق نیروهــای خــود را از کویــت خــار
شــورای امنیــت  ۱۵ ژانویــه ۱۹۹۱ را بــه عنــوان آخریــن مهلــت بــرای 

ــرد. ایــن عقب نشــینی تعییــن ک
عــراق بــه بســیج بین المللــی یــا تاریــخ برنامه ریــزی شــده بــرای 

بزرگراه مرگ، بزرگراه 
بین شهر کویت و 

شهر مرزی صفوان 
و سپس بصره. طی 

حملهٔ جنگنده های 
آمریکا و کانادا در 

شب 26-27 فوریه به 
نیروهای عراقی در حال 

عقب نشینی از کویت، 
صدها خودرو نابود و 
بیش از 10٬000 عراقی 

کشته شدند.
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ترجمـــــــــــــان 

عقب نشــینی اهمیتــی نــداد، قبــل از پایــان مهلــت تعییــن شــده، 
در تاریــخ ۹ ژانویــه ۱۹۹۱ طارق عزیــز وزیر امــور خارجه این کشــور با 
جیمز بیکــر وزیــر امــور خارجــه آمریــکا در ژنو دیــدار کــرد. ایــن دیدار 
برای »متقاعد کردن« عراق به عقب نشینی صورت گرفت اما هیچ 
نتیجــه ای از این دیــدار حاصل نشــد. دوره هشــدار بین المللی در 
۱۵ ژانویــه ۱۹۹۱ به پایان رســید و بغــداد به درخواســت بین المللی 

بــرای خــروج نیروهایــش از کویت پاســخ نداد.

آغاز جنگ
واشــنگتن توانســت ائتلافــی بســازد کــه از متحــدان اروپایــی خــود 
در ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( پیشــی بگیرد و نتیجه 
ایــن اتحــاد ایــن بــود؛ 3۸ کشــور، 7۵۰ هــزار ســرباز )7۵ درصــد آنهــا 
آمریکایی(، 36۰۰ تانک، ۱۸۰۰ هواپیما و ۱۵۰ شناور نیروی دریایی.
زمانی که مقدمات میدانی نیروهای ائتلاف تکمیل شد و مهلت 
تعیین شــده به عراق برای خروج از کویت به پایان رســید. بحران 
ــرای  ــی ب ــروی نظام ــتفاده از نی ــی اس ــود یعن ــه خ ــن مرحل ــه آخری ب
کــردن عــراق بــه عقب نشــینی رســید و مهمتریــن مقاطــع  وادار 

آن عبــارت بودنــد از:
  سحرگاه شنبه ۱7 ژانویه ۱۹۹۱: نیروهای ائتلاف عملیات هوایی 
شدیدی را آغاز می کنند که شــامل تمام مناطق عراق می شد که 
آنها را »طوفان صحــرا« می نامیدنــد، گاهی اوقات بــا هزار حمله 
هوایی در روز این عملیات انجام می شد. زمانی که صدام در رادیو 

عراق اعلام کرد که »مادر همه نبردها آغاز شده است«.
  ۱۸ ژانویــه ۱۹۹۱: عــراق بــا شــلیک هشــت موشــک زمیــن بــه 
زمیــن اســکاد بــه اهدافــی در داخــل اســرائیل بــه عملیــات هوایــی 
ــلیک  ــه ش ــروع ب ــن ش ــور همچنی ــن کش ــخ داد. ای ــود پاس ــه خ علی
ده ها موشــک اســکاد بــه چندیــن شــهر ســعودی ماننــد پایتخت، 

ریاض، جبل، ظهران، حفر البطین و پادشاهی بحرین کرد.
گرفــت بــه دلیــل شــرکت در   2۰ ژانویــه ۱۹۹۱: عــراق تصمیــم 
ائتلاف، تمــام پیمان هایی را کــه از ۱7 جــولای ۱۹6۸ با عربســتان 

سعودی امضا کرده بود، لغو کند.
 23 ژانویــه ۱۹۹۱: عراق فرآینــد ریختن نزدیک بــه یک میلیون 

تن نفت خام به آبهای خلیج فارس را آغاز کرد.
 2۹ ژانویه ۱۹۹۱: واحدهای نیروهای عراقی شهر مهم استراتژیک 

عربســتان ســعودی به نام خفجی  را که گذرگاه میادین نفتی در 
شرق عربستان بود کنترل کردند، اما به زودی نیروهای سعودی 
و قطری آن را پس گرفتند. این عملیات »نبرد خفجی« نام داشت.

 3۰ ژانویه ۱۹۹۱: وزرای خارجه اتحاد جماهیر شوروی و آمریکا 
ــان نشســت خــود در واشــنگتن - صــادر  بیانیــه مشــترکی - در پای
کردند کــه در آن بــه عــراق پیشــنهاد کردند کــه ائتلاف بــرای توقف 
جنــگ را بپذیــرد، عــراق بــه صراحــت خــروج از کویــت و اجــرای 

قطعنامه های سازمان ملل متعهد شد.
 ۱3 فوریــه ۱۹۹۱: دو هواپیمــای اف-۱۱7 آمریکایی بمب های 
هوشمند را بر روی سنگر شماره 2۵ در محله عامریه بغداد پرتاب 
کردنــد کــه منجــر بــه کشــته شــدن بیــش از 4۰۰ نفــر شــد کــه بیشــتر 

آنها زن و کودک بودند.
 22 فوریــه ۱۹۹۱: صــدام موافقــت خــود را بــا پیشــنهاد روســیه 
بــرای خــروج از کویــت ظــرف ســه هفتــه اعــلام کــرد، مشــروط بــر 
اینکــه شــورای امنیــت بــر خــروج از کویــت نظــارت کنــد، امــا آمریــکا 

این پیشنهاد را رد کرد.
 24 فوریــه ۱۹۹۱: عملیــات زمینــی در چندیــن جبهــه آغاز شــد 
و نیروهــای ائتــلاف بــه جناح هــای ارتــش عراق کــه در غــرب کویت 
مســتقر بود حملــه کردنــد و ســپس به کویــت و جنــوب عــراق نفوذ 

کردند.
 2۵ فوریه ۱۹۹۱: عراق پذیرش  شرایط خروج را اعلام کرد.

ح عقب نشینی   26 فوریه ۱۹۹۱: ارتش عراق بر اســاس یک طر
سازماندهی نشده، شروع به ترک کویت کرد که منجر به ازدحام 
تانک هــا، خودروهــای زرهــی و نیروهــای نظامــی ایــن کشــور در 

مسیر جاده بین دو کشور شد.
ج هربــرت دبلیــو   27 فوریــه ۱۹۹۱: رئیــس جمهــور آمریــکا جــور

بوش آتش بس و »آزادسازی کویت« را اعلام کرد.
 ۱4 مــارس ۱۹۹۱: امیــر کویــت، شــیخ جابــر الاحمــد الصبــاح، 
ماه هــا پــس از اینکــه دولــت وی بــه طــور موقــت وظایــف خــود را از 

عربستان انجام می داد، به کشورخود بازگشت.
 3 آوریــل ۱۹۹۱: قطعنامــه شــماره 6۸7 شــورای امنیــت صــادر 
شــد که در آن خواســتار آتش بس رســمی پس از جنگ آزادســازی 
کویــت، انهدام ســلاح های کشــتار جمعــی عــراق و ایجــاد صندوق 

ویژه ای برای پرداخت غرامت به آنها شد. 



۱۱3  شماره  46 /  آذر  1401

اثرات تهاجم
در گزارش هــای اقتصــادی کشــورهای عربــی کــه در ســال ۱۹۹2 
منتشر شد، زیان های مادی وارد شده به اقتصاد عربی در نتیجه 
تهاجم عراق به کویت، بدون احتســاب اثــرات بلندمدت، بالغ بر 
62۰ میلیــارد اســت. کویــت و عــراق در راس کشــورهایی بودند که 
از آن تهاجــم متضــرر شــده اند و صــدام بــه خاطــر آن در 7 دســامبر 

2۰۰2 نامــه عذرخواهــی به مــردم کویت فرســتاد.

خسارات کویت
ــه کویــت وارد  ــی و مــادی هنگفتــی ب تهاجــم عــراق خســارات جان
کــرد و بــر اســاس آمــار رســمی کویــت، ایــن تهاجــم منجــر بــه کشــته 
شــدن ۵7۰ نفــر و حــدود 6۰۵ »اســیر و مفقــود« شــد. همچنیــن 
ایــن حمــلات منجــر بــه اشــتعال 7۵2 حلقــه چــاه نفــت شــد کــه در 
ادامــه تبدیــل بــه بلایــای جــدی زیســت محیطــی و توقــف تولیــد 

طولانــی مــدت نفــت شــد.
»مرجع عمومی ارزیابی غرامت« در کویت - در آماری در سال ۱۹۹۵ - 
اعلام کرد که خسارات مستقیم کویت از حمله عراق بالغ بر ۹2 میلیارد 
دلار و همچنین تخریب زیرساخت ها و موسسات و تأسیسات دولتی 

و... مصادره اسناد دولتی و آرشیو ملی آن بوده است.

تلفات عراق
در طول جنــگ 4۰ روزه عراق با بیش از صد هــزار تن مواد منفجره 
از جمله صدهــا تن مهمــات اورانیــوم ضعیف شــده بمباران شــد. 
این حمــلات منجر به کشــته شــدن بیــن هفتاد تــا صد هزار ســرباز 
عراقی )در مقایسه با ۵۰۵ سرباز ائتلاف که 472 نفر از آنها آمریکایی 

بودند(، نزدیک به 3۰۰ هزار مجروح و 3۰ هزار نفر اســیر شــد.
عــلاوه بــر ایــن، عــراق چهــار هــزار تانــک، 3۱۰۰ قبضــه تــوپ، 24۰ 
هواپیمــا )قبــل از شــروع جنــگ، ۱44 هواپیمــا بــه صــورت امانــت 

بــه ایــران ســپرده بــود(، ۱۸۵6 خــودرو بــرای حمــل و نقــل نیــرو را از 
کز ارتباطی، پایگاه های  دست داد. همچنین پدافند هوایی، مرا
کــز تحقیقاتــی نظامــی و کشــتی های جنگــی  پرتــاب موشــک، مرا

آن در خلیــج فــارس منهــدم شــد.
ــد  ــاختی عــراق مانن ــات زیرس ــاران هوایــی همچنیــن تأسیس بمب
کز ارتباطی، رادیو و تلویزیون،  مدارس، مؤسسات و دانشگاه ها، مرا
تأسیسات پالایش و توزیع نفت، بنادر، پل ها، راه آهن، نیروگاه های 
بــرق و تصفیــه آب را ویــران کــرد. تعــداد تأسیســات دولتــی کــه بــه 
طور کامل تخریب شدند به ۸23۰ مورد و تأسیسات نیمه آسیب 
دیده بیش از 2 هزار مورد رسید، علاوه بر آن بیش از 2۰ هزار واحد 

مســکونی و تجاری تخریب یا آسیب دیدند.
شورای امنیت سازمان ملل مبالغ هنگفتی از موجودی عراق را در 
بانک های بین المللی برای پرداخت غرامت به آسیب دیدگان در 
نتیجه تهاجم )حدود صد کشور و ســازمان بین المللی و در راس 
آنها کشور کویت( که ۵2 میلیارد دلار تخمین زده می شد، مسدود 
کرد و به عــلاوه آن پنج درصد از درآمد نفتی بغــداد برای پرداخت 
این غرامت ها مسدود شد. اما مخرب ترین آثار جنگ بر عراق در 
پیامدهای تحریم که توسط مجموعه ای از قطعنامه های شورای 
امنیت سازمان ملل )به ویژه قطعنامه های 66۱، 66۵ و 67۰( بر 
این کشــور تحمیل شــد، آشــکار شــد، این تحریم ها به یک نظام 

جامع و کامل تبدیل شد و بیش از ۱2 سال به طول انجامید.
از جمله نتایج این تحریم هــا، افت کل محصول مالی در عراق به 
بیش از یک سوم سطح قبل از سال ۱۹۹۱و تخریب زیرساخت های 
اقتصادی و صنعتی عراق توسط بمباران مستمر آمریکا و انگلیس 
حتی پس از پایان جنگ بود. مرگ بیش از یک میلیون کودک زیر 
پنج سال عراقی در نتیجه سوءتغذیه و خدمات بهداشتی ضعیف 
ناشی از حمله نظامی و تحریم های گسترده از مهم ترین پیامدهای 

این جنگ مخرب به شمار می رود.

خاموش کردن کامل 
حدود 800 حلقه چاه 

نفت کویتی به آتش 
کشیده شده توسط 
عراقی ها )به عنوان 

بخشی از راهبرد زمین 
سوخته عراق(، تا 8 ماه 

پس از پایان جنگ به 
طول انجامید، اما اثرات 

زیست محیطی آن تا 
سال ها گریبان گیر آن 

کشور بود.
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دیدمـــــــــــــان 

اینجا شلمچه نیست برادر
نفس بکش!

تصویرِ بسیجی هایی که امام)ره( هم آرزو داشت یکی از آنها باشد
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دیدمـــــــــــــان
اشعار از حضرت امام خمینی)ره(   /  عکس ها از سعید صادقی

برویش نماز
َ
کِـی   توانی خواند   در محرابِ ا
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دیدمـــــــــــــان 

با شیخ بگݡو که راهِ من باطِل خواند   

 بر حقِّ تو لبخند زند باطِل ما 
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دیدمـــــــــــــان

 آن که دل بگسلد از هر دو جهان، درویش است
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دیدمـــــــــــــان 

ساقیݡݡ 
به روی من 
درِ میخانه 
باز کݡن
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دیدمـــــــــــــان

 ما زادۀ عشقیم و پسرخواندۀ جامیم
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دیدمـــــــــــــان 

 وَه چه افراشته شد در دو جهان پرچمِ عشق

من 
در هوای دوست

گݡذشتم 
زِ جانِ خویش


